
ЭКОЛОГИЯ Река принимает 
почти половину грязных 
сточных вод по стране

Не течет Волга

Елена Березина

В Волгу поступает 40% всех загрязненных сточных вод в 
России, но даже если их сократить, это несильно попра-
вит здоровье реки. Как помочь ее экосистеме,  «РГ» рас-
сказал директор Института водных проблем Россий-
ской академии наук (ИВП РАН), доктор физико-матема-
тических наук, ученый-гидролог Александр Гельфан.

Александр Наумович, ваш институт участвует в реа-
лизации федерального проекта «Оздоровление Волги». 
Каков ваш диагноз состоянию реки?

АЛЕКСАНДР ГЕЛЬФАН: Река на значительном ее протяжении 
находится в плачевном экологическом состоянии, что 
связано с огромной антропогенной нагрузкой и на 
саму реку, и на ее бассейн, в котором сосредоточена 
половина промышленного и сельскохозяйственного 
производства страны. Из-за износа и технической от-
сталости очистных сооружений в Волгу поступает без 
малого 40% общего объема загрязненных сточных вод, 
сбрасываемых в водоемы всей страны или, в среднем, 
2,5 миллиона тонн загрязняющих веществ ежегодно.

Это промышленные стоки?
АЛЕКСАНДР ГЕЛЬФАН: Это сточные воды, поступающие в во-
доемы по трубам с территорий промышленных и му-
ниципальных предприятий, сельскохозяйственных 
комплексов, то есть от так называемых контролируе-
мых источников загрязнений. Вода на всем протяже-
нии Волги относится к категории грязной или загряз-
ненной, каждый год службы мониторинга фиксируют 
более тысячи событий экстремально высокого загряз-
нения волжской воды — более трети всех аналогичных 
событий, фиксируемых в России. Радикальное — на 
80% — сокращение объема сброса загрязнен-
ных сточных вод — одна из основных целей фе-
дерального проекта.

ПРОЕКТ Вес передач 
для заключенных ограничат 
двадцатью килограммами

От тюремной 
посылки 
не зарекайся

Владислав Куликов

Правительственная комиссия по законопроектной де-
ятельности рассмотрела проект поправок в Уголовно-
исполнительный кодекс, ограничивающий вес посы-
лок и передач для осужденных. Теперь осужденный 
сможет получить не больше двадцати килограммов в 
одни руки за раз.

«Сегодня максимальный вес одной посылки или 
бандероли определяется почтовыми правилами. Вес 
одной передачи не должен превышать установленный 
вес одной посылки», — пояснил «РГ» исполнительный 
директор — руководитель аппарата Ассоциации юри-
стов России Станислав Александров.

Он напоминает, что несколько лет назад «Почта Рос-
сии» утвердила правила, предусматривающие отправ-
ление крупногабаритных посылок — до 50 килограммов. 
Соответственно, на такую максимальную тяжесть мо-
гли ориентироваться и родственники заключенных, от-
правляющие посылки или готовящие передачи.

«Передачи, в отличие от посылок, родные и 
близкие лично доставляют в колонии», — 
уточняет Станислав Александров.

ДЕНЬГИ Как изменится налогообложение богатых россиян

Минфин исправляет 
ошибку резидента

Аркадий Симонов

Н
еожиданный вариант по-
мощи водителям предло-
жили ученые Санкт-Пе-

тербургского университета ин-
формационных технологий, ме-
ханики и оптики. Доверить 
слежку за водителем они реши-
ли… смартфону. Достоинство 
очевидно: он есть у каждого, а 
значит, в кабине не надо уста-
навливать никакие дополни-
тельные устройства. Достаточ-
но скачать бесплатное прило-
жение. 

Мы постоянно слышим: за-
снул за рулем, устал, потерял 
внимание. Итог — авария, не-
редко даже с жертвами. Кра-
сноречива и статистика: по-
годные условия и поломка ав-
томобиля становятся причи-
ной менее чем 10 процентов 
ДТП. Все остальное — вина че-
ловека. Его невнимательность 
или излишняя самонадеян-

ность, что нередко совмещено 
с употреблением алкоголя. И 
конечно, усталость водителя.  
По оценкам, именно она явля-
ется причиной 25 процентов 
аварий во время длительной 
поездки. Доказано, что всего 4 
часа вождения снижают реак-
цию в два раза, а восемь часов 
— в 6 раз.

В ведущих странах разраба-
тываются различные системы 
«слежки» за состоянием води-
теля, но пока ни одна не стала 
серийной. Остаются на стадии 
испытаний опытных образцов. 
Причина? Во-первых, сложно 

и дорого. Что и понятно, учи-
тывая набор параметров. Си-
стема с помощью установлен-
ной в кабине видеокамеры сле-
дит за закрытием глаз, часто-
той и глубиной дыхания, ча-
стотой зевания, напряжением 
лицевых мышц, наклоном го-
ловы. Еще две видеокамеры 
оценивают манеру вождения, 
для чего следят за скоростью 
движения, использованием 
тормозов, дополнительных 
устройств управления, силой 
вращения руля, траекторией 
движения машины. 

Система автоматически ин-

формирует человека о необхо-
димости отдыха и подает экс-
тренные сигналы для увеличе-
ния бдительности. Но эта тех-
ника часто ошибается при 
оценке состояния водителя. А 
потому никак не может выйти 
в широкое внедрение. Создан-
ная питерскими учеными си-
стема с применением смар-
тфонов решает проблему.

— В гаджеты встроены датчи-
ки, которые выполняют много 
разных функций, — говорит ру-
ководитель проекта, кандидат 
технических наук Алексей Ка-
шевник. — Например, с помо-
щью фронтальной камеры мож-
но отслеживать положение го-
ловы и степень открытости 
глаз, чтобы вовремя опреде-
лить признаки сонливости и 
ослабленного внимания. Гром-
кость голоса позволит выявить 
нетрезвых или находя-
щихся в состоянии 
стресса людей.

Роман Маркелов

М
инфин намерен 
ужесточить пра-
вила уплаты на-
логов для бога-
тых россиян. Де-
лается это, чтобы 
вернуть удачли-
вых российских 
бизнесменов и их 

доходы на родину.
Что хочет изменить минфин? 

Сейчас, чтобы не платить нало-
ги в России, надо находиться в 
стране менее 183 дней в году. 
Минфин предлагает ограничить 
время, которое «делает» чело-
века  налоговым нерезидентом, 
до 90 дней. Таким образом, уже 
91 день пребывания в России 
придает статус налогового ре-
зидента с необходимостью 
уплаты налогов. 

Вторая новация —  налого-
вым резидентам и нерезиден-
там минфин намерен устано-
вить одинаковую ставку налога 
на доходы физических лиц 
(НДФЛ) — 13 процентов. Сейчас 
люди со статусом налогового 
нерезидента (это могут быть 
как иностранцы, так и граждане 
РФ, живущие здесь меньше 183 
дней в год), платят НДФЛ по 
ставке 30 процентов. 

Эти предложения содержат-
ся в проекте «Основных направ-
лений бюджетной, налоговой и 
таможенно-тарифной политики 
на 2020 год и плановый период 
2021 и 2022 годов», который 
минфин внес в Госдуму. О пла-
нах ужесточить условия нерези-
дентства говорил первый вице-
премьер — министр финансов 
Антон Силуанов. Цель измене-
ний, по его словам, была такой: 

«Чтобы проще было работать и 
чтобы наши бизнесмены, кото-
рые в одно время убежали на За-
пад, сюда к нам возвращались». 

Для определения резидент-
ства планируется ввести и кри-
терий «центра жизненных инте-
ресов». Условно он означает, 
что если гражданин надолго 
уезжает за границу, но у него 
здесь остаются активы, недви-
жимость или семья, то и пла-
тить налоги он должен в России. 

Таким образом, власти пла-
нируют пойти по пути ино-
странных юрисдикций. Крите-
рий «центра жизненных инте-
ресов» давно работает во Фран-
ции и Великобритании, говорит 
юрист Forward Legal Федор За-
кабуня. По его мнению, одна из 
основных целей таких поправок 
— способствовать увеличению 
доходов бюджета за счет роста 

налоговой нагрузки на состоя-
тельных граждан и вернуть вы-
веденные капиталы в Россию 
для их налогообложения.

Что касается предложения 
уравнять ставки НДФЛ для рези-
дентов и нерезидентов, то такой 
ход должен облегчить админи-
стрирование налога. Теоретиче-
ски он может привлечь зарубеж-
ных инвесторов. Платить НДФЛ 
в 13 процентов может оказаться 
для них выгоднее, чем в других 
развивающихся странах. Но смо-
жет ли Россия конкурировать с 
другими юрисдикциями в этом 
ключе, можно будет оценить 
только в перспективе, полагает 
руководитель налоговой практи-
ки юридической ком-
пании BMS Law Firm 
Денис Зайцев.  
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Австралийский доллар 43,5884
Азербайджанский манат 38,3537
Армянский драм** 13,6695
Белорусский рубль 31,2402
Болгарский лев 36,2329
Бразильский реал 15,6547

Венгерский форинт** 21,1524
Вон Республики Корея*** 54,2591
Гонконгский доллар* 82,9830
Датская крона* 94,9315
Доллар США 65,0670
Евро 70,8449

Индийская рупия** 91,7309
Казахстанский тенге** 16,7386
Канадский доллар 49,0332
Киргизский сом** 93,1985
Китайский юань* 91,0232
Молдавский лей* 36,6885

Новый туркменский манат 18,6172
Норвежская крона* 71,2501
Польский злотый 16,1971
Румынский лей 14,9322
СДР   88,7065
Сингапурский доллар 46,9425

Таджикский сомони* 67,1486
Турецкая лира 11,4498
Узбекский сум**** 68,8788
Украинская гривна* 26,5295
Фунт стерлингов   79,8828
Чешская крона* 27,4834

Шведская крона* 65,7355
Швейцарский франк 65,0410
Южноафриканский рэнд* 42,7560
Японская иена** 60,0332

*За 10   
**За 100   
***За 1000
****За 10 000

Официальные 
курсы валют 
ЦБ России 
с 02.10.19
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за клевету

Мария Ласицкене 
рассказала 
о своем третьем 
«золотом» 
прыжке
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носить шорты — читайте 
«Дресс-код. Рекомендации 
для государственных 
служащих»
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Наукой доказано, что всего 4 часа 
вождения снижают реакцию водителя 
в два раза, а восемь часов — в 6 раз
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РЫНОК ТРУДА В России 
вводят новые условия 
для мигрантов

Требуются 
рабочие

Марина Гусенко

Минимальная зарплата для высококвалифицирован-
ных иностранных специалистов в России может сни-
зиться почти вдвое. А возможностей получить граж-
данство нашей страны станет больше.

О зарплатах говорится в законопроекте минэконо-
мразвития России (есть в « Российской газете»). О гра-
жданстве — в законе, который сегодня вступает в силу.

Высококвалифицированные иностранные специа-
листы — особый вид мигрантов, которые трудятся в 
России без квот и патентов и получают зарплату от 
двух миллионов рублей в год (почти 170 тысяч в ме-
сяц). Их чаще всего 
приглашают на дол-
жности топ-менед-
жеров. А зарплат-
ный критерий отли-
чает высококвали-
фицированных ино-
странных специа-
листов от других ка-
тегорий трудовых 
мигрантов. 

В среднесрочной 
перспективе рос-
сийская экономика 
будет работать в 
условиях сокращения трудоспособного населения, го-
ворится в пояснительной записке. И миграция остает-
ся одним из важных факторов стабилизации. Но те, кто 
в большинстве своем едет к нам, не в полной мере мо-
гут восполнить потребности экономики. Потребова-
лась корректировка законодательства, чтобы при-
влечь в страну специалистов высокого класса. Предло-
жено несколько мер. 

Во-первых, снизить минимальный зарплатный по-
рог для высококвалифицированных специалистов со 
167 тысяч рублей в месяц до 100 тысяч. Во-вторых, по-
высить контроль за выплатой высококвалифициро-
ванным мигрантам оговоренной зарплаты. В-третьих, 
установить выплату пропорционально отработанному 
времени. И в-четвертых (это уже по вступающему 2 ок-
тября в силу закону), с трех лет до года сокращается 
срок, который должны отработать иностранные квали-
фицированные специалисты для получения россий-
ского гражданства в упрощенном порядке. 

Раньше система приглашения высококвалифициро-
ванных специалистов была рассчитана на топ-пози-
ции, говорит профессор Финансового университета 
при правительстве РФ Александр Сафонов: «Сейчас 
для компаний стали важны и обычные инженеры, и 
даже рабочие, способные налаживать современней-
шее оборудование и трудиться на нем. При этом они 
есть и в странах, где доходы ниже, чем в среднем по 
миру. Для них зарплата в 100 тысяч рублей может вы-
глядеть вполне привлекательно. Речь идет о Чехии, 
Словакии, Венгрии, Китае». 

МВД После скандала 
с журналистом Голуновым 
в полиции взяли 
под особый контроль 
дела о наркоторговле

Начальник 
проверит

Михаил Фалалеев

Уголовное дело, когда журналист Иван Голунов неза-
конно преследовался за оборот наркотиков, вызвало 
не только широкий общественный резонанс, но и ре-
акцию главы государства. Напомним, по итогам «Пря-
мой линии» 20 июня президент России Владимир Пу-
тин поручил правоохранительным органам до 1 октя-
бря разработать меры по совершенствованию контр-
оля за ведением таких дел и проанализировать право-
применительную практику. И вот настало время отчи-
тываться.

В МВД России, отвечая на запрос ТАСС, сообщили, 
что «приняты меры, направленные на совершенство-
вание эффективности контроля за законностью реше-
ний, принимаемых органами, осуществляющими опе-
ративно-разыск-
ную деятельность, 
дознание и предва-
рительное следст-
вие по данным уго-
ловным делам». 

Что же было сде-
лано конкретно? 
Самое главное — по-
вышена персональ-
ная ответствен-
ность руководите-
лей региональных 
полицейских подра-
зделений, которые 
расследуют так называемые «наркотические дела». Те-
перь эти начальники обязаны лично изучить материа-
лы доследственных проверок. Ссылка руководителя на 
незнание ситуации — мол, мало ли чем заняты подчи-
ненные, — уже не пройдет. Обязан знать и контролиро-
вать весь процесс. 

Чтобы претворить эту идею на практике, создан ме-
ханизм — организован внутриведомственный контр-
оль: регулярно заслушивается информация руководи-
телей органов предварительного следствия и дознания 
о причинах нарушения законности. Если они, конечно, 
есть. Эксперты в республиканских, краевых, област-
ных центрах заблаговременно изучают уголовные 
дела, подлежащие прекращению, и согласовывают ре-
шения по ним.

И, самое главное, для выработки единого подхода по 
применению норм уголовного законодательства в ре-
гионах организовано межведомственное взаимодейст-
вие с представителями прокуратуры и суда, принима-
ются совместные организационные решения. То есть, 
чтобы не было ошибок, руководство МВД согласовы-
вает наиболее, скажем так, пограничные ситуации, 
когда есть серьезные сомнения, с Генеральной проку-
ратурой. Такие меры, считают в МВД, сократят количе-
ство необоснованных решений по преступлениям, свя-
занным с незаконным оборотом наркотиков. 

СЛУЖБА 

Иркутских 
парней могут 
освободить 
от осеннего 
набора 
в армию 

ВРЕМЕННО 
НЕ ПРИЗОВУТ
Юрий Гаврилов

В России могут ужесточить ма-
териальную ответственность за 
неявку в военкомат по повест-
ке. Административное наказа-
ние за это правонарушение, то 
есть штраф, вполне возможно, 
вырастет в шесть раз. Во вся-
ком случае, такой вопрос сей-
час прорабатывается.

Об этом в эфире телеканала 
«Россия 24» заявил начальник 
Главного организационно-мо-
билизационного управления 
Генштаба Евгений Бурдинский.  
Он рассказывал о начавшемся в 
стране осеннем призыве на во-
енную службу и затронул тему 
уклонистов от армии. Их коли-
чество, по словам генерала, за 
последние пять лет сократи-
лось почти в четыре раза — с 6 
тысяч до 1600.  

Тем не менее даже такое не-
значительное для масштабов 
России число «косарей» не мо-
жет не тревожить армейское 
руководство. В минобороны 
твердо уверены: служить долж-
ны все, кому положено по зако-
ну. 

 Согласно статье 21.5 Кодек-
са об административных пра-
вонарушениях РФ  за неявку по 
повестке в военный комиссари-
ат без уважительных причин 
человека могут оштрафовать 
максимум на 500 рублей. По 
нынешним временам — копей-
ки. Поэтому военные иниции-
руют повышение штрафов в не-
сколько раз. 

Впрочем, если призывник не 
является по повесткам в комис-
сариат раз за разом и таким 
образом избегает отправки в 
казарму, на него могут завести 
уголовное дело. Ответствен-
ность он уже будет нести по ста-
тье 328 УК РФ. Но отвечать за 
уклонение от призыва на воен-
ную службу станет лишь по ре-
шению суда. 

Приговор за данное пре-
ступление куда жестче админи-
стративного вердикта: штраф 
до 200 тыс. рублей или в разме-
ре заработной платы или иного 
дохода осужденного за период 
до 18 месяцев. Суд также может 
назначить злостному уклони-
сту принудительные работы 
сроком до двух лет, арестовать 
его на период до шести месяцев 
или лишить свободы на срок до 
двух лет.

Проблема в том, что судьи 
крайне неохотно принимают 
такие дела к рассмотрению и 
очень редко выносят «коса-
рям» наказание в виде реально-
го лишения свободы. Обычно 
все ограничивается штрафом 
или условным сроком. А это на-
казание вовсе не пугает некото-
рых призывников.

В понедельник генерал Евге-
ний Бурдинский на совещании 
в минобороны попросил орга-
низаторов осеннего призыва в 
армию индивидуально подхо-
дить к отправке на военную 
службу парней из районов, под-
вергшихся стихийным бедстви-
ям, в частности пожарам и на-
воднениям. Речь в том числе 
идет о призывниках из постра-
давших от паводка районов Ир-
кутской области.  

На эту рекомендацию уже 
отреагировали в Центральном 
военном округе. Вчера на 
пресс-конференции в Екате-
ринбурге начальник организа-
ционно-мобилизационного 
управления штаба ЦВО Алек-
сандр Линьков пообещал, что к 
каждому призывнику будет 
применен индивидуальный 
подход. Особенно это касается 
парней, чьи дома пострадали от 
паводка. «Никто призывника, 
если он действительно попал в 
сложную жизненную ситуа-
цию, вызывать на военную 
службу в ходе этого призыва не 
будет», — заявил Линьков. 

Он добавил, что все военко-
мы и призывные комиссии 
округа уже выработали меры и 
предложения по работе с ир-
кутскими призывниками и пой-
дут им навстречу, если постра-
давшие от паводка ребята по-
просят перенести призыв на 
следующий период. 

СОТРУДНИЧЕСТВО Лидеры стран ЕАЭС обсудили дальнейшее 
устранение барьеров в торговле 

Союз плюс

Кира Латухина, Ереван

В
чера президент Рос-
сии Владимир Путин 
приехал в столицу Ар-
мении на заседание 
Высшего Евразийско-
го экономического 
совета. Российский 
лидер призвал и даль-
ше устранять барьеры 

в торговле товарами и услуга-
ми. Были подписаны важные до-
кументы, в частности по обще-
му финансовому рынку союза и 
соглашение о свободной торгов-
ле между ЕАЭС и Сингапуром.

В саммите приняли участие 
также лидеры Армении, Бело-
руссии, Казахстана, Киргизии. 
Также был приглашен прези-
дент Молдавии (республика — 
наблюдатель при союзе). Почет-
ными гостями стали президент 
Ирана и премьер-министр Син-
гапура. На повестке, в частно-
сти, были перспективные на-
правления развития интегра-
ции, улучшение функциониро-
вания единого рынка ЕАЭС и 
расширение экономического 
взаимодействия. Был утвер-
жден ряд документов. Среди 
них Концепция формирования 
общего финансового рынка со-
юза, бюджет ЕАЭС на следую-
щий год и решения по гармони-
зации законодательства в сфере 
транспорта и энергетики. Также 
были согласованы основные на-
правления международной дея-
тельности на 2020 год и заклю-
чено соглашение о свободной 
торговле между Евразийским 
экономическим союзом и Син-
гапуром.

Лидеры выступили в откры-
той части саммита, рассказав о 
своем видении перспектив сою-
за и сложностей, которые еще 
предстоит преодолеть. «Общий 
рынок успешно функционирует. 
Интеграционные процессы в 
рамках ЕАЭС оказывают самое 
благоприятное воздействие на 
рост экономик стран-участниц, 

способствуют повышению 
уровня жизни наших граждан», 
— заявил Владимир Путин, поло-
жительно оценив работу союза.

Говоря про новые масштаб-
ные задачи, президент России 
призвал сосредоточиться на 
устранении барьеров в торгов-
ле товарами и услугами в раз-
личных секторах рынка. «В чи-
сле приоритетов и введение об-
щесоюзного регулирования в 
финансовой сфере», — сказал он. 
Также следует активнее вне-
дрять систему электронной 

маркировки товаров, наладить 
полноценный обмен юридиче-
ски значимыми электронными 
сопроводительными товарны-
ми документами, обеспечить 
прозрачность обращения на со-
юзном рынке. И наращивать со-
трудничество в цифровой эко-
номике — скорее запустить 
стандартизированную систему 
поиска вакансий.

Президент России напом-
нил, что в ближайшее время 
вступят в силу договоренности 
по формированию единого 
энергетического рынка ЕАЭС. 
Одновременно должны быть со-
зданы союзные рынки газа и не-
фти в 2025 году. Евразийская 
экономическая комиссия также 
получит дополнительные пол-
номочия по прослеживаемости 
товаров.

«География контактов наше-
го союза постоянно расширяет-
ся», — констатировал Путин. Пе-

реговоры идут с 13 странами и 
более чем 20 международными 
организациями. «Ожидаем, что 
в конце октября вступит в силу 
временное соглашение, ведущее 
к образованию зоны свободной 
торговли между ЕАЭС и Ира-
ном. Его реализация приведет к 
значительному снижению им-
портных тарифов, отмене дру-
гих ограничений, мешающих 
движению товарных потоков. 
Все это, несомненно, будет спо-
собствовать росту взаимной 
торговли и инвестиций», — под-

черкнул он. Скоро стартуют пе-
реговоры по зоне свободной 
торговли с Индией. В привязке к 
саммиту Россия — Африка 23—24 
октября в Сочи Евразийская 
экономическая комиссия наме-
рена подписать меморандум о 
взаимопонимании с комиссией 
Африканского союза, анонсиро-
вал президент. Российский ли-
дер также подчеркнул важность 
вступления в силу соглашения о 
сотрудничестве с Китаем.

«Вдвойне приятно прово-
дить заседание, в котором будут 
участвовать руководители Ира-
на и Сингапура, стран, с кото-
рыми мы развиваем торгово-
экономические отношения, на-
правленные на режим свобод-
ной торговли. В результате эф-
фективного сотрудничества 
всех звеньев ЕАЭС нам удалось 
расширить географию союза, 
благодаря чему сегодняшняя 
встреча приобретает особое 

значение», — заявил армянский 
премьер. Процесс интеграции 
будет более динамичным, если 
граждане убедятся что он при-
носит конкретные результаты, 
улучшающие жизнь, убежден 
он. Никол Пашинян призвал ак-
тивизировать усилия по перехо-
ду на расчеты в национальных 
валютах, особенно в газовой 
сфере.

Белорусский лидер заявил, 
что для расширения междуна-
родной повестки союза нужно 
уделить  особое  внимание 
«странам дальней дуги, где 
наши товары и услуги пока еще 
мало узнаваемы». Также он ска-
зал, что Иран и Сингапур — 
очень значимые партнеры для 
ЕАЭС. «Нужно сделать путь из 
Китая в Европу через наши 
страны наиболее привлекатель-
ным», — заявил Александр Лука-
шенко, говоря о сотрудничестве 
с КНР. Белорусский президент 
выступил против «барьеров в 
союзе», особенно в сфере госза-
купок, и призвал коллег при-
нять политическое решение. 
«ЕАЭС очень молодое образо-
вание, в его развитие нужно 
вложить  еще  много  сил  и 
средств», — заключил он.

Казахстанский президент 
подчеркнул, что желание защи-
тить интересы своих нацио-
нальных производителей иног-
да превалирует над интересами 
интеграции. Дискредитировать 
в СМИ интеграцию неприемле-
мо, также сказал он и еще при-
звал эффективнее мониторить 
национальное законодательст-

во. «ЕАЭС находится на пере-
крестке глобальных рынков», — 
заметил Касым-Жомарт Токаев 
и призвал грамотно этим вос-
пользоваться. Нужно ускорить 
разработку единой транспор-
тной системы ЕАЭС, заявил он.

Президент Киргизии посето-
вал на ужесточение госконтро-
ля. «Наши правительства долж-
ны предпринять меры для 
устранения препятствий на 
внутреннем рынке», — призвал 
он. Еще Сооронбай Жээнбеков 
предложил установить тройной 
контроль в местах пропуска.

«Для Молдовы участие в по-
добных интеграционных про-
цессах — приоритет», — подчер-
кнул глава республики Игорь 
Додон и призвал в будущем за-
ключить соглашение о свобод-
ной торговле между ЕАЭС и ЕС.

Президент Ирана Хасан Роу-
хани заявил, что приветствует 
любое сотрудничество с госу-
дарствами — членами ЕАЭС в 
области финансов, банковского 
дела и инвестиций, в частности, 
посредством новых механизмов 
и предложил создать специаль-
ную рабочую группу «для реа-
лизации идеи совместных евра-
зийских инвестиционных воз-
можностей». 

Участники саммита общались 
не только в ходе заседаний, 
но и «на ногах» (справа налево: 
Владимир Путин с Сооронбаем 
Жээнбековым и Николом 
Пашиняном).

А К Ц Е Н Т

Интеграционные процессы в рамках 
ЕАЭС оказывают самое благоприятное 
воздействие на рост экономик стран-
участниц, способствуют повышению 
уровня жизни наших граждан

Ссылка руководи-
теля на незнание 
ситуации — мол, 
мало ли чем заня-
ты подчиненные, — 
уже не пройдет

Всего год должен 
отработать топ-
мигрант, чтобы 
получить граж-
данство РФ в упро-
щенном порядке 

Количество укло-
нистов от армии 
за пять лет сокра-
тилось почти 
в четыре раза — 
с 6 тысяч до 1600

— Фоторепортаж на сайте
rg.ru/sujet/1560 

— Публикацию комментирует 
Маргарита Русецкая
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ДУМА Обманутые члены ЖСК смогут получать возмещения наряду с дольщиками

Рубль в «квадрате»
Татьяна Замахина

Д
епутаты решили защитить 
права всех граждан, по-
страдавших от недобросо-

вестных строительных компа-
ний. С этой целью в Госдуму 
внесен законопроект, который 
обеспечит членам жилищно-
строительных кооперативов 
(ЖСК) компенсации наряду с 
участниками долевого строи-
тельства.

Авторами инициативы вы-
ступили председатель Госдумы 
Вячеслав Володин, его первый 
заместитель Иван Мельников, 
вице-спикер Игорь Лебедев, а 
также руководители профиль-
ных комитетов. В документе 
речь идет о возмещениях чле-
нам ЖСК, созданных в ходе про-
цедуры банкротства застрой-
щиков для завершения строи-
тельства проблемных домов. 

Как объяснил журналистам 

Володин, возмещения будут 
предоставляться за счет средств 
Фонда защиты прав граждан — 
участников долевого строи-
тельства. Компенсации смогут 
получать члены ЖСК, организо-
ванных до 1 июля 2019 года, то 
есть до перехода на проектное 
финансирование. Пока что пра-
во на такие компенсации имеют 
обманутые дольщики. 

«Наша задача — защитить 
всех граждан, пострадавших от 
недобросовестных строитель-
ных компаний», — подчеркнул 
спикер. 

Он напомнил, что законода-
тели уже разрешили направ-
лять государственное финанси-
рование на достройку проблем-
ных объектов, переданных ЖСК 
в ходе процедур банкротства за-
стройщиков. Однако гражданам 
— участникам таких ЖСК при 
этом не дали возможность полу-
чить выплату возмещения, если 

указанный Фонд принял реше-
ние о нецелесообразности за-
вершения проблемной стройки.

«Сложившаяся ситуация 
ставит участников жилищно-
строительных кооперативов в 
неравное положение по сравне-
нию с дольщиками, — отметил 
Вячеслав Володин. — Это нес-
праведливо и требует законода-
тельного решения, что мы и 
предложили». В ближайшее вре-
мя законопроект будет вынесен 
на Совет Думы, чтобы профиль-
ный комитет как можно скорее 
подготовил его к рассмотрению 
в первом чтении. Сегодня на 
рынке действует 260 ЖСК с 
объемом незавершенного стро-
ительства около 1,5 млн кв. ме-
тров, говорится в пояснитель-
ной записке. Из них 132 ЖСК 
создано решениями участников 
строительства для достройки 
проблемных объектов за за-
стройщиков-банкротов. 

В Госдуме нацелены защитить всех граждан, пострадавших 
от недобросовестных строительных компаний.

Между тем

Президенты России и Ирана провели переговоры на полях саммита 

ЕАЭС. Владимир Путин предложил поговорить по двусторонним 

вопросам, по СВПД, по ситуации в регионе, в том числе в Сирии. 

«На протяжении 500 лет истории наших отношений мы достигли 

беспрецедентного уровня искренности в отношениях», — констати-

ровал Хасан Рухани. «Где бы мы ни взаимодействовали, наша ко-

нечная цель – это мир, стабильность и безопасность», — сказал он.
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СТАТИСТИКА  Перепись 
населения обойдется 
в 33 миллиарда рублей

Граждан учтут 
по-новому

Игорь Зубков

Общий бюджет всех мероприятий по проведению Все-
российской переписи населения и обработке ее ре-
зультатов составит 33 миллиарда рублей, сообщил ру-
ководитель Росстата Павел Малков. Он дал официаль-
ный старт подготовке к переписи — до ее начала остал-
ся ровно год. 

Из этой суммы половину составит фонд оплаты 
труда — перепись проведут 360 тысяч переписчиков. 
По сравнению с предыдущей переписью 2010 года, 
их число сократится в полтора раза благодаря но-
вым технологиям и новым каналам сбора данных — 
переписные листы можно будет заполнить не толь-
ко с переписчиком, но и в МФЦ «Мои документы», 
а также через портал госуслуг. 

На последний канал организаторы возлагают 
особые надежды, сознавая, что люди все более нео-
хотно открывают двери посторонним. Минкомсвя-
зи учло опыт пробной интернет-переписи прошлого 
года, когда 40 процентов пользователей бросили за-
полнение листа на полпути, столкнувшись с вопро-
сами вроде типа жилища, года постройки здания и 
так далее — теперь предполагается частичное авто-
заполнение форм из профиля респондента и госу-
дарственных баз данных, выдача всплывающих под-
сказок. Кроме того, перепись через портал будет до-
ступна не только тем, кто имеет подтвержденную 
учетную запись, но и тем, у кого есть только стан-
дартная запись (сейчас и тех, и других 72 миллиона 
человек), рассказал директор Департамента проек-
тов цифровой трансформации минкомсвязи Олег 
Качанов. 

На IT-инфраструктуру и новые технологии уйдет 
примерно четверть бюджета переписи, в том числе 
6,7 миллиарда рублей на закупку планшетов для пе-
реписчиков, причем решено, что они будут оснаще-
ны отечественной операционной системой (единст-
венным поставщиком планшетов для переписи 
определен «Ростелеком»). Все сведения о домохо-
зяйствах будут сразу собираться в цифровом виде, 
подчеркнул Малков. Это позволит ускорить их об-
работку — первые результаты Росстат представит 
к концу 2020 года, предварительные итоги — в фев-
рале 2021 года, окончательные — в 2022 году. В по-
мощь Росстат планирует использовать большие 
данные (в частности, от сотовых операторов), но де-
талей пока нет. 

СВЯЗЬ «Почта России» 
превратилась в АО 

Письмо попало 
в общество

Юлия Кривошапко

«Почта России» завершила масштабный процесс реорга-
низации и стала акционерным обществом со стопроцен-
тным участием государства. Это многое меняет для само-
го предприятия. Для граждан все остается в силе: они и 
дальше будут получать услуги, к которым привыкли. В 
планах почты — дальнейшее расширение сервисов и по-
вышение качества обслуживания клиентов, сообщил ге-
неральный директор предприятия Николай Подгузов.

Закон о преобразовании почты из федерального го-
сударственного бюджетного учреждения в акционер-
ное общество был подписан президентом Владимиром 
Путиным 29 июня 2018 года. 20 сентября 2019-го 
председатель правительства Дмитрий Медведев утвер-
дил устав нового предприятия. Минэкономразвития в 
свою очередь вне-
сло в правительство 
предложения по со-
ставу директоров 
акционерного об-
щества, сообщил 
глава ведомства 
Максим Орешкин.

По словам Нико-
лая Подгузова, из-
менение правовой 
формы позволит 
«Почте России» 
стать более конку-
рентоспособной и 
маневренной в принятии стратегических решений. Он 
напомнил, что две трети отделений почтовой связи 
располагаются в сельской местности. В отдаленных 
районах почта — часто единственный представитель 
государства, поэтому предприятие, по словам Подгу-
зова, и в новом качестве продолжит выполнять свою 
социальную функцию.

Акционерное общество «Почта России» будет право-
преемником ФГУП, поэтому все виды деятельности, ко-
торые у предприятия были раньше, переходят в новую 
структуру. Речь идет о доставке корреспонденции, това-
ров и грузов, в том числе международных, выдаче пен-
сий, денежных переводах, продаже билетов, оказании 
платежных, медицинских, бытовых и социальных услуг, 
информировании населения о значимых событиях.

В уставе предприятия сказано, что новое АО может 
инвестировать в технологические компании и венчур-
ные фонды, брать на себя функции многофункцио-
нального центра по предоставлению государственных 
и муниципальных услуг, сдавать и брать в аренду воз-
душные суда, торговать продовольственными и непро-
довольственными товарами, проводить исследования 
рынка и общественного мнения, заниматься благотво-
рительностью. 

ИНИЦИАТИВА Кабмин представил замечания к законопроекту о запрете «клеток» 
в судах

Суд за стеклом
Татьяна Замахина

П
равительство дало в це-
лом положительный от-
зыв на резонансный за-

конопроект о запрете огради-
тельных конструкций в судах. 
Однако при этом представило 
ряд ключевых замечаний, в со-
ответствии с которым считает 
необходимым скорректировать 
инициативу. С ходу принимать 
законопроект депутаты Госду-
мы точно не будут — предстоят 
серьезные консультации с пра-
воохранительными органами и 
минфином, рассказал «РГ» гла-
ва профильного комитета Павел 
Крашенинников.

Полностью запретить ис-
пользование в суде защитных 
кабинок и «клеток» для содер-
жания обвиняемых (подозрева-
емых или подсудимых) в ноябре 
2018 года предложила группа 
сенаторов и депутатов. Инициа-
торы заявили, что это позволит 
соблюсти принцип презумпции 
невиновности. Кабмин в своем 
заключении на документ сделал 
вывод, что полностью отказы-
ваться от оградительных кон-

струкций нельзя — могут воз-
никнуть проблемы с обеспече-
нием безопасности лиц, находя-
щихся в залах судебных заседа-
ний. Правительство предлагает 
наделить суд полномочиями ре-
шать, кого помещать в защит-
ную кабинку, а кого нет. Уточня-
ется, что суд будет принимать 
такие решения по мотивирован-
ному ходатайству сторон — «при 
наличии оснований полагать, 
что существует угроза» со сто-
роны обвиняемого. Речь об уг-
розе личной безопасности 
участников судебного разбира-
тельства (в том числе самого 
подсудимого), о риске наруше-
ния порядка или попытки со-
вершения побега.

При этом нахождение в за-
щитной кабине должно обеспе-

чивать соблюдение надлежа-
щих условий для участия гра-
жданина в судебном заседании, 
а также не мешать его конфи-
денциальному общению с за-
щитником (последнему обеспе-
чат допуск в кабину).

В правительстве кроме того 
предложили установить пере-
ходный период сроком не менее 
трех лет. Приводятся расчеты 
МВД России о том, что вследст-
вие принятия законопроекта в 
изначальном варианте потребу-
ется увеличение штатной чи-
сленности полиции на 30,5 тыс. 
человек, на их содержание по-
надобится 21,5 млрд рублей 
в год. На фоне дефицита личного 
состава органов внутренних дел 
это представляется кабмину за-
труднительным.

В Госдуме уже предваритель-
но рассмотрели данный законо-
проект в мае этого года, и заме-
чания рабочей группы под ру-
ководством Павла Крашенин-
никова оказались созвучны с 
правительственными. «Сама 
тема важная, нужная, — заявил 
«РГ» Крашенинников. — Отзыв 
правительства получен. Но 
с ходу — на ура — закон прини-
маться точно не будет. Мы долж-
ны получить ответы на наши во-
просы, ведь нельзя допустить, 
чтобы нововведения привели к 
негативным последствиям». 
По его словам, депутаты прове-
дут консультации с правоохра-
нительными органами и минфи-
ном — нужно четко понять, ка-
кое понадобится финансирова-
ние для реализации законопро-
екта с учетом замечаний прави-
тельства и сколько нужно будет 
дополнительных сотрудников. 
Крашенинников отметил, что 
«не все правоохранители под-
держивают данный законопро-
ект», и надо выслушать их мне-
ния. Он не исключил введение 
серьезного переходного перио-
да — это может быть и год, и пять 

лет. «Нам должны пояснить, что 
в течение предлагаемого срока 
может измениться, как за это 
время может быть обеспечена 
безопасность не только кон-
кретного процесса, но и судеб-
ной деятельности в целом, — по-
яснил Крашенинников. — Ведь 
в одном здании суда могут рас-
сматриваться не только уголов-
ные дела, но и гражданские, ад-
министративные».

Глава комитета поддержал 
предложение о том, что суд дол-
жен принимать решение о поме-
щении гражданина в кабинку. 
При этом он пояснил, что это 
должно делаться «не просто 
так», а на основании тех дан-
ных, которые предоставят пра-
воохранители.

Использование каких имен-
но оградительных конструкций 
предполагается допустить в су-
дах? Нужно ли полностью 
убрать «клетки», оставив толь-
ко стеклянные защитные каби-
ны? «Это правильный вопрос, и 
он будет обсуждаться, мы будем 
рассматривать его на стадии 
первого и второго чтений», — по-
яснил Павел Крашенинников. 

ПРАВИТЕЛЬСТВО Дмитрию Медведеву рассказали о работе 
«Роснефти»

Заправим полный бак
Владимир Кузьмин

В
чера премьер-ми-
нистр Дмитрий Мед-
ведев провел рабочую 
встречу с главой «Ро-
снефти» Игорем Се-
чиным, который от-
читался об исполне-
нии обязательств по 
поставкам топлива на 

внутренний рынок и налоговым 
платежам в бюджет.

Нефтяная компания перевы-
полняет взятые на себя обяза-
тельства по обеспечению стра-
ны бензином, заверил руково-
дитель «Роснефти». Так, в пер-
вом полугодии рынок получил 
более 14 миллионов тонн высо-
кокачественных нефтепродук-
тов. «То есть то, о чем мы догова-
ривались для того, чтобы бензин 
был стабильным по ценам, это 
все компания делает?» — уточ-
нил председатель правительст-
ва. «Безусловно, — подтвердил 
глава «Роснефти». — Выполняем 
все свои обязательства с превы-
шением даже тех нормативов, 
которые нам доведены». Цены 
при этом если и растут, то толь-
ко по причине их индексации. 
Других обстоятельств для повы-
шения стоимости топлива нет. 
«Это важно. И просил бы и даль-
ше такую политику проводить», 
— заметил Дмитрий Медведев.

«Роснефть» постоянно рабо-
тает над улучшением качества 
топлива, причем с использова-
нием отечественной продук-
ции, созданной в рамках про-
грамм импортозамещения. 
Успешно прошли испытания 
партии катализаторов для ги-
дроочистки, которые позволя-
ют выпускать дизельное топли-
во в соответствии со стандар-
том Евро-5. «Это первый ката-
лизатор гидроочистки для рос-
сийской нефтеперерабатываю-
щей отрасли, который не усту-
пает лучшим мировым анало-
гам, а по некоторым параме-
трам даже превосходит их», — 
заявил Игорь Сечин. И главное 
— теперь такими катализатора-
ми можно обеспечить всю по-
требность страны. «Это очень 
важно, потому что катализато-
ры всегда приобретались за гра-
ницей», — заметил премьер.

Глава «Роснефти» рассказал 
о финансово-экономических ре-
зультатах работы. В первом по-

лугодии добыча нефтяного эк-
вивалента выросла в сравнении 
с аналогичным периодом прош-
лого года на 1,8 процента, до-
стигнув 141,8 миллиона тонн. 
Добыча газа составила 33,4 мил-
лиарда кубометров. Количество 
вновь введенных в эксплуата-
цию скважин — около 1500.

Эффект от деятельности ком-

пании ощущает бюджет страны. 
Налоговые платежи в госказну и 
регионам в первом полугодии, 
сообщил Сечин, составили более 
1,8 триллиона рублей. Это на 0,2 
процента больше, чем годом ра-
нее. По итогам 2018 года «Ро-
снефть» перечислила в бюджеты 
всех уровней почти 4,2 триллио-
на рублей.

Акционеры компании при-
няли решение за первое полуго-
дие выплатить рекордные 162,6 
миллиарда рублей дивидендов, 
что на 5 процентов выше анало-
гичного показателя за прошлый 
год. «И мы, наверное, первая из 
компаний с госучастием, кото-
рые перешли к выплате 50 про-

центов  дивидендов по МСФО 
(Международные стандарты 
финансовой отчетности.  — 
Прим. «РГ») в бюджет», — под-
черкнул Игорь Сечин. 

А К Ц Е Н Т

«Роснефть» перечислила по итогам 
первого полугодия 2019 года более 
1,8 триллиона рублей налоговых 
платежей

Тем временем

Премьер-министр РФ Дмитрий Медведев поручил провести 21 ок-

тября в Москве заседание консультативного совета по иностран-

ным инвестициям. «Провести 21 октября 2019 года в городе Москве 

33-е заседание Консультативного совета по иностранным инвести-

циям в России   . Минэкономразвития России, МИДу России, Управ-

лению делами президента РФ и аппарату правительства РФ обеспе-

чить подготовку и проведение заседания», — говорится в докумен-

те, опубликованном на сайте правительства.

Идеология бюджета 
2020 года

В начале недели правитель-
ство внесло в Госдуму проект 
федерального бюджета на 2020 
и на плановый период 2021 и 
2022 годов.

Незадолго до этого состоя-
лось собрание фракции «Еди-
ная Россия» с участием первого 
вице-премьера Антона Силуа-
нова, на котором председатель 
Госдумы Вячеслав Володин 
фактически сформулировал 
идеологию работы над бюдже-
том, обозначив проблемы, тре-
бующие решения в первооче-
редном порядке.

Во-первых, необходимо 
обеспечить своевременное до-
ведение бюджетных средств до 
регионов. Сегодня многие во-
просы остаются нерешенными 
из-за того, что деньги приходят 
в субъекты Федерации только 
во втором полугодии. 

Дело в том, что средства не 
могут поступить в регионы, 
пока федеральные органы ис-
полнительной власти не изда-
дут подзаконные нормативные 
правовые акты, регулирующие 
бюджетные отношения. Зача-
стую такие акты появляются 
только летом. Пока бюджетные 
средства идут до муниципали-
тетов, пока проводятся торги и 
аукционы, уже наступает 
осень. В результате деньги ис-
пользуются неэффективно: ре-
монт дорог проводится некаче-
ственно, другие работы тоже 
делаются наспех.

Во-вторых, надо сократить 
разрыв между субъектами Фе-
дерации в части обеспеченно-
сти бюджетными средствами. 
По данным министерства фи-
нансов, десять наиболее бюд-
жетообеспеченных регионов 
России богаче десяти самых ма-
лообеспеченных в семь раз. 
За счет работы минфина по до-
стижению бюджетной сбалан-
сированности этот финансо-
вый разрыв сокращается. В ре-
зультате получается разница не 
в семь раз, а только в три раза. 
Но это тоже очень много. Неко-
торым регионам-реципиентам 
не хватает средств на самое не-
обходимое: например, на ре-
монт школ и больниц.

В-третьих, нужно создавать 
благоприятные условия для ре-
ализации инвестиционных 
проектов в субъектах Федера-
ции. 

Такие проекты являются 
важной составляющей разви-
тия регионов, поскольку спо-
собствуют увеличению количе-
ства рабочих мест и налоговой 
базы. Хорошо обстоят дела, на-
пример, в Калужской области: 
за последние 13 лет там было 
открыто свыше 100 новых пред-
приятий и создано более 30 ты-
сяч рабочих мест. Для того что-
бы все регионы развивались по-
добным образом, надо активнее 
реализовывать инфраструктур-
ные проекты в рамках государ-
ственно-частного партнерства: 
строить дороги, подводить газ и 
электричество к объектам, ко-
торые могут использоваться 
инвесторами для создания но-
вых предприятий.

В-четвертых, необходимо 
уделить особое внимание про-
грамме «Комплексное разви-
тие сельских территорий», ко-
торая появилась в результате 
договоренности между прави-
тельством и Госдумой. Сегодня 
на селе проживает треть насе-
ления России. На протяжении 
всей истории нашей страны до-
ходы селян в среднем всегда 
были ниже доходов городских 
жителей. Чтобы реально изме-
нить сложившуюся ситуацию, 
нужно усилить контроль за ис-
пользованием средств, зало-
женных в бюджете 2020—
2022 годов на реализацию го-
спрограммы по развитию сель-
ских территорий, и в случае не-
обходимости увеличить расхо-
ды на нее.

Для проработки всех этих 
вопросов было принято реше-
ние о создании рабочей группы 
во главе с первым вице-спике-
ром Думы Александром Жуко-
вым. В ближайшее время она 
подготовит предложения по со-
кращению финансового разры-
ва между субъектами Федера-
ции, по улучшению инвестици-
онного климата в регионах, 
по дополнительной поддержке 
развития села, а также поправ-
ки в законодательство, которые 
закрепят обязанность феде-
ральных органов исполнитель-
ной власти принимать подза-
конные нормативные акты, ре-
гулирующие бюджетные отно-
шения, до конца года. Эти пред-
ложения будут рассмотрены на 
очередном собрании фракции 
«Единая Россия» 16 октября. 

Росстат представил эмблему переписи: стилизованное число 
2020 символизирует людей, делящихся друг с другом данными.

Изменения 
позволят почте 
стать более 
конкуренто-
способной 
и маневренной

— Все колонки автора
rg.ru/sujet/5033

А К Ц Е Н Т

Правительство предлагает наделить суд 
полномочиями решать, кого помещать 
в защитную кабинку, а кого нет

СРЕДА

Андрей Исаев
первый заместитель 

руководителя фракции 

«Единая Россия»

в Государственной Думе

Игорь Сечин отчитался перед главой 
правительства об исполнении обя-
зательств по поставкам топлива 
на внутренний рынок.
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РЕШЕНИЕ «Автодор» 
отсудил 3,4 млн рублей 
за ущерб от митинга

Повредили — 
заплатите

Иван Петров

Коптевский суд Москвы во вторник частично удовлет-
ворил иск о возмещении убытков, поданный ГБУ «Ав-
томобильные дороги» («Автодор») к организаторам 
несанкционированной акции, прошедшей 27 июля в 
центре столицы. «Суд постановил взыскать с ответчи-
ков солидарно 3 млн и 402 тысячи рублей», — огласил 
решение судья Максим Сало. 

Истец же просил назначить выплату в размере 
11,5 млн рублей. В иске «Автодора» указывалось, что 
после несанкционированной акции 27 июля в центре 
Москвы были обнаружены повреждения архитектур-
ных форм некоторых объектов города и дорожного хо-
зяйства. В частности, на Новом Арбате на площади 
1000 квадратных метров был поврежден газон. Кроме 
того, госучреждение понесло убытки, вынужденно 
предоставив правоохранительным органам 30 машин 
для перекрытия дорог и дополнительной уборки. 

Вчера же стало известно, что сразу два иска к тем же 
лицам подала московская полиция. Информация об 
этом появилась в картотеке Симоновского районного 
суда. Исковые требования пока неизвестны. 

ФИНАНСЫ ЦБ потребовал от Сбербанка подключиться к Системе быстрых 
платежей

Платежное поручение 
Игорь Зубков 

Б
анк России направит 
предписание Сбер-
банку с требованием 
подключиться к Си-
стеме быстрых плате-
жей. Как и ожидалось, 
Сбербанк оказался 
единственным круп-
ным банком, который 

не подключился к новой систе-
ме в обозначенный Банком Рос-
сии срок. Он об этом предупре-
ждал. 

«В настоящий момент 10 из 
11 системно значимых банков 
подключились к СБП и активно 
работают в системе. Банку, не 
подключившемуся в срок к 
СБП, будет направлено предпи-
сание об устранении наруше-
ния», — сообщил «Российской 
газете» представитель Банка 
России, не назвав прямо Сбер-
банк (ЦБ старается не коммен-
тировать действующие банки). 
«В случае нарушения установ-
ленных правил в соответствии с 
законодательством к участнику 
рынка применяются меры, — до-
бавил он. — У нас единые подхо-
ды ко всем участникам». 

Все 11 системно значимых 
кредитных организаций долж-
ны были присоединиться к Си-
стеме быстрых платежей к 1 ок-
тября (банкам с универсальной 
лицензией отведен еще год на 
подключение). Из них десятым 
подключившимся стал Россель-
хозбанк, объявивший об этом 
30 сентября. Сбербанк на про-
тяжении этого года сначала без-
успешно пытался обсудить осо-
бые условия, затем сообщил, 
что в срок не уложится, на что 
ЦБ РФ заявил, что у крупней-
ших банков времени на техни-
ческую подготовку было доста-
точно, и пригрозил штрафами. 
Глава Сбербанка Герман Греф 
уже выражал готовность их вы-
платить. 

Возможные штрафы не явля-
ются чем-то существенным: со-
гласно закону о Центральном 
банке, он имеет право за нару-
шение законов и подзаконных 
актов взыскивать с кредитной 
организации до 1 миллиона ру-
блей, а за неисполнение предпи-
сания по устранению наруше-
ния — до 10 миллионов рублей 
(от 0,1 до 1 процента минималь-
ного размера уставного капита-

ла). В Банке России не раскры-
вают, в какой срок Сбербанк 
должен выполнить предписа-
ние, в самом Сбербанке на за-
прос «Российской газеты» о 
сроках подключения отказа-
лись комментировать эту тему. 

С момента запуска Системы 
быстрых платежей в начале это-
го года граждане провели 2,9 

миллиона операций на 25,8 мил-
лиарда рублей, сообщил Банк 
России. Для сравнения, за пер-
вое полугодие по картам прове-
дено 19,05 миллиарда операций 
на 40,9 триллиона рублей. От-
сутствие крупнейшего банка в 
Системе быстрых платежей во 
многом лишает ее смысла — она 
задумана для того, чтобы гра-

ждане переводили деньги себе 
или другим лицам, не задумыва-
ясь о том, в каком банке откры-
ты счета отправителя и получа-
теля средств. После того как эта 
система станет доступна клиен-
там Сбербанка, она сможет кон-
курировать с его собственной 
системой P2P-переводов по но-
меру телефона, которая факти-
чески уже успела стать нацио-
нальной. Тарифы за банк

Однако даже после запуска 
СБП у Сбербанка останутся 
возможности зарабатывать на 
переводах граждан, хотя рост 
конкуренции будет подталки-
вать к снижению и отмене части 
комиссий (например, при пере-
водах между филиалами), счи-
тает управляющий директор 
рейтингового агентства НКР 

Станислав Волков. «У банков — 
участников СБП будет возмож-
ность установить свои тарифы, 
Сбербанк может установить их 
на высоком уровне при перево-
де в другие банки, стимулируя 
переводы между клиентами 
Сбербанка, — предполагает Вол-
ков. — Поэтому влияние СБП 
скорее выразится в замедлении 
темпов роста комиссионных до-
ходов, а не их снижении». 

Пока переводы в Системе бы-
стрых платежей бесплатны в 
связи с тем, что ЦБ как оператор 
установил нулевые тарифы для 
банков до начала следующего 
года. Предполагается, что тари-
фы для клиентов, которые затем 
введут банки, будут ниже, чем 
комиссии за переводы по кар-
там из банка в банк (сейчас око-

ло 1—1,5 процента от суммы): 
после окончания промо-перио-
да тарифы оператора для бан-
ков-получателей и банков-от-
правителей составят от 5 копеек 
за мелкие суммы (в пределах 
125 рублей) до 3 рублей за круп-
ные (от 6 тысяч до 600 тысяч ру-
блей). Вместе с простым интер-
фейсом (нужен только номер те-
лефона) это должно сделать но-
вую систему самым популяр-
ным способом P2P-переводов. 

Несмотря на позицию Германа 
Грефа, Эльвира Набиуллина настоя-
ла на обязательности Системы 
быстрых платежей для банков.

А К Ц Е Н Т

С момента запуска Системы быстрых 
платежей в начале этого года граждане 
провели в ней 2,9 миллиона операций 
на 25,8 миллиарда рублей

— Россияне нашли выгоду 
в Системе быстрых платежей — 
подробности на сайте
rg.ru/art/1755643 

СУД Мосгорсуд рассмотрит 
апелляционную жалобу 
на 15-летний приговор 
экс-мэру Владивостока

Казус 
Пушкарева

Екатерина Некрасова

Мосгорсуд 3 октября рассмотрит апелляционную жа-
лобу на приговор, ранее вынесенный экс-мэру Влади-
востока Игорю Пушкареву — 15 лет лишения свободы с 
отбыванием срока в колонии строгого режима. Реше-
ние, которое многие назвали беспрецедентным (мень-
шие сроки нередко дают убийцам), принял Тверской 
райсуд. 

Как полагает защита, вердикт в отношении экс-мэ-
ра Владивостока может быть пересмотрен уже в этот 
четверг. Пушкарев фигурирует в материалах дела как 
мэр и как предприниматель. Внимание следствия при-
влекло перечисление денег со счетов созданного Пуш-
каревым-бизнесменом холдинга «Востокцемент» на 
его личный счет. Обвинение трактует эти переводы 
средств как взятку. Защита называет этот вывод абсур-
дным и настаивает, что невозможно заплатить взятку 
самому себе. 

Игорь Пушкарев создал компанию «Востокцемент» 
в конце 1990-х. Постепенно она выросла в крупнейше-
го на Дальнем Востоке производителя стройматериа-
лов. Пушкарев стал одним из самых заметных бизнес-
менов региона. В 2008-м он решил принять участие в 
выборах мэра родного Владивостока и победил на них.

Пушкарев не смог отказаться от руководства своим 
холдингом, даже став мэром. Он переоформил «Вос-
токцемент» на свою мать и младшего брата Андрея, од-
нако сохранил полный контроль над деятельностью 
своей компании и 
ее финансами. 

Такой деятель-
ностью Пушкарев 
привлек внимание 
правоохранителей. 
Как пишут в своей 
апелляционной жа-
лобе адвокаты, ФСБ 
в течение пяти лет 
вела оперативную 
разработку мэра: его телефоны прослушивались, а пе-
реписка — просматривалась. Расшифровки перегово-
ров содержатся в материалах уголовного дела против 
Пушкарева. 

Вот, например, записи того, как номинальный «гла-
ва холдинга» Андрей Пушкарев отпрашивается у свое-
го брата Игоря в отпуск и как он же готовится презен-
товать Игорю годовой отчет о работе группы компа-
ний. Андрей старается, чтобы отчет был безукоризнен-
ным, за успешную работу он мог получить немалый го-
довой бонус, размер которого согласовывал Игорь 
Пушкарев.

А вот Игорь Пушкарев согласовывает график отпу-
сков сотрудников «Востокцемента». И даже такой во-
прос, как выделение 50 тысяч рублей на озеленение 
территории и покупку декоративных елей, не мог быть 
решен без него.

Защита считает, что все это было известно сотруд-
никам ФСБ и Следственного комитета. Но, по словам 
адвокатов, правоохранители последовательно выне-
сли три отказа в возбуждении уголовного дела в связи 
с отсутствием состава преступления.

И что все изменилось в 2016 году, когда, по мнению 
защиты, основываясь на тех же материалах, правоох-
ранители решили возбудить уголовное дело против 
Пушкарева по обвинению во взятке, подкупе и превы-
шении должностных полномочий. Они посчитали, что 
средства, которые перечислялись Пушкареву его же 
собственной компанией «Востокцемент», могут быть 
интерпретированы как взятка. 

Но если так, то возникает правовой казус. С точки 
зрения закона взятка — это незаконное вознагражде-
ние, которое взяточник получает за совершение дейст-
вий в интересах взяткодателя. Последнему от первого 
нужно нечто конкретное, за что он и платит. Но как 
«Востокцемент», финансовые потоки которого полно-
стью и единолично контролировались Пушкаревым, 
мог дать взятку Пушкареву-чиновнику? 

Неужели человек может дойти до того, чтобы пла-
тить самому себе за помощь себе же? Все это поистине 
выглядит странно. Если бы Пушкарева обвинили, к 
примеру, в незаконном предпринимательстве, было 
бы логично — человек ведет бизнес, хотя официально 
делать этого не может. Почему действия Пушкарева не 
рассмотрели с такой стороны, непонятно.

Одним из апелляционных доводов защиты является 
и то, что Тверской райсуд при вынесении приговора не 
принял во внимание ее доказательства, фактически 
став на сторону обвинения. То данность времени: по 
статистике, 99,7 процента решений судов первой ин-
станции носят обвинительный характер.

Уже 3 октября Мосгорсуду придется вновь разби-
раться в деталях дела и определять, возможно ли дать 
взятку самому себе. Защитники Пушкарева рассчиты-
вают на отмену приговора Тверского суда, на то, что 
Мосгорсуд учтет их доказательства, и тогда картина 
произошедшего может оказаться совсем иной. 

Защита настаи-
вает: невозможно 
заплатить взятку 
самому себе

Сергей Жуков 

Н
апомним, несколько 
детских онкологов Он-
коцентра имени Блохи-

на 30 сентября опубликовали в 
YouTube видеоролик, который 
вызвал общественный резо-
нанс. Врачи пригрозили массо-
вым увольнением, если их не 
перестанет «травить» новое 
руководство, не начнет про-
зрачно начислять зарплату. 
Вчера в РИА Новости состоялся 
брифинг, вызванный неорди-
нарной ситуацией. 

Президент Национального 
общества детских гематологов 
и онкологов академик Алек-
сандр Румянцев назвал посту-
пок медиков грубым наруше-
нием корпоративной этики, 
присяги врача и устава учре-
ждения. По его словам, комис-

сия минздрава, в которую во-
шли авторитетные врачи, по-
общалась с персоналом цен-
тра и родителями пациентов. 
Жалоб и замечаний в адрес ад-
министрации у них нет, под-
черкнул Румянцев. Чтобы све-
сти конфликтные ситуации к 
нулю, он, например, предло-
жил разработать и согласо-
вать с  минздравом новую 
структуру и штатное расписа-
ние центра с учетом корпусов, 
которые планируется открыть 
в будущем году.  Если кон-
фликт не разрешится и воз-
никнет кадровый дефицит, вы-
полнить свой врачебный долг 
готовы специалисты из других 
клиник и медцентров. Поэто-
му, заверил Румянцев, пациен-
ты без лечения не останутся. 
Руководитель НМИЦ имени 
Блохина Иван Стилиди сам 
увольнять никого не собира-
ется — ни директора НИИ дет-

ской онкологии и гематологии 
Светлану Варфоломееву, ни 
врачей, выпустивших скан-
дальный ролик.

 — Обращение носит ульти-
мативный тон, — сказал Стили-
ди. — Его я не принимаю. За что 
должен уволить уважаемого и 
квалифицированного специа-
листа? Я беседовал с предста-
вителями других подразделе-
ний. Претензий, недовольства в 
отношении нововведений, ко-
торые делает новый директор, 
ни у кого не встретил. Оцени-
ваю действия нового руководи-
теля как направленные на кон-
солидацию коллектива, разви-
тие института на современной 
основе.

Иван Стилиди получил от 
врачей пять заявлений на 
увольнение с разными форму-
лировками. Но они не уволе-

ны, подчеркнул директор цен-
тра. Президент Национальной 
медицинской палаты Леонид 
Рошаль признался, что ему 
больно слышать о конфликте, 
призвал дождаться оконча-
тельных выводов комиссии 
минздрава. Он уверен, что 
нельзя ставить амбиции на 
одни весы со здоровьем детей, 
предложил ввести мораторий 
на год-полтора на увольнение 
врачей не по собственному 
желанию, если приходит но-
вое руководство.  «Коллектив-
ное заявление об уходе — это 
безобразие. Врачебное сооб-
щество это не поддержит ни-
когда. Ищите другие способы 
решения конфликта, — сказал 
Рошаль. — Вы собрались ухо-
дить, а лечить кто будет? Вы 
написали заявление, через две 
недели ушли. Дальше что? Я 
больше 70 лет детский доктор. 
И этого не понимаю». 

МЕДИЦИНА Минздрав России: Выступления четырех врачей НИИ детской онкологии 
и гематологии – грубое нарушение врачебной этики 

Клятва Интернета
Комментарий Минздрава России

В связи с появлением в сети интернет видеообращения четырех врачей НИИ детcкой онкологии и гематологии НМИЦ 
онкологии им. Н.Н. Блохина Минздрав России сообщает:

— После поступления в Министерство здраво-

охранения России обращения врачей НИИ 

детской онкологии и гематологии Минздравом 

России была создана комиссия под председа-

тельством директора департамента медицин-

ской помощи детям и службы родовспоможе-

ния Минздрава России проф. Е.Н. Байбариной. 

В состав комиссии вошли сотрудники мини-

стерства, главный детский онколог Минздрава 

России, ведущие специалисты — детские онко-

логи из Москвы, Санкт-Петербурга и Ростова-

на-Дону, представитель Национальной меди-

цинской палаты и благотворительного фонда 

(Приказ Министра здравоохранения 

В.И. Скворцовой от 12 сентября 2019 г.). 

Срок работы комиссии — до 10 октября 2019 г.

Предварительно комиссия пришла к следую-

щим выводам:

— из НИИ детской онкологии и гематологии 

увольнения сотрудников за время работы С.Р. 

Варфоломеевой не проводились;

— врач Н. Субботина была переведена с 1,5 

ставки на одну ставку за нарушение трудо-

вой дисциплины до прихода в институт дет-

ской онкологии и гематологии нового ди-

ректора;

— требования, которые предъявляет к коллек-

тиву директор С.Р. Варфоломеева, являются 

абсолютно обоснованными, соответствуют 

современным подходам и повышают качество 

лечения больных. Эти требования выполняют-

ся во всех других онкологических институтах 

страны;

— выступления четырех врачей НИИ детской 

онкологии и гематологии являются грубым на-

рушением врачебной этики и деонтологии.

Комиссия продолжает свою работу, результа-

ты будут доведены до общественности через 

средства массовой информации.

Известные российские ученые Леонид Рошаль, Александр Румянцев, Иван Стилиди считают, что назначение врача — лечить, спасать, а не сводить счеты. 

А К Ц Е Н Т

Леонид Рошаль: Коллективное заявле-
ние об уходе — это безобразие. Врачебное 
сообщество это не поддержит никогда
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Минфин исправляет 
ошибку резидента

ПРОЕКТ Депутаты предлагают запретить платные парковки 
около клиник и школ

У больниц — бесплатно

Владимир Баршев 

С 
важной инициати-
вой выступили депу-
таты Госдумы. Они 
предлагают запре-
тить платные пар-
ковки у социально 
значимых объектов. 
Таких, как больни-
цы, школы, детские 

сады, поликлиники и даже око-
ло стадионов и музеев.

Соответствующий законо-
проект внесли в Госдуму депута-
ты Игорь Лебедев, Ярослав Ни-
лов, Алексей Диденко и Андрей 
Свинцов. 

Надо сказать, что сейчас за-
кон об организации дорожного 
движения  утверждает, что 
местные органы власти могут 
запретить платные парковки на 
территориях, непосредственно 
прилегающих к объектам спор-
та, зданиям, в которых разме-
щены образовательные органи-
зации, в том числе дошкольные 
образовательные организации, 

медицинские организации госу-
дарственной и муниципальной 
систем здравоохранения. А так-
же организации культуры, орга-
ны государственной власти, ор-
ганы местного самоуправления 
и организации, предоставляю-
щие государственные и муни-
ципальные услуги. Возмож-
ность такого запрета распро-
страняется и на земельные 
участки, относящиеся в соот-
ветствии с жилищным законо-
дательством к общему имуще-
ству многоквартирных домов. 
Но, к сожалению, могут и не за-
претить. А жизнь показывает, 

что они предпочитают не запре-
щать .

То есть закон все-таки допу-
скает платные парковки у этих 
социально значимых объектов. 

 — Учитывая важность обеспе-
чения доступа к этим объектам 
всем гражданам, включая мало-
обеспеченных и маломобиль-
ных, а также маленьких детей, 
полагаем, что на территориях, 
непосредственно прилегающих 
к объектам социальной инфра-
структуры, платные парковки 
должны быть запрещены, — зая-
вил председатель Комитета Гос-
думы по труду, социальной по-

литике и делам ветеранов Ярос-
лав Нилов. 

Депутаты предлагают скор-
ректировать закон об организа-
ции дорожного движения, про-
писав в нем, что на территориях, 
непосредственно прилегающих 
к объектам социальной инфра-
структуры, платные парковки 
запрещаются. При этом действу-
ющее положение о том, что зако-
ном субъекта Российской Феде-
рации могут быть запрещены 
платные парковки на земельных 
участках, относящихся в соот-
ветствии с жилищным законода-
тельством к общему имуществу 
многоквартирных домов, сохра-
нится. 

Надо сказать, что даже в Мо-
скве у некоторых больниц есть 
так называемые социальные 
парковки. То есть бесплатные. 
Но, как правило, они заняты. По-
нятно, что любые бесплатные 
места будут заниматься автомо-
билистами в первую очередь, 
даже независимо от того, надо ли 
им в больницу или нет. Тут глав-

ная проблема — как сделать так, 
чтобы эти бесплатные места ис-
пользовались по назначению. 

В то же время необходимо во-
обще навести порядок с установ-
кой запретов на остановку и сто-
янку. У всех школ и большинства 
детских садов, которые выходят 
на проезжую часть, запрещена 
даже остановка. Но как быть ро-
дителям, которые привозят сво-
их детей в школу на машине? Вы-
саживать их неизвестно где? Или 
нарушать правила, и все-таки 
высаживать их там, откуда они 
безопасно доберутся до учебно-
го заведения? 

Нынешние запреты не только 
провоцируют водителей на нару-
шение правил, но и создают опа-
сные ситуации для тех же детей. 
Организация мест остановки и 
стоянки, как платной так и бес-
платной, должна руководство-
ваться здравым смыслом и забо-
той о безопасности граждан.  

Если сделать стоянку у больниц бес-
платной, не заставят ли ее машина-
ми те, кому медпомощь не нужна?

А К Ц Е Н Т

На территориях, непосредственно при-
легающих к объектам социальной 
инфраструктуры, платные парковки 
должны быть запрещены

По мнению управляю-
щего директора рей-
тингового агентства 

НКР Андрея Пискунова, ожи-
дать массового возвращения на-
логоплательщиков-нерезиден-
тов в российскую юрисдикцию 
не следует. «Нужно учитывать 
первопричины, заставившие на-
логоплательщиков сменить 
юрисдикцию. Ужесточение тре-
бований к налоговому резидент-
ству вряд ли послужит стиму-
лом для возвращения домой», — 
полагает он. 

Но определенную роль может 
сыграть выравнивание НДФЛ, 
признает аналитик. Налоговые 
режимы в странах Евросоюза 
более жесткие, чем в России, но 
российские налогоплательщики 
рассматривают это как необхо-
димую плату за возможность ве-
дения бизнеса и доступа к право-
вой системе, предоставляющей 
необходимую защиту интересов 
собственника, говорит Писку-
нов. Если разрыв в ставках будет 
столь существенным (13 про-
центов вместо 30 процентов), то, 
возможно, кто-то и передумает, 
допускает аналитик.

Помимо новаций для возвра-
щения капитала, минфин пред-
ложил освободить индивидуаль-
ных предпринимателей, устано-
вивших онлайн-кассы, от пода-
чи налоговых деклараций. Это 
действительно позитивное из-
менение, снижающее затраты 
предпринимателя на админи-
страцию и документооборот, 
указывает партнер юридиче-
ской компании «НАФКО» Павел 
Иккерт. 

Еще одно предложение мин-
фина — послабления для пред-
принимателей на упрощенной 
системе налогообложения 
(УСН). Сейчас если они превы-
шают ограничения «упрощен-
ки» (уровень дохода 150 милли-
онов рублей в год и/или числен-
ность сотрудников в 100 чело-

век), то к 6 процентам налога от 
доходов вынуждены доплачи-
вать НДС за тот квартал, когда 
они вышли за ограничения. Та-
кие резкие всплески налоговой 
нагрузки приводят к дроблению 
бизнеса. Минфин предлагает 
платить НДС не ретроспектив-
но, а начислять его либо с нового 
квартала, либо с нового года.

Однако изменения не сокра-
тят налоговое бремя для малого 
бизнеса, а лишь позволят отсро-
чить платеж, констатирует Фе-
дор Закабуня. Также они вряд ли 
уменьшат количество споров по 
дроблению бизнеса, поскольку 
основная цель дробления — 
именно сохранить право на при-
менение УСН, а не воспользо-

ваться предложенным льготным 
периодом, подчеркивает он.

По мнению Дениса Зайцева, 
предложенные минфином изме-
нения для бизнеса в целом все же 
можно назвать положительны-
ми — государство старается со-
здать более комфортные усло-
вия перехода из одного режима 
налогообложения в другой. «Но 
с декларациями все не так одноз-
начно. При использовании кас-
сы действительно нет смысла ду-
блировать информацию в декла-
рации. В то же время оплата мо-
жет приходить на расчетный 
счет и не отражаться в кассе — 
тогда эти доходы должны быть 
отражены в декларации», — гово-
рит Зайцев.   
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ПЛАНЫ 
Минимальный 
доход 
должника 
в России могут 
защитить 
новым законом

ДЕНЬГИ 
УДЕРЖАТ 
НА ВЫХОДЕ
Роман Маркелов

Должникам, скорее всего, будет 
гарантирована защита от взы-
скания средств в пределах про-
житочного минимума. Об этом 
напомнил министр экономиче-
ского развития Максим Ореш-
кин, добавив, что правительст-
во доработало предложенный 
ранее депутатами законопро-
ект на эту тему.

Максим Орешкин указал, 
что пока при взыскании дол-
гов за счет зарплат у россиян 
на руках может оказаться сум-
ма меньше прожиточного ми-
нимума. В результате должни-
ки могут остаться без средств 
к существованию.

В законопроекте об этом 
уточнялось, что должникам не-
обходимо гарантировать 
«справедливую неприкосно-

венность минимального раз-
мера периодических доходов, 
необходимых для существова-
ния должника-гражданина и 
лиц, находящихся на его ижди-
вении». 

Из документа следует, что за 
должником-гражданином со-
храняются доходы в размере не 
менее прожиточного миниму-
ма, установленного в том или 
ином регионе для соответству-
ющей социально-демографиче-
ской группы населения на мо-
мент принятия решения о взы-
скании. Законопроект, дорабо-
танный правительством,  дает 
возможность отступить от это-
го правила. Так, по ходатайству 
должника суд вправе увеличить 
размер его заработной платы и 
других доходов, на которые не 
может быть обращено взыска-
ние. 

Документ фактически вво-
дит новый формат счетов — так 
называемые специальные бан-
ковские счета. Взыскание 
средств на них будет ограни-
чено либо запрещено совсем. 
Гражданин вправе открывать 
такие счета для получения 
зарплаты и других доходов из 
внешних источников, но сам 
делать на них переводы не 
сможет. 

Выдача или списание 
средств со специальных бан-
ковских счетов будут допу-
скаться лишь по распоряже-
нию владельца счета, поста-
новлению судебного приста-
ва-исполнителя или по реше-
нию суда. Но для этого поста-
новление пристава или реше-
ние суда обязательно должно 
будет содержать указание, что 
взыскание производится 
именно со специального бан-
ковского счета.

Как указывали авторы за-
конопроекта, Гражданский ко-
декс РФ гарантирует должни-
ку сохранение суммы, равной 
прожиточному минимуму, но 
такого уточнения сейчас нет в 
законе «Об исполнительном 
производстве». 

На практике же сохранение 
регионального прожиточного 
минимума гарантируется дол-
жнику только при единовре-
менном изъятии наличных, но 
не распространяется на пери-
одические выплаты — зарпла-
ты и пенсии. 

Взыскания 
со специальных 
банковских 
счетов, которые 
граждане смогут 
открывать для 
получения зарпла-
ты и других дохо-
дов из внешних 
источников, будут
либо ограничены, 
либо запрещены
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ФОРУМ Нарышкин: 
Историческая культура 
европейских политиков 
деградирует

Невыученный урок

Елена Новоселова

Дефицит честных историков, 
чья сфера профессиональных 
интересов — трагические собы-
тия XX века. Эта тема стала лей-
тмотивом открывшейся в РАН 
международной научной кон-
ференции «80-летие начала 
Второй мировой войны». В ней 
приняли участие ученые из 20 
стран Европы и Азии, включая 
те, где история последней миро-
вой чаще трактуется не истори-
ками, а политиками. У конфе-
ренции есть еще одно неофици-
альное название — «Темная 
ночь» исторической полити-
ки». «Пока приходится конста-
тировать, что историческая 
культура большинства евро-
пейских политиков деградиру-
ет самым серьезным образом. 
Пример — недавно принятая ре-
золюция Европарламента, ко-
торая возложила вину за развя-
зывание Второй мировой вой-
ны на Советский Союз... Когда 
европарламентарии составля-
ли эту резолюцию, они вас-то 
хотя бы спросили? — открывая 
форум, обратился к присутст-
вующим председатель Россий-
ского исторического общества 
Сергей Нарышкин. — Полагаю, 
что нет. Тогда как у нас в России 
власть не учит историков идео-
логической грамотности, а 
сама ждет от них объективных 
оценок и взвешенных выводов. 
В том числе по самым непро-
стым вопросам». Нарышкин пе-
речислил некоторые значимые 
исторические детали, которые 
не стоит упускать из виду перед 
вынесением таких страшных 
исторических приговоров. В 
частности, что «объявив вра-
гом Советский Союз и русский 
большевизм, гитлеровская иде-
ология находила немало защит-

ников в высоких кабинетах ев-
ропейских столиц, прежде все-
го Лондона и Парижа», что 
«именно с подачи Франции и 
Великобритании,  которые 
были уверены, что главным 
противником Гитлера будет ис-
ключительно СССР, нацист-
ской Германии удалось создать 
мощную армию, провести ан-
шлюс Австрии и раздел Чехо-
словакии». Глава РИО также на-
помнил, как «ожидая от наци-
стов прежнего послушания, 
«умиротворители» были не-
приятно удивлены, когда уже 
без санкции гарант версаль-
ских договоров — Германия — от-
торгла в свою пользу литовские 
земли, а затем выдвинула уль-
тиматум Польше».

Спецпредставитель прези-
дента РФ по международному 
культурному сотрудничеству 
Михаил Швыдкой посетовал, 
что в мире сегодня прикладыва-
ют к прошлому «современные 
реалии и этические нормы». Он 
назвал войну кризисом евро-
пейского гуманизма, и эта фор-
мулировка понравилась послу 
ФРГ в России Гезу Андреасу фон 
Гайру. «Раны этой войны ощу-
щаются и сегодня, — сказал в от-
ветном слове дипломат. «Поэ-
тому важно и правильно, что 
мы сегодня 80 лет спустя вспо-
минаем те страшные события 
начала войны и даем им науч-
ную оценку», — заявил он и рас-
сказал, как Германии снова уда-
лось стать «уважаемым членом 
мирового сообщества»: «со-
бравшись с силами и стремясь 
увидеть истинную картину», 
она честно заглянула в зеркало 
истории. «В этом мы видим 
свою ответственность перед ли-
цом истории и последующими 
поколениями», — заключил по-
сол. 

Как у них 

В налоговом законодательстве Бразилии прописано, что если ино-

странец находится на территории страны более 183 дней в течение 12 

месяцев, то его считают резидентом и он обязан подавать деклара-

цию о доходах. Причем неважно, находился ли иностранец в стране 

безвыездно — счет дней идет вне зависимости от количества въездов 

и выездов. Для тех иностранцев, кто пробыл на бразильской террито-

рии указанный срок, налог варьируется таким образом: доход до 17 

тысяч рублей по местному курсу в месяц не облагается налогом; от 17 

до 44 тыс. — 7,5%; до 59 тыс. — 15%; до 73 тыс. — 22,5%, и все, что выше 

этой суммы — 27,5%. С 2019 года в Китае начали действовать новые 

правила налогообложения для физических лиц, в том числе для ино-

странцев. Ранее налоговым резидентом признавали тех, кто не имел 

жилища в КНР и находился в стране минимум год, а также лиц, имею-

щих постоянное место проживания на территории республики. Те-

перь же срок пребывания установлен в 183 дня, а с иностранцев рези-

дентов взимается налог как с доходов, полученных внутри Китая, так и 

за границей. Нерезиденты помимо того, что в отношении них не дей-

ствует правило по срокам пребывания, должны платить процент толь-

ко с дохода, полученного в Китае. Процентная ставка будет варьиро-

ваться от 3%, если годовая прибыль не превысила 327 тысяч рублей, и 

до 45% — при доходах выше 8,7 миллиона рублей. 

В Португалии иностранцы, задекларировавшие годовой доход в 

сумме примерно до 500 тысяч рублей, должны заплатить порту-

гальской казне налог в размере 14,5%. Те же, чей заработок нахо-

дился в диапазоне от 1,4 до 1,8 миллиона рублей, заплатят уже 35%. 

Самый большой налог, в размере 48%, выплатят те, чьи доходы пре-

высят 5,7 миллиона рублей. 

Подготовил Алексей Чуриков

СОБЫТИЕ В Грозном 
названы имена 
суперфиналистов 
конкурса «Учитель года 
России — 2019»

Мобильники 
не запрещают 

Кения Колесникова 

Спеть песню о генетике и фотосинтезе? Провести неве-
роятный химический эксперимент, дать мастер-класс 
по игровому программированию и устроить «педаго-
гическое чаепитие» для родителей? На конкурсе «Учи-
тель года России — 2019» можно было увидеть и не та-
кое: креатив участников просто «зашкаливал». Мно-
гим из них нет еще и 30, но их обожают дети, им дове-
ряют мамы и папы. 

Федеральный этап главного педагогического кон-
курса страны прошел в этом году в городе Грозный Че-
ченской Республики. В течение двух недель 85 учите-
лей из всех регионов России проводили открытые уро-
ки, спортивные, культурные занятия с детьми. Плюс 
показывали мастер-классы для коллег, защищали свой 
образовательный проект. 

Вся эта «активность» проходила на базе двух обра-
зовательных организаций: в гимназии № 14 и Матема-
тической школе № 1 имени Х.И. Ибрагимова. Грознен-
ские школьники — улыбчивые, активные и очень стара-
тельные. Тянули руку, работали в команде... 

— Всегда интере-
сно проверить свои 
силы, посмотреть, 
смогу ли я работать 
с абсолютно незна-
комыми детьми, 
справлюсь ли с си-
туацией, где ка-
ждую секунду при-
дется принимать 
решение, — говорит 
лауреат конкурса из Волгограда, учитель русского 
языка и литературы Лариса Арачашвили. — На внеу-
рочном занятии мы с ребятами разбирали точку. Для 
многих это просто пунктуационный знак. А я спроси-
ла, какая связь между точкой и пуантами? На француз-
ском слово «пуан» значит «точка». И балерина, когда 
встает на носочки, как будто ставит точку. Затем мы с 
ребятами пришли к такому направлению в искусстве, 
как пуантилизм. И сделали проект по трем художни-
кам-пуантилистам. 

Лариса Арачашвили вошла в пятерку суперфинали-
стов конкурса. Вместе с ней призерами стали учитель 
французского языка из Санкт-Петербурга Марина Зез-
кова, учитель географии из Подольска Московской об-
ласти Павел Красновид, учитель биологии из Казани 
Наиль Мирсаитов, учитель химии из Саратова Верони-
ка Романова.

Корреспондент «РГ» поговорил с каждым из «вели-
колепной пятерки». Что их объединяет? Они не любят 
ставить двойки, задают творческую «домашку», не за-
прещают мобильники, а используют их на уроках. А 
вот по поводу ЕГЭ мнения разделились: одних педаго-
гов все устраивает, другие считают, что неплохо бы 
сделать экзамен не таким «стрессовым» для детей. 

— Какое домашнее задание я задаю? Снять видеоро-
лик, сочинить песню — можно даже про генетику. Поче-
му нет? Без доли юмора генетические задачки 10-клас-
сникам сложно воспринимать, — говорит учитель био-
логии из Казани Наиль Мирсаитов. — У меня есть своя 
разработка — «Антиконтрольная работа». Я сам состав-
ляю нестандартное задание. Например, схему фото-
синтеза с пропущенными элементами. И ребята могут 
использовать любые источники информации, чтобы 
задачку решить. Вот здесь они могут развернуться, по-
казать умение быстро и качественно пользоваться ин-
тернетом. Это, пожалуй, самое интересное для них.

Теперь призеров конкурса ждет третий очный тур, 
который пройдет в Москве. В столице каждый из педа-
гогов прочитает публичную лекцию. Затем состоится 
разговор с министром просвещения Ольгой Василье-
вой. Тема? Очень актуальная: «Воспитание в школе в 
условиях современных вызовов». А 4 октября в Госу-
дарственном Кремлевском дворце назовут абсолютно-
го победителя конкурса. Он получит главный приз — 
большого хрустального пеликана. 

Учитель химии из Саратова Вероника Романова уверена, 
что эксперимент может заинтересовать любого ученика.

На этом конкурсе 
учителей креатив 
участников просто 
«зашкаливал» 

ЦИФРА
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составил прожиточный мини-

мум в России во II квартале 

2019 года.
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Комментарий: 

Виктор Садовничий, 
ректор МГУ им. М.В. Ломоносова академик: 
— Я 25 лет возглавляю «Большое жюри» конкурса. Как он 

изменился за это время? Организация проходит на высо-

ком уровне и направлена в том числе на регионы: на кон-

курс сегодня попадают действительно сильные и активные 

учителя из разных уголков страны. Участники стали гора-

здо моложе, как правило, это педагоги со стажем работы 

6—8 лет. Они полны энергии, надежд, полны идей, как сде-

лать образование лучше. В совершенстве владеют всеми 

современными видами коммуникации, между ними и их 

учениками нет барьеров. 

В этом году очные испытания проходили в Грозном Чечен-

ской Республики на высочайшем уровне. Прекрасная ор-

ганизация, атмосфера удивительного гостеприимства, по-

настоящему теплое отношение к участникам конкурса как 

со стороны «принимающей» школы, ее педагогов, так и 

всего чеченского общества. Думаю, что другие города, где 

конкурс будет проходить потом, обязательно должны этот 

опыт учесть.
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ТРАНСПОРТ Россияне стали чаще пользоваться 
услугами такси

«Шашечки» и ехать
Юлия Кривошапко

Н
а такси регулярно ездят 
две три жителей россий-
ских городов. При этом 

спрос на услуги этого вида тран-
спорта постоянно растет, выя-
снили в ходе опроса аналитики 
«Левада-центра». О том, что за 
последние два года стали ездить 
на такси чаще, заявили 33 про-
цента респондентов.

Такси в России устойчиво 
входит в тройку наиболее часто 
используемых видов транспор-
та. Около половины участников 
опроса сообщили, что вызывают 
машину один или несколько раз 
в месяц. Четверть респондентов 
признались, что делают это не-
сколько раз в неделю и чаще.

Спрос на услуги такси растет 
за счет перетока в этот сегмент 
пассажиров общественного 
транспорта, делают вывод авто-
ры исследования. Больше поло-
вины участников опроса, заявив-
ших о том, что они стали пользо-
ваться такси чаще, уточнили, что 
это произошло за счет сокраще-
ния частоты поездок в общест-
венном транспорте. С личного 
автомобиля на такси пересели 11 

п р о ц е н то в  р е с п о н д е н то в . 
Остальные сообщили о том, что 
добавили поездки на такси к дру-
гим видам транспорта, не сни-
жая частоты их использования.

Средняя стоимость поездки 
не превышает 223 рублей. По-
давляющее большинство опро-
шенных (77 процентов) призна-
лись, что чаще всего оплачивают 
такси наличными. При этом чек 
у водителей не просят. Больше 
половины респондентов  вообще 
не знают о том, что имеют на это 
право, показали результаты 
опроса.

«Оплата наличными и отсут-
ствие контроля за чеками — са-
мые благоприятные условия для 
существования серого рынка. 
Итоги опроса показывают, что 
пока большие города осваивают 
безналичные платежи, в регио-
нах по-прежнему процветает не-
легальный извоз, считает пред-
седатель Общественного совета 
по развитию такси в регионах 
РФ Ирина Зарипова.

По мнению Карена Казаряна, 
ведущего аналитика Российской 
ассоциации электронных ком-
муникаций (РАЭК), рынок такси 
за последнее время все-таки за-

метно «обелился». Именно с 
этим связан рост спроса на услу-
ги этого вида транспорта, пола-
гает он. «Аналитический центр 
при правительстве два года на-
зад оценивал долю легального 
рынка такси в 85 процентов, что 
являет собой разительный кон-
траст с ситуацией 10–15-летней 
давности», — отмечает Казарян. 

Перевозки такси действи-
тельно стали прозрачнее за счет 
массового распространения 
оплаты картой, привязанной к 
приложениям онлайн-агрегато-
ров. Кроме того, таксисты пере-
ходят на самозанятость, подклю-
чаясь к мобильному приложе-
нию ФНС, которое позволяет 
пробивать чеки за поездки, в том 
числе оплаченные наличными, 
напоминают в «Яндекс.Такси». 

Однако важно продолжать 
двигаться по этому пути, отме-
тил представитель онлайн-сер-
виса. Обеспечивать возмож-
ность удаленного осмотра авто-
мобилей, использования элек-
тронных путевых листов. Ввести 
дистанционный мониторинг 
скорости и манеры вождения, 
контроль времени, которое во-
дители проводят на линии. 

От тюремной посылки 
не зарекайся

«Например, передачу 
могут привезти, когда 
приедут на короткое 

свидание. Естественно, передачи 
передают не из рук в руки, а че-
рез бюро приема в колонии», – 
добавил он. Все посылки и пере-
дачи в тюрьму тщательно досма-
триваются. Иначе и быть не мо-
жет, ведь родные и близкие часто 
стремятся порадовать заклю-
ченного чем-нибудь запрещен-
ным. Например, недавно, прове-
ряя посылку для одного из осу-
жденных колонии № 3 в Ленин-
градской области, сотрудники 
учреждения обнаружили инте-
ресную «начинку» в кондитер-
ских изделиях. Внутри шоколад-
ных конфет, которые хотела пе-
редать девушка, находились 23 
сим-карты. 

А в колонии №2 в Краснодар-
ском крае при досмотре переда-
чи сотрудники обратили внима-
ние на банную мочалку. В ней 
был спрятан сверток с героином. 

«Согласно правилам, утвер-
жденным минюстом, общий вес 
вещей и продуктов питания, ко-
торые осужденные могут иметь 
при себе, не должен превышать 
36 килограммов», — уточняет ру-
ководитель аппарата Ассоциа-
ции юристов России Станислав 
Александров. 

Все, что не умещается в «руч-
ную кладь» заключенного, либо 
сдается на склад, либо уничто-
жается. Кроме того, если родст-
венник вышлет осужденному 
посылку весом в 50 кг, не факт, 
что почта сможет ее доставить.

«Прием и выдача посылок ве-
сом от 20 до 50 кг производятся в 
специально выделенных для это-
го отделениях почтовой связи, — 
рассказывает Станислав Алек-
сандров. — Однако далеко не все 
колонии находятся рядом с таки-
ми специальными отделениями, 
что ставит осужденных в нерав-
ное положение. У отбывающих 
наказание в одних колониях есть 
возможность принимать тяже-
ловесные посылки, у осужден-
ных в других колониях — нет. По-
этому предлагается конкретизи-
ровать нормы Уголовно-испол-
нительного кодекса, прямо пред-

усмотрев максимальный вес для 
посылок и передач. Он не должен 
будет превышать 20 кг, вес бан-
дероли - не более 5 кг.

Что можно, что нельзя делать 
и иметь осужденному, детально 
прописывают правила внутрен-
него распорядка колоний и тю-
рем, утвержденные минюстом.

При себе — в личных шкафчи-
ках — заключенному разрешено 
иметь 5 книг (за исключением 
учебников, если человек где-то 
учится, газет и журналов), 2 пач-
ки сигарет, 1 коробку спичек. 
Средства личной гигиены могут 
храниться в прикроватных тум-
бочках.

Личные продукты могут ле-
жать в специальных ячейках на 
кухне в отряде, где живет осу-
жденный. В помещениях каждо-
го отряда, как правило, есть ком-
наты для приема пищи. Это не 

общие столовые, а места, где че-
ловек может в личное время вы-
пить чаю с друзьями. Какие-то 
вещи должны лежать на складе.

Приказ не только более де-
тально прописывает требования 
и к внешнему виду осужденных. 
Например, правила до миллиме-
тра указывают длину бороды и 
волос на голове. Прическа долж-
на быть не более 20 мм. Можно 
короче. Длина бороды также ог-
раничена до 9 мм. Отрастить усы 
и бороду хотя бы на миллиметр 
больше будет уже нарушением. 
И это жесткое требование.

Администрация должна регу-
лярно — не менее двух раз в ме-
сяц — проводить общие смотры 
всех осужденных, во время кото-
рых проверяется внешний вид, в 
том числе состояние одежды, об-
уви и стрижки.

Достаточно широк список за-
претов. Осужденным нельзя ба-
стовать, нельзя заниматься чле-
новредительством. И так далее. 
За нарушения могут отправить и 
в штрафной изолятор. Осужден-
ному нельзя иметь при себе иг-
ральные карты, деньги и ценные 
вещи, ножи и многое другое. Так 
что если в посылке окажется ко-
лода или дорогое кольцо, это бу-
дет изъято.

Зато у заключенных есть воз-

можность получать в колонии 
платные услуги. Наличных де-
нег, конечно, нет, но есть лице-
вые счета. В колониях общего ре-
жима осужденный может ежеме-
сячно расходовать на приобре-
тение продуктов питания и пред-
метов первой необходимости до 
девяти тысяч рублей. 

При этом ограничения не 
распространяются на средства, 
заработанные человеком в коло-
нии, а также пенсии и социаль-
ные пособия. Здесь, сколько 
есть, столько можно потратить.

Осужденный сможет зака-
зать даже фотосессию в колонии 
— на память. Съемка пройдет под 
контролем администрации, и 
лишнего в кадр не попадет. 

Но человек сможет снять ви-
деоролик или нащелкать фотог-
рафий о том, как он живет за ре-
шеткой. Также в списке услуг — 
дополнительные консультации 
врачей из гражданских больниц, 
протезирование зубов и даже 
химчистка и многое другое. 

В колониях общего режима 
осужденным разрешено в год 
шесть посылок и шесть бандеролей.

А К Ц Е Н Т

При себе заключенный может иметь 
пять книг, две пачки сигарет, коробку 
спичек. Средства личной гигиены могут 
храниться в прикроватных тумбочках

ДЕБЮТ 

В Эрмитаже 
открывается  
Неделя знаний 
о дислексии

ЗЕБРА 
В КЛЕТОЧКУ
Владимир Емельяненко

Октябрь — месяц Международ-
ной осведомленности о дислек-
сии. Впервые он начинается в 
России с открытия в Эрмитаже 
(Петербург) Недели осведом-
ленности о дислексии.

— Это первый публичный 
опыт просвещения на деликат-
ную тему, — говорит в интервью 
«РГ» основатель Ассоциации 
родителей и детей с дислексией 
Мария Пиотровская. — Причем 
тут Эрмитаж? Он стал глобаль-
ной площадкой и позволяет на 
весь мир говорить о создавае-
мых нами просветительских и 
образовательных проектах, ко-
торые рассказывают о дислек-
сии, ее методике диагностики и 
онлайн-курсе помощи детям, 
испытывающим трудности с 
обучением. Наши эксперты — 
ученые с мировыми именами — 
придут в Эрмитаж ради того, 
чтобы изменить отношение к 
дислексии как к чему-то что 
«само пройдет». 

 Пиотровская, первая в Рос-
сии мама, кто не смирился с ди-
агнозом своего ребенка, — 
дислексия или частичное нару-
шение способности к овладе-
нию чтением и письмом при со-
хранении способности к обуче-
нию. Она учредила ассоциа-
цию, научные и методические 
разработки которой поддержи-
вает Минпросвещения РФ. При 
этом разработки пока остаются 

невостребованными. Причина 
— незнание людей о дислексии. 
Так, по данным исследований 
ассоциации, 63 процента рос-
сиян  не слышали об этой болез-
ни, 82 процента «что-то слыша-
ли», но самая пугающая цифра 
— 22 процента специалистов 
(медики и педагоги) — не знают, 
что такое дислексия. 

— Опасность в том, что, как и 
в СССР, даже часть экспертного 
сообщества не считало и не 
считает дислексию заболевани-
ем, — говорит доктор биологи-
ческих наук, член-корреспон-
дент РАО, попечитель Ассоциа-
ции родителей и детей с дислек-
сией Татьяна Черниговская. — 
Если грубо, то ситуация такая: 
есть немало «специалистов», 
которые полагают, что ничего 
страшного в том, что дети пло-
хо и мало чают и не могут сос-
редоточиться на письме, нет. 
Есть интернет и Google, кото-
рые решают проблему. Но если 
мы хотим, чтобы наши дети 
умели читать не только этикет-
ки, но и Пушкина, смотреть на 
мир глазами Моцарта, Мике-
ланджело или Эйнштейна, ко-
торые, есть такая версия, были 
дислексиками, мы должны 
учиться решать проблему. 

Черниговская утверждает, 
что точной статистики страда-
ющих этим заболеванием нет — 
не исследована проблема. Есть 
локальные цифры. По данным 
ассоциации, в Москве до 20 
процентов детей испытывают 
трудности с обучением, еще 11 
процентов — из-за дислексии. 
Если сопоставить эти цифры с 
незнанием обычных россиян и 
специалистов о заболевании, 
то понятна логика проведения 
недели в Эрмитаже.

— Из-за незнания взрослых 
дети не получают качественное 
образование, — говорит заме-
ститель министра просвеще-
ния России Татьяна Синюгина. 
— Неделя в Эрмитаже такую ин-
формацию дает, а наше мини-
стерство подтверждает высо-
кую значимость целей проекта 
и все делает для его внедрения в 
школьную жизнь.

Наряду с учебными про-
граммами Неделя в Эрмитаже 
представит серию мультипли-
кационных фильмов об особен-
ных детях — «Зебра в клеточку». 
Завершит работу Недели па-
блик-ток «Школьные годы чу-
десные», или Почему тяжело 
учиться в школе. 
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22 процента спе-
циалистов (меди-
ки и педагоги) 
не знают, что такое 
дислексия

1

— Читайте также: Колонии-
поселения смогут открывать 
филиалы при заводах
rg.ru/art/1750173 
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КУЛЬТУРА Открылась Неделя 
узбекских фильмов в России

Из Ташкента — 
в Москву

Министр культуры Российской Федерации Владимир Мединский (на снимке) 
и Посол Республики Узбекистан в РФ Ботиржон Асадов открыли Дни узбек-
ского кино в России, которые проходят до 5 октября в Центральном Доме 
кинематографистов в Москве. «Количество совместных проектов, реализуе-
мых Россией и Узбекистаном в области культуры постоянно растет, - подчер-
кнул Владимир Мединский. — Мы договорились о старте программы по подго-
товке узбекских студентов во ВГИКе. Кроме того, уже в мае ВГИК открыл 
творческо-образовательный центр при Государственном институте искусств 
и культуры Узбекистана. В образовательных учреждениях минкультуры 
обучаются около 100 студентов из Узбекистана, большинство как раз по 
киноспециальностям — режиссура, актёрское мастерство, операторское 
дело». В декабре Дни культуры России пройдут в Ташкенте и Самарканде.

ПРОГНОЗ В США 
предсказали мрачное 
будущее американской 
нефти

Что ждет 
сланец?

Юрий Когалов

Американские СМИ сообщили о замедлении роста до-
бычи сланцевой нефти и скором достижении пиковых 
показателей в этой сфере (к 2030 году). Как написала 
The Wall Street Journal, американский сланцевый бум 
замедлился, причем в самый неподходящий момент, 
когда ситуация в нефтяной сфере напряжена после атак 
на НПЗ в Саудовской Аравии.

Однако, по мнению главного научного сотрудника 
Института проблем нефти и газа РАН Владимира Шусте-
ра, к которому обратилась «РГ» за разъяснениями, эти 
алармистские заявления не соответствуют действитель-
ности. «США наращивают добычу нефти, старясь выте-
снить Россию с евро-
пейского рынка», — 
отмечает эксперт. 
По его словам, в Сое-
диненных Штатах 
буровых установок 
для добычи сланце-
вой нефти «на два 
порядка больше, чем 
во всем остальном 
мире». К тому же 
применяемые там 
технологии гидро-
разрывов и сама 
жидкость, которая 
закачивается в пустоты, обладают высокими характери-
стиками. «Поэтому ожидать спада не стоит», — уверен 
Шустер. Конечно, заявления о снижении добычи сланце-
вой нефти имеют под собой некоторые основания из-за 
того, что скважины бурят слишком близко друг к другу и 
в силу особенностей технологии месторождения быстро 
опустошаются. В течение года, по данным эксперта, па-
дение добычи составляет в среднем около 70 процентов. 
«Но в США столько буровых установок, что за счет ин-
тенсификации бурения полностью компенсируется это 
природное явление», — напоминает Шустер.

Тот факт, что новые месторождения дают меньше не-
фти, тоже легко объясним. Подобное происходит по все-
му миру. «Самые крупные месторождения в России были 
открыты в 1970—1980-х годах, затем стали открывать и 
разрабатывать месторождения, более мелкие по запасам, 
соответственно и темпы добычи снизились. То же самое 
происходит в США. Наилучшие участки уже отработаны, 
оттуда выкачали все, что возможно, сейчас используют 
менее перспективные», — пояснил эксперт.  По его мне-
нию, заявления американских СМИ о снижении добычи 
«черного золота» неверны. «На самом же деле, — подчер-
кивает Шустер — США все время наращивают добычу не-
фти и газа, активно транспортируют СПГ в Европу».  

США все время 
наращивают 
добычу нефти 
и газа, активно 
транспортируют 
СПГ в Европу

ФИНАНСЫ Нацбанк 
Украины увеличивает 
номинал монет

Считаные 
копейки

Петр Лихоманов

Со вчерашнего дня на Украине нельзя рассчитываться 
монетами номиналом 1,2 и 5 копеек: Нацбанк (НБУ) 
изымает их из обращения, оставляя в обороте монеты 
более крупного номинала — 10, 25, 50 копеек и 1 гривна. 
Впрочем, первые две также будут постепенно выводить-
ся из оборота и отправляться на переплавку. Не исклю-
чено, что из этого металла позже будут сделаны монеты 
номиналом 5 гривен.

Официально мелочь изымается в целях экономии: 
предполагается, что отказ от чеканки, учета и транспор-
тировки мелких монет обернется ежегодной выгодой 
примерно в четыре миллиона долларов . Впрочем, судь-
бу копеек скорее решила девальвация гривны пример-
но в 15 раз с момен-
та введения этих мо-
нет. При нынешнем 
курсе и инфляции 
их чеканка действи-
тельно приносит 
одни убытки. И хотя 
в НБУ не сообщают 
себестоимость про-
изводства одной мо-
неты, сегодня она 
ориентировочно в 
пять раз выше номи-
нала. Ожиданием 
роста инфляции 
объясняется введение банкноты в 1000 гривен.

В борьбе за экономию металла и бюджета Украина 
не одинока. Так, ровно год назад Грузия отказалась от 
производства и вывела из оборота монеты в 1 и 2 тетри.  
В Южной Корее обсуждают вопрос об отказе от монет в 
1, 5 и 10 вон, которые и сейчас можно довольно редко 
встретить. В целом на производство монет корейское 
казначейство тратит несколько десятков миллионов 
долларов. В Италии, Бельгии и Нидерландах в разное 
время отказались от чеканки монет в 1 и 2 евроцента.

Впрочем, не всегда отказ финансовых властей от мо-
нет объясняется их невостребованностью и дороговиз-
ной производства. Как всегда, особняком стоит Брита-
ния: два года назад там была упразднена круглая монета 
в 1 фунт, больше тридцати лет служившая основным 
разменным средством. 

Она, в отличие от многих мировых монет, напротив, 
пользовалась настолько большим спросом, что стала в 
итоге самой подделываемой — до трети всех однофунто-
виков на момент изъятия их из оборота были фальши-
выми. Вместо круглой монеты с профилем королевы 
Елизаветы казначейство выпустило 12-гранный фунт 
из желтого и белого металла, который, как утверждает-
ся, слишком дорого подделывать.  

До трети всех бри-
танских монет 
в один фунт на 
момент изъятия их 
из оборота были 
фальшивыми

С
Е

Р
Г

Е
Й

 М
И

Х
Е

Е
В



7События и комментарии
rg.ru

Российская газета
www.rg.ru
2 октября 2019
среда № 220 (7978)

События и комментарииFACEBOOK.COM /www.rg.ru

ODNOKLASSNIKI.RU /rg.ru

TWITTER.COM /rgrus

VK.COM /rgru

КАДРЫ В МВД приглашают 
на конкурс в кадровый 
резерв

В полицию 
по объявлению

Михаил Фалалеев

Хотите устроиться на работу в подмосковный поли-
цейский главк? Участвуйте в конкурсе на включение 
в кадровый резерв ГУ МВД по «старшей» группе дол-
жностей. Есть объявление на сайте МВД, сообщающее, 
что заманчивое приглашение действует до 21 октября. 

Сообщается, что в конкурсе могут принять участие 
граждане Российской Федерации, достигшие возраста 
18 лет, соответствующие квалификационным требова-
ниям: наличие высшего профессионального или сред-
не-профессионального образования, без предъявле-
ния требований к стажу государственной службы 
(опыта работы по специальности). 

Порядок проведения конкурса определен указом 
президента РФ. 

Сразу оговоримся: речь не идет о службе в опера-
тивных полицейских подразделениях, тем более на 
полковничьих и ге-
неральских должно-
стях. Надевать фор-
му и погоны, носить 
бронежилеты и ору-
жие не придется, го-
няться за бандита-
ми и рисковать 
жизнью — тоже. В 
полицейском глав-
ке появились вакан-
сии на гражданские 
должности. Воз-
можно, придется 
руководить мигра-
ционным пунктом или криминалистической лабора-
торией, возглавить группу экспертов по медицинским, 
химическим, экономическим или, скажем, юридиче-
ским направлениям. Может, придется консультиро-
вать кинологов, диетологов или фитнес-тренеров. 

Не исключено, что потребуются специалисты в об-
ласти информационно-коммуникационных техноло-
гий, психологи, токсикологи, автомобильные технари 
и коммунальные инженеры или лингвисты-полиглоты. 
Конкретику сообщат на индивидуальном собеседова-
нии. 

Понятно, что придется дать согласие на обработку 
личных данных и представить декларацию о доходах 
своих и своей семьи. Не факт, что в МВД кандидата 
на должность сочтут пригодным — в такие структуры 
предполагается весьма жесткий отбор.

 Кстати, подобные сообщения появляются время 
от времени от различных региональных управлений 
МВД. Смысл объявления таких конкурсов — в первую 
очередь антикоррупционная направленность. Люди 
устраиваются на службу не «по звонку», а действи-
тельно участвуют в конкурсе и демонстрируют комис-
сии свои способности и умения. А у полицейских ка-
дровиков есть возможность обнаружить настоящие, 
но пока непризнанные таланты в определенной обла-
сти. Кстати, несколько лет назад именно таким обра-
зом пополнило свой кадровый состав самарское поли-
цейское управление. Ведь бывает же так, что человек 
«на гражданке», как говорится, не нашел себя. А вдруг 
он сумеет построить хорошую карьеру в МВД? 

ПРОВЕРКА СЛУХА ГАИ снова 
сократят

Лишние 
должности

Владимир Баршев

Вчера все СМИ облетела новость о том, что сотрудни-
кам ГИБДД вновь готовят сокращение. Не столь суще-
ственное, как годом ранее, но все равно довольно ощу-
тимое. А именно предлагается сократить численность 
региональных управлений на две тысячи сотрудни-
ков. 

Новость об этом появилась в некоем Telegram-кана-
ле «Омбудсмен полиции». Официальных заявлений 
пока не прозвучало. Сам приказ МВД не размещен ни 
на каких официальных ресурсах. Однако источники 
в этом ведомстве подтверждают его существование. 
«Коммерсантъ» со ссылкой на собственные источники 
указывает, что штат будет сокращен за счет «незаме-
щенных должностей начальствующего состава». При 
этом указывается, 
что штат ГИБДД со-
кращается для 
укрепления подра-
зделений террито-
риальных органов 
МВД по вопросам 
миграции. Дело 
в том, что количест-
во сотрудников 
МВД строго регла-
ментировано. При 
необходимости в 
каком-то подразде-
лении увеличить 
количество сотрудников, сделать это можно только пе-
реводом штатных единиц из одного подразделения в 
другое. Сейчас понадобилось усиление подразделений 
по вопросам миграции в связи с принятием поправок 
в Закон «О гражданстве Российской Федерации», всту-
пивших в силу 29 марта.

При этом сокращаются, по сути, вакантные, то есть 
никем пока не занятые должности. Так, на 1 сентября 
некомплект в ГИБДД составлял чуть более 5 тысяч со-
трудников. Пожертвовать двумя тысячами вакансий — 
не страшно.

Другое дело, что количество сотрудников и вакан-
сий в ГИБДД сокращается с завидной регулярностью. 
Глобальное сокращение произошло в начале прошлого 
года, когда службу сократили сразу на 10 тысяч мест. 
Пять тысяч удалось закрыть благодаря свободным ва-
кансиям. А пять тысяч сотрудников переводили в дру-
гие подразделения полиции. 

При этом перед службой сейчас стоит глобальная 
задача сократить количество смертей на дорогах 
до 2024 года в 3,5 раза. Одними комплексами фотови-
деофиксации нарушений сотрудников ГИБДД заме-
нить невозможно. Камеры не выявляют пьяных, не 
умеют оформлять аварии с пострадавшими, а также 
со скрывшимися водителями. 

Если учесть, что сейчас контроль за техосмотром 
автобусов уже передан ГИБДД, а также этому ведомст-
ву предстоит взять на себя согласование комплексных 
схем организации дорожного движения и их проектов, 
то непонятно, хватит ли на все это сотрудников. 

ЧП Офицера 
Следственного 
комитета РФ 
зарезали 
у проходной 

УДАР НОЖОМ 
В СПИНУ
Наталья Козлова

Вчера в центре Москвы в разгар 
рабочего дня погиб офицер 
Следственного комитета РФ. 
Преступление произошло пря-
мо у проходной главного зда-
ния СК России в Техническом 
переулке. Офицер был «при ис-
полнении»  — он занимался ор-
ганизацией приема граждан.

Первые сообщения о ЧП у 
здания еще давали надежду — 
имя раненого традиционно не 
называли, но говорили, что он 
просто ранен. Спустя час поя-
вилась информация, что офи-
цер ранен серьезно — задета 
аорта. Еще через полчаса сам 
Следственный комитет сооб-
щил, что полковник юстиции 
Владислав Капустин скончался 
в медицинском учреждении, не 
приходя в сознание.

Нападавшего задержали 
сразу. В Следственном комите-
те говорят, что с ним работают 
следователи. Известно, что на-
падавшему 39 лет, он приехал 
из Санкт-Петербурга. В момент 
задержания мужчина не очень 
ясно говорил про какие-то 
суды, которые он выиграл, но 
якобы ему все равно мешают. 

— Полковник Владислав Ка-
пустин вышел к заявителям, 
пришедшим на личный прием. 
В этот момент мужчина нанес 
ножом удар в спину офицеру. 
Сотрудник ведомства был неза-
медлительно госпитализиро-
ван, однако спасти его не уда-
лось. Наш товарищ скончался, 
не приходя в сознание, — рас-
сказала корреспонденту «РГ» 
официальный представитель 
СКР Светлана Петренко. 

Буквально спустя несколько 
часов после убийства следова-
тели возбудили уголовное дело 
по статье «посягательство на 
жизнь сотрудника правоохра-
нительного органа». По ней 
преступнику грозит от 20 лет 
до пожизненного срока.

По предварительной инфор-
мации, нападавший состоит на 
учете в психоневрологическом 
диспансере. В Следственном 
комитете рассказали, что «в 
ходе первичного общения за-
держанный проявил неадекват-
ность поведения». Поэтому в 
самое ближайшее время будет 
проведена психолого-психиа-
трическая экспертиза для опре-
деления его состояния. 

Светлана Петренко завери-
ла, что следователи тщательно 
оценят все обстоятельства на-
падения на офицера. 

— Дерзость совершенного 
преступления не оставляет ни-
каких сомнений в том, что лицо, 
его совершившее, ответит по 
всей строгости закона. Сотруд-
ники всего ведомства скорбят 
вместе с родными и близкими 
нашего погибшего товарища, — 
заявила официальный предста-
витель ведомства. И добавила, 
что Следственный комитет ока-
жет всю необходимую помощь 
и поддержку семье Владислава 
Капустина, у которого остались 
жена и ребенок.  

Ближе к вечеру соболезно-
вания родным погибшего выра-
зил председатель Следственно-
го комитета России Александр 
Бастрыкин. 

«Владиславу Владимирови-
чу было всего 42 года... Следо-
ватель, прокурор, старший ин-
спектор центрального аппара-
та СК России — настоящий про-
фессионал в области юриспру-
денции, не растерявший за 
годы службы человеческих ка-
честв, и талантливый аналитик, 
обладавший огромным опытом 
и знаниями. Всегда тактичный 
и болеющий душой за поручен-
ное дело», — говорится в тексте 
соболезнований.

Бастрыкин подчеркнул, что 
гибель Капустина стала ощути-
мой потерей. «Его вклад в об-
щее дело по обеспечению вос-
становления прав граждан не 
будет забыт. Его имя навсегда 
войдет в когорту офицеров, от-
давших жизнь за свою принци-
пиальность и честность», — от-
метил председатель СК РФ.  

ТРЕНД Парижский трибунал поставил  на место 
родоначальницу французского варианта #MeToo

А вас, мадам Мюллер, 
просят заплатить 

Вячеслав Прокофьев
«Российская газета», Париж

Н
адо полагать, что 
вердикт, который 
на днях вынес Суд 
высшей инстанции 
П а р и ж а ,  ста н ет 
важной вехой не 
только во француз-
ской, но и в миро-
вой юриспруден-

ции. Дело в том, что он осудил 
основательницу радикального 
феминистского  д вижения 
«BalanceTonPorc» («Заложи 
Свою Свинью»), аналога амери-
канского Me Too, Сандру Мюл-
лер за клевету и оговор мужчи-
ны, которого она ранее обвиняла 
в сексуальных домогательствах. 
Ей придется выплатить штраф 
15 тысяч евро в качестве возме-
щения за моральный ущерб, а 
также 5 тысяч евро судебных из-
держек.  Причем текст знакового 
решения суда должен быть опу-
бликован в двух национальных 
СМИ, которые назовет истец.

Напомним, что в начале октя-
бря 2017 года в США «взорва-
лось» дело голливудского продю-
сера Харви Вайнштейна, и Все-

мирную паутину в наводнили хе-
штеги #MeToo, призывающие 
слабый пол к разоблачениям сек-
суального насилия в самых раз-
ных формах, в частности, в сфере 
трудовых отношений. Буквально 
через неделю после этого, почув-
ствовав, что на скандале можно 
сделать себе имя, журналистка 
Сандра Мюллер запустила во 
Франции свой проект. Она выло-
жила в Twitter призыв к соотече-
ственницам: «И ты расскажи, на-
звав свое имя, подробности до-
могательств, с которыми стол-
кнулась на работе». Тем самым в 
открытую дала понять, что у ка-
ждой женщины есть, кого «зало-
жить», и сделать это — святая 
обязанность.

Причем на этом не останови-

лась, а буквально через несколь-
ко часов отправила второй 
«твит». В нем назвала «свою сви-
нью» — бывшего руководителя 
телеканала Equidia Эрика Брийо-
на, который на одной вечеринке 
якобы заявил Сандре Мюллер, 
что «она дама в его вкусе, у нее 
пышный бюст» и он в состоянии 
заставить ее получать удовольст-
вие «всю ночь». При этом журна-
листка не упомянула, что оба 
были в подпитии, что этот не са-
мый элегантный флирт не имел 
никакого продолжения, и что 
Эрик Брийон на следующий день 
принес ей свои извинения. Более 
того, на тот момент дама работа-
ла в другой компании и никоим 
образом не зависела от него по 
служебной линии.

Но дело было сделано. Имя 
Брийона запущено в мировую 
паутину и выставлено на всеоб-
щее судилище. На второй «твит» 
Сандры Мюллер моментально 
отреагировали 2500 пользовате-
лей социальных сетей, а негоду-
ющих комментариев в течение 
последующих дней было зареги-
стрировано 150 тысяч.

Последствия этой скандаль-
ной истории для Эрика Брийона, 
по большому счету без вины ви-
новатого из-за произвола в ин-
тернете, оказались катастрофи-
ческими. От него ушла любимая 
женщина, дети и мать были 
в ужасе от обвала записей в со-
цсетях, где его называли извра-
щенцем, развратником и насиль-
ником. От предпринимателя от-
вернулись клиенты, в результате 
чего торговый оборот его пред-
приятия сократился в четыре 
раза. «Я был просто растоптан», 
— заявил Эрик в ходе судебного 
разбирательства.

Что касается Сандры Мюл-
лер, то она вплоть до суда пожи-
нала плоды своего более чем 
сомнительного демарша: аме-
риканский журнал «Time» но-
минировал ее вместе с женщи-

нами, нарушившими молчание, 
на звание «человека года». Она 
также успела неплохо зарабо-
тать, опубликовав книгу под за-
головком, повторяющим назва-
ние ее движения.

Однако очерненный и охаян-
ный Эрик Брийон проявил ха-
рактер и, подав иск, выиграл 
дело. Его исход, как писала в эти 
дни парижская газета «Фигаро», 
должен стать своего рода преце-
дентом и уроком всем на буду-
щее. Ведь этим показательным 
приговором посылается важней-
ший сигнал о том, что правовая 
система государства выше, чем 
власть интернета, где нет ни пре-
зумпции невиновности, ни пра-
ва на защиту чаще всего опоро-
ченных людей. Именно поэтому 
радикальные активисты, будь-то 
дамы наподобие Сандры Мюл-
лер или сверхретивые «борцы с 
расизмом», так охотно и бес-
стыдно используют Facebook, 
Twitter, Instagram и прочие сов-
ременные средства коммуника-
ции, которые превратились в 
своего рода «цифровые суды». 

Основательницу феминистского 
движения Сандру Мюллер уличили 
в клевете на мужчин.   

А К Ц Е Н Т

Этим показательным приговором 
посылается важнейший сигнал о том, 
что правовая система государства выше, 
чем власть интернетаПо предваритель-

ной информации, 
нападавший 
на офицера 
состоит на учете 
в психоневрологи-
ческом 
диспансере 
и был неадекватен

 МВД потребова-
лось усилить 
подразделения 
по вопросам миг-
рации, поэтому 
сократили ГИБДД

 Речь не идет о 
службе в опера-
тивных полицей-
ских подразделе-
ниях на генераль-
ских должностях

СТАТИСТИКА Рост преступности в 2019 году 
зафиксирован сразу в 49 регионах страны

Взятки выросли

ПРАВО Экспертный центр АЮР 
подключится к государственным 
проверкам юридических вузов

Примут зачет

Владислав Куликов

Экспертный центр Ассоциации 
юристов получил официальные 
полномочия: теперь он будет 
привлекаться Рособрнадзором 
для проведения государствен-
ной аккредитационной экспер-
тизы юридических вузов.

Как сообщил «РГ» председа-
тель правления Экспертного 
центра АЮР Жунус Джакупов, 
согласно последним официаль-
ным данным, подготовкой юри-
стов в России занимаются 699 
вузов. Ежегодно они выпускают 
около 150 тысяч юристов. 

Ассоциация юристов Рос-
сии давно ведет работу по по-
вышению качества высшего 
образования. Но до сих пор Ас-
социация проводила только 
общественную экспертизу. 
То есть ее выводы были скорее 
рекомендательными и служи-
ли ориентиром для абитуриен-
тов. Это тоже серьезный сти-
мул для вузов проходить обще-
ственную аккредитацию в 
АЮР. В итоге благодаря в том 
числе активной деятельности 
Ассоциации юристов число 
юридических вузов было со-

кращено.  Но всех проблем 
юридического образования од-
ной только общественной ак-
кредитацией не решить.

Сейчас Экспертный центр 
АЮР стал пятой организацией, 
включенной в реестр аккреди-
тованных в Рособрнадзоре эк-
спертных организаций. 

«При письменном обраще-
нии Рособрнадзора мы привле-
каем экспертную группу, после 
чего направляем их в проверяе-
мый вуз, — рассказал Жунус 
Джакупов. — По результатам ак-
кредитационного обследования 
специалисты представляют 
свои заключения непосредст-
венно руководителю экспер-
тной группы Рособрнадзора, 
а уже он формирует итоговый 
отчет».

По его словам, все эксперти-
зы будут проводиться согласно 
нормативно-правовым актам 
Рособрнадзора, регулирующим 
процедуру проведения государ-
ственной аккредитации. 

«В сентябре текущего года 
представители Экспертного 
центра уже приняли участие 
в проведении государственной 
аккредитации Башкирского го-
сударственного университета 
и четырех его филиалов, а также 
Российского университета 
дружбы народов и его филиала 
в г. Сочи», — сообщил председа-
тель правления центра. 

Он подчеркивает, что Ассо-
циация юристов России за вре-
мя работы в данном направле-
нии зарекомендовала себя как 
профессиональное юридиче-
ское сообщество, способное 
объективно и беспристрастно 
оценивать уровень подготовки 
выпускников образовательных 
программ в области юриспру-
денции. 

Иван Петров

Г
енеральная прокуратура 
опубликовала свежие ста-
тистические данные о пре-

ступности в стране. Охвачен пе-
риод в 8 прошедших в этом году 
месяцев — с января по август 
включительно. За это время все-
го было зарегистрировано 
1 млн 355 тысяч 475 преступле-
ний. Это на 25 610 больше, чем 
было зафиксировано за анало-
гичный период в 2018 году. Если 
брать в процентах, то рост пре-
ступности составил 1,9 процен-
та. 

При этом только в Дальнево-
сточном федеральном округе 
констатируется сокращение чи-
сла зарегистрированных пре-
ступлений. В Генпрокуратуре 
уточнили, что рост числа заре-
гистрированных преступлений 
отмечен в 49 регионах страны, в 
то же время в 36 регионах ситу-
ация улучшилась, там зафикси-
ровано снижение показателей.

Особую тревогу вызывает 
то, что на 16,7 процента увели-
чилось количество тяжких пре-
ступлений. 

В то же время число особо 
тяжких преступлений за минув-
шие 8 месяцев уменьшилось на 
3,1 процента. 

Много в стране, согласно ста-
тистике, совершается престу-
плений, связанных с хищением 
чужого имущества, корруп-
цией, а также с наркотиками. 
Так, более трети от всех зареги-
стрированных преступлений  
составляют кражи (505 339 — 
увеличение на 3,5 процента). На 
38,9 процента зафиксирован 
рост по мелким хищениям, 
больше стало разбоев и грабе-
жей.

Число коррупционных пре-
ступлений выросло на 3,6 про-
цента. При этом существенно, 
более чем на треть, увеличилось 
число дел по статьям о даче взят-
ки  — на 605 преступлений. Весь-
ма заметное увеличение  пре-

ступлений наблюдается в IT-
сфере. Правоохранители за 8 ме-
сяцев выявили 180 153 преступ-
ления, совершенных с использо-
ванием информационно-теле-
коммуникационных технологий 
или в сфере компьютерной ин-
формации. А это более чем напо-
ловину выше показателей прош-
лого года.  

А вот что не может не радо-
вать, так это то, что меньше ста-
ли совершать преступления 
пьяные и наркоманы. 

Количество тех, кто совершил 
преступления в состоянии на-
ркотического опьянения, сокра-
тилось наполовину — с 10 750 
до 5 832. 

На 8,5 процента уменьши-
лось число преступлений, со-
вершенных пьяными. Но, даже 
несмотря на снижение этого по-
казателя, почти каждое третье 
преступление в России, по дан-
ным Генпрокуратуры, соверша-
ется в состоянии алкогольного 
опьянения. 

Подготовкой 
юристов в стране 
занимаются 
699 вузов, 
ежегодно 
они выпускают 
150 тысяч юристов
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ДИПЛОМАТИЯ Очередной план премьера Британии Бориса Джонсона по брекзиту попал в СМИ

Тайны уходят по-английски
Ариадна Рокоссовская

И
рландская телекомпания 
опубликовала утечку из 
«неофициальных доку-

ментов», направленных прави-
тельством Бориса Джонсона в 
Брюссель, из которых можно 
сделать вывод, что премьер на-
мерен разместить в нескольких 
километрах по обе стороны от 
границы между двумя Ирланди-
ями таможенные зоны. 

Журналисты RTE получили 
информацию из технической 
документации. Исходя из нее, 
новый план британского пре-
мьер-министра по ирландской 
границе заключается в том, что 
Борис Джонсон хочет заменить 
план «бэкстопа» для ирланд-
ской границы таможенными 

контрольно-пропускными пун-
ктами. Британский премьер 
мягко опроверг эту информа-
цию, сказав, что она «не совсем 
верна».

«Утечки» содержания се-
кретных планов правительст-
ва, дипломатических писем и 
конфиденциальных перегово-
ров в СМИ в последнее время 
становятся обыденностью. 
Британская общественная 
жизнь во многом строится на 
таких утечках, что неудиви-
тельно, ведь многие политики — 
бывшие журналисты, а журна-
листы — политики. За примера-
ми далеко ходить не надо. Сам 
Борис Джонсон многие годы, 
правда, с перерывами, сотруд-
ничал с изданием The Daily 
Telegraph, прошел путь от соб-

ственного корреспондента в 
Брюсселе до заместителя глав-
ного редактора, даже будучи 
председателем правительства 
ведет свою колонку. Его подру-
га Керри Саймондс — дочь одно-
го из основателей газеты The 
Independent Мэттью Саймонд-
са, а лидер палаты общин, один 
из самых влиятельных тори 
Джейкоб Рис-Могг — сын по-
койного редактора The Times 
Уильяма Рис-Могга. В мире, в 
котором власть так тесно пере-
плетена с прессой, а выборы 
выигрываются или проигрыва-
ются в СМИ, победителям нуж-
но быть готовыми к тому, что 
проигравшие захотят отпла-
тить той же монетой. Поэтому 
очередная утечка не сильно 
расстроила Джонсона. 

Гораздо большее влияние на 
британскую политическую 
жизнь оказала июльская исто-
рия с письмами посла Соеди-
ненного Королевства в США 
Кима Дэррока в Лондон, в кото-
рых содержалось много нелест-
ных характеристик главы Бело-
го дома и его команды. Дэррок 
подал в отставку после того, 
как в ходе предвыборных деба-
тов тогда еще кандидат на пре-
мьерский пост Борис Джонсон 
не выступил в его защиту. Авто-
ром первоначальной публика-
ции в Mail On Sunday была Иза-
бель Оакшотт — сторонница вы-
хода Британии из ЕС и, кстати, 
Бориса Джонсона.

Бывает, что утечки запла-
нированы самими источника-
ми информации. Так, по край-
ней мере, выглядело появле-
ние в конце марта в том же 
Mail On Sunday деталей «Опе-
рации овсянка» — так называ-
ется комплексный план подго-
товки страны к  жесткому 
«брекзиту». План, предусма-
тривающий комплекс мер по 
12 стратегическим направле-
ниям, разумеется, был строго 
засекречен, поэтому о его со-
держании была более или ме-
нее неплохо осведомлена вся 
Британия. Дело в том, что все 
секретные планы здесь приня-
то носить в прозрачных фай-
лах, так что и название «Опе-
рация овсянка» (Operation 
Yellowhammer) стало известно 

благодаря тому, что сотрудник 
правительственного чрезвы-
чайного комитета разговари-
вал с журналистом, держа в ру-
ках прозрачную папку с се-
кретным документом. Эта опе-
рация, в которую включены 
более 300 межведомственных 
программ и мероприятий, ох-

ватывающих все области жиз-
ни в Британии, как бы намека-
ла накануне очередного рас-
смотрения в парламенте со-
глашения с Евросоюзом, что в 
случае выхода без этого согла-
шения жизнь превратится в 
бесконечный хаос.

Вот и нынешняя утечка мо-
жет считаться досадным недо-
разумением, дерзким вмеша-
тельством настырных папарац-
ци в серьезные политические 
процессы, а может — чьей-то по-
пыткой показать обществу, что 
в правительстве идет напря-
женная работа над приемле-
мым для всех сторон соглаше-
нием. 

ДАТА В Пекине прошел масштабный военный парад в честь 
70-летия создания Китайской народной республики 

Показали оружие
Максим Макарычев

В 
связи с 70-летием со-
здания Китайской На-
родной Республики в 
Пекине состоялся во-
енный парад, кото-
рый, как отметили 
иностранные наблю-
датели, отразил рас-
тущую военную и 

экономическую мощь страны. 
Некоторые из показанных ки-
тайскими военными образцов, 
включая гиперзвуковые ракеты 
и истребители-невидимки, де-
монстрировались впервые.

Парад открылся 70 выстрела-
ми из пушек, что символизиро-
вало 70-летие нахождения Ком-
партии Китая у власти. Группа 
истребителей, следовавшая за 
цветным дымом и возглавляемая 
самолетом с радиолокационной 
тарелкой, пролетела низко над 
площадью, и в этот момент Си 
Цзиньпин помахал пилотам с 
земли. Вертолеты двух формиро-
ваний ВВС Китая нарисовали 
цифру «70» в небе над Пекином. 
В авиашоу участвовали 160 во-
енных самолетов и вертолетов. 
Председатель КНР Си Цзиньпин, 
открывая парад, выступил с ре-
чью на том же месте, где 70 лет 
назад сделал свое историческое 
заявление о создании КНР Мао 
Цзэдун. Затем Си, который так-
же является главнокомандую-
щим, проехал на лимузине с от-
крытым верхом мимо десятков 
рядов установленных на грузо-
виках ракет, бронетранспорте-
ров и другого военного снаряже-
ния. Солдаты в шлемах и боевой 
экипировке кричали: «Здравст-
вуйте, лидер!» и «Служим лю-
дям!» Си отвечал: «Здравствуй-
те, товарищи, трудолюбивые то-
варищи!»

Следом колонна военных чи-
сленностью 15 тысяч человек и 
580 танков прошли в нескольких 
десятках метров от председателя 
КНР и других китайских лиде-
ров, которые собрались на пло-
щади Тяньаньмэнь. За парадом 
следили десятки иностранных 
дипломатов, в том числе амери-
канский военный атташе. 12 ино-
странных гражданских лиц, в 
том числе двое американцев и 
граждане из африканских и евро-
пейских стран, присоединились 
к параду, проехав на грузовике с 
открытым бортом. «Они выбра-
ли 12 человек во всем мире, и я 
оказался одним из них. Это боль-
шая честь», — сказал «Рейтер» 
американский бизнесмен Гарри 
Дворчак, чье знакомство с пре-
зидентом Си Цзиньпином берет 
начало с визита китайского лиде-
ра в штат Айова в 1985 году.  

На снимке запечатлен один из нескольких современных китайских беспилотных летательных аппаратов, представленных на параде. 

Борис Джонсон — старожил британской политики и журналистики, и никакие «утечки» ему не страшны.

А К Ц Е Н Т

Колонна военных численностью 15 тысяч человек и 580 танков прошли 
в нескольких десятках метров от председателя КНР

А К Ц Е Н Т

«Утечки» содержания секретных планов 
правительства, дипломатических писем 
в СМИ становятся обыденностью

ЧП Студент 
устроил бойню 
в финском 
колледже

РУБИЛ ЛЮДЕЙ 
МЕЧОМ
Екатерина Забродина

Громкое происшествие взорва-
ло во вторник размеренную 
жизнь тихого финского города 
Куопио на востоке страны: 
средь бела дня злоумышлен-
ник, вооруженный мечом, 
устроил бойню в местном биз-
нес-колледже. По последним 
данным, которые приводит 
Reuters со ссылкой на местные 
СМИ, погиб один человек, еще 
десять пострадали, причем 
двое госпитализированы в тя-
желом состоянии. Пока поли-
ция хранила молчание по пово-
ду личности и мотивов предпо-
лагаемого преступника, фин-
ским СМИ удалось выяснить, 
что им оказался студент учеб-
ного заведения.

Сам колледж, в стенах кото-
рого разыгралась драма, разме-
щается в торговом центре 
Herman, из которого полиция 
немедленно вывела всех посети-
телей. Известно, что стражам 
порядка пришлось открыть 
огонь по нападавшему. Остался 
ли он жив, на момент подписа-
ния номера не прояснилось, на 
этот счет поступала противоре-
чивая информация. По крайней 
мере, один мужчина был взят 
под арест. Reuters также сооб-
щало о том, что в ходе пере-
стрелки ранение мог получить 
сообщник молодого человека, 
устроившего бойню. Впрочем, 
точно ли у него сообщник, тоже 
еще предстоит выяснить. Пока 
финская газета Iltalehti цитиру-
ет одного из очевидцев, расска-
завшего шокирующие подроб-
ности: студент вошел в класс с 
большой сумкой, вынул оттуда 
«клинковое оружие» и напал на 
учителя. Премьер Финляндии 
Антти Ринне написал у себя в 
Twitter, что шокирован событи-
ями в Куопио, и по горячим сле-
дам провел экстренные кон-
сультации с руководством поли-
ции и членами правительства.

В мировой криминальной 
хронике подобные преступле-
ния имели место. Так в 2015 
году 21-летний швед Антон Пе-
терссон устроил атаку с мечом 
в школе города Тролльхеттан. 
Он убил помощника учителя и 
одну из учениц, ранил другого 
юношу и преподавателя, кото-
рый скончался через шесть не-
дель. Сам Петерссон был за-
стрелен во время полицейской 
спецоперации. В августе этого 
года прямо посреди немецкого 
города Штутгарт произошла 
драка с летальным исходом: в 
ходе внезапно вспыхнувшей 
ссоры 28-летний мужчина на-
нес своему знакомому фаталь-
ный удар «острым оружием, по-
хожим на меч».  

— Смотрите фоторепортаж 
на сайте
rg.ru/art/1755626 

Девушки — служащие милицейских подразделений Китайской Народной Республики, прошедшие стройными рядами по площади Тяньаньмэнь, стали 
настоящим украшением праздничного парада. 
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Комментарий

Петр Стегний, дипломат, историк, бывший посол России 
в Кувейте, Турции, Израиле
Дело в том, что дипломатия — вещь консервативная. Она стоит на своде 

неких правил и негласных договоренностей, которые подразумевают 

определенную этику действий всех вовлеченных субъектов. Этим она в 

выгодной степени отличается от современной журналистики, у которой 

нет внутреннего этического цензора. А в дипломатию он был встроен в 

самом начале — с XVI века, когда она появилась у государств Северной 

Италии. Это был не только предохранитель, такая разумная и необходи-

мая предосторожность, но и определенная гарантия выхода на резуль-

тат. Потому что договориться о каких-то важных для государств вещах 

можно, только пройдя сложный путь гармонизации интересов. А это 

всегда работа конфиденциальная. Если бы, допустим, в том же XVI веке 

работал интернет, никакой дипломатии не было бы в принципе. Потому 

что роль дипломата, как посредника, в отношениях между государства-

ми скомпрометировал уже мобильный телефон. А в эпоху интернета 

еще предстоит большая работа над тем, чтобы появились вот эти вну-

тренние ограничители — чтобы люди четко понимали, что можно сде-

лать, а чего делать нельзя. 

Нарушение этических рамок всегда и везде будет аномалией. Вброс в 

публичное пространство секретных материалов WikiLeaks — это пока 

еще плохо изученный феномен. Он оказал влияние, действие которого 

продолжается до сих пор, но принимает другие формы. Мне кажется, 

это очень опасно. За этим могут последовать другие аномалии. Когда 

уходит понимание важности каких-то базовых вещей, возникает со-

блазн таких крайне сомнительных комбинаций. Уверен, что это закон-

чится очень плохо, в том числе и для тех, кто это начинает. 

КОНФЛИКТ Как президент 
Украины Владимир 
Зеленский объяснил 
«формулу Штайнмайера» 
согражданам

Формула 
подписана

Павел Дульман

Вчера Трехсторонняя контактная группа по урегулиро-
ванию на востоке Украины подписала согласованный 
план выполнения политической части Минских согла-
шений, известный как «формула Штайнмайера». Это 
открывает возможность для проведения саммита «нор-
мандской четверки» — встречи глав России, Украины, 
Германии и Франции. 

На этот раз представитель Киева на мирных перего-
ворах Леонид Кучма не стал срывать переговоры и отка-
зываться от подписания документа, как это случилось 
две недели назад. Причину такой сговорчивости следует 
искать в изменившейся  после поездки президента Ук-
раины Владимира Зеленского в Нью-Йорк обстановке: 
Дональд Трамп во время встречи с ним не проявил ника-
кого интереса к проблематике Донбасса и отказался 
быть еще одним посредником, а президент Франции 
Эмманюэль Макрон и канцлер Германии Ангела Мер-
кель, в свою оче-
редь, снова настоя-
тельно указали Кие-
ву на необходи-
мость движения к 
миру без выставле-
ния новых условий.

О Штайнмайере 
в команде Зеленско-
го вспомнили ис-
ключительно как о 
поводе для встречи в 
нормандском  фор-
мате и в расчете на то, что там можно будет переписать 
Минские соглашения в угоду Украине. Новые требова-
ния и условия, выходящие за рамки или прямо противо-
речащие существующей договорной базе,  озвучива-
лись не только многочисленными советниками Зелен-
ского, но и главой МИД Пристайко. И все они хором 
твердили, что особого статуса для Донбасса не будет.  
Однако в Москве, Париже и Берлине неоднократно и не-
двусмысленно давали понять, что сначала произойдет 
подписание «формулы Штайнмайера» в ранее согласо-
ванном виде — с особым статусом и выборами, а потом 
уже обсуждение этого документа за «круглым столом» 
главами государств.       

Учитывая важность момента — а против любого диа-
лога с Донецком и Луганском выступали все киевские 
«ястребы», — Владимир Зеленский лично подтвердил 
подписание документа и анонсировал разведение войск 
на двух участках линии разграничения. «Сняты послед-
ние препоны к саммиту нормандской четверки», — про-
возгласил на специальном брифинге украинский прези-
дент.

Впрочем, его последующие высказывания заставля-
ют заподозрить, что ему больше была важна сама  воз-
можность оказаться в обществе мировых лидеров, чем 
реальный мир. «Если там кто-то будет, выборов не будет. 
Мы никогда не пойдем, чтобы проводить выборы, если 
там есть военные. Если там будут любые, вы понимаете, 
любые войска, выборов не будет», — завел Зеленский 
старую песню о мифических «российских войсках» и 
«террористах» на Донбассе и озвучил тезис, позволяю-
щий Киеву отказаться от проведения выборов на «не-
подконтрольных территориях».  Он также обещал укра-
инцам не допустить  «никакой капитуляции» и тем лиш-
ний раз показал, что, как и Порошенко, о мире мыслит 
категориями войны.  Примечательно также, что Зелен-
ский увязал подписанный документ с выводом неких 
«войск» с территории Донбасса  и возвращением Укра-
ине контроля над границей, хотя ни о чем подобном в 
формуле не упоминается. 

Зеленский лично 
подтвердил под-
писание докумен-
та и анонсировал 
разведение войск

ПРЯМАЯ РЕЧЬ

Мартин Сайдик, спецпредставитель председателя 
ОБСЕ: 
— Члены Контактной группы, включая представителей от-

дельных районов Донецкой и Луганской областей, письма-

ми в мой адрес подтвердили текст «формулы». Относитель-

но проведения выборов еще предстоит много работы вну-

три Контактной группы и в «нормандском формате». Там 

есть вопросы безопасности и много-много других.

Мария Захарова, официальный представитель 
МИД России:
— Позитивно оцениваем согласование Контактной группой 

механизма введения особого статуса Донбасса и разведе-

ния сил и средств в указанных районах. Надеемся, это со-

здаст соответствующую атмосферу для дальнейшей реали-

зации Минских договоренностей. 

Константин Косачев, председатель Комитета 
Совета Федерации по международным делам:
— Это, вне всякого сомнения, победа здравого смысла, и это 

общий успех. Но прежде всего тех, кто ждет разрешения 

конфликта, а это жители юго-востока, для которых эта фор-

мула вырабатывалась и для которых она рано или поздно 

сработает. И пытаться делить этот успех на «наш» и «не 

наш» — значит опять вольно или невольно провоцировать 

срыв налаживающегося процесса. Националисты в Киеве 

уже пошли вперед. Не надо им помогать.

Алексей Пушков, глава комиссии Совета 
Федерации по информационной политике:
— Все условия, которые выдвинула Москва для проведения 

встречи в «нормандском формате», согласованы. Наш се-

рьезный успех. Встреча, первая с 2016 года, может приве-

сти к заметному сдвигу в отношениях с Европой.

Алексей Чеснаков,  директор Центра политической 
конъюнктуры: 
— Министр иностранных дел России Сергей Лавров от име-

ни российской стороны выдвигал три базовых условия для 

проведения саммита «нормандской четверки». Первое — 

подписание в Контактной группе «формулы Штайнмайера». 

Второе — разведение сторон от линии соприкосновения на 

согласованных участках. Третье — предварительное согла-

сование содержания итогового документа саммита».  

Владислав Дейнего, представитель ЛНР 
на переговорах в Минске: 
— Еще очень длительный этап работы нам предстоит над ре-

ализацией принятых обязательств. Но главное — то, что 

«формула Штайнмайера» подписана всеми участниками пе-

реговоров, и сейчас этот механизм запускается в работу. 

Владимир Бидевка, председатель Народного 
совета ДНР:
— К сожалению, у нас нет веры в украинских политиков. То, 

что Украина поставила свою подпись под «формулой», во-

все не означает, что украинские власти собираются выпол-

нять взятые на себя обязательства. Однако есть и позитив-

ный момент: Киев выполнил условия встречи стран — гаран-

тов Минских соглашений.
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ТЕМА С исполнительным директором Национальной ассоциации 
специалистов по протоколу Гиланой Михайловой:

Дресс-код для чиновника
Валерий Выжутович

Р
оссийские чиновники 
и политики, возможно, 
научатся наконец пра-
вильно одеваться. По-
мочь им в этом при-
зван единый документ 
под названием «Дресс-
код. Рекомендации для 
государственных слу-

жащих». В нем на 24 страницах 
разъяснено, что уместно и что 
неуместно носить чиновникам. 
Пять кодов прописано для дам и 
шесть для мужчин. О работе над 
этим документом и о том, поче-
му так важен внешний вид пред-
ставителя власти, рассказала 
исполнительный директор На-
циональной ассоциации специ-
алистов по протоколу, руково-
дитель Центра международного 
протокола и кросс-культурных 
коммуникаций РАНХиГС Гила-
на Михайлова. 

 Дресс-код — это такая 
штука, которая очень 
влияет на восприятие 
представителя власти 

Насколько наши госслужащие 
просвещены по части дресс-
кода?

ГИЛАНА МИХАЙЛОВА: Если бы они 
были просвещены хотя бы про-
центов на шестьдесят, мы бы не 
занимались разработкой этих 
рекомендаций столько време-
ни. 

А сколько времени вы ею зани-
мались?

ГИЛАНА МИХАЙЛОВА: Год. А до этого 
еще год готовились. Это доста-
точно сложная и трудоемкая ра-
бота. В ней участвовали специа-
листы по протоколу, этикету, 
стилисты, имиджмейкеры, пор-
тные... 

Госслужащие привлекались к 
этой работе? 

ГИЛАНА МИХАЙЛОВА: Конечно. Они у 
нас были экспертами. Мы им по-
сылали проекты на отзыв. Надо 
сказать, что в своих рекоменда-
циях госслужащие были намно-
го жестче, чем разработчики. 

 Много ли госслужащие в этом 
понимают? Вы же сами ска-
зали: если бы они были просве-
щены хотя бы процентов на 
шестьдесят…

ГИЛАНА МИХАЙЛОВА: Тем не менее 
они встречаются каждый день 
со своими коллегами, что-то их 
раздражает в одежде, что-то не 
нравится…

Разработать дресс-код для 
чиновников — это был заказ 
правительства?

ГИЛАНА МИХАЙЛОВА: Нет. Это была 
инициатива ряда ответствен-
ных людей, которые сталкива-
ются с государственными слу-
жащими и которым не очень 
приятно, когда те выглядят, 
скажем так, не как представи-
тели власти и люди, которыми 
хотелось бы гордиться. Ну и за-
прос федеральных структур, с 
которыми мы активно сотруд-
ничаем. Дресс-код — это такая 
штука, которая очень влияет 
на восприятие государствен-
ного служащего общественно-
стью. 

Документ, который вы подго-
товили, уже лег чиновникам 
на столы?

ГИЛАНА МИХАЙЛОВА: Да, месяца пол-
тора назад мы его разослали по 
регионам. 

Лучше правила знать и от 
них отступать, чем не знать 
и делать все неправильно 

Итак, что уместно и что не-
уместно в одежде чиновника?

ГИЛАНА МИХАЙЛОВА: Все зависит от 
ситуации. Если человек работа-
ет в офисе и у него нет встреч — 
это одно. Если человек летит в 
командировку — это другое. 
Если человек приглашен на при-
ем к губернатору — это третье. 
Всего пять дресс-кодов для дам 
и шесть для мужчин. Они очень 
детально проработаны. До цве-
та костюмов, длины носков для 
мужчин и использования аксес-
суаров для женщин.

Ну, цвет костюма темно-си-
ний или серый — так ведь?

ГИЛАНА МИХАЙЛОВА: В целом, да. 
Хотя дамы могут себе позволить 
больше цветов, включая чер-
ный. Хотя, надо сказать, черный 
— очень сложный цвет, имеет 
множество оттенков, и его бы-
вает трудно сочетать друг с дру-
гом, если возникнет идея надеть 
черную юбку от одного и пид-
жак от другого. 

А какой должна быть сорочка 
для мужчины?

ГИЛАНА МИХАЙЛОВА: С сорочками 
все просто. Никаких принтов. 
Почти любой мелкий рисунок 
годится. Цвета тоже прописаны, 
и там довольно большой спектр. 
Кроме слишком ярких. 

Цвет галстука?

ГИЛАНА МИХАЙЛОВА: Любой, какой 
нравится. 

И красный?
ГИЛАНА МИХАЙЛОВА: Почему нет? 
Но не «трамповский» красный, 
а бордовый или красный с каки-
ми-то вставками.

Аксессуары?
ГИЛАНА МИХАЙЛОВА: О них тоже ска-
зано. Например, для дам невоз-
можны войлочные или какие-то 
рукодельные из ракушек, най-
денных в счастливое время с ре-
бенком на берегу моря. Это все 
только для дома, на работу в 
этом ходить не очень прилично. 
Недопустимы также всякие сне-
говики или змеи. 

А изделия из янтаря?
ГИЛАНА МИХАЙЛОВА: Это уже бижу-
терия, она может быть и с сере-
бром, и с золотом, это все впол-
не допустимо. 

Прописан ли ценовой диапазон 
в одежде, аксессуарах? 

ГИЛАНА МИХАЙЛОВА: В документе 
ничего не говорится о ценах. 
Этот вопрос тонкий и остается 
на усмотрение госслужащего. 
Мы же понимаем, что госслужа-
щие очень разные и у них раз-
ные зарплаты. Тем не менее, 
если дама работает, скажем, в 
администрации области или 
края и на ней «Шанель», и все 
считают, что это не фейк, а на-
стоящая «Шанель», мне кажет-
ся, это не очень корректно по 
отношению к людям, с которы-
ми ей приходится встречаться. 

Существует ли некая мода 
внутри дресс-кода?

ГИЛАНА МИХАЙЛОВА: Конечно. Если 
человек разбирается в моде, по-
нимает тренды и ему интересно 
себя каким-то образом наря-
жать, то почему нет? Тут дресс-
код только в помощь.

Прически?
ГИЛАНА МИХАЙЛОВА: Аккуратные. 
Главное, чтобы они были. Про-
снуться и не расчесавшись 
прийти на работу – значит проя-

вить неуважение к посетителям. 
Голова не должна быть бесфор-
менной.

Мне кажется, лучше, чем кто 
бы то ни было, это понимает 
бывший сенатор Валентина 
Петренко.

ГИЛАНА МИХАЙЛОВА: Это ее собст-
венное позиционирование. Ее и 
знают все благодаря прическе. В 
любой точке мира она очень за-
поминаема и никогда не потеря-
ется.

Разработанный документ — 
это рекомендации или пред-
писания?

ГИЛАНА МИХАЙЛОВА: Это рекомен-
дации. Это не дамоклов меч. 
Лучше правила знать и от них 
отступать, чем не знать и ока-
заться в неловкой ситуации. 

Я встречала парочку 
депутатов в косоворотках

 Люди с трудом принимают 
любые регламентации, осо-
бенно в одежде. «Я сама знаю, 
что и когда надевать, не надо 
мне указывать». Вы уверены, 
что чиновники не будут пре-
небрегать вашими советами?

ГИЛАНА МИХАЙЛОВА: Есть очень ма-
ленький процент просто неа-
декватных людей. На госслуж-
бе они тоже есть. И они гово-
рят: нет, мы будем ходить в «ле-
опардах», мы будем носить бе-
лые прозрачные блузки с чер-
ным бельем, мы таким образом 
позиционируем себя. Но рано 
или поздно им объяснят, что 
они представители государст-
венной власти, они несут опре-
деленную ответственность за 
ту или иную часть работы 
именно в государственной сфе-
ре, как представители государ-
ства. И поэтому должны выгля-
деть подобающе. Большинство 
людей, с которыми мы встреча-
лись и разговаривали о дресс-
коде, говорили: ну наконец-то, 
теперь хотя бы понятно, что и 
когда уместно надевать.

И все равно государственные 
мужи сопротивляются дресс-

коду. Бывший руководитель 
службы протокола президен-
та СССР, бывший шеф прото-
кола первого президента Рос-
сии Владимир Шевченко рас-
сказывал мне, что на Горбаче-
ва так и не удалось надеть 
фрак, а Ельцина с трудом уда-
лось облачить в смокинг.

ГИЛАНА МИХАЙЛОВА: Я думаю, даже 
вы, прекрасно выглядящий, бу-
дете себя неловко чувствовать 
во фраке. А люди с лишним весом 
или нестандартной фигурой — 
они вообще себя чувствуют пин-
гвинами в нем. И это нормальное 
человеческое сопротивление. Но 
мы же не про фраки, а про по-
вседневную одежду чиновника. 
Если вы встречаетесь с такими-
то людьми, заходите в такие-то 
учреждения, приглашены на та-
кие-то приемы, то вам рекомен-
дуется дресс-код такой-то. Вы, 
конечно, можете в джинсах 
прийти на прием к губернатору 
или президенту, но вряд ли ваша 
карьера продолжится после это-
го, вы ведь проявили неуваже-
ние, а не просто пришли в джин-
сах. 

Кто из российских чиновни-
ков, на ваш взгляд, может слу-
жить эталоном в одежде?

ГИЛАНА МИХАЙЛОВА: Из дам — не-
сомненно, Валентина Матви-
енко. Из противоположного 
пола — один из самых элеган-
тных мужчин, кроме президен-
та, — господин Лавров. Он всег-
да выглядит хорошо. За исклю-
чением случая, когда он в Мон-
голию прилетел в джинсах. Ви-
димо, в самолете не успел пере-
одеться. И уверена, что он сам 
не очень комфортно себя чув-
ствовал.

По этому поводу была опреде-
ленная реакция с монгольской 
стороны?

ГИЛАНА МИХАЙЛОВА: Была. И пресса 
об этом тоже не умолчала. 

А выезд на пикник или на ры-
балку в ходе официального ви-
зита — в этих случаях дресс-
кода не существует?

ГИЛАНА МИХАЙЛОВА: Нет, это все 
равно дресс-код, просто другой. 
Все участники пикника или ры-
балки знают, что мероприятие 
публичное, что работают жур-
налисты, идет телесъемка, и по-
этому имеет значение, как ты 
одет. 

Известный советский тан-
цовщик Махмуд Эсамбаев 
был депутатом Верховного 
совета СССР, куда являлся на 
заседания в безукоризненном 
европейском костюме, но не-
изменно в папахе. Националь-
ные акценты в дресс-коде до-
пускаются?

ГИЛАНА МИХАЙЛОВА: А почему нет? 
Правила нужно знать, чтобы 
иметь возможность их обхо-
дить, с чем прекрасно справлял-
ся любимый в нашей семье Мах-
муд Эсамбаев. Я встречала па-
рочку депутатов в косоворот-
ках. Выглядело не так импозан-
тно, как папаха Эсамбаева, но 
вообще национальная одежда 
входит в рамки высшего дресс-
кода. Но Россия светское, циви-
лизованное государство. У нас 
не принято ходить в кокошни-
ках и сарафанах на прием к гу-
бернатору или в Кремль. 

Бывает, пиджак болтается, 
как у Пьеро, или, наоборот, 
едва сходится на груди 

Каковы типичные ошибки в 
дресс-коде у наших чиновни-
ков?

ГИЛАНА МИХАЙЛОВА: У дам — яркие и 
дорогие украшения, что непри-
емлемо, они ведь «слуги наро-
да». Короткие юбки на дамах не 
первой молодости. Кроме того, 
некоторые дамы приходят на 
конференцию в тех же коротких 
юбках, и они не думают, что им 
придется сидеть на сцене. Неко-
торые молодые дамы приходят 
на высокой шпильке, и это под-
час кончается травмой, потому 
что есть учреждения, где плитка 
гладкая и по ней очень трудно хо-
дить. Неуместны открытые пле-
чи. Бросается также в глаза неу-
мение использовать макияж — он 
либо слишком яркий, либо вооб-
ще отсутствует, что одинаково 
плохо.

А у мужчин?
ГИЛАНА МИХАЙЛОВА: Короткие носки. 
Стоптанные ботинки. Не своего 
размера пиджаки. Бывает, пид-
жак болтается, как у Пьеро, или, 
наоборот, едва сходится на гру-
ди. Складывается впечатление, 

что у кого-то взял напрокат и 
должен вернуть по окончании 
мероприятия. Или, бывает, 
мужчина надевает пиджак, а 
сверху куртку, которая короче 
пиджака, и полы пиджака разве-
ваются, когда он идет в этой 
куртке. Я не понимаю, в чем 
проблема? Почему эту куртку 
не заменить на плащ, пальто. 
Пиджак из-под куртки смотрит-
ся ужасно. Короткие рукава со-
рочки с костюмом или блестя-
щие костюмы — в той же катего-
рии.

Может, во избежание «вольно-
стей» в одежде госслужащего 
стоило вернуться к мундиру?

ГИЛАНА МИХАЙЛОВА: У нас диплома-
ты имеют мундиры и по торже-
ственным случаям их надевают. 
Как и прокуратура, военные, 
еще ряд министерств. Но, на 
мой взгляд, вводить мундиры 
для всех чиновников нецелесоо-
бразно. Даже если они вынужде-
ны будут заплатить из своего 
кармана часть денег за свои 
мундиры, то другая часть все 
равно ляжет на карман налого-
плательщиков.

А у советской номенклатуры 
был дресс-код? Вот, скажем, 
френч. Его в 30-е годы все на-
чальники носили. 

ГИЛАНА МИХАЙЛОВА: Френч и всяко-
го рода мундиры связаны с на-
шей военной историей. Френч 
— это дисциплина, это подчи-
нение приказам, это мобили-
зованность. В 50-е годы уже 
перестали носить френчи. 
Люди настроились на мирную 
жизнь, и это отразилось в оде-
жде. 

А комиссарская кожанка — 
это был дресс-код?

ГИЛАНА МИХАЙЛОВА: Скорее, символ 
времени. Кожанкой можно 
было подчеркнуть свою рево-
люционность. Так же, как, на-
пример, красной косынкой. 

Если человек плохо 
выглядит, мне не хочется 
за него голосовать

Как соотносятся дресс-код и 
мода? Дресс-код может игно-
рировать моду?

ГИЛАНА МИХАЙЛОВА: Он ее не игно-
рирует. Скажем, две пуговицы 
на однобортном пиджаке у гу-
бернатора не противоречат 
моде. А лет двадцать назад в 
ходу были пиджаки с тремя пу-
говицами, и мужчины-госслу-
жащие следовали этой моде. 

Дресс-код играет какую-то 
роль в достижении успеха?

ГИЛАНА МИХАЙЛОВА: Несомненно. 
Потому что именно внешний 
вид кричит о людях больше, 
чем они сами могут о себе ска-
зать. Если у тебя пиджак боль-
ше, чем ты, на парочку разме-
ров, да еще на плечах которого 
перхоть… А мне бы хотелось, 
чтобы госслужащие хорошо 
выглядели. Они должны соот-
ветствовать своему положе-
нию и показывать обществен-
ности не заскорузлость бюро-
кратии, а современный подход 
к государственной службе. В 
том числе и внешним видом. 
Если человек плохо выглядит, 
мне не хочется за него голосо-
вать и большого доверия он у 
меня не вызывает.  

Майка, джинсы или костюм 
с иголочки? Каков выбор, такова, 
к сожалению, и карьера.

А К Ц Е Н Т

Если дама работает в администрации 
области и на ней «Шанель», это не очень 
корректно по отношению к людям, 
с которыми ей приходится встречаться

А К Ц Е Н Т

Внешний вид кричит о людях больше, 
чем они сами могут о себе сказать. 
Если человек плохо выглядит, мне 
не хочется за него голосовать и боль-
шого доверия он у меня не вызывает

Визитная карточка

Гилана Михайлова — директор Центра 

международного протокола РАНХиГС,  

исполнительный директор Национальной 

ассоциации специалистов по протоколу 

(НАСП). В 1998 г. провела первую в Рос-

сии конференцию по протоколу с участи-

ем В.Н. Шевченко, шефа протокола прези-

дента России. В 2001 г. создала агентство 

«Деловой протокол», которое является 

все эти годы лидером в области подготов-

ки специалистов по протоколу, этикету и 

кросс-культурным коммуникациям на 

российском рынке услуг. С 2001 г. помога-

ет в организации крупных международ-

ных конференций, форумов, саммитов. С 

2007 г. — персональный консультант ряда 

руководителей министерств и регионов 

России и Казахстана в области подготов-

ки к работе с прессой, протокола, разви-

тия личной карьеры и взаимодействия с 

внешней аудиторией. С 2014 г. специали-

зируется на проведении тренингов в об-

ласти протокола. Часто выступает эк-

спертом на радио, телевидении, автор 

ряда статей и публикаций по протоколу, 

менеджменту в организации официаль-

ных мероприятий и кросс-культурным 

коммуникациям. T
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РЕЗОНАНС Доедет ли 
шведская «мессия 
экологии» до России

Заколдованная 
Грета

Евгений Шестаков

Этим летом она закончила 9-й класс, после чего объя-
вила, что бросает школу для того, чтобы защищать 
климат. Новость об очередном недоучившемся «Мит-
рофанушке» стопроцентно осталась бы никем не заме-
ченной, если бы автора сообщения не звали Грета Тун-
берг. Год назад, 20 августа, этот 15-летний подросток с 
диагнозом «синдром Аспергера», который она ни от 
кого не скрывает, уселась в одиночестве возле здания 
шведского парламента с плакатиком, на котором фло-
мастером было выведено: «Школьная забастовка ради 
климата». А мимо торопливо спешили взрослые в стро-
гих костюмах, проносились, шурша колесами, велоси-
педисты, и только сердобольные старушки с любопыт-
ством разглядывали девочку, непонятно чего ждущую 
и непонятно на что надеющуюся.

И тут произошло 
чудо. А может, оно 
произошло до этого, 
а может, чуть позже 
— точно этого никто 
не знает. Грета ут-
верждает, что всего 
добилась сама, став 
«иконой» борьбы за 
экологию. Но недо-
верчивые взрослые 
полагают иначе, по-
фамильно назвав 
тех, кто лепил из 
Тунберг «гуру апо-
калипсиса».  Всего за год нездорового шведского под-
ростка-вегана инвесторы превратили не в банальную 
экоактивистку - в «пророка», способного увлечь за со-
бой сверстников. А дальше пошло-поехало. Лютеранская 
церковь в шведском Мальме объявила о духовной связи 
больного подростка с Иисусом, а мать Греты сообщила о 
наличии у нее сверхспособностей. Чего, правда, не заме-
чали в ней прежде одноклассники. Впрочем, сторонники 
Тунберг с пеной у рта доказывают, что их кумир не мари-
онетка в руках «зеленого лобби», а выразитель новой 
идеологии, перед которой все должны пасть ниц. 

Но кому и для чего понадобилась «заколдованная 
Грета»? Нет смысла вдаваться в подробности, стоят ли за 
ней структуры американского миллиардера Джорджа 
Сороса или деньги Ротшильдов, на яхте которых она 
приплыла из Европы в США. Куда страшнее  наблюдать, 
как психически нездоровую девочку используют втем-
ную политики. Лечить подростка никто не собирается: в 
нынешнем виде она представляет куда большую цен-
ность. Тогда как будучи «расколдованной», Грета может 
стать непригодной для геополитических манипуляций с 
общественным сознанием, а то и вообще, выздоровев, 
захочет отказаться от пророческой роли. 

Критиковать Грету — от ее взглядов до внешнего вида 
— становится опасным. За нехвалебные  высказывания в 
адрес подростка можно остаться на Западе без работы и 
такие прецеденты уже есть.  Однако президент Трамп 
все же не удержался от сарказма, написав по поводу Гре-
ты: «Она выглядит как очень счастливая молодая девуш-
ка, которая с нетерпением ждет светлого и прекрасного 
будущего».  Куда прямолинейнее отзываются о Грете 
французские интеллектуалы, не имеющие политиче-
ских амбиций. 84-летний президент Гонкуровской ака-
демии, присуждающей высшую литературную премию 
Пятой республики, Бернар Пиво написал: «Я могу себе 
представить, что если бы я был подростком, то Грета 
Тунберг нагоняла бы на меня жуткий страх». 

И еще одна нелицеприятная цитата 60-летнего фран-
цузского философа Мишеля Онфре. Тот назвал последо-
вателей шведки «стадом овец, которые блеют катехизис, 
привитый им взрослыми». Но голоса критиков заглуша-
ет хор поклонников Греты, готовых разорвать тех, кто 
порицает их кумира.

Задумаемся, к чему призывает Грета своих последо-
вателей. 

Во-первых, она дает им право диктовать родителям, 
как тем жить. Грета, по ее словам, запретила родителям и 
сестре есть мясо, рыбу, молочные продукты, заставила 
своих близких стать веганами. А заодно запретила им ле-
тать самолетами. Такую домашнюю тиранию шведский 
подросток считает обычным делом. 

Во-вторых, своими запретами на использование не-
фти, газа, самолетов, ядерной энергетики этот «малолет-
ний киборг третьего тысячелетия», как написал о Грете 
философ Мишель Онфре, заставляет мир думать о «си-
ликоновых куклах, предвещающих конец человечества 
и наступление постчеловеческой эпохи». Причем воз-
вращение к средневековью с его лучинами и сжиганием 
на костре вероотступников, если восторжествует идео-
логия Тунберг, миру обеспечено.

На немецкой «Дойче велле» я прочитал о том, какую 
пользу приносит Тунберг. В нем не шла речь о защите 
окружающей среды. Автор видел главную пользу от Гре-
ты в том, что она вовлекает подростков в политику. Это 
дает шанс оппозиции для использования этой «биомас-
сы», мало знающей, но легко внушаемой и управляемой, 
для свержения недемократических режимов.  Уже есть 
снимки, где Грета держит в руках плакат с критикой Рос-
сии (к вопросу, надо ли ее приглашать в Россию. — Ред.). А 
ведь еще есть Китай и множество других государств, на 
которые можно натравить юную шведку. Тем более 
«Митрофанушек» готовых бросить учебу ради более 
хлебной политической деятельности, в мире хватает. А 
Грета — отличный пример, как можно монетизировать 
протесты. Вот, скажем, на днях экс-губернатор Калифор-
нии Арнольд Шварценеггер подарил 16-летней шведке, 
ничего не умеющей делать в жизни, кроме как произно-
сить лозунги, электромобиль Тesla Моdel 3. А то ведь бед-
ной Тунберг не на чем было ездить: транспортом на сжи-
гаемом топливе «заколдованная Грета» не пользуется.  

Лечить Грету 
никто не собира-
ется: в нынешнем 
виде она пред-
ставляет куда 
большую ценность

Грета — отличный пример для инвесторов, как использовать 
больного подростка для монетизации протестов.
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СЕЗОН Зоопарк перешел 
на осенний график

Ночь сурка

Сергей Бабкин

Вчера Московский зоопарк перешел на осенний режим 
работы. Теперь он открыт с 9.00 до 18.00, кассы закры-
ваются на час раньше. 

График перекроили, чтобы персонал, да и сами жи-
вотные подготовились к холодам, рассказали в пресс-
службе зоопарка. В теплые вольеры на несколько меся-
цев уже переселили тапира Сью, кошачьих лемуров, 
сурикатов, орангутанов и карликового бегемота Ксю-
шу. Многих животных зоологи готовят к спячке. Пер-
выми должны уснуть сурки. Самки Сара и Нагайна уже 
почти не покидают теплую нору, более-менее активен 
самец Арчи, но он тоже скоро заснет. Перед спячкой 
животным корректируют питание. Например, тушкан-
чикам дают много жирных семян, это поможет на-
брать вес и сохранить ресурсы организма. 

Хотя фауна и засыпает, это не значит, что посетите-
ли будут гулять по зоопарку, как по пустырю. Напри-
мер, любимцы публики — панды Диндин и Жуи — в 
спячку не впадут, как и белые медведи. А еноты будут 
периодически просыпаться зимой, чтобы перекусить 
и заодно проверить, не наступила ли весна. 

ТУРИЗМ 89 хостелов 
закрылось, что ждет 
туристов? 

Номер есть 

Ангелина Зеленькова

Вчерашний день стал последним для 89 хостелов и ми-
ни-отелей, которые размещались в столичных многоэ-
тажках. Жители этих домов, которые годами не знали 
спокойной жизни из-за нескончаемого потока чужих 
людей в своих подъездах, могут вздохнуть спокойно. 
Но не потеряет ли Москва туристов, росту количества 
которых она так радовалась в последние годы? 

Напомню, 1 октября вступил в силу закон, запреща-
ющий размещать хостелы в жилых домах и использо-
вать квартиры для оказания гостиничных услуг. Упо-
мянутые 89 хостелов и мини-гостиниц, сообщили «РГ» 
в столичном комитете по туризму, значились в феде-
ральном перечне туристских объектов. В квартирах 
жилых домов там располагались 527 номеров на 2046 
мест. Это не так много — всего 5,2% от общего количе-
ства гостиничных предприятий города, причем боль-
шая часть — 60% — расположены в центре города. Те-
перь все они должны быть закрыты. Если этого не сде-
лано, жильцы дома могут обратиться с жалобой в Рос-
потребнадзор или суд.

Впрочем, многие владельцы хостелов в Москве не 
стали ждать часа X, а заранее позаботились об измене-
нии их формата. К примеру, семья Анны Боровиковой 
еще в 2012 году выкупила и расселила шестикомнат-
ную коммуналку на улице Пятницкой, 20, а потом обо-
рудовала там популярный хостел «Три пингвина». Еще 
зимой они избавились там от двухъярусных кроватей 
и переоборудовали 
комнаты в одно-
местные и двух-
местные студии. 
Сдает их она теперь 
по договору найма. 

Те же предпри-
ниматели, которые 
хотели все-таки со-
хранить мини-го-
стиницы, пошли по 
пути, предложенному законом, — переводят эти поме-
щения в нежилой фонд. Процедура не из легких, так 
как приходится делать отдельный вход, звукоизоля-
цию, предусматривать средства противопожарной 
безопасности, сигнализацию и сейфы. «Примерно 85% 
владельцев хостелов в жилых домах заранее позаботи-
лись об изменении статуса недвижимости, а остальные 
15% были вынуждены закрыться или подыскивать 
другое место», — рассказала Елена Лысенкова, генди-
ректор компании Hospitality Income Consulting.

Часть владельцев хостелов попытались решить про-
блему, продав их как готовый бизнес еще в начале это-
го года. Но спрос уже тогда на 50% рухнул, подсчитали 
аналитики сервиса «Avito Недвижимость». При том, 
что и сейчас в столице такой бизнес можно приобре-
сти недорого — порядка 1,5 млн рублей, спрос на него 
предельно низкий. «Новый закон способствует легали-
зации рынка гостиничных услуг и его развитию, — счи-
тает Алексей Цыганов, помощник председателя Коми-
тета Совета Федерации по международным делам. — А 
главное, он защищает права жителей столицы. Весь 
мир по этому пути идет. Туристы, снимающие хостел, 
задешево снимают номер и уезжают. Соседям же при-
ходилось терпеть ранние и поздние заезды, шум, му-
сор, а нередко и разные разборки».

На турпотоке закрытие хостелов не скажется, пола-
гает Елена Лысенкова: «Предложений гостиниц в Мо-
скве много, гость всегда сможет найти альтернативу. 
Например, снять вместо хостела номер в отеле эконом-
класса». Сейчас в Москве 1718 гостиниц и сохранив-
шихся хостелов почти на 83 тысячи номеров или 233 
тысячи мест. Этого вполне достаточно, чтобы принять 
в «высокий сезон» наплыв гостей. «Лето закончилось, 
теперь будем ждать туристов к новогодним праздни-
кам. Туристы, которые готовы платить только за кой-
ко-место, теперь скорее всего будут искать собствен-
ников квартир, которые смогут предложить им эту 
услугу. Но роста цен в отелях не произойдет, напротив, 
незаполненные гостиницы смогут предложить номера 
подешевле, удовлетворив спрос гостей и заработав», — 
прокомментировал ситуацию президент Федерации 
рестораторов и отельеров России Игорь Бухаров. 

ИНИЦИАТИВА 

ВДНХ 
приглашает 
россиян 
создать 
народную 
экспозицию 

ПРОПУСК 
В ИСТОРИЮ 
Иван Пышечкин 

Музей ВДНХ объявил о подго-
товке экспозиции об истории 
главной выставки страны, ко-
торую могут создать москви-
чи и жители всех регионов 
страны. Экспонатами здесь 
станут реликвии, которые пе-
редадут на хранение те, кто 
откликнется на этот призыв. 
Что можно подарить музею и 
как это сделать, узнал обозре-
ватель «РГ».

Идея создать народную эк-
спозицию родилась так. Бук-
вально на днях москвич Роман 
Будаков принес в музей не-
сколько сотен старых фотогра-
фий. Снимки сделал его отец 
Юрий Будаков, который был 
штатным фотографом ВДНХ в 
послевоенные годы и объездил 
со своим «лингофом» не толь-
ко весь Союз, но и множество 
стран. «На этом фото, напри-
мер, готовят землю к севу 
хлопка в Туркменской ССР, а 
на этом — рабочие собирают 
грузовики на заводе в Кремен-
чуге в апреле 1961 года», — по-
казывает подарок Будакова 
директор Музея ВДНХ Татьяна 
Желтоногова. Эти фотогра-
фии, по ее словам, могут стать 
отдельной экспозицией в на-
родном музее, но сначала их 
нужно занести в каталог, так 
как на большинстве снимков 
нет никаких подписей, а в не-
которых конвертах хранятся 
лишь негативы, которые нуж-
но еще проявить. «В музее ра-
боты отца смогут увидеть ты-
сячи человек. Придут взгля-
нуть на труд деда, надеюсь, и 
мои дети и внуки», — говорит 
Роман Будаков. 

«Мы и раньше получали по-
дарки от посетителей. Почему 
действительно не показать их 
широкому кругу людей? Иног-
да попадают в руки по-настоя-
щему уникальные вещи», — го-
ворит Желтоногова. Это и ста-
ринные открытки 50-х годов 
прошлого века с изображени-
ем павильонов, значки, штуч-
ные книги о ВДНХ, награды, 
удостоверения, входные биле-
ты на выставку, раскладные 
карты и схемы. Однажды при-
несли даже дулевскую селе-
дочницу из Главресторана, не-
когда работавшего на террито-
рии ВДНХ.

Но чтобы народная экспо-
зиция не превратилась в склад 
ненужных вещей, подарок дол-
жен быть хотя бы косвенно 
связан с историей ВДНХ. Казу-
сы уже случаются. Например, 
одна женщина предложила 
желтый пылесос 1954 года вы-
пуска. В письме написала: 
«Надолго не включать, греет-
ся. Самовывоз». Открыть эк-
спозицию планируют к лету 
2020 года. 

ПРОЕКТ В столице открылся первый социальный центр 
нового формата

Квадратные посиделки 

Любовь Проценко 

В
чера в столице  в райо-
не Марьиной Рощи от-
крылся городской 
клуб нового формата 
для пожилых людей.  В 
отличие от существу-
ющих центров соцоб-
служивания, куда го-
р о ж а н е  п р и х о д я т 

обыч но за помощью, здесь мож-
но провести свободное время с 
пользой и в свое  удовольствие. 

Помещение площадью более 
тысячи квадратных метров — 
чего тут только нет! Классы  для 
изучения компьютерной гра-
мотности и кружки вязания, 
мастерская для любителей ри-
сования и лепки, кулинарная 
студия для тех, кто хочет осво-
ить здоровое питание… Что 
еще отличает новый клуб? Он 
не привязан к месту регистра-

ции человека. Хотите записать-
ся, скажем, на мастер-класс 
живописи к Алене Омельченко, 
приезжайте на Сущевский вал, 
31, хоть из Южного Бутова. Ра-
ботает клуб  в тестовом режиме 
с июня, за это время его посе-
тили более 6 тысяч человек. По-
бывал там и  мэр города  Сергей 
Собянин, поинтересовался у 
посетителей: «Ну, как вам тут 
живется?» —  «Прекрасно! Вот 
бы такой клуб появился в ка-
ждом районе Москвы!», — отве-
тили ему.

«Подобрать такие помеще-
ния непросто. Но мы посмо-
трим, как будет функциониро-
вать этот центр и начнем рас-
пространять его опыт по всему 
городу», — пообещал мэр. Город-
ские власти убедились: про-
грамма «Московское долголе-
тие» доказала свою востребо-
ванность, но надо идти дальше: 
предлагать москвичам «сере-
бряного возраста» разнообраз-
ный досуг, расширять круг их 
общения, словом, создавать ус-
ловия для того, чтобы жизнь 

продолжала приносить радость. 
Именно этим занимается новый 
клуб.  Вот, к примеру, несколько  
женщин, энергично орудуя 
крючком, оживленно беседуют. 
Знакомимся. Рассказывает 
Людмила Попова: «Вязать я 
умею, но для себя заниматься 
этим не интересно. Другое дело 
— кого-то порадовать своей по-
делкой,  поэтому я и пришла 
сюда».  «У нас квадратные поси-
делки, — пояснила  Екатерина 
Миронова, преподаватель фон-
да «Лавка радости», организо-
вавшего кружок вязания. — Свя-
занные нами яркие  квадратики 
из шерсти мы превратим в пле-
ды, которые передадим посто-
яльцам Егорьевского дома пре-
старелых. Пусть они согреют в 
холода».

Бывшая инженер-конструк-
тор Марина Осипова в новом 
клубе часами рисует. Супруги-

строители Петр и Вера Колюши-
ны пришли освоить компьютер. 
Рена Исфаилова научилась фо-
тографировать смартфоном и 
теперь шлет сыну в Германию 
фотоотчеты о своей жизни. 
Большая компания в шумной 
гостиной играет в биллиард, а в 
тихой гостиной сражаются в 
шахматы, а кто-то читает све-
жие газеты — дома-то кто их се-
годня выписывает? 

А К Ц Е Н Т

Новый клуб могут посещать 
все москвичи, независимо от места 
регистрации 

Анна Боровикова вовремя превратила свой хостел «Три пин-
гвина» в сдаваемое в аренду жилье.

Москвичи несут для музея даже 
награды, связанные с ВДНХ. 

Часть владельцев 
хостелов попыта-
лись продать их 
как готовый бизнес

РАКУРС Жители Бегового района выступают против открытия центра помощи 
бездомным «Ночлежка»

Нежеланные соседи 
Ирина Огилько

Н
а днях совет муниципаль-
ных депутатов Бегового 
района столицы выступил 

против открытия на их террито-
рии филиала питерской благот-
ворительной организации «Ноч-
лежка», занимающейся помо-
щью бездомным. Еще чуть рань-
ше категорически возразили про-
тив другой инициативы благот-
ворителей из города на Неве  — со-
здания прачечной для бездомных 
во дворе жилого дома — и  жители 
соседнего Савеловского района. 
Организаторы обвиняют мо-
сквичей в черствости к людям, 

попавшим в беду.  Горожане ут-
верждают, что новая волна без-
домных району не нужна — он и 
без того переполнен асоциальны-
ми элементами из-за располо-
женных на его земле двух вокза-
лов. Тем не менее, как выяснил 
корреспондент «РГ», от идеи со-

здать центр помощи бездомным 
на севере столицы питерцы не от-
казались. Что он будет собой 
представлять, рассказала дирек-
тор московского филиала «Ноч-
лежки» Дарья Байбакова:

— Это будет просто офис с ча-
сами работы с 10.00 до 17.00. Мы 

ожидаем, что к нам придут не 
опустившиеся люди, а те, кто не-
давно потерял работу и докумен-
ты и в результате  оказался в 
трудной жизненной ситуации.  
Находить нас они будут по «са-
рафанному радио» или же с по-
мощью листовок, которые мы 
будем раздавать в районах  во-
кзалов и станций метро.

Планируется, что с каждым 
из посетителей юристы «Ноч-
лежки» заключат договор, на 
время действия которого (или на 
время восстановления докумен-
тов, поиска работы) человек 
сможет жить в реабилитацион-
ном центре  типа хостела на 20 
коек до 1,5 года. В нетрезвом 
виде или под воздействием на-
ркотиков центр принимать не 
будет. На вопрос «РГ», почему 
бы этим людям напрямую не 
обратиться в полицию или  один 
из городских МФЦ, Байбакова 
объяснила, что их подопечные 
дороги туда не знают . «Будем от-
водить туда сами», — сказала она.

А для того чтобы избежать 
конфликтов с жителями, «Ноч-
лежка» попыталась подыскать 
себе место где-нибудь в промзо-
не. И, по словам Байбаковой, та-
кая площадка уже найдена — в од-
ном из старых зданий издатель-
ства «Правда», прямо на задвор-
ках «РГ» — по Бумажному прое-
зду, 2—24. В настоящее время 
якобы уже идет подготовка доку-
ментации для аренды помеще-
ния, чтобы в начале будущего 
года открыть и офис, и хостел. 
Жители же тем временем начали 
объединяться в социальной сети 
«Фейсбук» для борьбы с неже-
ланными соседями. 

— Мы собрали более 1,5 тыся-
чи подписей против открытия 
«Ночлежки» в нашем  районе, —  
рассказала «РГ» муниципаль-
ный депутат Бегового района 
Зоя Андрианова.  — Почти столь-
ко же жителей района проголо-
совало на последних выборах в 
Мосгордуму. И сбор подписей 
продолжим. 

Отвернули москвичей от бла-
готворительной организации в 
первую очередь  методы, с помо-
щью которых она пытается полу-
чить облюбованное место.   «У 
меня есть заявление жителей, 
возмущенных опросом,  прове-
денным «Ночлежкой», — продол-
жала депутат. — Например, горо-
жанам задавали вопрос:  «Вы не 
против помощи бездомным?» И 
если респондент отвечал, что не 
против, его тут же зачисляли в 
ряды поддерживающих данный 
проект размещения центра. 
Между тем жилья в промзоне 
даже по закону быть не должно. 
Предложения поискать террито-
рию для помощи бездомным  по-
дальше от центра они даже не 
рассматривают». 

Житель улицы Марины Рас-
ковой Николай Шаронов привел 
еще один пример дезинформа-
ции:  «Ночлежка уверяла, что 
строящийся ЖК «Soho» согласен 
с соседством их центра, оказа-
лось же, что это обман, как и то, 
что рядом нет жилья, детсада. 
Веры человеку, который соврал 
раз, быть не может. Обещают 
офис, а что разместят, кто зна-
ет?».

Руководитель пресс-службы 
префектуры Северного округа 
Марина Копылова сообщила  
«РГ», что  «Ночлежка» не пред-
ставила в управу района Бего-
вой и в префектуру округа ни до-
кументов о точном адресе раз-
мещения, ни договора аренды. 
«Не получили жители  этой ин-
формации и на встрече с пред-
ставителями «Ночлежки». Она 
заверила, что исполнительная 
власть и района, и округа вста-
нет на защиту интересов населе-
ния. По словам Копыловой, если  
потребуется, префектура обра-
тится с  запросом о правомерно-
сти размещения такого центра в 
жилом районе в Роспотребнад-
зор и прокуратуру округа, но 
для начала власти нужны от ор-
ганизации хоть какие-то  доку-
менты. 

А К Ц Е Н Т

Организаторы обманывают горожан, 
говоря, что рядом с выбранным адресом 
нет детсадов и жилья
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Кстати

Пополнить музейную коллек-

цию сможет не каждый арте-

факт. Решать судьбу будущих 

экспонатов будет экспертный 

совет из историков, архиви-

стов и архитекторов. Предло-

жения нужно присылать по 

электронной почте 

museum@vdnh.ru. В письме 

указать название предмета, 

объяснить, как он попал к хо-

зяину и описать поврежде-

ния, если они имеются. При-

крепить фотографии с не-

скольких ракурсов.

От партии в шахматы в новом клубе 
для ветеранов не удержался даже 
мэр Москвы Сергей Собянин.
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Справка «РГ»

В новом осенне-зимнем сезоне 

«Московского долголетия», ко-

торый стартовал в столице  

1 октября, занятия по душе на-

шли 160 тысяч москвичей.
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Не течет Волга

Сбросы меньше, 
вред тот же
Вы говорите о циклопи-

ческих масштабах загрязнений. 
Не преувеличиваете?
А Л Е К СА Н Д Р  Г Е Л Ь ФА Н :  Я привожу 
только данные государственной 
статистики. Но вот что удиви-
тельно. Если по тем же данным 
оценить, как менялись сбросы 
загрязненных сточных вод, то 
отчетливо видна тенденция: с 
1990 по 2017 год их объем 
уменьшился в два раза в резуль-
тате падения производства.

Только в бассейне Верхней 
Волги с 1990 по 2017 год стало 
сбрасываться в шесть раз мень-
ше нефтепродуктов, в 20 раз 
меньше фенолов, в 5—7 раз 
меньше азота и фосфора и т.д. 
Казалось бы, такое снижение 
поступления загрязняющих ве-
ществ должно привести к улуч-
шению качества воды. Но ника-
кого улучшения, согласно дан-
ным мониторинга, не происхо-
дит, наоборот!

«Врут» данные предприя-
тий?

АЛЕКСАНДР ГЕЛЬФАН: Вы правы, эти 
данные не надежны. Однако 
тенденция очевидна — объемы 
сброса сточных вод падают. При 
этом уровень загрязненности 
волжских вод по интегральным 
показателям почти не изменил-
ся или повысился за эти годы.

Так в чем же причина?
АЛЕКСАНДР ГЕЛЬФАН: Причина в том, 
что контролируются далеко не 
все источники загрязнений. 
Большую, иногда определяю-
щую роль в загрязнении реки, 
играют неконтролируемые, так 
называемые неточечные, рас-
средоточенные источники за-
грязнения. Их множество. Это и 
населенные пункты, не обору-
дованные ливневой канализа-
цией (таких у нас подавляющее 
большинство), промышленные 
площадки, сельскохозяйствен-
ные поля и животноводческие 
комплексы, необустроенные 
свалки и полигоны с отходами, 
объекты накопленного ранее 
экологического вреда, речной 
транспорт. В экономически раз-
витых странах вклад точечных 
(контролируемых) и неточеч-
н ы х  ( н е к о н т р ол и ру е м ы х ) 
источников загрязнения при-
мерно одинаков.

По оценкам ИВП РАН, объем 
загрязнений, поступающих в 
водные объекты бассейна Волги 
от неточечных источников, мо-
жет превышать, иногда сущест-
венно, объем загрязненных 
сточных вод. Вот и получается, 
что даже 80-процентное сниже-
ние поступления загрязненных 
сточных вод в Волгу уменьшит 
объем поступающих в реку за-
грязнений не более чем на 30—
40%. А на некоторых участках 
сокращение сброса вообще мо-
жет пройти незамеченным для 
здоровья реки.

Вы упомянули источники на-
копленного экологического 
вреда. Можете привести при-
меры таких источников на 
Волге?

А Л Е К СА Н Д Р  Г Е Л Ь ФА Н :  Например, 
Бурнаковская низина, располо-
женная на берегу Волги, непо-
далеку от центра Нижнего Нов-
города. Здесь еще в XIX веке рас-
полагалась бывшая Сормовская 
нефтебаза. Есть свидетельства, 
что в прошлом веке в находящи-
еся здесь пруды сливали авиа-
ционный керосин, а с помощью 
мазута на здешних болотах 
уничтожали малярийных кома-
ров.

Сейчас нефтебазы нет, керо-
син и мазут не сливают, однако 
за десятки лет нефтепродукты 
накопились в почвах, в подзем-
ных водах. Во время весеннего 
снеготаяния или дождей эти не-
фтепродукты вымываются из 
подземных горизонтов и попа-
дают в Волгу. Это одна из про-
блемных территорий. И таких 
территорий сотни в бассейне 
Волги.

Как бороться с неточечными 
загрязнениями?

АЛЕКСАНДР ГЕЛЬФАН: Проблеме сни-
жения уровня загрязнений от 
неточечных источников посвя-
щен один из разделов федераль-

ного проекта «Оздоровление 
Волги».

Основная цель — разработка 
концепции снижения поступле-
ния загрязняющих веществ от 
рассредоточенных источников 
в бассейне Волги. Работа ведет-
ся в течение двух лет (2018—
2019 гг.), а затем федеральным 
проектом предусмотрено вне-
дрение разработанной концеп-
ции на пилотных объектах 
волжского бассейна в 2020—
2025 годах. (Бурнаковская ни-
зина — один из будущих пилот-
ных объектов.)

Необходимость разработки 
такой концепции обусловлена 
тем, что в основу государствен-
ных водоохранных программ на 
протяжении многих десятиле-
тий положена идея сокращения 
сбросов поступающих из точеч-
ных, контролируемых источни-
ков. Поэтому ни существующая 
система мониторинга качества 
вод, ни методики расчетов и 
прогнозов притока загрязнений 
в водные объекты, ни норматив-
но-правовая база по контролю и 
снижению загрязнений практи-
чески не учитывают существо-
вания неконтролируемых 
источников.

Необходима смена парадиг-
мы водоохраной деятельности, 
и разрабатываемая концепция 
— первый шаг к этому. Наш ин-
ститут руководит этой работой, 
в которой участвуют несколько 
академических организаций, 
вузы, отраслевые институты, 
проектные организации.

Когда в середине 1980-х го-
дов произошла Шандозская 
экологическая катастрофа и в 
реку Рейн — третью по величи-
не в Европе — попало 30 тонн 
пестицидов, ртути и других от-
равляющих веществ, жизнь в 
реке почти исчезла на всем 
протяжении до Северного 

моря. Понадобились коорди-
нированные усилия прави-
тельств и населения несколь-
ких стран по оздоровлению 
реки, и сейчас река Рейн, про-
текающая по одной из наибо-
лее экономически развитых 
территорий в мире, — одна из 
самых чистых в Европе. Мил-
лионы тонн загрязняющих ве-
ществ, поступающих в Волгу 
ежегодно, продолжающаяся 
деградация ее экологического 
состояния, — какие еще нужны 
аргументы, чтобы оздоровле-
ние Волги стало общенацио-
н а л ь н о й ,  о б ъ е д и н я ю щ е й 
идеей, как это произошло 30 
лет назад в Европе?

Каскад испытывает 
дефицит

Здоровье реки — это не только 
качество, но и количество 
воды. В этом году, например, 
воды в Волге было совсем мало. 
С чем это связано и что нуж-
но сделать, чтобы не было не-
достатка воды в Волге?

А Л Е К С А Н Д Р  Г Е Л Ь Ф А Н :  Той Волги 
прошлых веков, которую в ее 
среднем течении можно было 
летом перейти вброд и которая 
весной разливалась, затапливая 
огромные пространства и при-
нося огромные бедствия насе-
лению, давно не существует. 
Волга сейчас — это каскад из 
крупных водохранилищ, со-
зданных для перераспределе-
ния водного стока реки внутри 
года — увеличения водности 
реки летом и снижения весной, 
для удовлетворения конкуриру-
ющих запросов разных водопо-
требителей и водопользовате-
лей (промышленности, гидроэ-
нергетики, ЖКХ, сельского хо-
зяйства, рыбного хозяйства, су-
доходства), расположенных в 
бассейне реки. Регулирование 
стока Волжско-Камским каска-
дом водохранилищ — это архи-
сложная и чрезвычайно ответ-
ственная работа, которая, учи-
тывая роль волжского бассейна 
в отечественной экономике, без 
преувеличения относится к за-
дачам национальной безопа-
сности.

Что случилось этим летом?
АЛЕКСАНДР ГЕЛЬФАН: Этот год был 
одним из самых маловодных за 
несколько десятилетий. Когда 

весной в водохранилища каска-
да поступает так мало воды с во-
досборной площади, то сколь 
бы эффективно ни перераспре-
делялся сток реки водохранили-
щами — это не выправит поло-
жение, воды будет не хватать. В 
мае была напряженная ситуа-
ция на Средней Волге, когда на-
чало мелеть Куйбышевское во-
дохранилище, затем на Нижней 
Волге, там не хватает воды для 
нужд сельского и рыбного хо-
зяйств. Все отрасли сейчас стра-
дают от дефицита воды.

Ответ науки
Чем фундаментальная наука 
может помочь в решении су-
губо прикладных задач, таких 
как регулирование стока Вол-
ги водохранилищами?

АЛЕКСАНДР ГЕЛЬФАН: Как сказал ког-
да-то Луи Пастер: «Не сущест-
вует никаких прикладных наук, 
только приложения науки». 
Поддержка принятия решений 
по регулированию речного сто-
ка каскадом водохранилищ — 
наукоемкая задача, которая, 
как показывает мировой опыт, 
может быть эффективно реше-
на лишь с привлечением совре-
менных геоинформационных 
моделирующих комплексов. 
Это вычислительные системы, 
объединяющие в своей структу-
ре физико-математические мо-
дели гидрологических процес-

сов в речном бассейне и движе-
ния воды по речным руслам, 
технологии сбора, передачи и 
обработки исходной информа-
ции, базы данных о рельефе, по-
чвах и растительности, средст-
ва визуализации исходных дан-
ных и результатов расчетов.

В нашей стране есть специа-
листы, которые создают мате-
матические модели и геоинфор-
мационные комплексы, извест-
ные во всем мире. В частности, в 
ИВП РАН созданы технологии, 
используемые для информаци-
онной поддержки принятия ре-
шений по управлению Волжско-
Камским каскадом водохрани-
лищ.

Эти технологии служат ин-
струментами, позволяющими 
имитировать сценарии возмож-
ных управленческих решений, 
выявить возникающие риски 
(например, риски строительст-
ва гидротехнических сооруже-
ний, реконструкции существу-
ющих или строительстве новых 
водохранилищ, осуществления 
водоохранных мероприятий по 
защите от загрязнений и т.п.). А 
сопоставлять риски и прини-
мать решения должны власти — 
федеральные или региональ-
ные. 

До конца 2024 года из Волги плани-
руется извлечь и утилизировать 95 
судов, влияющих на экологическое 
состояние реки.

А К Ц Е Н Т

Волга — крупнейшая река Европы,
ее водосборная площадь превышает 
суммарную территорию Франции, 
Испании и Италии

1

Ключевой вопрос

Больная тема для Волги — судоходство, причем не только в маловодные 
годы. С чем это связано?
Гельфан |  Советский проект «Большая Волга» предусматривал 

строительство 11 водохранилищ, и почти весь он реализован, кро-

ме двух существенных частей. В 1967 году началось строительство 

Чебоксарского водохранилища, это было последнее водохранили-

ще на Волге, его проектная отметка уровня воды должна была быть 

на уровне 68 метров. В 1981 году на отметке 63 метра наполнение 

закончилось (не были подготовлены территории зоны затопления, 

не достроены защитные сооружения). В 1987 году экономическая 

ситуация в СССР стала еще сложнее, проект был заброшен.

Чебоксарская ГЭС, насколько я знаю, до сих пор не принята в посто-

янную эксплуатацию. То же самое произошло и с Нижнекамским 

водохранилищем, там тоже 63 метра вместо 68. Из-за того, что не 

был поднят уровень Чебоксарского водохранилища, не была реше-

на задача создания Единой глубоководной системы судоходства в 

европейской части России, возник проблемный для судоходства 

участок от Городца до Нижнего Новгорода.

Непроектный уровень Чебоксарского водохранилища — это проблема 
только для судоходства?
Гельфан |  Не только. При пониженном уровне воды растет площадь 

мелководий Чебоксарского водохранилища. Экологическое состо-

яние этих мелководий угнетенное: летом они прогреваются, вода 

цветет, качество воды ухудшается. Чебоксарское водохранилище 

превратилось, в том числе благодаря и этому, в самое грязное во-

дохранилище Волжско-Камского каскада. На непроектных нагруз-

ках работают агрегаты Чебоксарского гидроузла, что приводит их к 

большему износу. 

Но главная проблема в том, что поскольку полезная емкость Че-

боксарского водохранилища сейчас равна нулю, фактически вода 

идет прямотоком, это уменьшает регулировочные возможности 

всех расположенных ниже водохранилищ и всего Волжско-Кам-

ского каскада в целом.

Он сейчас как бы разорван из-за двух фактически отсутствующих 

водохранилищ — Чебоксарского и Нижнекамского. Незавершен-

ность советского проекта «Большая Волга» существенно снижает 

возможности каскада по смягчению таких маловодий, какое прои-

зошло на Волге в этом году.

Строительство Нижегородского низконапорного гидроузла решит про-
блему судоходства на этом участке?
Гельфан | Проект обеспечит судоходные глубины от Городца до Ни-

жнего Новгорода. Наши расчеты показали, что предлагаемые аль-

тернативные варианты гидротехнических сооружений не приведут 

к решению проблемы. С другой стороны, существуют риски, свя-

занные с затоплением и подтоплением территорий в зоне влияния 

гидроузла, в частности, города Балахны. Эти риски должны быть 

тщательно просчитаны и оценены. При этом экологическая ситуа-

ция в этом регионе, и без того очень напряженная, должна быть 

нормализована вне зависимости от того, будет ли построен Ниже-

городский низконапорный гидроузел.
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ДИРЕКЦИЯ ПО РЕКЛАМЕ:
(499) 257 40 98  
(499) 257 37 52
E-MAIL: 
REKLAMA@RG.RU
ПОДРОБНОСТИ НА САЙТЕ:
WWW.RG.RU

ПРИГЛАШАЕМ К СОТРУДНИЧЕСТВУ

САМЫЕ ВЫГОДНЫЕ УСЛОВИЯ  
ДЛЯ РЕКЛАМОДАТЕЛЕЙ

Медиацентр сообщает

ПРАВА УЧЕНИКОВ И УЧИТЕЛЯ  
В СОВРЕМЕННОЙ ШКОЛЕ
В преддверии Дня учителя 3 октября (четверг) в 10.00 
состоится «круглый стол» с участием депутатов Госду-
мы, представителей министерства просвещения  
и Рособрнадзора, научной общественности, на кото-
ром будут рассмотрены актуальные вопросы в обла-
сти прав учеников и учителей в современной школе.  
Также пройдет презентация книги Л.Н. Духаниной 
«Учителя и ученики: права и обязанности».

Аккредитация: 
Тел.: 8 (499) 257-59-79; 8 (903) 171-81-99, е-mail: mediacentrg@rg.ru.
Адрес медиацентра: г. Москва, ул. Правды, д. 24, стр. 4, 9-й этаж (ст. м. «Савеловская»).
Для прохода на мероприятие обязательно редакционное удостоверение.

Уведомление о намечаемой деятельности
В соответствии с Федеральным законом РФ от 23.11.1995 

года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Приказом 
Госкомэкологии РФ от 16.05.2000 года № 372 «Об утвержде-
нии положения об оценке воздействия намечаемой хозяйствен-
ной и иной деятельности на окружающую среду в Российской 
Федерации», ПАО «Уралкалий» совместно с Администрацией 
Соликамского городского округа уведомляют о начале обще-
ственных обсуждений по объекту государственной экологи-
ческой экспертизы — проектной документации «Отработка 
шахтного поля рудника СКРУ-3 ПАО «Уралкалий». Увеличе-
ние мощности до 14.8 млн. тонн», включая материалы оценки 
воздействия на окружающую среду, и начинает 1 этап обще-
ственных обсуждений.

Цель намечаемой деятельности: увеличение мощности 
обогатительного комплекса СКРУ-3 по первичной переработ-
ке руды до 14,8 млн тонн в год и производству калийных удоб-
рений до 3,33 млн тонн в год по хлористому калию.

Месторасположение намечаемой деятельности: Рос-
сия, Пермский край, Соликамский городской округ, промпло-
щадка СКРУ-3.

Заказчик: ПАО «Уралкалий».
Подрядчик по разработке проектной документации, 

включая ОВОС: АО «ВНИИ Галургии».
Примерные сроки проведения ОВОС: сентябрь 2019 г. — 

декабрь 2019 г.
Орган, ответственный за организацию и проведение 

общественных обсуждений: Администрация Соликамского 
городского округа.

Предполагаемая форма общественных обсуждений на 
первом этапе: в форме общественных слушаний.

Форма предоставления замечаний и предложений: в 
письменном виде.

С целью информирования и участия общественности в про-
цессе оценки воздействия на окружающую среду на первом эта-
пе предоставляется информация о намечаемой деятельности и 
Техническое задание на разработку материалов ОВОС. Вся ин-
формация будет доступна заинтересованной общественности с 
07 октября по 05 ноября 2019 г. по следующим адресам:

Отдел экологии и природопользования Администрации Со-
ликамского городского округа (Пермский край, г. Соликамск, 
ул. 20-летия Победы, 121, 3-й этаж, каб. № 1) в рабочие дни: с 
понедельника по четверг — с 8.30 до 17.30, в пятницу — с 8.30 
до 16.30 (перерыв с 13.00 до 13.48). Телефоны для справок: 
8 (34253) 7-70-11.

ПАО «Уралкалий» (Пермский край, г. Березники, ул. Пяти-
летки, 63, корпус «И2», каб. 201а) в рабочие дни: с понедель-
ника по пятницу — с 08.30 до 16.30 (без перерыва). Телефон 
для справок: 8 (3424) 29-60-14.

Прием замечаний и предложений к проекту Техничес-
кого задания будет осуществляться в период с 07 октяб-
ря по 05 ноября 2019 г. по следующим адресам:

Отдел экологии и природопользования Администрации Со-
ликамского городского округа (Пермский край, г. Соликамск, 
ул. 20-летия Победы, 121, 3-й этаж, каб. № 1) в рабочие дни: 
с понедельника по четверг — с 8.30 до 17.30, в пятницу — с 
8.30 до 16.30 (перерыв 13.00 до 13.48). Телефоны для справок: 
8 (34253) 7-70-11. 

ПАО «Уралкалий» (Пермский край, г. Березники, ул. Пяти-
летки, 63, корпус «И2», каб. 201а) в рабочие дни: с понедель-
ника по пятницу — с 08.30 до 16.30 (без перерыва). Телефоны 
для справок: 8 (3424) 29-60-14.

Техническое задание будет доступно общественности в те-
чение всего времени проведения ОВОС.

Итоговое мероприятие общественных слушаний по 1-му 
этапу общественных обсуждений состоится 06.11.2019 в 
16.00 по адресу: Администрация Соликамского городского 
округа (Пермский край, г. Соликамск, ул. 20-летия Побе-
ды, 105, 2-й этаж, актовый зал).

Контактная информация Заказчика ПАО «Уралкалий»: 
618426, Пермский край, г. Березники, ул. Пятилетки, 63, кор-
пус «И2», каб. 201а. Контактные лица: Чипиго Игорь Юрьевич, 
телефон 8 (3424) 29-60-14, e-mail: Igor.Chipigo@uralkali.com,  
Боярчук Денис Валентинович, телефон: 8 (34253) 6-39-79,   
e-mail: Denis.Boyarchuk@uralkali.com.

Подрядчик АО «ВНИИ Галургии»: 198216, г. Санкт-Пе-
тербург, пр. Народного Ополчения, д.2, литера А. Контактные 
лица: Онопин Евгений Васильевич, телефон: 8 (812) 377-81-00, 
e-mail: Evgeniy.Onopin@uralkali.com.

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ

В дополнении к объявлению о проведении общественных обсуждений 
по проекту технической документации  на агрохимикат Органическое 
удобрение «БИОКОМПОСТ В», опубликованном в «Российской газете» 
от 21.08.2019 г. № 184 (7942) сообщаем: с материалами ОВОС можно оз-
накомиться по адресу: 601390, РФ, Владимирская обл., Судогодский р-н, 
д. Вяткино, ул. Прянишникова, д. 2,  к. 401, с 04.09.2019 г. по  04.10.2019 г. 
до прохождения общественных слушаний и  с 11.10.2019 г. по 10.11.19 г. 
в рабочее время с 8.00 до 17.00 после прохождения общественных слуша-
ний. Предложения и замечания фиксируются в журнале регистрации.

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ

Извещение  
о проведении общественных обсуждений
В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года 

№ 174-ФЗ «Об экологической экспертизе» ООО «Морпроект-
Престиж» сообщает о начале процедуры общественных обсужде-
ний по материалам технического задания на проведение оценки 
воздействия на окружающую среду и материалов оценки воз-
действия на окружающую среду (ОВОС) по объекту строительс-
тва «Гидротехнические сооружения для обеспечения безопасной 
эксплуатации водно-лыжного стадиона ООО «Ски-Риксен-Юг» 
в г/к Анапа».

 Заказчик — ООО «Ски-Риксен-Юг», 353440, г. Анапа,  
ул. Набережная, 23-А, ИНН/КПП 2301068172/230101001,  
ОГРН 1082301002706, ИНН банка 0106000547 / КПП 231001001.

Разработчик проектной документации — ООО «Морпроект-
Престиж».

Объект расположен на акватории существующего комплекса 
водно-лыжного стадиона ООО «Ски-Риксен-Юг» в г/к Анапа».

Материалы технического задания и ОВОС по данному проекту 
доступны для рассмотрения в течение 30 дней со дня публикации 
для ознакомления общественности и представления замечаний 
в письменной форме в рабочие дни с 9.00 до 18.00, перерыв с 13.00 
до 14.00, в общественной приемной по адресу: г. Анапа, ул. Набе-
режная, д. 13, спортзал. Подробную информацию можно получить 
у директора ООО «Морпроект-Престиж» Зубкова Вячеслава Тимо-
феевича по тел. 8-938-454-23-48.

Организатором проведения общественных обсуждений с насе-
лением и общественными организациями намечаемой деятель-
ности является администрация муниципального образования го-
род-курорт Анапа.

Общественные обсуждения состоятся 6 ноября 2019 г. в 15.00 
по адресу: г. Анапа, ул. Ленинградская, д. 75, Дом культуры «Алек-
сеевский», телефон: +7 (861-33) 5-27-77. Подать заявку на вы-
ступление на общественных слушаниях можно в общественной 
приемной.

 Замечания и предложения общественности и всех заинтересо-
ванных лиц просим направлять в письменной форме по адресу 
электронной почты: info@morproject.ru, а также фиксировать 
в журнале учета замечаний и предложений по адресу доступности 
материалов.

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ
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Анна Шепелева, Самара

У
ченые Самарского наци-
онального исследова-
тельского университета 

имени академика Королева 
совместно с коллегами из са-
марского филиала ФИАН и 
университета Эмори (США) 

разработали и испытали лазер, 
который, по утверждению ав-
торов, может стать основой 
глобальной системы противоа-
стероидной защиты Земли. 
Правда, пока речь идет о ком-
пактной установке, которая 
помещается на обычном столе 
и генерирует мощности в не-

сколько мегаватт. Сейчас в 
мире всего пять действующих 
подобных лазеров — один в Са-
марском университете, осталь-
ные четыре — в крупных науч-
ных центрах США.

— Предложенное сочетание 
технологий позволяет лазеру 
выдавать непрерывное мощное 

излучение, — отметил профес-
сор университета Эмори Майкл 
Хэвен. — Кроме того, активная 
среда лазера содержит только 
инертные газы — гелий, неон, 
аргон, что существенно упро-
щает техническую реализацию 
и позволяет создать химически 
инертный вариант установки — 
в отличие от лазеров на парах 
щелочных металлов. 

В дальнейшем ученые долж-
ны определить максимальный 
предел мощности этого лазера. 
Как отмечают разработчики, по 
своим энергетическим свойст-
вам она близка к космическим 
бластерам, описываемым в 
фантастических романах, и мо-
жет быть использована при со-
здании в будущем систем про-
тивоастероидной защиты Зем-
ли. Конечно, в этом случае речь 
идет не о компактном, а о круп-
ном лазере, но который работа-
ет на том же принципе. Его луч, 
достигнув астероида, должен 
испарить часть его вещества, 
что позволит так изменить тра-
екторию полета, чтобы косми-
ческое тело стало безопасным 
для Земли. Задача, прямо ска-
жем, очень непростая. Ведь 
надо точно просчитать место 
«ожога», а также массу испаря-
емого вещества. Но это дело бу-
дущего. А пока дело новому 
компактному лазеру найдется 
на Земле, в частности, для связи 
на дальние расстояния, переда-
чи энергии, обработки матери-
алов и т.д.  

ПОИСК Срок появления жизни 
отодвинут на 600 миллионов лет

Возрастом 
не вышли 

Сергей Деменко 

Момент зарождения жизни на 
Земле — один из самых волную-
щих моментов эволюции. Неу-
дивительно, что ученые давно и 
упорно ищут следы появления 
первой жизни. Мировой сенса-
цией стали  обнаруженные в го-
рячих источниках Австралии 
почти 40 лет назад окаменело-
сти возрастом 3,5 миллиарда 
лет. Ряд ученых уже тогда заяви-
ли, что в  них  есть останки жи-
вых организмов, а значит, 
жизнь на планете зародилась 
как минимум на 600 миллионов 
лет раньше, чем считала наука. 
Однако их оппоненты посчита-
ли, что для подобного громкого 
заявления недостаточно аргу-
ментов. Чтобы поставить точку 
в споре, пришлось ждать не-
сколько десятилетий, пока не 
появятся подходящие техноло-
гии. И вот сейчас австралийские 
ученые протестировали най-
денные окаменелости на шести 
самых совершенных приборах.

Столь всесторонний конси-
лиум должен был исключить 
ошибки, однозначно сказать, 
есть ли в этих древних останках 
следы жизни. Ответ оказался 
положительным. Останки со-
стоят в основном из минерала 
пирита, который пронизан 
мельчайшими порами. В них 
есть органические нити, похо-
жие по своему составу на стен-
ки мембран современных бак-
терий. Кроме того, в пирите об-
наружены органические мате-
риалы, являющиеся продукта-

ми жизнедеятельности микро-
организмов. 

Австралийские находки ин-
тересны по нескольким причи-
нам. Во-первых, срок зарожде-
ния жизни теперь надо отодви-
нуть на сотни миллионов лет 
назад. Во-вторых, найдено под-
тверждение, что жизнь на Зем-
ле могла зародиться в термаль-
ных пресных источниках на 
суше, а не в соленых водах оке-
ана. А ведь «морская» версия до 
сих пор считалась доминирую-
щей. В-третьих, австралийские 
находки могут стать наводкой 
для будущих миссий на Марс, 
подсказав, где и как искать сле-
ды некогда существовавшей 
жизни. По словам исследовате-
лей, грунт на Красной планете 
в некоторых областях сильно 
напоминает австралийский. И 
по возрасту они примерно сов-
падают.  

 Отметим, что в портфеле на-
уки припасено немало других 
аргументов, которые могут ото-
двинуть срок появления жизни 
еще дальше. Так в 2017 году 
группа исследователей сообщи-
ла, что неподалеку от Канады, в 
геотермальных источниках оке-
ана обнаружили останки живых 
существ, обитавших на Земле 
4,28 млрд лет назад. Однако это 
заявление пока вызывает боль-
ше критики, чем поддержки. 
Специалисты сомневаются и в 
датировке, и в биологическом 
происхождении обнаруженных 
«признаков жизни». Но и в ав-
стралийских находках сомнева-
лись почти полвека... 

Не зевай, тебе говорю
Но как эти «сигналы» 
правильно использо-
вать, не допуская лож-

ных срабатываний? Если води-
тель совсем закрыл глаза, все 
очевидно: установленный в ка-
бине смартфон бьет в набат — 
SOS. А если признаки долгоиг-
рающие: зевота, моргание, 
клевание носом? Здесь вступа-
ет в дело умная программа. В 
ней заложены пороговые пара-
метры: число за определенные 
промежутки времени зевков, 
наклонов головы, степени от-
крытости глаз и т.д. Только при 
превышении этих критиче-
ских значений система преду-
преждает водителя.  Кроме 
того, смартфон фиксирует ско-
рость движения машины и по-
вороты. И когда автолюбитель 
смотрит не в ту сторону, куда 
совершает маневр, программа 
сообщает ему о «нарушении», 
что помогает избежать аварий-
ной ситуации.

Смартфон можно закрепить 
на лобовом стекле автомобиля. 
Важно отметить, что система 
работает параллельно с навига-
ционной и не мешает приему 
вызовов и сообщений. На дан-
ный момент «антиаварийное» 
приложение уже скачали более 
5000 человек со всего мира. 

— Мы не собираемся сопер-
ничать с системами, которые 
испытывают ведущие мировые 
автопроизводители и собира-
ются ставить их на свои маши-
ны, — говорит Алексей Кашев-
ник. — Конечно, они будут суще-
ственно точнее, чем наша. Но 
наша намного проще и во много 
раз дешевле.  

Подчеркнем, что авторы 
постоянно совершенствуют 
проект. Ведь в реалии возника-
ют самые разные ситуации. 
Скажем, за рулем китаец, у ко-
торого уровень закрытости 
глаз не такой, как у европейца. 
И программа должна учесть 
этот нюанс. Или в глаза водите-
лю бьет солнце, что вынуждает 
прищуриваться. И здесь про-
грамма должна сообразить, 
чтобы не выдать ложное сраба-
тывание. Все это позволит по-
высить точность работы анти-
аварийного смартфона. Статья 
о разработке питерских уче-
ных опубликована в журнале 
IEEE Transactions on Intelligent 
Transportation Systems. Работа 
поддержана Российским науч-
ным фондом. Бесплатное при-
ложение Drive Safely доступно 
для скачивания в Google Play. По статистике, усталость — причина 25 процентов ДТП во время длительных поездок. 

КЛИМАТ  
Эксперты ООН 
предрекают 
катастрофу

НАГРЕЕТ 
ХОЛОДОМ
Андрей Меркулов

Один страшней другого сцена-
рии климата выдают в послед-
нее время разные группы уче-
ных. Оппоненты пытаются воз-
ражать, но их голос тонет на 
фоне, прямо скажем, набата ка-
тастрофистов. И вот, наконец, 
появился официальный доку-
мент ООН. Это новый доклад 
Межправительственной груп-
пы экспертов по изменению 
климата (МГЭИК) о состоянии 
Земли. По их мнению, оно кри-
тическое.

— Земля находится в серьез-
ной опасности и страдает от 
множества проблем, и это наша 
вина», — заявляет основной ав-
тор доклада Жан-Пьер Гаттузо. 
Он утверждает, что  океан посто-
янно нагревается начиная с 
1970 года, а с 1993 года его тем-
пература стала расти в два раза 
быстрее, впитывая около 90 
процентов «нового» тепла. Из-
за глобального потепления с 
2007 по 2016 год лед в Арктике и 
Антарктиде стремительно исче-
зает. Анализ показывает, что до 
конца века в Андах, Централь-
ной Европе и Северной Азии ис-
чезнет 80 процентов льда, повы-
сив уровень океана на 1,1 метра. 
От этого пострадают более чем 
700 миллионов человек, некото-
рые прибрежные города и даже 
целые страны могут к концу 
века  стать необитаемыми.

Особо опасно таяние Антар-
ктиды, которая содержит око-
ло 99 процентов всей пресной 
воды на планете. В 1980-х годах 
она теряла примерно 40 млрд 
тонн льда, на сегодня этот по-
казатель возрос до 252 млрд 
тонн. Ученые следят за пятью 
крупнейшими ледниками кон-
тинента, которые «создают по-
году» на планете. Скажем, ги-
гантский ледник Туэйтса каж-
дый год уменьшается на 800 
метров и может полностью рас-
таять за полтора века, подняв 
уровень воды на 50 см.  Сло-
вом, ученые призывают землян 
одуматься, сделать все возмож-
ное, чтобы остановить насту-
пление климата. 

НЕОЖИДАННО Почему 
динозавры большие

Тяжелый вдох

Сергей Деменко 

Динозавры пошли в рост вовсе не оттого, что изменили 
свой рацион и стали обильно питаться. Причина в другом: 
говоря образно, они надышались кислородом. Такой нео-
жиданный вывод сделал американский профессор Мор-
ган Шаллер, занимаясь, казалось бы, совсем далеким от 
гигантских ящеров делом — изучал уровни этого газа в по-
родах Северной Америки. «Мы проверили породы в райо-
нах, которые образовались в одно и то же время на рас-
стоянии около 1000 км друг от друга, — говорит ученый. — 
Оказалось, что около 215 миллионов лет назад, за корот-
кий по геологическим меркам срок, за три миллиона лет, 
уровень кислорода в атмосфере подскочил с 15 процен-
тов до 19. 

Почему это произошло, непонятно, но ученый обратил 
внимание, что примерно в это же время динозавры резко 
пошли в рост. Кстати, известно, что первые появившиеся 
динозавры были небольшими, в длину 3-4 метра, а неко-
торые даже 50 сантиметров, но с повышением уровня ки-
слорода в атмосфере стали достигать гигантских разме-
ров. Напомним, что первые динозавры появились на пла-
нете примерно 243—233 миллиона лет назад. Они имели в 
длину примерно 3–4 метра, а некоторые даже 50 сантиме-
тров при весе 2 килограмма. А потом стали быстро расти, 
достигнув размеров 25–35 метров. Это произошло при-
мерно в тот же период, когда началось резкое повышение 
уровня кислорода. 

Испарив часть вещества астероида, луч лазера сделает траекторию полета безопасной для Земли.

S
B

E
A

V
E

R
P

H
O

T
O

 /
 I

S
T

O
C

K

ПРОРЫВ Российские 
ученые открыли новый 
класс антибиотиков 

Перехитрить 
бактерию

Юрий Медведев 

Вести с «фармафронта» звучат как сюжет научно-фан-
тастического фильма. Обычный порез на пальце может 
стать смертельно опасным. Даже самые простые опера-
ции — удаление аппендикса и гланд — могут заставить че-
ловека из последних сил бороться за свою жизнь. И эти 
«ужастики» рисуют не фантасты, а Всемирная органи-
зация здравоохранения. Она бьет в набат: эра антибио-
тиков, которые почти 100 лет спасали человека, закан-
чивается. Мы думали, что нашли средство победить бак-
терии раз и навсегда. И вдруг как гром среди ясного 
неба: все напасти могут вернуться на круги своя. 

Как такое возможно? Увы, наука недооценила, что 
бактерии обладают удивительным механизмом выжи-
вания. За 3,5 миллиона лет существования они научи-
лись приспосабливаться к самым разным «напастям». 
Нашли «противодействие» и против антибиотиков, 
породив различные супербактерии, против которых 
бессильны все нынешние антибиотики. По данным 
ВОЗ, уже сейчас супербактерии являются причиной 
ухода из жизни ежегодно 700 тысяч человек, а к сере-
дине века эта цифра достигнет 10 миллионов человек. 
Ущерб мировой экономике составит 100 триллионов 
долларов.  Почему еще недавно всесильная фармаколо-
гия вдруг опускает руки?  

— При всем кажущемся обилии антибиотиков, а их 
несколько десятков тысяч, на самом деле все они «по-
мещаются» всего в 4—5 классов лекарств,— сказал кор-
респонденту «РГ» научный руководитель ГосНИИге-
нетики член-корреспондент РАН Владимир Дебабов. — 
Во главе каждого — родоначальник, скажем, знамени-
тый пенициллин, а все остальное — множество моди-
фикаций. Как только бактерия вырабатывает устойчи-
вость к какому-то лекарству, ученые создают его но-
вый вариант, прикрепив к «основному стволу» какую-
то молекулу. Так идет борьба щита и меча. Увы, этот 
процесс не бесконечен. Каждое последующее лекарст-
во менее эффективно, чем предыдущее. А супербакте-
рии «раскусывают» все семейство лекарств, начиная 
с родоначальника. 

Выход вроде бы очевиден — надо создавать новые 
классы антибиотиков. Но где искать? На проторенных 
дорогах практически все выбрано, и нужно рисковать, 
искать новые «золотые жилы». Но это путь в неизвест-
ность, а значит, огромные деньги и деньги. Опыт пока-
зывает, создание принципиально нового лекарства — 
это примерно 10 лет работы и несколько миллиардов 
долларов. Поэтому прорывом можно назвать исследо-
вание ученых из МФТИ, Сколтеха, МГУ и Института 
биохимии и генетики РАН (Уфа). Они открыли новый 
перспективный класс антибиотиков. Важно особо под-
черкнуть, что он открыт быстро и дешево. За счет чего? 

— Для поиска новых антибиотиков мы применили 
уникальную тест-систему, которая разработана наши-
ми коллегами, — рассказывает один из авторов работы, 
сотрудник МФТИ Анастасия Аладинская. — Вещества-
ми, которые были кандидатами на антибиотик, мы ка-
пали на штамм кишечной палочки и смотрели меха-
низм ее гибели. С помощью флуоресценции отбирали 
те молекулы, которые убивали штаммы палочки, бло-
кируя синтез белка. О гибели сигнализировал красный 
свет. Такой метод анализа достаточно прост и может 
быть автоматизирован. Поэтому нам удалось быстро 
проверить более 125 тысяч различных молекул на 
штамме кишечной палочки. 

Аладинская подчеркивает, что все эти молекулы 
были выбраны из огромного банка известных соедине-
ний по принципу непохожести на известные антибио-
тики. Так на первом «грубом» этапе были выявлено 
688 кандидатов в новые антибиотики. Затем более точ-
ный тест позволил отобрать 38 наиболее активных 
«киллеров». Их проверили на токсичность. На финиш 
вышли восемь веществ, а победителем стало одно, ко-
торое оказалось лучшим по набору качеств. Так был 
обнаружен новый класс антибиотиков (2-пиразол-
1-ил-тиазол группа). Впереди период доклинических и 
клинических испытаний. Работа опубликована в жур-
нале The Journal of Antibiotics. 

По данным ВОЗ, уже сейчас супербактерии ежегодно уносят 
жизни 700 тысяч человек. 
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Кстати 

В Антарктиде от шельфового 

ледника Эймери откололся са-

мый крупный за последние 

50 лет айсберг. Его площадь 

1,6 тыс. кв. км, толщина 210 ме-

тров, масса 315 миллиардов 

тонн. Последний раз от ледника 

Эймери крупный айсберг отка-

лывался в 1960-х, но тот был во-

все гигантским - площадью 

9 тыс. кв. км. Любопытно, что по 

мнению ученых, появление но-

вого айсберга не связано с гло-

бальным потеплением, а вызва-

но особенностями ледника. 

ПРОЕКТ Самарские ученые создали новый тип лазера

«Бластером» — 
по астероидам 

«Антиаварийное» 
приложение 
на свои смартфо-
ны уже скачали 
более 5000 
человек 
со всего мира  

1
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УТРАТА В Москве простились с Марком Анатольевичем Захаровым

Жизнь после смерти

Мария Воронова

В
о вторник с самого 
утра была перекрыта 
Малая Дмитровка. 
Никто не жаловался 
на неудобство: все всё 
понимали. К театру 
«Ленком» шли по-
клонники великого 
мастера Марка Заха-

рова, чтобы проводить любимо-
го режиссера в последний путь.

Цветы уже у здания, под 
афишами, на которых значится 
имя постановщика Захарова. 
Зрители еще долго будут при-
носить розы к театру, которому 
Марк Анатольевич служил 
большую часть жизни. Многие 
надеются, что новые спектакли 
появятся уже в «Ленкоме име-
ни Марка Захарова». Артист 
Евгений Герасимов замечает: 
«Марк Анатольевич не нужда-
ется в том, чтобы время под-
твердило его гениальность». В 
театре уверены: не требуется 
ждать 5 или 10 лет, чтобы уве-
ковечить память народного ар-
тиста. И верят, что ходатайство 
о переименовании театра и об 
установлении мемориальной 
доски на доме, где жил режис-
сер, будет поддержано.

Среди букетов у театра за-
мечаю обычный альбомный 

листок, на котором маркером: 
«Спасибо, Марк Анатолье-
вич!» С этими словами — бла-
годарности — нескончаемым 
потоком шли поклонники. 
Марк Розовский вспомнил, 
как его тезка начинал творче-
ский путь. «В нем было что-то 
от Мейерхольда», — признался 
Розовский со сцены. Он гово-

рил о том, что Захаров был од-
ним из тех режиссеров, кто 
чувствовал форму и смыслы, 
делал «человеческий» театр и 
визуально щедрый. Свой путь 
Захаров начинал в 60-е годы, 
по натуре остался шестидесят-
ником, одним из тех, чья жиз-
ненная программа заключа-
лась в трех простых словах: 
«Хочу быть честным». Это как 
девиз, определивший творче-
ство Марка Захарова. Его пер-
вые постановки в студенче-
ском театре МГУ смотрела вся 
Москва... 

Дмитрий Певцов уже почти 
полтора десятилетия исполня-
ет роль Резанова в блестящей 
«ленкомовской» «Юноне и 
Авось». Актер напомнил, что 
Захаров — и в своих фильмах, и в 
спектаклях — как никто умел 
дойти до зрителя, пользуясь чу-
десной смесью смеха и слез. 
«На небеса нельзя взять с собой 

театр, награды, таблички на до-
мах, — сказал Певцов. — Но мож-
но взять добро, которое человек 
отдал в этом мире, и любовь, ко-
торой он делился. Каким же бо-
гатым уходит от нас Марк Ана-
тольевич!»

В день прощания в зале 
«Ленкома» звучали компози-
ции из постановок и фильмов 
режиссера. Чеканно повторял-
ся мотив: «Все равно жестокой 
болью — То ли гневом, то ль лю-
бовью — Наше сердце пронзе-
но». Это из кинофильма «Дом, 
который построил Свифт»… Не 

сдерживали чувств. Прощались 
как с родным человеком, каким 
он и стал. 

Марк Варшавер, директор 
«Ленкома», от имени всего кол-
лектива обещал, что театр по-
старается удержать ту высо-
кую планку, которую задал ху-
дожественный руководитель. 
Теперь дело за его воспитанни-
ками. «Наверное, он один из по-
следних могикан, который по-
кинул нас. Мы, ленкомовцы, 
обязательно будем выполнять 
то, что он завещал, и следовать 
традициям, которые сложи-
лись здесь за 46 лет, в течение 
которых театром руководил 
Марк Анатольевич».

 Александр Кибовский, ми-
нистр московского правитель-
ства, подтвердил: «Отныне пе-
ред коллегами Марка Анатолье-
вича стоит сложная задача: одно 
дело — быть достойным рядом с 
мастером, и совсем другое — 
быть достойным его, когда его не 
стало. Без его советов, помощи 
и, главное, без возможности его 
прощения в случае ошибки…»

Геннадий Хазанов вспомнил 
совет, который дал ему Захаров 
перед одним из выступлений: 
«Помните, покороче. Это самое 
главное». Кажется, все было 
так недавно. Прощаясь навсег-
да, Хазанов замер: «Я хочу 

обратиться к Марку Анатолье-
вичу и сказать: «Эх, слишком 
коротко!»

Проститься с Марком Заха-
ровым приехали вице-премьер 
Ольга Голодец, мэр Москвы Сер-
гей Собянин, министр культуры 
Владимир Мединский. Зачитали 
телеграммы от президента Вла-
димира Путина и премьер-ми-
нистра Дмитрия Медведева. От 
белорусского президента Алек-
сандра Лукашенко. От министра 
обороны Сергея Шойгу. Слова 
от сердца. 

Сквозь слезы говорила Инна 
Чурикова: «Я 45 лет вместе с 
ним. Переживала много удиви-
тельных моментов, исполнен-
ных огромной любви и к Марку 
Анатольевичу, и к нашим акте-
рам. Он строил фантастиче-
ский и реалистический — свой 
театр со своими мозгами... Над-
еюсь, мы сумеем играть спекта-

кли с той же ответственностью 
и любовью…»

Там, наверху, есть свой — не-
бесный «Ленком». Все, кто при-
шел проститься с Марком Ана-
тольевичем, почему-то очень 
сильно верили: он там не будет 
одинок. Ушли друзья, ученики 
Захарова — Леонов, Броневой, 
Абдулов, Янковский, Карачен-
цов. Что ни имя — наша гордость. 
Теперь они, конечно, будут вме-
сте. Мистика? Да нет же. Просто 
память и любовь, они в земном 
«Ленкоме» главные. 

Евгений Миронов в «Рассказах Шукшина». После Барнаула 
спектакль отправится на гастроли в Лондон. 

«Когда ты связан с человеком 
более полувека, — его уход всегда 
трагичен, хотя бы потому, что ты 
примериваешь на себя его финаль-
ную участь, и никуда от этого 
не деться...» 

А К Ц Е Н Т

...Одно дело — быть достойным рядом 
с мастером, и совсем другое — 
быть достойным его, когда его не стало

— Фоторепортаж с траурной 
церемонии на сайте
rg.ru/sujet/6279 

У
ход Марка Захарова 
отодвинул все на зад-
ний план. Когда ты свя-

зан с человеком более полуве-
ка, его уход всегда трагичен, 
хотя бы потому, что ты приме-
риваешь на себя его финаль-
ную участь, и никуда от этого 
не деться. Но случай Захарова 
вовсе не покрывается только 
личным чувством. 

Он был режиссером, лите-
ратором, общественным дея-
телем, который вошел в жизнь 
нескольких поколений совет-
ских, а потом и российских 
людей — он убеждал их не быть 
первыми учениками в драко-
новом царстве. Он знал, что 
это совсем немало — не каж-
дый может быть доблестным 
рыцарем. Его ироничное пара-
доксальное миропонимание  
было уравновешено романти-
ческим мирочувствованием, 
скрыто рефлексирующим ли-
ризмом. Он был Протеем ре-
жиссуры, равно владея секре-
тами эйзенштейновского мон-
тажа аттракционов и тайнами 
психологического театра, ме-
тодом К.С. Станиславского, 
который напрасно называют 
«системой». Он был музыка-
лен и поэтичен в спектаклях 
подчеркнуто жизнеподобных 
— и достоверен в своих сцени-
ческих рок-операх, прорывав-
ших цензурные запреты, кото-
рые мучили его еще со времен 

«Доходного места» в Театре 
сатиры. Марк Захаров как губ-
ка впитывал все новации ми-
рового театра. Его режиссер-
ский локатор отбирал все не-
обходимое, чтобы уловить и 
выразить летучесть времени, 
его острые противоречия и 
конфликты. Он не замыкался в 
раз и навсегда выбранных 
эстетических канонах. Он ухи-
трялся говорить прямо в пору, 
когда безопаснее было ис-
пользовать эзопов язык. Он 
искал театральные образы, 
чтобы выразить проблемы 
уже постсоветского времени, 
когда сценическая публици-
стика стала расхожим спосо-
бом общения с аудиторией. Он 
был свободен и дерзок в своих 
исканиях. Порой театрально 

провокационен. Это не могло 
не раздражать, но масштаб его 
личности перекрывал гул зло-
язычия.  

Он умел работать с людьми, 
которые мыслили независимо 
и творили самостоятельно.  

Они были друзьями и подель-
никами — Гр. Горин, А. Миро-
нов, О. Шейнцис, Т. Пельтцер, 
Е. Леонов, О. Янковский, Н. Ка-
раченцов, А. Абдулов… И, раз-
умеется, А. Ширвиндт, без ко-
торого трудно представить 
себе жизнь Марка Захарова. Он 
замечательно работал в друже-
ской компании, его телевизи-
онные фильмы поэтому ма-
стерски изысканны, остроум-
ны и полны того человеческого 
тепла, которого всегда недо-
стает в обыденной жизни… 

Сколько раз читал и сам пи-
сал о том, что с уходом того или 
иного национального гения пе-
ревернута последняя страница 
великой эпохи. Но гении про-
должали уходить, страницы пе-
ревертывались, а образ эпохи 

лишь покрывался патиной 
утраченного времени, но про-
должал сохранять свое вели-
чие. И все же, никуда не де-
нешься, Марк Захаров — по-
следний из могикан, начинав-
ший в Перми еще в первые пре-

доттепельные годы. Все ны-
нешние 70- и 75-летние были 
вылеплены в другие времена. 
Он же прошел все эпохи после-
военного времени, включая 
годы борьбы с космополитиз-
мом и далее, как говорится, — 
везде. 

Увидел его впервые в сере-
дине 60-х годов прошлого века 
на сцене Дома культуры МГУ 
на Моховой, когда он вышел 
под грохот аплодисментов по-
сле спектакля «Карьера Арту-
ро Уи, которой могло не быть». 
Студенческий театр Москов-
ского университета только что 
вернулся из Белграда, где его 
брехтовский спектакль имел 
огромный успех. Вместе с ар-
тистами на сцену вышел Сер-
гей Иосифович Юткевич, неве-
роятно образованный, всеве-
дущий режиссер, покоряющий 
своей элегантностью, — он ру-
ководил тогда Студенческим 
театром. А рядом с ним появил-
ся не уступающий ему в стати 
Марк Захаров. Его орлиный ме-
фистофельский профиль раз-

вернулся в анфас, и пытливый 
взгляд впился в зрительный 
зал. И стало ясно, что в мефи-
стофельском обличье живет 
Фауст, стремящийся к позна-
нию мира. И к его пересозда-
нию. Ведь режиссеры — творцы 
своей собственной вселенной. 
Более чем за сорок пять лет ра-
боты в «Ленкоме», куда он при-
шел, когда этот театр еще но-
сил звонкое имя Ленинского 
комсомола, Марк Захаров со-
здал свою вселенную, которая 
будет существовать какое-то 
время и после того, как ее тво-
рец покинул бренную землю. И 
вряд ли стоит ускорять ее раз-
рушение. 

Смерть театральных деми-
ургов, таких как Г. Товстоно-
гов, Ю. Любимов, О. Ефремов 
или А. Эфрос, равна смерти 
египетских фараонов. А их, как 
известно, хоронили вместе с 
чадами и домочадцами. Понят-
но, что времена изменились в 
сторону большей гуманности, 
и никто не требует всерьез ги-
бели артистов вослед ушедше-

му режиссеру. Хорошо помню 
титанический, но, боюсь, не-
дооцененный подвиг Кирилла 
Лаврова, который после смер-
ти Георгия Александровича 
Товстоногова стремился со-
хранить не только его творче-
ский дух, но и сами спектакли 
ушедшего мастера. Он старал-
ся  как можно дольше удержать 
репертуар того самого велико-
го БДТ, где он сам вырос и об-
рел подлинную художествен-
ную мудрость. Этот процесс 
прощания затянулся на годы. А 
потом наступил момент, когда 
надо было перевернуть по-
следнюю страницу романа 
Товстоногова и БДТ. И начать 
совсем новый том, который 
начал писать Андрей Могучий. 
Думаю, что с «Ленкомом» 
надо поступить так же мудро. 
Пусть еще хотя бы одно наро-
ждающееся поколение увидит 
спектакли Марка Захарова. И 
они, и он стоят того. Ведь он хо-
тел сделать своих зрителей 
лучше, благороднее, честнее. 
Ради этого он занимался теа-
тром, считая его — вслед за А.И. 
Герценом — «высшей инстан-
цией для решения жизненных 
вопросов». Он сделал все что 
мог. И мы безмерно благодар-
ны ему за это. 

— Все материалы автора 
на сайте
rg.ru/sujet/3775 
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ИЗ ПЕРВЫХ УСТ Евгений 
Миронов о подлинных 
ценностях Шукшина

Визитная 
карточка

Сергей Зюзин, Барнаул

На Алтае завершился Всероссийский фестиваль 
спектаклей по произведениям Шукшина «Здравст-
вуйте, люди!». В Барнауле на сцене Алтайского крае-
вого театра драмы семь театров из Москвы, Твери, 
Омска, Новокузнецка и Барнаула представили 34 
рассказа Шукшина. 

Программу фестиваля закрывали «Рассказы Шук-
шина» Театра Наций. Художественный руководитель 
театра Евгений Миронов рассказал о своем спектакле и 
феномене Василия Шукшина корреспонденту «РГ». 

ЕВГЕНИЙ МИРОНОВ: В эти дни мы вообще-то должны были 
показывать «Рассказы Шукшина» в Китае, но, получив 
приглашение из Алтайского края, решили поехать на 
родину Василия Макаровича. Это святое. «Рассказы 
Шукшина» — визитная карточка Театра Наций. Мы игра-
ем его на фоне портретов людей, сделанных в селе 
Сростки. Это всегда очень большая ответственность. 
Когда выхожу на сцену, всегда на них смотрю. Выраже-
ние лиц, конечно же, не меняется. Но мне кажется, что, 
если спектакль идет как-то не так, это видно по лицам 
селян. Они держат в тонусе всю нашу команду. 

Это очень живой спектакль. Я бы продавал билеты на 
него в аптеках — он лечит не только зрителей, но и арти-
стов. И он каждый раз другой — на протяжении почти 11 
лет! Не знаю, сколько ему отмерено судьбой, но мы им 
очень дорожим. Спектакль настолько крепко заделан, 
что он может еще с десяток лет прожить, хотя состав, на-
верное, придется менять, вводить молодежь. Лично я на 
100-летнем юбилее Шукшина если кого-то и сыграю, то 
только деда, лежащего на лавке. 

Как думаете, почему все представленные на фестиваль 
спектакли собраны из рассказов? И ни одной постанов-
ки на основе пьесы Шукшина или повести. 

ЕВГЕНИЙ МИРОНОВ: 
Трудно с ходу отве-
тить. Но вообще Ва-
силий Макарович 
очень опасный ав-
тор. С его рассказа-
ми легко скатиться 
в лубок, веселое 
представление о 
простых людях. 
Многие так и пыта-
ются показать 
сложный мир Шук-
шина, но, честно 
скажу, лучше бы 
они этого не делали. 
В нашем случае ре-
жиссер Алвис Хер-
манис, латыш — 
правда, бывший советский человек, — с большой любо-
вью, вниманием и серьезностью отнесся к героям 
Шукшина. Это была идея Алвиса — поехать в Сростки. 
Десять дней мы ходили по деревне, сидели, лежали, 
плясали, общались с местными жителями, купались в 
речке — ох и холодная вода в Катуни!.. 

Тот ваш выезд в Сростки помог помимо всего прочего 
в точности передать особенности речи местных 
жителей... 

ЕВГЕНИЙ МИРОНОВ: А вы знаете, что мы реабилитировали 
одно слово в рассказе «Сапожки»? Сергей Духанин 
спрашивает у продавщицы: «Это сколько же такие пи-
петочки стоят?» А нам Лидия Николаевна Федосеева-
Шукшина сказала: «Ну какие пипеточки? Это же не ап-
тека. В типографии просто пропустили опечатку. Не 
«пипеточки», а «пинеточки», обувочка для грудных 
младенцев». Такая вот ласковая ассоциация родилась в 
голове героя рассказа. У нас в спектакле «пинеточки»! 

На фестивале были постановки, где мир Шукшина вос-
принимался современным и актуальным. Ушли в тень 
советские реалии и умиление деревенскими чудиками, а 
на передний план выступили размышления писателя о 
смысле жизни, особенностях национального характера.

ЕВГЕНИЙ МИРОНОВ: Для меня шукшинские произведения ни-
как не история шестидесятых-семидесятых годов. Это 
наше настоящее, наши современники. И ничего из расска-
занного Василием Макаровичем не поменялось — ни в хо-
рошую, ни в плохую сторону. Он ведь не о своих земляках 
и русских людях в целом размышлял — он писал о природе 
человека, его истинных и мнимых ценностях, поисках 
себя и смысла жизни. Потому так хорошо идут «Рассказы 
Шукшина» за рубежом. Там узнают себя. После Барнаула 
мы полетим в Лондон на большие гастроли — среди спек-
таклей, которые хотим показать, есть и «Рассказы Шук-
шина». Надеемся, британцам они тоже понравятся.

Многие шукшинские герои мучаются душевной болью. 
Что делаете, когда у вас душа болит?

ЕВГЕНИЙ МИРОНОВ: (Смеется.) Пью чай из алтайских трав! Я 
часто езжу по России и встречаю много прекрасных лю-
дей, у которых душа болит от невостребованности, не-
возможности полной самореализации. У нас фантастиче-
ски красивая земля, но живет на ней множество несчаст-
ных, пьющих людей. Надо с этим бороться, потому что 
невозможно, больно глядеть. Как бороться? Не знаю… 
Сегодня вот посетил в Барнауле замечательный Музей 
истории литературы, искусства и культуры Алтайского 
края. Побольше бы таких! Столько нового узнал — напри-
мер, о пребывании на Алтае Достоевского и Рериха. Рабо-
тают в музее настоящие подвижники — директор Игорь 
Коротков и его сотрудницы. На таких людях стоит Рос-
сия. Не на ракетах, а на людях! Коротков сам как ракета. 
Он хранит главное оружие России — сердца людей, их 
души. Для меня это подлинные ценности. 

На «Рассказы 
Шукшина» я бы 
продавал билеты 
в аптеках — 
этот спектакль 
лечит не только 
зрителей, 
но и артистов

А К Ц Е Н Т

В «Ленкоме» режиссер создал собствен-
ную вселенную, и вряд ли стоит ускорять 
ее разрушение

А К Ц Е Н Т

Захаров хотел сделать своих зрителей 
лучше, благороднее, честнее. 
Ради этого занимался театром

P.S.

В декабре Марк Захаров готовился представить новую постановку 

«Капкан» по Владимиру Сорокину. Репетировал все лето. Не успел… 

Директор «Ленкома» Марк Варшавер заверяет, что премьера обяза-

тельно состоится. Работу завершат дочь Марка Анатольевича, 

Александра Захарова, и режиссер «Ленкома» Игорь Фокин, с которым 

Захаров выпустил не один спектакль. Сдача последнего спектакля 

Марка Захарова — 1 декабря.

ПОВЕРХ БАРЬЕРОВ Послесловие от Михаила Швыдкого

Он убивал дракона в каждом из нас
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МИЛОСЕРДИЕ Возвращение Маугли: как в России помогают особенным людям 

Дом, где не разбиваются сердца
Елена Яковлева

В 
России завершается 
Год волонтерства, 
наш корреспондент 
побывал в Санкт-Пе-
тербурге, где актив-
ное  волонтерство 
ц ер к о в н ы х  л юд е й 
привело к созданию 
уникальных центров 

работы с ментальными инвали-
дами — детьми и взрослыми.

Любовь как лекарство
В 8 лет Аня знала пять слов. 

Мама, папа, ку (кушать), па 
(спать) и одно — короткое — ма-
терное, которое вставляла в ка-
ждую речь. 

По сути, она была почти Мау-
гли. И обвинять некого — выро-
сла в интернате для детей с мен-
тальными особенностями. 

Директор этого интерната 
как-то сказала молодым волон-
терам из Санкт-Петербургской 
духовной академии: государст-
во и церковь, конечно, много де-
лают для того, чтобы дети-сиро-
ты нашли семью, но посмотрите 
на девочку, которую никто ни-
когда не удочерит. И позвала 
Аню. 

Лексический запас в пять 
слов — это еще были цветочки. 
Ягодки заключались в невероят-
ной Аниной агрессивности. Она 
дралась. Брала со стола тарелку 
и швыряла в того, кто рядом. 
Уничтожила три люстры.

Когда волонтеры Феодосий и 
Константин принесли ее в цер-
ковь, то один держал за руки, 
другой за ноги, а Аня оглашала 
храм всем, чем не подобает его 
оглашать. 

85-летнего о. Иоанна (Миро-
нова), знавшего самого святого 
Серафима Вырицкого, дернула 
за бороду так, что у того высту-
пили слезы — от боли. А он сказал 
о ней Феодосию: «Самая хоро-
шая девочка будет». Феодосий не 
поверил. 

Анино поведение тогда закон-
чилось психиатрической боль-
ницей. Отец Иоанн, выйдя в хра-
ме благословить детей и не уви-
дев Аню, спросил: «А где моя 
профессорша?» И услышав, что 
в психиатрической больнице, 
стал строгим, каким его не виде-
ли: заберите! 

А как забрать, когда она даже 
приезжающим в гости с яблоч-
ным соком и бананами плюет в 
лицо — причем каждому. 

Благословение ли старца, 
«красоты» ли Аниного поведе-
ния сказались, но им отдали ее 
досрочно. «Документы еще не 
готовы, но можете забирать». 

Она еще долго разговаривала 
отдельными словами. «Аня, по-
молись, чтобы нам дали воду», — 
говорил о. Феодосий. «Аминь, 
буль-буль» — отвечала Аня. 

И вот спустя 8 лет она сидит 
передо мной на диване в пре-
красной гостиной и рассказы-
вает про свою жизнь. (см. видео 
на сайте «РГ»). Предложениями 
— полными, законченными, ум-
ными. Есть особенности в фоне-
тике, но все можно понять. И 
улыбается — озаряюще и счаст-
ливо. 

— Что ты любишь делать 
больше всего? 

— Посуду мыть! 
— А в школе что любишь? 
— Математику, — и, заметив 

недоверие в моих глазах: — Ста-
ну взрослой, приду в магазин и 
не смогу сосчитать деньги — без 
математики. 

В начале года Аня разговари-
вала с президентом. Родители 
знали, что на Рождество он при-
едет в один из петербургских 
храмов, и пришли с ней туда. 
Президент, проходя по храму, 
протянул Ане руку. Вдохновлен-
ные родные ринулись к охране: 
можно ей поговорить с ним? 
Нет, сказали люди, отвечающие 
за организацию. Ну почему нет, 
ответил один человек из окру-
жения президента. 

— Я Аня Яковлева, — сказала 
Аня президенту. И, видимо, пы-
таясь объяснить его рукопожа-
тие, добавила: — Вы меня знае-
те? 

— Ну теперь знаю, — ответил 
президент. 

Подробности разговора 
остались между ними, но Аня 
после этого посерьезнела — 
прошла пора заниматься пустя-
ками — и принялась писать ико-
ну. Жившего тут неподалеку — 
по времени и расстоянию — свя-
того Серафима Вырицкого. 
Словно в доказательство своего 
права на это, без единой музы-
кальной ошибки поет  «Христос 
воскресе» — на греческом (!). 

Анина приемная семья — 
часть церковного проекта «Дет-
ская миссия», и, судя по исто-
рии Ани, эта миссия выполни-
ма. 

У Ани 8 приемных братьев и 
сестер, многие из них с инва-
лидностью и с ментальными  
особенностями. У ворот нас 
встретил радостный Денис, в 
футбол гонял Андрей (сегодня 
ночью ему приснилось, что он 
играет за любимую «Барсело-
ну»). На улице за столом под 
красными листьями беседки си-
дела красавица Яна и читала с 
волонтером-репетитором по 
Брайлю: «Корни дерева служат 
ему две службы». В центре все-
общего внимания регулярно по-
являлся Яша («Он у нас самый 
нахальный, но всеми люби-
мый»). 

— У меня «легкие» приемные 
дети, — говорит друг о. Феодосия 
Амбарцумова о. Константин 
Стрекаловский, усыновивший 
троих, — все окончили общео-
бразовательную школу. А у о. Фе-
одосия-то все «болященькие». 

 — Почему, — останавливаю 
его на крыльце, — вы берете та-
ких? 

— Жалко, — отвечает, и взгляд 
его говорит больше, чем слова. 
— Понимаешь, что встреча с то-
бой — для ребенка шанс. Может 
быть, единственный. 

У семьи о. Феодосия в Выри-
це прекрасный двухэтажный 
дом — терем.  Его построил Анд-
рей Гришин, когда-то коммерче-
ский директор одной из птице-
фабрик возле Санкт-Петербур-
га, сейчас помощник одного из 
депутатов — для себя. Но отдал о. 
Феодосию для семьи с 5 прием-
ными детьми-инвалидами. 

Просто потому, что в «Дет-
ской миссии», в которую он по-
пал 10 лет назад, ему было «те-
пло». Пока в Вырице разворачи-
вался этот церковный проект 
приемных семей для 17 детей, 
из которых 15 — инвалиды, он 
сюда все время приезжал и по-
могал. А потом увидел девочку в 
детдоме… И (как тебя останав-
ливает и не отпускает чей-то 
взгляд и образ — тайна) удоче-
рил ее. Спустя какое-то время к 
нему подошла волонтер Ксения 
и сказала, что хочет быть его 
Вике матерью. 

Так у него появилась сначала 
дочь, а потом жена. Теперь у них 
с Ксенией уже двое своих детей. 

Один из них по имени Мирон 
вьюном вился в гостиной средь 
многочисленных детей о. Фео-
досия, а Андрей говорил мне, 
что с приемной дочерью ему ча-
сто легче, чем со своими, и она 
благодарнее. 

Святой Серафим Вырицкий, 
именем которого назван центр 
усыновления детей «Умиле-
ние», был очень богатым чело-
веком — с 90 000 доходом (сей-
час это миллионерский уро-
вень). Деловые поездки в Па-
риж, Варшаву, Вену, у жены пер-
вый приз в конкурсе красоты 
среди жен предпринимателей. 
Но при этом был очень верую-
щим, духовно «окормлялся» у 
святого человека и… В 1920-м, 
оставив все богатство и мир, по-
стригся в монастырь, и красави-
ца-жена — тоже. 

Неподалеку от дома о. Феодо-
сия «Детская миссия» строит 
прекрасный дом в столь же те-
ремном стиле — для нескольких 
семей с детьми-инвалидами. 
Дом почти готов (скоро подклю-
чат газ), квартиры — завидное 
загляденье. 

— Родители в семье с детьми-
инвалидами — это своего рода ге-
рои, — считает о. Феодосий. — По-
этому для них проектировали и 
строят очень хорошее жилье, со 
специальными приспособлени-
ями для колясочников и т.п.

А чуть подальше, на месте 
спортивной площадки, должен 
появиться реабилитационный 
центр для семей с инвалидами. 
Врачи, массажисты будут под-
держивать детей-инвалидов, а 
психологи освобождать их род-
ных родителей от горького сле-
да их святой любви — «мании» 
своего ребенка, «зависимости» 
от него. 

Позиция о. Феодосия: дети-
инвалиды, как и все дети на све-
те, вырастая, должны покидать 
родительский дом. И жить само-
стоятельно. Иначе родитель 
(как правило, это одинокая 
мама, отцы нечасто выдержива-
ют такой сценарий судьбы) эмо-
ционально выгорает, посвящая 
ему всю жизнь, а когда уходит, 
ребенок остается беспомощ-
ным и попадает в печально из-
вестные психоневрологические 
интернаты… Человек с менталь-
ной инвалидностью и самостоя-
тельная жизнь? — это кажется 
невероятным. 

Дом на воле
Чтобы убедиться в возмож-

ности этого, надо проехать всего 
лишь два часа на север от Петер-
бурга, в деревню Раздолье. Озе-
ро, сосны, глушь по сравнению 
даже с Вырицей. 

 — Я о таком месте мечтал, — 
говорит о. Борис Ершов, настоя-
тель небольшого деревенского 
храма в честь царственных стра-
стотерпцев. — Когда очнулся по-
сле комы.

Несколько лет назад он по-
пал в тяжелую аварию. Слова 
врача звучали приговором: 
либо смерть, либо идиот навсег-
да. 

Первая мысль после комы 
была, что если память к нему не 
вернется, то хорошо бы прове-
сти остаток дней где-нибудь в 
лесу, чтобы солнце, сосны, ти-
шина. 

К нему вернулись сознание, 
память, мысль. Он выздоровел. 
И захотел посвятить себя таким, 
каким ему пророчили стать. 

Вскоре ему подбросили Во-
лодю Долматова по прозвищу 
Одинокий Волк. Одинокого Вол-
ка воспитывала героическая 
мама, завещавшая перед смер-
тью свою квартиру родственни-
кам в надежде, что они о нем по-
заботятся. 

Родственники, прознав о 
мечте о. Бориса, вручили ему 
Володю. Купив в Раздолье одно-
комнатную квартиру и покляв-
шись священнику, что будут Во-
лоде помогать, они исчезли. 

Вскоре в Раздолье с учетом 
мечты о. Бориса были куплены 
несколько квартир для молодых 
людей-инвалидов со множест-
венными нарушениями разви-
тия. Это был совместный про-
ект храма и светской благотво-
рительной организации «Пер-
спективы», давно работающей в 
психоневрологических интер-
натах и мечтающей создавать 
им альтернативу. «Перспекти-
вы» начались с влюбленной в 
русский язык немецкой «баро-
нессы в джинсах» Маргарете 
фон дер Борх, однажды перевод-
чицей попавшей в Павловский 
дом-интернат для детей с откло-
нениями развития. Обнаружив 
там жизнь, похожую на беско-
нечный «тихий час», она реши-
ла «шевелить» пациентов: учи-
ла их одеваться, привозила мас-
сажиста. Потом они подружи-
лись с Марией Островской, те-
перешним президентом «Пер-
спектив», клиническим психо-
логом и большой сторонницей 
гуманного отношения к своим 
пациентам. «Перспективы» и о. 
Борис и организовали в Раздо-
лье альтернативу психоневро-
логическому интернату. Его тут 
все называют «Дом на воле». 

Пока в Раздолье покупали на 
спонсорские деньги квартиры 
для инвалидов, все еще было 
так-сяк, но когда у них появился 
коттедж, деревня восстала. «Вы 
нарушаете наше право на жизнь 
без инвалидов!» — кричала со-
седка.  «А где в Конституции 
прописано «право на жизнь без 
инвалидов?» — переспрашивала 
Мария Островская. 

Сегодня почти все кричав-
шие — лучшие друзья особенных 
инвалидов. Спешат подключить 
их мастерские к своему свету, 
их цветники к своему шлангу. 
Но и насельники «Дома» под-
твердили свою добрую репута-
цию. Прошли вместе с волонте-
рами по деревне и собрали му-
сор. То и дело вытирают в храме 
под руководством матушки Ма-
рии иконы. Ну а если заглянуть 
к ним в Дом и прочитать в кори-
доре «Высоко держи голову», 
«Уважай другого», или встре-
титься в магазине с Сережей, 
ждущим в гости своего кумира 
Арнольда Шварценеггера, или 
увидеть Любину коллекцию 

зайцев, мне кажется, их нельзя 
не полюбить. 

Жизнь насельников «Дома 
на воле» — настоящий повод для 
уважения и  удивления. 

Они, действительно, во мно-
гом живут самостоятельно. Из 
своей пенсии платят за комму-

нальные расходы, покупают еду, 
решают, что приготовить на за-
втра… Юля с Любой летом съе-
здили в Грузию к таким же, как 
они, друзьям. А Дина — в Герма-
нию, на похороны баронессы 
фон дер Борх, которую знала 
еще в Павловском детдоме. С со-
провождающими, конечно, но 
сами решали, выбирали, хотели. 
Что-то на жизнь им дают спон-
соры, но многое они тратят из 
своего — на еду,  жизнь,  порядок. 

«Чем  любите заниматься?» — 
спрашиваю. И опять слышу: 
«Посуду мыть!». Летом храм со-
бирает в Раздолье родителей с 
детьми-инвалидами. Дети отды-
хают от родителей, родители от 
детей, и выясняются удивитель-
ные вещи. Под крик мамы «Мой 
сын не может мыть посуду» 
взрослый ребенок изъявляет 
желание ее мыть. И моет, и хоро-
шо, и счастлив.  Поэтому летом в 
раздольском лагере стараются 
вылечить родителей от созави-
симости, от вот этого «моего не 
троньте, он ничего не может». И 
получается. 

Нельзя сказать, что жизнь в 
«Доме на воле» идеальна. «Позо-
вите о. Бориса», — требует, на-
пример, Люба. Отец Борис при-
ходит. «Они мне говорят, ЧТО я 
должна делать! Они меня ни во 
что не ставят!» «Я думаю, они 
ошибаются, — грустит о. Борис. — 
Я с ними поговорю. А ты иногда 
ошибаешься?»  Дело кончается 
обстоятельным, с поклонами и 
прощениями, примирением. «Я 
не видел в жизни людей, кото-
рые бы столь легко все прощали 
и забывали».

Но правды ради надо сказать, 

что эту самостоятельную и дос-
тойную жизнь некоторые остав-
ляют и возвращаются в ПНИ. 
Там, может быть, и хуже, но зато 
на всем готовом. А в этой прекра-
сной раздольской самостоятель-
ности есть своя трудность. Сво-
бодным быть трудно. 

«Одинокий Волк» Володя, ко-
торый обычно держится особня-
ком, написал книгу, которая ско-
ро будет издана. Этим летом  к 
Володе приезжал Евгений Водо-
лазкин, и они около часа прого-
ворили о литературе.  «Хорошо 
тут, на луни матушки-природы» 
— Володя описывает рыбалку, на 
которой никогда не был. И несмо-
тря на «луни», в тексте чувству-
ются и лексическая свобода, и 
особый ритм.

А еще раньше в «Дом на воле» 
приезжала Людмила Улицкая. 
Здесь все находят себя и дело 
себе. Максим Якубсон, снявший 
про этот дом документальный 
фильм, водит за руку Колю — ма-
ленького, безмолвного. Коля не  
самый трудный. В углу на диване 
сидит Н., у него, судя по всему, тя-
желый аутизм. Кстати, никого из 
тяжелых — по состоянию ли, по 
обстоятельствам ли жизни — в 
«Доме на воле» не бросают.  Ког-
да у одного парня умерли близ-
кие и ему по правилам предстоя-
ло вернуться в интернат, а он не 
хотел, весь «дом» проголосовал: 
мы его не бросим, он остается с 
нами.  Каким-то странным обра-
зом они понимают, что такое 
предательство. И не хотят преда-
вать. 

Нищета ума — ерунда, если 
нет нищеты сердца.

Производство добра
— В мире сегодня меняется мо-

дель отношения к ментальным 
инвалидам — с медицинской на 
социальную. По медицинской 
модели от них, неизлечимых, 
уговаривали отказаться родите-
лей, свозили в специальные дет-

дома и психоневрологические 
интернаты, убирали с глаз долой, 
— объясняет руководитель на-
правления помощи людям с ин-
валидностью Синодального от-
дела по благотворительности Ве-
роника Леонтьева. 

В социальной же модели они 
прежде всего люди, граждане, и 
нам стоит искать все возможные 
формы их социализации и пово-
ды для более достойной жизни. 
«Дом на воле» демонстрирует, 
что она возможна. 

Это, конечно, великая соци-
альная инновация — мировая и 
российская. В принципе и про 
Раздолье, и про Вырицу можно 
писать новую «Педагогическую 
поэму» и «Флаги на башнях». И 
это не движение назад — от кол-
лектива к частно-семейной жиз-
ни. Это движение вверх: от заор-
ганизованных, обездушенных (и 
при этом очень дорогих) форм 
коллективного иждивенчества к 
жизни, в которой возможны сво-
бода, самостоятельность, вну-
треннее развитие и даже куль-
турная высота. Показательно, 
что этой работой занята Цер-
ковь, по природе своей произво-
дитель добра. Спасать, любить и 
миловать — ее главное дело, и в 
общем она это напрямую и дела-
ет в Вырице и Раздолье. 

Духовниками «Детской мис-
сии» являются иеромонахи Зин-
ковские, братья-близнецы Ки-
рилл и Мефодий — профессор-
ская семья, учеба в Гарварде, 
приглашение на научную работу 
в Голландию, но вместо этого — 
семинария, академия, монаше-
ский постриг в один день… Я 
полдня наблюдала их облеплен-
ными «особыми» детьми о. Фео-
досия. Они оказались в гуще се-
мейного спасения сирот, потому 
что то и дело слышали от своего 
духовника о. Иоанна (Мироно-
ва): храм не строй, а сироту при-
строй. О. Иоанн известен в 
Санкт-Петербурге как человек, 
благословивший потрясающую 
работу с алкоголе- и наркозави-
симыми, которую разворачива-
ет Санкт-Петербургская митро-
полия. По самым передовым ми-
ровым моделям, и с хорошими 
показателями реабилитации 
(см. «Возвращенцы» в «РГ» от 
10.11.2016).

И вот когда самые ресурсные 
- рафинированные, образован-
ные, богатые,  духовно сильные 
люди берутся вытаскивать из 
беды и исправлять жизнь самых 
слабых, беспомощных, с трудом 
стоящих на ногах, это не может 
не быть «зерном» совсем другой 
жизни. И совсем другого общест-
ва. Мы говорим об экономиче-
ской модернизации. Но не менее 
важна социальная. И еще более — 
нравственная.

«Детская миссия» и «Дом на 
воле» кроме главных их героев — 
отцов, матерей, детей, воспита-
телей, духовников — окружены 
целым облаком волонтеров. 
Именно из волонтеров — как кри-
сталлы из соляного раствора, 
образуются и приемные родите-
ли, и воспитатели, и друзья. В 
«Перспективах», например, ра-
ботают 200 волонтеров. И Ма-
рия Островская сейчас, когда в 
России заканчивается Год волон-
теров, старается посеять в обще-
ственном сознании одну очень 
важную идею. Она считает, что в 
стране нужны годовые стипен-
дии для волонтеров. И рождение 
традиции — те, кто оканчивает 
вузы, берут эту стипендию (она 
минимальная,  говорят, что мно-
гим  хватает и 11 тысяч в месяц) 
и целый год проводят на волон-
терской работе — в детдомах, 
психоневрологических интерна-
тах. Одно время в Россию как раз 
по таким стипендиям приезжали 
вчерашние студенты из Герма-
нии. Год работали там, где труд-
нее всего, уезжали и писали, что 
переживают депрессию: слиш-
ком посвящена карьере распи-
санная по пунктам жизнь. Нет 
свободы делать добро и выраба-
тывать человеческое тепло.

Писатель Евгений Водолаз-
кин написал в предисловии к 
книге Володи Долматова, что 
«Дом на воле» это своего рода 
термометр, показывающий гра-
дус тепла в обществе.  А я вот уже 
вторую неделю не оставляю на 
ночь в раковине грязную посуду, 
потому что не могу забыть чье-
то счастье ее мыть. 

Дом, который Андрей Гришин строил себе, но подарил священнику Феодосию Амбарцумову, руководителю центра «Умиление», взявшему вместе с женой Надеждой в свою семью девять приемных детей с инвалидностью.

Приемная дочь о. Феодосия Аня Яковлева и живущий в «Доме на воле» Владимир Долматов, у которого скоро выйдет книга.

А К Ц Е Н Т

К нему подошла волонтер Ксения и ска-
зала, что хочет быть его Вике матерью. 
Так у него появилась сначала дочь, 
а потом жена

А К Ц Е Н Т

Хорошо  на лоне матушки-природы—  
описывает Володя  рыбалку, на которой 
никогда не был

СПРАВКА РГ 

В Русской православной церкви — более 4500 церковных социальных 

проектов, из них более 400 проектов помощи людям с инвалидностью. 

Среди них известные «Квартал Луи», «Дом Вероники», строящееся арт-

поместье «Новые берега» в Пензе, Центр помощи детям-инвалидам во 

имя святителя Луки Войно-Ясенецкого в Алатыре, Свято-Софийский со-

циальный дом православной службы «Милосердие» в Москве, «Елизаве-

тинский сад» православной службы «Милосердие» (единственный в Мо-

скве бесплатный детский сад для детей со средней и тяжелой степенью 

ДЦП), «Дом слепоглухих» в Пучково, респис для тяжелобольных детей в 

Марфо-Мариинской обители и многие другие.

Прямая речь

Евгений Водолазкин, писатель:
— В «Дом на воле» меня позвали, сказав, что два человека в нем пишут и 

хотели бы показать мне свои тексты. Я провел там день. У Володи в ком-

нате, которую он называет «офисом», и в гостиной на общей встрече. У 

них там очень трогательные отношения: Володя, например, не держит 

вилку, и его кормит Сережа, который любит Шварценеггера.

 Я спросил Володю, что его интересует как писателя, он ответил — жизнь 

в Доме. И это естественно — писатель должен прежде всего полагаться 

на свой опыт. Володя описывает Дом с доброжелательным бесстрасти-

ем. А писательство — это же описание прежде всего. В конце концов и 

проза Пруста — это кропотливое описание бытия клеточка за клеточ-

кой.

Мне показали текст и гостившей в тот день в «Доме на воле» Даши. У 

нее еще драматичнее история — хрупкие кости, она и сидеть не может. 

Но написала 100 страниц инструкции по биатлону. Я ничего не пони-

маю в биатлоне, но то, что она мне рассказала, на меня произвело впе-

чатление. Она считает, что нашим биатлонистам всегда не хватает од-

ной минуты, и на 100 страницах рассказывает, как эту минуту отстава-

ния ликвидировать. Недавно я узнал, что Дашу отправили не в ПНИ, как 

она и мы все боялись, а в подобный дом сопровождающего прожива-

ния в Петербурге. 

Предисловие Евгения Водолазкина к книге Владимира Долматова 
читайте на сайте «РГ»
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ВОЛЕЙБОЛ Россияне 
стартовали на Кубке мира 
с победы над Ираном

Освоили фарси

Илья Зубко 

Мужская сборная России по волейболу в первом матче 
Кубка мира, стартовавшем в Японии, обыграла коман-
ду Ирана — 3:1 (25:21, 25:18, 24:26, 25:22).

После провала на чемпионате Европы, где наши во-
лейболисты не смогли защитить титул и выбыли уже 
на четвертьфинальной стадии, главный тренер Туомас 
Саммелвуо отправил своих лидеров отдыхать и прихо-
дить в себя. А в Японию под флагом сборной России от-
правились совсем другие люди — ближайший резерв, 
усиленный опытнейшим связующим Сергеем Гранки-
ным. Так что предсказать, на какой результат может 
рассчитывать эта команда, пока довольно трудно. Пер-
вый матч, впрочем, настраивает на оптимизм.

Сборная Ирана сейчас — один из лидеров мирового 
волейбола. Сразу несколько игроков нынешнего соста-
ва российской команды участвовали в матче Лиги на-
ций этим летом, когда Иран на своем паркете вчистую 
обыграл нашу сборную 3:0. Но на этот раз все прошло 
по другому сценарию. Победа далась россиянам нелег-
ко — лишь во второй партии разрыв в счете был по-на-
стоящему большой. Взяв паузу, Иран отыгрался в тре-
тьем сете. Но затащить игру на тай-брейк команда Иго-
ря Колаковича не смогла — четвертая партия, а с ней и 
матч, остались за сборной России. Самым результа-
тивным у победителей стал Ярослав Подлесных — 18 
очков. Еще 16 баллов принес команде Иван Яковлев.

— Я очень рад этой победе и тому, какой дух и энер-
гию мы продемонстрировали на площадке. Это объя-
снимо, ведь в составе много игроков, которым нужно 
показывать себя, — сказал после игры главный тренер 
сборной России Туомас Саммелвуо. — Сезон для сбор-
ных очень длинный, это настоящий марафон. Так что 
праздновать нам некогда. Сейчас нужно восстановить-
ся и сконцентрироваться на следующем матче.

Календарь у Кубка мира действительно очень плот-
ный. Сборная России остается в Нагано, где уже сегод-
ня она сыграет против Канады. 4 октября в расписании 
значится Австралия, а уже через сутки — суперматч 
против Бразилии. Дальше на очереди игра с Египтом, 
после чего команда переедет в Хиросиму, где проведет 
еще шесть поединков. 

ФУТБОЛ «Зенит» примет
«Бенфику» во втором 
матче в Лиге чемпионов

«Орлы»
прилетели

Артур Нанян

Сегодня питерский «Зенит» проведет второй матч на 
групповой этап Лиги чемпионов. В соперниках у «си-
не-бело-голубых» будет «Бенфика».

У этих команд богатая история противостояний. Ра-
нее их пути в главном еврокубке пересекались аж 
шесть раз. Трижды в этих встречах побеждал «Зенит», 
еще трижды — их оппонент. 

Что будет на этот раз, предугадать сложно. В первом 
туре питерцы хоть и сыграли вничью на выезде с «Лио-
ном», но игра команды Сергея Семака не впечатлила. 
Как она не радует болельщиков клуба в последнее вре-
мя. Чего стоит только матч с «Локомотивом» (0:1) на 
минувших выходных, после которого Артем Дзюба на-
звал игру «сине-бело-голубых» безобразной.

— Можем ли мы занять первое место в своей группе? 
Иллюзий мы не питаем, — подчеркнул Семак. — Будем 
идти от игры к игре. Все матчи очень сложные, потому 
что уровень всех четырех команд сопоставим. Нам 
остается выкладываться на сто процентов. Посмо-
трим, какой будет результат. 

Впрочем, у «орлов», как еще называют «Бенфику», 
проблем тоже хватает. Зенитовцы хотя бы набрали 
одно очко в первом туре, а португальцы уступили на 
своем поле немецкому «РБ Лейпциг» (1:2). Да и в наци-
ональном первенстве команда Бруну Лаже хоть и идет 
на втором месте, но футбол показывает достаточно по-
средственный. 

Что касается букмекеров, то они небольшое пред-
почтение отдают «Зениту». Ставки на победу питер-
ского клуба принимаются с расчетом 1 к 2,3, порту-
гальцев — 1 к 3,15. Ничья оценивается в 3,4. 

Из остальных встреч дня выделяется противостоя-
ние «Барселоны» и «Интера». Не исключено, что к это-
му матчу восстановится лидер каталонцев Лионель 
Месси. Накануне он провел часть занятия в общей 
группе. Выйдет ли он с первых минут, сказать сложно. 
Не смог ответить на этот вопрос и главный тренер 
«Барселоны» Эрнесто Вальверде. 

В остальных матчах среды встретятся: «Сла-
вия» — «Боруссия» Д, «Генк» — «Наполи», «Вален-
сия» — «Аякс», «РБ Лейпциг» — «Лион», «Ливер-
пуль» — «Ред Булл», «Лилль» — «Челси». 

Добавим, что накануне второй матч в Лиге чемпи-
онов провел «Локо-
мотив». Результат 
встречи москов-
ского клуба с «Ат-
летико» стал изве-
стен после подпи-
сания номера «РГ» 
в печать. 

В матче с «Бенфикой» зенитовцам предстоит реабилитиро-
ваться за поражение от «Локомотива» на минувших выходных.

ХОККЕЙ За кем российским болельщикам следить в стартующем сезоне НХЛ

Не только Овечкин
Илья Соболев

С
егодня стартует очередной 
сезон Национальной хок-
кейной лиги. 

Для российского болельщика 
он станет особенным хотя бы по-
тому, что все его матчи можно бу-
дет посмотреть в интернете бес-
платно. А уж поводов пристально 
следить за событиями в сильней-
шем клубном турнире мира у оте-
чественных любителей хоккея 
предостаточно, даже несмотря на 
не самое удобное время начала 
большинства игр (по московско-
му времени они будут проходить 
за полночь).

Так, уже этой ночью на льду 
сойдутся действующий облада-
тель Кубка Стэнли «Сент Луис» 
и предыдущий чемпион НХЛ 
«Вашингтон». В обеих командах 

на первых ролях российские 
хоккеисты.

В «Вашингтоне» это, разуме-
ется, Александр Овечкин. Для 
большинства в нашей стране 
34-летний форвард — главная 
причина интересоваться проис-
ходящим за океаном. Да и в Се-
верной Америке популярность 
Овечкина не спадает. К примеру, 
свитера с фамилией россиянина 
— на втором месте по продажам, 
что само по себе говорит о мно-
гом. Удивляться тут нечему, ведь 
Александр, несмотря на возраст, 
по-прежнему убедителен на 
льду. В этом сезоне он попытает-
ся уже в девятый раз в карьере 
стать лучшим снайпером по ито-
гам «регулярки», а заодно при-
близиться к «вечному» рекорду 
Гретцки по количеству шайб в 
регулярных чемпионатах НХЛ 

(у канадца 894 шайб против 658 
у россиянина). 

Правда, в первых матчах 
Овечкину придется обойтись без 
помощи своего друга и партнера 
Евгения Кузнецова, который за 
употребление запрещенных ве-
ществ наказан лигой на четыре 
игры дисквалификации. Сумеет 
ли талантливый центрфорвард 
вернуться на прежний уровень 
после тяжелейшего удара по ре-
путации — одна из интриг этого 
сезона. 

В любом случае «Вашингтон» 
не главный фаворит в погоне за 
Кубком Стэнли. Шансы того же 
«Сент Луиса» котируются выше. 
А там лидером является Влади-
мир Тарасенко. Его игра в плей-
офф стала одним из ключевых 
факторов успеха «блюзменов». 
Володя уже признал, что не прочь 

повторить путь прошлого сезона, 
а заодно выиграть какой-нибудь 
индивидуальный приз: в отличие 
от Овечкина таких наград Тара-
сенко еще не завоевывал. Шага 
вперед ждут и от другого россия-
нина, выступающего в «Сент Лу-
исе», Ивана Барбашева.

Ну а главным претендентом 
на Кубок Стэнли считается «Там-
па». Но у российских любителей 
хоккея свой резон следить за 
«молниями». Ведь у них в составе 
лучший бомбардир «регулярки» 
в прошлом сезоне Никита Куче-
ров, лучший голкипер Андрей Ва-
силевский, а еще один из самых 
перспективных отечественных 
защитников Михаил Сергачев. 
При непосредственном участии 
этой троицы «Тампа» выдала со-
вершенно феноменальное высту-
пление в «гладком» чемпионате 
сезона 2018/2019, побив немы-
слимое количество рекордов, как 
клубных, так и всей лиги. А Куче-
ров со 128 очками попутно стал 
лучшим российским бомбарди-
ром в истории НХЛ. Вот только 
это не спасло «молний» от бес-
славного вылета из плей-офф уже 
в первом раунде после встречи с 
«Коламбусом». И совершенно по-
нятно, что Кучеров со товарищи 
приложат все силы, чтобы в ны-
нешнем сезоне подобной исто-
рии не повторилось, а прогнозы 
букмекеров оправдались.

Кстати, «Коламбус» еще в 
прошлом сезоне тоже был важ-
ной точкой на российской карте 
НХЛ. Однако в межсезонье ко-
манду покинули две ее главные 
звезды, а по совместительству 
еще наши соотечественники — 
голкипер Сергей Бобровский и 
форвард Артемий Панарин.

Последний стал одним из са-
мых желанных игроков на рынке 
неограниченных агентов минув-
шим летом. Из многообразия 

предложений Панарин выбрал 
вариант с «Нью-Йорк Рейнд-
жерс», став самым высокоопла-
чиваемым российским энхаэ-
ловцем с окладом 11,6 млн дол-
ларов в год. 

То, как перестраивалась ко-
манда из Нью-Йорка, и без того 
было одной из самых интересных 
историй Национальной хоккей-
ной лиги, а теперь она стала лю-
бопытной и российским болель-
щикам. Вместе с Панариным 
«Рейнджерс» шагнули из статуса 
молодой, многообещающей ко-
манды в число железных претен-
дентов пошуметь в плей-офф. И 
на российскую суперзвезду воз-
лагаются в связи с этим огром-
ные ожидания. 

Артемий уже нашел «химию» 
с соотечественником Павлом 
Бучневичем и шведом Микой Зи-
банежадом. В предсезонных мат-
чах это сочетание смотрелось 
многообещающе. Теперь нью-
йоркская публика, к слову, весь-
ма взыскательная, с нетерпением 
ждет официальных матчей. Кста-
ти, этим летом «Рейнджерс» вне-
запно превратились в одну самых 
русских команд НХЛ. К уже имев-
шимся в клубе Бучневичу, Вла-
диславу Наместникову и врата-
рю Александру Георгиеву поми-
мо Панарина добавились вратарь 
Игорь Шестеркин и юный вун-
деркинд Виталий Кравцов. Прав-
да, двое последних начнут сезон в 
фарм-клубе.

Из многообразия других сю-
жетов отдельный интерес вызы-
вает судьба Никиты Гусева, у ко-
торого до недавнего времени 
было реноме лучшего игрока за 
пределами НХЛ. В прошлом сезо-
не Никита из СКА переехал в «Ве-
гас», но не сыграл ни одного мат-
ча. А оправдывать выданные 
авансы Гусев будет уже в составе 
«Нью-Джерси».

ТРИУМФ Мария Ласицкене сотворила историю, 
став первой трехкратной чемпионкой мира в прыжках в высоту

Третья высота

Анна Козина

О
т Марии Ласицкене 
в Дохе ждали только 
«золота». Она же 
бесспорный лидер в 
секторе для прыж-
ков в высоту на про-
тяжении несколь-
ких лет.  Только в 
этом сезоне за пле-

чами Маши — победная серия из 
18 турниров подряд, включая 
чемпионат Европы в помеще-
нии и финал «Бриллиантовой 
лиги», а также повторение лич-
ного рекорда — 2,06 метра.

Кого-то такой груз медалей и 
ответственности мог бы пригво-
здить к земле, но Мария Ласиц-
кене буквально «взлетела» на 
высшую ступеньку пьедестала 
почета и стала первой в истории 
трехкратной чемпионкой мира 
в прыжке в высоту. 

После того как Маша (1,98 м) 
проиграла сразу двум украин-
кам Юлии Левченко (2,02) и 
Ирине Геращенко (1,98) на мат-
чевой встрече Европа — США, 
которая проходила в Минске в 
начале сентября, некоторые 
даже засомневались в исходе 
предстоящего ЧМ-2019. К тому 
же Ласицкене выступала в нако-
леннике, что дало почву для ди-

скуссий. Уверенными в своих 
силах и выбранной стратегии 
подготовки оставались только 
спортсменка и ее тренер Генна-
дий Габрилян.

В Дохе Ласицкене была без-
упречна, предельно сконцен-
трирована, настроена на борьбу 
и все брала с первой попытки: 
1,84, 1,89, 1,93, 1,96, 1,98, 2,00, 
2,02 и 2,04. Но на этой высоте 
Мария оказалась не одна. Сенса-
ционным можно назвать про-
гресс еще одной украинской 
легкоатлетки Ярославы Могу-
чих, которой всего 12 дней назад 
исполнилось 18 лет. Она чемпи-
онка юношеской Олимпиады 
2018 года в Буэнос-Айресе и во-
обще перспективная высотница. 
Но, легко справившись с 2,02 и 
преодолев 2,04 м с третьей по-
пытки, она просто прыгнула 
выше головы. Новая мировая ре-
кордсменка среди юниоров в 
возрастной категории U20 при-

зналась, что была морально не 
готова к такому развитию собы-
тий, поэтому и отказалась бо-
роться дальше. 

Но все равно свой вклад в 
исторический финал Могучих 
внесла. Последний раз две спор-
тсменки прыгали на 2,04 м на 
чемпионатах мира 32 года назад 
в Риме. Тогда на титул претендо-
вали болгарка Стефка Костади-
нова и Тамара Быкова, представ-
лявшая команду СССР. Резуль-
татом той конкуренции стал ми-
ровой рекорд (2,09) Костадино-
вой, который не побили до сих 
пор.

Уже в ранге победительницы 
соревнований Мария Ласицкене 
штурмовала 2,08, чтобы побить 
рекорд России (2,07), установ-
ленный другой нашей спор-
тсменкой, олимпийской чемпи-
онкой Анной Чичеровой. План-
ка не покорилась. Но Маша бу-
дет пробовать еще. 

О своих чувствах после вели-
колепной победы и соперниче-
стве в секторе Мария Ласицкене 
рассказала в интервью пресс-
службе Всероссийской федера-
ции легкой атлетики сразу после 
окончания соревнований. 

Маша, тяжело было выходить 
в сектор, понимая, что на кону 
— звание трехкратной чемпи-
онки мира?

М А Р И Я  Л АС И Ц К Е Н Е : Не думала об 
этом и другим запретила. Проси-
ла не говорить, что пишут, не чи-
тала сама. Отгоняла от себя все 
мысли.

В итоге финал прошел идеаль-
но. Помог особенный настрой?

МАРИЯ ЛАСИЦКЕНЕ: Это был супер-
настрой. Понимание того, что 
каждая попытка на вес «золо-
та», что любая осечка будет до-
рого стоит. Настраивалась на 
каждый прыжок, помнила уста-
новки, старалась не отвлекать-
ся. Я знала, что соперницы при-
шли в сектор не просто так. Все 
хотят быть на пьедестале, все 
хотят высоко прыгать. 

Вашей основной конкуренткой 
считали украинку Юлию Лев-
ченко. А какие у вас были рас-
клады?

МАРИЯ ЛАСИЦКЕНЕ: Имен не было. 
Понимала, что каждая может: 
украинки Юля Левченко и Ярос-
лава Могучих, американка Ва-
шти Каннингем, Карина Деми-
дик из Беларуси. Все они были 
настроены на борьбу. Я тоже 
должна была сосредоточиться 
на себе. Не позволять мыслям «а 
вдруг, а если» прокрасться в 
свою голову. 

Ожидали, что борьба пойдет 
на таких высотах?

МАРИЯ ЛАСИЦКЕНЕ: Я была уверена, 
что так будет. Ярослава — это 
просто какое-то чудо. Я была го-
това бороться с ней и дальше, 
шла прыгать 2,06 м.

Разочарованы были, что укра-
инка решила не продолжать?

МАРИЯ ЛАСИЦКЕНЕ: Это было не разо-
чарование, а резкий спад. Пред-
ставьте: я настраиваюсь на по-
пытку, понимая, что еще ничего 
не закончено, все может завер-
шиться по-другому, а мне вдруг 
говорят: «Все». Меня перемкну-
ло. Но это их решение. Их виде-
ние ситуации. Вот так как-то 
странно я стала трехкратной 
чемпионкой мира. 

Личный рекорд Марии Ласицкене 
2,06 метра. Теперь она хочет побить 
рекорд России и прыгнуть 2,08.

А К Ц Е Н Т

Мария Ласицкене: У меня был 
супернастрой на финал. Я понимала, 
что каждая попытка на вес «золота»

Капитан «Вашингтона» Александр Овечкин не скрывает, что мечтает забросить в НХЛ не менее 700 шайб.

ГДЕ БУДЕМ СМОТРЕТЬ 

2 октября, среда, Матч ТВ
21.15 «Зенит» — «Бенфика». 

Прямая трансляция. 
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Уральцы 
прервали 
неудачную 
серию в КХЛ

«АВТО» ЕДЕТ

Иван Ильин

В регулярном чемпионате Кон-
тинентальной хоккейной лиги 
вчера прошли очередные мат-
чи. Дерби «Спартак» — ЦСКА и 
встреча «Динамо» (Минск) — 
«Сочи» завершились после 
подписания номера в печать. А 
чуть ранее домашние победы 
одержали «Автомобилист» из 
Екатеринбурга и уфимский 
«Салават Юлаев». 

Уральский клуб после вось-
ми побед подряд проиграл аж 
четыре матча. Но кошмарная 
гостевая серия «Авто» завер-
шилась, и теперь в гости к ко-
манде Андрея Мартемьянова 
пожаловал один из главных не-
удачников сезона ярославский 
«Локомотив». Руководство вол-
жан уже успело отправить в от-
ставку Крейга Мактавиша. Но у 
руководящего командой с при-
ставкой «и.о.» Александра Ар-
дашева тоже мало что получа-
ется. «Автомобилист» забил 
дважды в первом периоде и за-
тем не дал усомниться в своем 
превосходстве — победа 4:1.

В Уфе хозяева тоже выигра-
ли уверенно. Жертвой «Салава-
та» стало нижегородское «Тор-
педо» — 5:1. 

Касаткина 
успешно 
выступает  
в Пекине

ПОШЛА 
ПОДАЧА
Анна Козина

Экс-первая ракетка России Да-
рья Касаткина, которая за год 
опустилась с 10-го места миро-
вого рейтинга на 45-е, впервые 
с мая сумела выиграть в рамках 
WTA-тура два матча подряд.

Сначала Касаткина в трех 
партиях одержала победу над 
китаянкой Пэн Шуай на старте 
престижных соревнований в 
Пекине с призовым фондом 
больше восьми миллионов дол-
ларов. А накануне взяла верх 
над посеянной под 12-м номе-
ром белоруской Ариной Собо-
ленко (6:4, 7:6 (7:5)) и проби-
лась в третий круг.

— Обе победы получились за-
мечательными, — цитирует Ка-
саткину официальный сайт 
WTA. — На протяжении всего 
матча с Соболенко я играла 
стабильно. Мне удалось сдер-
жать эмоции, действовать уве-
ренно. Играть от начала и до 
конца — именно это ключ к 
успеху в матчах с такими тен-
нисистками, как Арина Собо-
ленко, у которых очень силь-
ный удар.

Следующей соперницей Да-
рьи будет соотечественница 
Екатерина Александрова. 

Фигуристы 
Энберт 
и Забияко 
пропустят 
этапы Гран-при

ЛЕД 
ПОДОЖДЕТ
Анна Бекетова

Российские фигуристы Ната-
лья Забияко и Александр Эн-
берт, которые выступают в пар-
ном катании, не примут уча-
стия в этапах Гран-при текуще-
го сезона.

Как сообщает пресс-служба 
Федерации фигурного катания 
на коньках России, партнер 
временно приостанавливает 
соревновательную деятель-
ность по рекомендации врачей. 

В январе 2019 года Забияко 
и Энберт по медицинским по-
казаниям уже пропускали  чем-
пионат Европы 2019 года в 
Минске. Тогда диагноз Саши 
звучал как сильное переутом-
ление. Однако позднее пара 
продолжила выступать на тур-
нирах. На главном старте прош-
лого сезона — чемпионате мира 
в Сайтаме — ученики Нины Мо-
зер завоевали бронзовую ме-
даль. По словам фигуриста, сей-
час речь также не идет о завер-
шении карьеры. 

 На счету Натальи и Алексан-
дра также командное «сере-
бро» олимпийского турнира и 
«бронза» московского чемпио-
ната Европы-2018. 
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ОТ НАШЕГО КОРРЕСПОНДЕНТА Всеволод Овчинников: Cтолица КНР удивила 
обилием рикш и велосипедистов при полном отсутствии других видов транспорта

Поезд Москва — Пекин
Сегодня, 2 октября, Россия 
и Китай отмечают 70 лет 
с момента установления дипло-
матических отношений. Кто 
может лучше рассказать, как 
все начиналось, чем политиче-
ский обозреватель «Российской 
газеты» Всеволод Овчинников. 
Он и сегодня находится в твор-
ческом строю нашей редакции. 
С 1953 по 1960 год Овчинников 
работал специальным корре-
спондентом «Правды» в Пекине. 
Сегодня он рассказал о своих 
первых впечатлениях от пребы-
вания в столице КНР.

Всеволод Овчинников

В 
конце марта 1953 
года я впервые уез-
жал на постоянную 
р а б от у  з а  р у б е ж . 
Страна еще находи-
лась под впечатлени-
ем похорон Сталина. 
В поезде Москва — Пе-
кин циркулировали 

слухи, будто на Транссибир-
ской магистрали неспокойно: 
Берия, мол, выпустил из тюрем 
уголовников, которые шастают 
по вагонам. Поэтому лучше пи-
таться в купе, а на остановках 
выходить по очереди.

Путь предстоял долгий: до 
пограничной станции Отпор 
(ныне Дружба) — семь дней. Да 
еще два с лишним дня на китай-
ском поезде от станции Мань-
чжурия до Пекина. Мы с женой 
ехали в довоенном «СВ» с от-
дельным санузлом. Родственни-
ки принесли на Ярославский во-
кзал столько еды, что хватило 
бы на кругосветное путешест-
вие. У нас были кастрюля пи-
рожков, жареная курица, трех-
литровая банка огурцов, боль-
шая жестянка черной икры, 
копченая колбаса, варенье. Из-
за отсутствия холодильника 
требовалось использовать все 
это ускоренными темпами. И 
все же было интересно охотить-
ся на остановках за местными 
деликатесами — от горячей кар-
тошки до копченого омуля.

Путешествие по Трансси-
бирской магистрали в целом 
оказалось более приятным, чем 
мы ожидали. Потом многократ-
но повторяли его, добавляя к от-
пуску лишние две недели. Глав-
ное было подобрать хорошую 
компанию с гитарой. А посколь-
ку данным поездом также езди-
ли в отпуск коллеги из Пхеньяна 
и Ханоя, найти попутчиков 
было легко. В Отпоре из состава 
всех высадили. После таможен-
ного и пограничного контроля 
пассажиров доставили в китай-
скую гостиницу на станции 
Маньчжурия. Там мы с насла-
ждением приняли душ. Но еще 
больше порадовал ресторан. К 
жареной индейке подали салат 
из помидоров и огурцов. А све-
жие овощи в марте тогда мо-
сквичам и не снились.

Северо-Восточный Китай в 
1931—1945 годах был японской 
колонией. В марионеточном го-
сударстве Маньчжоу-го дисло-
цировалась Квантунская ар-

мия, для которой модернизиро-
вали транспортную сеть. После 
обшарпанной Сибири нас уди-
вили щегольские вокзалы с кры-
тыми перронами. Пугали толь-
ко люди — каждый прикрывал 
рот и нос марлевой повязкой. 
Рядом, в Корее, шла война, в ней 
участвовали китайские добро-
вольцы. И были опасения, что 
американцы применят бактери-
ологическое оружие. И вот на-
конец Пекин. Старое здание во-
кзала находилось напротив го-
родских ворот, за которыми 
расположена площадь Тяньань-
мэнь перед императорским 
дворцом. 

Не меньше, чем древние по-
стройки, удивляли потоки рикш 
и велосипедистов при полном 
отсутствии других видов тран-
спорта.

Корпункт «Правды» поме-
щался возле главной торговой 
улицы Ванфуцзин, в переулке с 
поэтическим названием Коло-
дец сладкой воды. Это был ти-
пичный пекинский «сыхэю-
ань», то есть четыре одноэтаж-
ных флигеля, обрамлявших ква-
дратный дворик. Красные пере-
плеты окон, склеенных папиро-
сной бумагой. Земляные полы, 
застланные циновками, из-под 

них выползали скорпионы. Бур-
жуйки‚ чтобы греть воду для 
ванной и отапливать помеще-
ние зимой. Даже в сравнении с 
московской коммуналкой бы-
товые условия, мягко говоря, не 
впечатляли. Зато за завтраком 
мы были восхищены тем, что 
китаец-повар поставил на стол 
большое блюдо фруктов, где 
кроме груш, винограда и бана-
нов были неведомые нам манго, 
папайя. 

А про жареных голубей или 
экзотические китайские куша-
нья и говорить нечего. Располо-
женный в пяти минутах ходьбы 
от корпункта Центральный 
универмаг наповал сразил оби-
лием товаров по вполне доступ-
ным для нас ценам. Жена не 
устояла перед соблазном ку-
пить первые в ее жизни часики, 
а также шерстяные нитки сине-
го цвета, которые так и лежат у 
нас на антресолях.

Сами китайцы жили тогда 
очень скромно. На ставку води-
теля мы могли содержать и шо-
фера, и уборщика, и повара. 

А наша переводчица Наташа 
— из харбинской семьи русских 
эмигрантов — имела более высо-
кую зарплату, чем главный ре-
дактор «Жэньминь жибао». Од-
нако при своей бедности пекин-
цы отличались поразительной 
честностью. Деревянные двери 
жилищ не запирались. На ночь 
их просто закрывали на щекол-
ду. Я часто посылал нашего 
уборщика (бывшего рикшу) с 
чеком в банк. И он возвращался 
через весь город с пачками де-
нег, привязанными к багажнику 
велосипеда. В 50-х годах любого 
иностранца уважительно при-
ветствовали словом «сулянь» 
(советский) и обращались к 
нему не иначе как к «старшему 
брату». •

Политический обозреватель «Российской газеты» Всеволод Владимирович Овчинников работал в Пекине с 1953-го по 1960 год. Он открывал Китай 
для советского читателя.  

Москва +5...+15, дождь

Санкт-Петербург +7...+10, дождь

Анадырь +2...+5, дождь

Архангельск +3...+8, дождь

Астрахань +14...+22, дождь

Благовещенск  +6...+13, гроза

Владивосток +19...+20, гроза

Волгоград +11...+19, облачно

Воронеж +9...+17, солнечно

Екатеринбург +7...+12, дождь

Иркутск -2...+8, облачно

Казань +10...+14, дождь

Калининград +9...+13, дождь

Краснодар +13...+23, облачно

Магнитогорск +4...+13, облачно

Мурманск +1...+4, осадки

Нижний Новгород +6...+14, дождь

Новосибирск +2...+10, облачно

Омск +3...+12, солнечно

Орел +7...+19, солнечно

Оренбург +10...+15, облачно

Пермь +8...+10, дождь

Ростов-на-Дону +19...+20, солнечно

Севастополь +14...+22, солнечно

Симферополь +10...+24, солнечно

Сочи +17...+23, солнечно

Тамбов +8...+16, дождь

Тюмень +4...+12, дождь

Уфа +10...+13, дождь

Хабаровск +15...+23, гроза

Челябинск +4...+13, облачно

Чита -1...+9, солнечно

Элиста -1...+9, солнечно

Южно-Сахалинск +10...+21, облачно

Якутск -3...+2, снег

Ярославль +5...+13, дождь

НА УЛИЦЕ МОСКВА И МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
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СРЕДА
День будет облачным. 
Атмосферное давление 
— 740 мм ртутного 
столба.

ЧЕТВЕРГ
На улице ожидается пе-
ременная облачность. 
Без осадков.

ПЯТНИЦА
Синоптики обещают 
пасмурную и дождли-
вую погоду.
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А К Ц Е Н Т

В 50-х годах любого иностранца уважи-
тельно приветствовали словом «сулянь» 
(советский) и обращались к нему 
не иначе как к «старшему брату»
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СВЕЖАЯ
ГОЛОВА

Маргарита Русецкая,
ректор института Пушкина:

Конечно, мы как Государственный институт русского 
языка имени Пушкина серьезно погружены в пробле-
му получения мигрантами российского гражданства. 
«Российская газета» пишет на 2-й полосе: минэконо-
мразвития подготовило новые правила привлечения 
высококвалифицированных иностранных специали-
стов. С трех лет до года сокращается срок, который 
должны отработать в России иностранные высококва-
лифицированные кадры для получения российского 
гражданства в упрощенном порядке.

В первую очередь, мы заинтересованы в этом во-
просе потому, что принимаем в нашем вузе экзамен по 
русскому языку для мигрантов. Думаю, такая законо-
дательная инициатива ни в коем случае не касается из-
менения процедур сдачи самого экзамена по русско-
му: по-прежнему останутся те же задания на знание 
«великого и могучего» и требования к уровню его вла-
дения, которые необходимы сегодня тем, кто хочет по-
лучить гражданство Российской Федерации. То есть 
экзамен никак не упрощается, все необходимое для те-
стирования иностранного гражданина в специально 
разработанных заданиях, в определенных требовани-
ях сохраняется, поэтому мы здесь, как профильная ор-
ганизация, спокойны: гражданство будут по-прежне-
му получать только те мигранты, кто этот экзамен 
пройдет. 

А поскольку речь идет о кадрах высокой квалифика-
ции, мы, конечно, понимаем, что большая часть из них 
приезжают в Россию уже с языком. И, безусловно, это 
и преподаватели, и ученые, и исследователи, и те, кто 
ведет бизнес. Мы очень хорошо знаем этот интеллекту-
альный контингент, многие говорят на «великом и мо-
гучем» в совершенстве. 

Хочу сказать, это совершенно замечательно, здоро-
во, что собирается такая кооперация, которая занима-
ется и научной деятельностью, и ведет бизнес-сотруд-
ничество. Получается некий культурный и языковой 
обмен, который сегодня находится в тренде всех про-
цессов международного сотрудничества, открытых 
глобальных рынков труда. Поэтому здесь можно толь-
ко приветствовать инициативу минэкономразвития.

Кроме того, мы помним, что президент на всех фо-
румах (и содружества соотечественников, и на между-
народных мероприятиях, и в своих посланиях) неодно-
кратно ставил эту задачу: об упрощении процедур по-
лучения гражданства для иностранных граждан. 

Поэтому, с одной стороны, можно действительно 
порадоваться, что в России появятся трудовые кадры 
высокой квалификации в разных областях — экономи-
ке, науке, культуре, — это очень хорошо.

 А со своей стороны, с точки зрения экзамена, ска-
жу: мы здесь не видим никаких угроз. Поскольку гра-
жданами России будут исключительно те, кто хорошо 
владеет русским языком. А язык государственный — 
основное условие гражданства в нашей стране. 

Подготовила Елена Кухтенкова

Автобусам дали ремня
Марина Трубилина  •  rg.ru/art/1755216
Дело не в ремнях безопасности, а в организации труда 
как водителей автобусов, так и дальнобойщиков. Пред-
приниматели экономят на всем, сокращают водите-
лей, а оставшихся принуждают работать на износ — в 
результате водители засыпают за рулем или их внима-
ние рассеивается от усталости. На транспортных пред-
приятиях и нужно наводить порядок.

Александр Лукьянов

Минтруд назвал 
плюсы и минусы 
четырехдневной 
рабочей недели
Марина Гусенко  •  rg.ru/art/1755807
Законодателям и работодателям все-таки стоит заду-
маться о введении «четырехдневки». Это позволит бо-
лее гармонично сочетать работу и семейные дела. Здо-
ровые, не задерганные проблемами люди работают 
лучше и дольше сохраняют трудоспособность. Помимо 
этого, дополнительный выходной даст время на то, 
чтобы  развиваться в личном и профессиональном пла-
не, что будет способствовать развитию экономики. 

Иван

Речь должна идти о сокращении рабочего дня. Всю 
свою историю рабочий класс ведет борьбу за сокраще-
ние рабочего дня, а не рабочей недели.

Александр

ЦЕНЗУРЫ.NET

Мы предлагаем читателям обсуждать на нашем 
сайте яркие публикации в газете: WWW.RG.RU
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Пострадавшие 
от стихийных 
бедствий 
одобрительно 
отнеслись 
к поправкам 
в Налоговый 
кодекс

СЭКОНОМЯТ 
НЕМАЛО
Екатерина Дементьева, 
«Российская газета», 
Иркутская область

Президент России Владимир 
Путин подписал ряд поправок в 
Налоговый кодекс, которые ос-
вобождают от уплаты налога на 
доходы физических лиц 
(НДФЛ) пострадавших от сти-
хийных бедствий и чрезвычай-
ных ситуаций. НДФЛ не будут 
облагаться доходы, получен-
ные ими в виде материальной 
выгоды, а также в денежной или 
натуральной формах: компен-
сации, пожертвования, жилищ-
ные сертификаты и т.п.

Нынешним летом Сибирь и 
Дальний Восток накрыли небы-
валые паводки. Особенно силь-
но пострадала Иркутская об-
ласть, где наводнение затрону-
ло свыше 100 населенных пун-
ктов, пострадали около 50 ты-
сяч человек, 25 погибли. 

Жители региона решение о 
налоговых льготах для постра-
давших от ЧС ждали  с надеж-
дой. И хотя новый закон рас-
пространяется только на ком-
пенсационные выплаты, люди 
все равно сэкономят немало: 
суммы уже выплачены серьез-
ные и выплаты продолжаются. 
Так, единовременную матери-
альную помощь в 10 тысяч ру-
блей — на нужды первой необхо-
димости — получили почти 47 
тысяч человек, попавших в 
зону паводка. Компенсацию за 

поврежденное имущество — 50 
тысяч рублей на человека — вы-
платили шести тысячам жите-
лей, а за полностью утраченное 
— по 100 тысяч рублей — 17,3 
тысячи пострадавших.  Причем 
около четырех тысяч человек 
имущественные компенсации 
получили по решению суда — у 
них не было прописки в постра-
давших домах, поэтому под-
тверждать факт своего прожи-
вания им пришлось в судебном 
порядке. Процесс этот продол-
жается — по информации судеб-
ных органов, к 30 сентября по-
ступило 5375 исков от граждан, 
5204 из них рассмотрено, удов-
летворено 4863.

Добавим, что регион вдоба-
вок к федеральным компенсаци-
ям ввел собственные: в поне-
дельник был принят закон о вы-
платах хозяевам частных подво-
рий за погибший урожай и скот. 
Более 300 семьям затопленных 
районов областной бюджет 
компенсирует временную арен-
ду жилья — пока семья не полу-
чит сертификат и не купит но-
вый дом или квартиру. Макси-
мум — 12 тысяч рублей в месяц. 
И как признаются пострадав-
шие — это важное подспорье. 
Цены на квартиры, на аренду в 
том числе, после наводнения 
взлетели до небес, и средней се-
мье, да еще и всего лишившейся, 
уже не по карману. А с малень-
ким ребенком, например, в об-
щежитиях, преобразованных в 
пункты постоянного пребыва-
ния, находиться сложно. 

Но самые крупные суммы — 
это, конечно, те, что указаны в 
жилищных сертификатах. По 
состоянию на 30 сентября до-
кументы на получение серти-
фикатов поступили от 5564 се-
мей. 4816 уже выдали их на 
руки. 868 семей уже купили 
себе квартиры или дома или же 
вложили сертификат в строи-
тельство, которое разверну-
лось в Тулуне. По миллиону ру-
блей дополнительно получат из 
бюджета области многодетные 
семьи, воспитывающие пять и 
более детей и оставшиеся без 
жилья. 

Все эти формы поддержки — 
доход, с которого необходимо 
уплатить положенные 13 про-
центов. Получалось — одной ру-
кой государство давало, а дру-
гой забирало. Поправки в закон 
ликвидировали эту явную не-
справедливость. 

Документ публикуется на стр. 18

Поправки в закон 
ликвидировали 
явную несправед-
ливость

Документ в номере Россияне смогут общаться с налоговиками 
через многофункциональные центры

Далеко ходить не надо

Юлия Кривошапко

У 
граждан появился 
еще один способ об-
щения с налоговой — 
через многофункцио-
нальные центры госу-
дарственных и муни-
ц и п а л ь н ы х  у с л у г 
(МФЦ). С их помо-
щью можно будет на-

правлять в инспекцию доку-
менты и получать ответ. Об 
этом говорится в законе, кото-
рый публикует «Российская га-
зета».

Сегодня такие услуги до-
ступны жителям Москвы и не-
которых других регионов. По-
правки в Налоговый кодекс, ко-
торые подписал президент Вла-
димир Путин, расширяют эту 
практику на всю страну. 

Через МФЦ можно будет по-
дать налоговую декларацию, 
получить налоговое уведомле-
ние для уплаты имущественных 
налогов, передать заявление на 
льготы. Как уточняется в зако-
не, такой формат общения меж-
ду налогоплательщиками и на-
логовиками будет возможен 
при условии, что региональные 

власти примут соответствую-
щее решение. 

То, что многофункциональ-
ные центры становятся полно-
ценными посредниками между 
гражданами и ФНС, — логичный 
шаг, считают эксперты. Сейчас 
это, пожалуй, самая востребо-
ванная государственная струк-
тура, в которой можно решить 
все или почти все вопросы, ка-
сающиеся взаимодействия 
граждан и государства, отмеча-
ет Наталья Бокова, эксперт ком-
пании СКБ Контур.

Люди привыкли пользовать-
ся услугами МФЦ, доверяют 
им. Нужно учитывать также 
удобное территориальное рас-
положение и график работы та-
ких центров, то, что почти все 

граждане о них знают. «Появле-
ние такого «посредника» бла-
гоприятно скажется на практи-
ке взаимодействия граждан с 
налоговиками», — полагает Бо-
кова.

Закон предусматривает, что 
при получении документов со-
трудники МФЦ будут в обяза-
тельном порядке проставлять 
дату их приема, а в налоговую 
инспекцию отправлять самое 
позднее — на следующий день.

В случае, например, с нало-
говой декларацией датой ее сда-
чи в ФНС будет считаться день 
приема документа многофунк-
циональным центром. «Опреде-
ление четкой даты получения 
документов очень важно в слу-
чаях, когда речь идет о начисле-

нии пени, штрафа», — поясняет 
Наталья Бокова.

Если человек захочет полу-
чить ответ от налоговых органов 
через МФЦ, ему потребуется за-
явить о своем желании в пись-
менной форме. В этом случае на-
логовики должны будут передать 
документ в многофункциональ-
ный центр не позже чем через два 
дня после того, как он будет готов.

«Важно, чтобы сотрудники 
МФЦ предупреждали граждан о 

возможности получить ответ из 
налоговой также через «посред-
ника», — указывает Наталья Бо-
кова. — Ведь далеко не всегда в 
такие центры обращаются 
люди, знающие нюансы налого-
вого законодательства». 

Документ публикуется 
на с.18—21

Граждане привыкли общаться 
с государством через многофункци-
ональные центры.

А К Ц Е Н Т

Через многофункциональный центр 
можно будет подать налоговую деклара-
цию, заявление на льготы или получить 
уведомление для уплаты налогов

ДЕНЬГИ Собкоры «РГ» заглянули в кошелек сегодняшнего студента

От сессии до стипендии

З
акон об освобождении сту-
дентов и аспирантов от на-
лога на доходы физических 

лиц при получении материаль-
ной помощи до четырех тысяч 
рублей в год публикует сегодня 
«Российская газета». Насколько 
такая мера поможет облегчить 
жизнь студентов, из каких рас-
ходов состоит сегодня студенче-
ский бюджет, выясняли собко-
ры «РГ».

Томск считается лидером по 
количеству студентов среди си-
бирских регионов, 4000 рублей 
материальной помощи в год — не 
такая уж и маленькая сумма. На-
пример, в Томском госуниверси-
тете она с лихвой покрывает го-
довую плату за место в общежи-
тии — за койку студент платит 3,7 
тысячи в год. Что же до расходов, 
то, как рассказала «РГ» маги-
странт Юридического института 

ТГУ Екатерина Пинясова, се-
рьезно бьет по студенческому 
бюджету питание — тратить на 
продукты меньше 3—5 тысяч ру-
блей в месяц не получается даже 
у самых экономных, а также про-
езд — приходится ежедневно тра-
тить 42 рубля, по 21 рубль в один 
конец». К еде и транспорту сту-
денты, как правило, добавляют 
еще и расходы на кампусные ве-
черние курсы — тут раздолье на 
любой вкус, от французского 
языка до скалолазания. Цены для 
студентов символические — на-
пример, языковые курсы можно 
посещать за 200 рублей в месяц, 
но хочется так много всего, что в 
итоге это снова тысяча рублей в 
ежемесячных расходах, а то и 
больше. При этом устраиваются 
на работу меньше половины 
«студиозусов»: Катерина на вто-
ром курсе работала ночной офи-

цианткой, выматывалась мень-
ше чем за 10 тысяч рублей в ме-
сяц, и совмещать такие подвиги с 
учебой получается не у всех. А за-
работать больше 12 тысяч в ме-
сяц у студента вряд ли получит-
ся. 

В Нижегородском государ-
ственном педагогическом уни-
верситете имени Козьмы Мини-
на собкору «РГ» сообщили, что 
минимальная сумма материаль-
ной поддержки студента равня-
ется стипендии — 1706 рублей. За 
первое полугодие этого года ма-
териальную помощь в универси-

тете получили 1350 студентов. 
Подработать студент дневного 
отделения в Нижнем Новгороде 
сможет в качестве специалиста 
по анкетированию или сотруд-
ника службы поддержки (при-
мерно 10 тысяч рублей в месяц), 
курьера по доставке еды (от 10 до 
30 тысяч, в зависимости от на-
грузки), репетитора (от 200 ру-
блей в час в зависимости от пред-
мета). 

В студенческом профкоме 
Донского государственного тех-
нического университета корре-
спонденту «РГ» сообщили, что 
матпомощь получают малообе-
спеченные студенты. «С одной 
стороны, понятно, что власть 
думает о студентах и аспиран-
тах, и государство не забывает 
эту нишу. С другой стороны, 13 
процентов с 4000 — это всего 
около 420 рублей, которые 
остаются у студента. Но и это 
приятно, — говорит зампредсе-
дателя студпрофкома ДГТУ Ро-
ман Вирченко. Действительно, с 
учетом того, что минимальная 
стипендия составляет 1700 ру-
блей, даже эта небольшая в 
общем-то сумма придется к ме-
сту в скромном студенческом 
бюджете. Роман также отметил, 
что в целом в процентном соот-
ношении со стипендией матпо-
мощь, действительно, является 
ощутимым подспорьем.

В Волгограде работы для сту-
дентов много — разной, преиму-
щественно низкооплачиваемой. 
Грузчики и фасовщики могут 

заработать от 14 до 21 тысячи 
рублей. Продавцы и кассиры — 
от 19 до 22 тысяч. Больше всего, 
конечно, предлагают девушкам 
за работу официантки в ночном 
клубе с неоднозначной репута-
цией — 30 тысяч рублей в месяц.

Если успеваемость хорошая, 
то будет небольшая поддержка 
в виде стипендии. В каждом вузе 
она своя. Можно ориентиро-
ваться на 2400 рублей. Сумма, 
не решающая проблем, но лиш-
ней не будет. Если отталкивать-
ся от размера прожиточного 
минимума для трудоспособного 
населения в регионе (10 794 ру-
бля), то протянуть можно. Ино-
городним, конечно, сложнее. 
Съем квартиры обойдется от 10 
тысяч рублей в месяц. Нередко 
студенты снимают жилье на 
двоих, чтобы уменьшить расхо-
ды. Если удается получить ме-
сто в общежитии, то это замет-
но снижает финансовую нагруз-
ку: плата составит около 500 ру-
блей в месяц. 

Во Владивостоке чуть более 
48 процентов студентов живут за 
счет родителей. 23 процента ра-
ботают, 15 полагаются на сти-
пендию, 9 пробиваются мелкими 
заработками, почти пять про-
центов студентов рассчитывают 
на пенсию по утере кормильца. 
Общее мнение таково: все деньги 
уходят на оплату жилья у тех, кто 
его снимает, и на еду, включая и 
тех, кто живет в общежитии. По-
этому любая поддержка, в том 
числе и освобождение от налогов 
на материальную помощь, будет 
явно не лишняя для студентов 
Приморья. 

По информации собкоров «РГ»

Документ публикуется 
на с.18—21

А К Ц Е Н Т

Зарабатывают студенты как могут, 
точнее, как получается

Указ 
Президента Российской Федерации

О призыве 
в октябре — декабре 2019 г. 

граждан Российской 
Федерации на военную службу 

и об увольнении с военной 
службы граждан, проходящих 
военную службу по призыву

Руководствуясь федеральными законами от 31 мая 
1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне» и от 28 марта 1998 г. 
№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», 
постановляю:

1. Осуществить с 1 октября по 31 декабря 2019 г. при-
зыв на военную службу граждан Российской Федерации 
в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и 
подлежащих в соответствии с Федеральным законом от 
28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 
военной службе» (далее — Федеральный закон «О 
воинской обязанности и военной службе») призыву на 
военную службу, в количестве  132 000 человек.

2. Осуществить в соответствии с Федеральным зако-
ном «О воинской обязанности и военной службе» уволь-
нение с военной службы солдат, матросов, сержантов и 
старшин, срок военной службы по призыву которых 
истек.

3. Правительству Российской Федерации, органам 
исполнительной власти субъектов Российской Федера-
ции и призывным комиссиям обеспечить выполнение 
мероприятий, связанных с призывом на военную служ-
бу граждан Российской Федерации.

4. Руководителям федеральных органов исполни-
тельной власти обеспечить исполнение положений 
Федерального закона «О воинской обязанности и воен-
ной службе» в отношении граждан Российской Федера-
ции, не пребывающих в запасе, принятых на службу 
(работу) в подведомственные органы и организации 
этих федеральных органов исполнительной власти и 
подлежащих призыву на военную службу.

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
30 сентября 2019 года № 472

Для томских студентов 4000 рублей матпомощи — приличные деньги. Хватит, чтобы снять койку в общаге на год.

ТЕХНОЛОГИИ

О ДОЛГАХ СООБЩИТ SMS 
Федеральная налоговая служба благодаря поправкам в Налоговой ко-

декс сможет расширить практику информирования налогоплательщи-

ков о задолженности с помощью sms и электронной почты. 

Подразумевается, что сообщать плательщикам налогов, взносов и сбо-

ров о недоимках, задолженностях по пеням, штрафам и процентам нало-

говики будут не чаще чем один раз в квартал при условии, что гражданин 

дал на это письменное согласие. 

Как пояснили «Российской газете» в пресс-службе ФНС, детали такого 

взаимодействия с налогоплательщиками сейчас прорабатываются. Ра-

нее налоговая служба уже проводила тестирование новых способов ин-

формирования граждан об имеющихся у них задолженностях по имуще-

ственным налогам. В этом году в пилотном режиме такие сообщения 

рассылались в виде sms и через мобильное приложение одного из круп-

нейших банков.

МЕДИАЦЕНТР В «Российской
газете» наградили 
лауреатов Фестиваля 
экономической науки

Нашли лучших

В медиацентре «Российской газеты» состоялась тор-
жественная церемония награждения победителей Фе-
стиваля экономической науки, организованного Воль-
ным экономическим обществом России и Междуна-
родным Союзом экономистов при участии Московско-
го авиационного института, Финансового университе-
та при Правительстве РФ, РЭУ имени Г.В. Плеханова и 
других российских вузов, институтов РАН.

На церемонии награждения вместе с участниками 
Фестиваля присутствовали три команды—победитель-
ницы финала. Открыла мероприятие Маргарита Рат-
никова, вице-президент и директор Вольного эконо-
мического общества России. Она отметила, что Фести-
валь включал в себя проекты как регионального, так и 
федерального уровня, а его основными мероприятия-
ми стали Всероссийский экономический диктант, Все-
российский конкурс научных работ молодежи «Эко-
номический рост России» и, собственно, финал Фести-
валя экономической науки.

Дипломы лауреатов Фестиваля экономической на-
уки и памятные подарки победителям вручили ректо-
ры ведущих российских вузов — Михаил Погосян и Ми-
хаил Эскиндаров. Ректор Финансового университета 
заявил, что его вуз будет рад открыть двери перед по-
бедителями Фестиваля.

Для заключительного слова на сцену поднялся уче-
ный Дмитрий Сорокин: «Если вы захотите сделать в 
экономической науке что-то настоящее, это потребует 
большого мужества, о чем красноречиво свидетель-
ствует судьба многих ученых-экономистов, по край-
ней мере в России».  

ОРУЖИЕ Уникальные волновые гироскопы начали 
производить в Ижевске 
rg.ru/art/1755663

ТЕХНОЛОГИИ Пользователи Android обнаружили 
скрытую возможность отключить все  подписки и 
регистрации
rg.ru/art/1755128

ИСТОРИЯ На Крите найден тронный зал микенской 
цивилизации 
rg.ru/art/1755165

ЭКОНОМИКА Назван главный аутсайдер среди валют 
в октябре
rg.ru/art/1755503

ВИДЕО Танкисты отработали подводное вождение, 
форсируя реку на Урале
rg.ru/art/1755574

ПРАВО Почему отремонтированное авто не повод для 
отказа в выплате страховки
rg.ru/art/1755348

КОСМОС В России разработают новый космический 
корабль для конкуренции с Маском 
rg.ru/art/1755036

ЗДОРОВЬЕ Влияние мяса на возникновение 
смертельных болезней опровергнуто
rg.ru/art/1755573

МЕДИЦИНА Названы три необычных симптома 
близкого сердечного приступа у женщин
rg.ru/art/1755540

АВТО Как дизайнеры заставляют вас покупать 
автомобили
rg.ru/art/1752625

ТОЛЬКО НА САЙТЕ

rg.ru
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Статья 1
Внести в часть первую Налого-

вого кодекса Российской Федера-
ции (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1998, 
№ 31, ст. 3824; 1999, № 28, ст. 3487; 
2000, №  2, ст.  134; 2001, №  53, 
ст. 5016; 2003, № 22, ст. 2066; № 23, 
ст.  2174; №  27, ст.  2700; №  52, 
ст. 5037; 2004, № 27, ст. 2711; № 31, 
ст. 3231; № 45, ст. 4377; 2005, № 45, 
ст. 4585; 2006, № 6, ст. 636; № 31, 
ст. 3436; 2007, № 1, ст. 28, 31; № 18, 
ст. 2118; № 22, ст. 2563, 2564; 2008, 
№ 26, ст. 3022; № 30, ст. 3616; № 48, 
ст. 5500, 5519; 2009, № 29, ст. 3632; 
№ 30, ст. 3739; № 48, ст. 5733; № 51, 
ст. 6155; № 52, ст. 6450; 2010, № 1, 
ст. 4; № 31, ст. 4198; № 32, ст. 4298; 
№ 40, ст. 4969; № 45, ст. 5752; № 48, 
ст. 6247; № 49, ст. 6420; 2011, № 1, 
ст. 16; № 27, ст. 3873; № 29, ст. 4291; 
№ 30, ст. 4575, 4593; № 47, ст. 6611; 
№ 48, ст. 6730; № 49, ст. 7014; 2012, 
№ 26, ст. 3447; № 27, ст. 3588; № 31, 
ст. 4333; № 50, ст. 6954; 2013, № 19, 
ст.  2321; №  23, ст.  2866; №  26, 
ст.  3207; №  27, ст.  3445; №  30, 
ст. 4049, 4081; № 40, ст. 5037, 5038; 
№ 44, ст. 5645; № 52, ст. 6985; 2014, 
№ 14, ст. 1544; № 19, ст. 2321; № 23, 
ст. 2924; № 26, ст. 3372, 3404; № 40, 
ст. 5315; № 45, ст. 6157, 6158; № 48, 
ст. 6657, 6660, 6663; 2015, № 1, 
ст. 15; № 10, ст. 1419; № 18, ст. 2616; 
№ 24, ст. 3377; 2016, № 1, ст. 6; № 7, 
ст.  920; №  15, ст.  2063; №  18, 
ст. 2486, 2506, 2510; № 22, ст. 3092; 
№ 27, ст. 4173, 4174, 4176, 4177; 
№ 49, ст. 6842, 6844; 2017, № 1, 
ст. 16; № 30, ст. 4453; № 47, ст. 6848, 
6849; № 49, ст. 7307, 7312, 7313, 
7315; 2018, № 1, ст. 20, 50; № 9, 
ст.  1291; №  30, ст.  4534; №  31, 
ст. 4819, 4821; № 32, ст. 5072, 5087, 
5095, 5127; № 45, ст. 6828; № 49, 
ст. 7496, 7519; № 53, ст. 8416, 8419, 
8472; 2019, № 18, ст. 2225; № 22, 
ст. 2667; № 23, ст. 2908) следующие 
изменения: 

1) в статье 11:
а) пункт 2 дополнить абзацем 

следующего содержания: 
«Инвестиционный проект» — 

ограниченный по времени и затра-
чиваемым ресурсам комплекс 
мероприятий, предусматривающих 
создание и последующую эксплуа-
тацию нового имущественного ком-
плекса и (или) нематериальных 
активов  либо  модернизацию 
(реконструкцию, техническое пере-
вооружение) существующего иму-
щественного комплекса в целях 
создания нового производства 
товаров (работ, услуг), увеличения 
объемов существующего производ-
ства товаров (работ, услуг) и (или) 
предотвращения (минимизации) 
негативного влияния на окружаю-
щую среду.»;

б) в пункте 5 слова «государст-
венную корпорацию «Банк разви-
тия и внешнеэкономической дея-
тельности (Внешэкономбанк)» 
заменить словами «государствен-
ную корпорацию развития «ВЭБ.
РФ»;

2) статью 21 дополнить пунктом 
11 следующего содержания: 

«11.  Налогоплательщики — 
физические лица вправе также 
представлять в налоговые органы 
документы (сведения) и получать 
от налоговых органов документы, 
используемые налоговыми органа-
ми при реализации своих полномо-
чий в отношениях, регулируемых 
законодательством о налогах и 
сборах, через многофункциональ-
ные центры предоставления госу-
дарственных и муниципальных 
услуг, в которых в соответствии с 
решениями высших исполнитель-
ных органов государственной влас-
ти субъектов Российской Федера-
ции организована такая возмож-
ность, в случаях, если настоящим 
Кодексом предусмотрены пред-
ставление в налоговые органы и 
получение от налоговых органов 
таких документов (сведений) через 
многофункциональные центры 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг. 

При представлении налогопла-
тельщиком — физическим лицом 
документов (сведений) в налого-
вый орган через многофункцио-
нальный центр предоставления 
государственных и муниципальных 
услуг днем их представления счита-
ется дата их приема многофункци-
ональным центром предоставления 
государственных и муниципальных 
услуг. При этом налогоплательщи-
ку — физическому лицу многофун-
кциональным центром предостав-
ления государственных и муници-
пальных услуг выдается расписка 
или иной документ, подтверждаю-
щий прием документов (сведе-
ний).»;

3) в статье 23:
а) дополнить пунктом 22 следу-

ющего содержания:
«22. Налогоплательщики-орга-

низации помимо обязанностей, 
предусмотренных пунктом 1 насто-
ящей статьи, обязаны направить в 
налоговый орган по своему выбору 
сообщение о наличии у них тран-
спортных средств и (или) земель-
ных участков, признаваемых объек-
тами налогообложения по соответ-
ствующим налогам (далее в настоя-
щем пункте — сообщение о нали-
чии объекта налогообложения), в 
случае неполучения сообщения об 
исчисленной налоговым органом 
сумме транспортного налога и 
(или) сообщения об исчисленной 
налоговым органом сумме земель-
ного налога в отношении указанных 
объектов налогообложения за 
период владения ими.

Сообщение о наличии объекта 
налогообложения с приложением 
копий документов, подтверждаю-
щих государственную регистрацию 
транспортных средств, и (или) пра-
воустанавливающих (правоудосто-
веряющих) документов на земель-
ные участки представляется в нало-
говый орган в отношении каждого 
объекта налогообложения одно-
кратно в срок до 31 декабря года, 
следующего за истекшим налого-
вым периодом.

Сообщение о наличии объекта 
налогообложения не представляет-
ся в налоговый орган в случае, если 
о р г а н и з а ц и и  б ы л о  п е р е д а н о 
(направлено) сообщение об исчи-
сленной налоговым органом сумме 
транспортного налога и (или) сооб-
щение об исчисленной налоговым 

органом сумме земельного налога 
в отношении этого объекта или 
если организация представляла в 
налоговый орган заявление о пре-
доставлении налоговой льготы по 
транспортному налогу и (или) заяв-
ление о предоставлении налоговой 
льготы по земельному налогу в 
отношении соответствующего объ-
екта налогообложения.»;

б) в подпункте 7 пункта 34 слова 
«полномочиями (о лишении полно-
мочий) по начислению выплат и 
вознаграждений» заменить слова-
ми «которому открыт счет в банке, 
полномочиями (о лишении полно-
мочий) начислять и производить 
выплаты и вознаграждения»;

4) в статье 258:
а) в пункте 1:
в абзаце первом подпункта 4 

слова «вложений в соответствии» 
заменить словами «вложений, 
определяющих сумму финансиро-
вания регионального инвестицион-
ного проекта, в соответствии»;

в абзаце первом подпункта 41 
слова «вложений, осуществлен-
ных» заменить словами «вложе-
ний, определяющих сумму финан-
сирования регионального инвести-
ционного проекта и осуществлен-
ных»;

б) в пункте 2:
подпункт 1 изложить в следую-

щей редакции:
«1) региональный инвестицион-

ный проект предусматривает про-
изводство товаров участником 
регионального инвестиционного 
проекта в рамках единого техноло-
гического процесса на территориях 
нескольких указанных только в 
подпункте 1 или только в подпункте 
11 пункта 1 настоящей статьи субъ-
ектов Российской Федерации.

Единым технологическим про-
цессом для целей настоящего под-
пункта признается совокупность 
взаимосвязанных технологических 
операций, необходимых для произ-
водства товаров при реализации 
регионального инвестиционного 
проекта с использованием имуще-
ства, указанного в абзаце первом 
пункта 3 настоящей статьи, расхо-
ды на которое составляют объем 
капитальных вложений, осуществ-
ленных участником регионального 
инвестиционного проекта;»;

в подпункте 2 слова «указанных 
в подпункте 1 или 11 пункта 1» 
заменить словами «указанных 
только в подпункте 1 или только в 
подпункте 11 пункта 1»;

в) дополнить подпунктом 3 сле-
дующего содержания:

«3) региональный инвестицион-
ный проект,  направленный на 
добычу драгоценных металлов, 
предусматривает их последующий 
аффинаж в специализированных 
организациях, перечень которых 
установлен в соответствии с Феде-
ральным законом от 26 марта 1998 
года №  41-ФЗ «О драгоценных 
металлах и драгоценных камнях».»;

5) в абзаце третьем пункта 1 ста-
тьи 2515 слова «доходы в виде диви-
дендов» заменить словами «дохо-
ды, указанные в пункте 1 статьи 309 
настоящего Кодекса»;

6) пункт 4 статьи 30 после слов 
« в н е б ю д ж е т н ы м и  ф о н д а м и » 
дополнить словами «, а также с 
многофункциональными центрами 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг»;

7) в статье 31: 
а) в пункте 4:
абзац второй после слов «непо-

средственно под расписку» допол-
нить словами «, через многофун-
кциональный центр предоставле-
ния государственных и муници-
пальных услуг»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«В случае направления доку-
мента налоговым органом через 
многофункциональный центр пре-
доставления государственных и 
муниципальных услуг датой его 
получения считается день, следую-
щий за днем получения указанного 
документа многофункциональным 
центром предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг, 
если иное не предусмотрено насто-
ящим Кодексом.»;

б) дополнить пунктами 7 и 8 сле-
дующего содержания:

«7. Налоговые органы вправе 
информировать налогоплательщи-
ков, плательщиков сборов, пла-
тельщиков страховых взносов, 
налоговых агентов о наличии недо-
имки и (или) задолженности по 
пеням ,  штрафам,  процентам 
посредством CMC-сообщений и 
(или) электронной почты и (или) 
иными способами, не противореча-
щими законодательству Россий-
ской Федерации, не чаще одного 
раза в квартал при условии получе-
ния их согласия на такое информи-
рование в письменной форме.

8. Взаимодействие налоговых 
органов с многофункциональными 
центрами предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг 
может осуществляться с использо-
ванием единой системы межведом-
ственного электронного взаимо-
действия.

Документы (сведения), пред-
ставляемые в налоговый орган 
через многофункциональный центр 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг, не позднее 
дня, следующего за днем их прие-
ма, направляются многофункцио-
нальным центром предоставления 
государственных и муниципальных 
услуг в налоговый орган в форме 
электронных документов, если 
иное не предусмотрено настоящим 
пунктом.

Порядок взаимодействия нало-
говых органов с многофункцио-
нальными центрами предоставле-
ния государственных и муници-
пальных услуг в  электронной 
форме и требования к формирова-
нию электронных документов, 
используемых при таком взаимо-
действии, утверждаются феде-
ральным органом исполнительной 
власти, уполномоченным по контр-
олю и надзору в области налогов и 
сборов.

Порядок передачи документов 
(сведений), принятых многофун-
кциональными центрами предо-
ставления государственных и муни-
ципальных услуг, в налоговые орга-
ны на бумажном носителе, порядок 

передачи по результатам рассмо-
трения указанных документов (све-
дений) налоговыми органами доку-
ментов на бумажном носителе 
через многофункциональные цен-
тры предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг опре-
деляются соглашением взаимодей-
ствующих сторон.

В случае представления физи-
ческим лицом в налоговый орган 
документов (сведений), за исклю-
чением налоговых деклараций, 
через многофункциональный центр 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг по просьбе 
этого физического лица, выражен-
ной в письменной форме, о получе-
нии по результатам рассмотрения 
указанных документов (сведений) 
от налогового органа документа 
через многофункциональный центр 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг налоговый 
орган обязан в срок, не превышаю-
щий двух дней после подготовки 
соответствующего документа, 
передать такой документ в много-
функциональный центр предостав-
ления государственных и муници-
пальных услуг для его получения 
физическим лицом на бумажном 
носителе.

Передача налоговым органом 
физическому лицу документов, 
содержащих сведения о  нем, 
составляющие налоговую тайну, на 
бумажном носителе через много-
функциональный центр предостав-
ления государственных и муници-
пальных услуг осуществляется при 
наличии письменного согласия на 
это указанного физического лица, 
которое может быть выражено им в 
документе (сведениях), представ-
ляемых в налоговый орган через 
многофункциональный центр пре-
доставления государственных и 
муниципальных услуг.»;

8) пункт 1 статьи 32 дополнить 
подпунктом 17 следующего содер-
жания:

«17) представлять в электрон-
ной форме в порядке, определяе-
мом соглашением взаимодейству-
ющих сторон, в территориальные 
органы Пенсионного фонда Рос-
сийской Федерации сведения о 
постановке на учет (снятии с учета) 
в налоговых органах физических 
лиц, в том числе индивидуальных 
предпринимателей, в качестве 
налогоплательщиков налога на 
профессиональный доход, призна-
ваемых таковыми в соответствии с 
Федеральным законом от 27 ноя-
бря 2018 года № 422-ФЗ «О прове-
дении эксперимента по установле-
нию специального налогового 
режима «Налог на профессиональ-
ный доход» в городе федерального 
значения Москве, в Московской и 
Калужской областях, а также в 
Республике Татарстан (Татарстан)», 
не позднее трех дней, следующих 
за днем внесения в Единый госу-
дарственный реестр налогопла-
тельщиков указанных сведений.»;

9) пункт 3 статьи 45 дополнить 
подпунктом 9 следующего содер-
жания:

«9) со дня предъявления нало-
говым агентом в банк поручения на 
перечисление в бюджетную систе-
му Российской Федерации на соот-
ветствующий счет Федерального 
казначейства денежных средств в 
счет уплаты налога по результатам 
налоговой проверки в  случае 
неправомерного неудержания 
(неполного удержания) соответст-
вующих сумм налога налоговым 
агентом со счета налогового агента 
в банке при наличии на нем доста-
точного денежного остатка на день 
платежа.»;

10) в статье 451:
а) пункт 1 после слова «уплате» 

дополнить словами «налога на 
доходы физических лиц в соответ-
ствии с пунктом 6 статьи 228 насто-
ящего Кодекса,»;

б) в пункте 5:
в абзаце первом слова «в уста-

новленные сроки уплаты таких 
налогов» заменить словами «не 
позднее десяти дней со дня направ-
ления этому лицу налогового уве-
домления по таким налогам или со 
дня поступления единого налогово-
го платежа физического лица в 
бюджетную систему Российской 
Федерации на соответствующий 
счет Федерального казначейства 
после направления указанному 
лицу налогового уведомления, но 
не позднее установленных сроков 
уплаты таких налогов»;

в абзаце втором слова «наступ-
ления установленного срока упла-
ты соответствующих налогов, ука-
занных в пункте 1 настоящей ста-
тьи» заменить словами «его приня-
тия»;

11) в пункте 3 статьи 46:
а) абзац первый после слов 

«исполнению не подлежит» допол-
нить словами «, если иное не уста-
новлено настоящим пунктом»;

б) дополнить новыми абзацами 
вторым и третьим и абзацем чет-
вертым следующего содержания:

«Решение о взыскании прини-
мается, если общая сумма налога, 
сбора, страховых взносов, пеней, 
штрафов, подлежащая взысканию, 
превышает 3 000 рублей, за исклю-
чением случая, предусмотренного 
абзацем четвертым настоящего 
пункта.

Если в течение трех лет со дня 
истечения срока исполнения само-
го раннего требования об уплате 
налога, сбора, страховых взносов, 
пеней, штрафов, учитываемого 
налоговым органом при расчете 
общей суммы налога, сбора, стра-
ховых взносов, пеней, штрафов, 
подлежащей взысканию, такая 
сумма налога, сбора, страховых 
взносов, пеней, штрафов превыси-
ла 3 000 рублей, решение о взыска-
нии принимается в течение двух 
месяцев со дня, когда указанная 
сумма превысила 3 000 рублей.

Если в течение трех лет со дня 
истечения срока исполнения само-
го раннего требования об уплате 
налога, сбора, страховых взносов, 
пеней, штрафов, учитываемого 
налоговым органом при расчете 
общей суммы налога, сбора, стра-
ховых взносов, пеней, штрафов, 
подлежащей взысканию, такая 
сумма налога, сбора, страховых 
взносов, пеней, штрафов не превы-
сила 3 000 рублей, решение о взы-

скании принимается в течение двух 
месяцев со дня истечения указан-
ного трехлетнего срока.»;

в) абзацы второй и третий счи-
тать соответственно абзацами 
пятым и шестым;

12) в статье 52:
а) пункт 2 дополнить абзацем 

следующего содержания:
«При определении подлежащей 

у п л а т е  н а л о г о п л а т е л ь щ и ко м 
суммы налогов, указанных в пункте 
3 статьи 13, пункте 3 статьи 14 и 
пунктах 1 и 2 статьи 15 настоящего 
Кодекса, налоговым органом учи-
тываются имеющиеся у налогопла-
тельщика на дату формирования 
налогового уведомления суммы 
излишне уплаченных таких налогов 
и (или) пеней по таким налогам 
путем уменьшения суммы указан-
ных налогов, подлежащих уплате, 
последовательно начиная с мень-
шей суммы, если до наступления 
такой даты налоговым органом не 
получено заявление налогопла-
тельщика о зачете (возврате) ука-
занных сумм излишне уплаченных 
налогов.»;

б) в пункте 4:
абзац первый после слов «под 

расписку» дополнить словами «на 
основании полученного от него 
заявления о выдаче налогового 
уведомления, в том числе через 
многофункциональный центр пре-
доставления государственных и 
муниципальных услуг»;

в абзаце втором слово «устанав-
ливаются» заменить словами «, 
форма заявления о выдаче налого-
вого уведомления утверждаются»;

13) пункт 4 статьи 55 изложить в 
следующей редакции:

«4. Правила, предусмотренные 
пунктами 2 — 34 настоящей статьи, 
не применяются в отношении нало-
гов, уплачиваемых в соответствии 
со специальными налоговыми 
режимами, предусмотренными гла-
вами 261, 262, 263 и 265 настоящего 
Кодекса.»;

14) в пункте 2 статьи 59:
а) подпункт 1 изложить в следу-

ющей редакции:
«1)  налоговые органы (за 

исключением случая, предусмо-
тренного подпунктом 3 настоящего 
пункта);»;

б) подпункт 2 признать утратив-
шим силу;

15) в статье 63:
а) в пункте 1:
подпункт 1 после слова «взно-

сам» дополнить словами «, а также 
в случае, предусмотренном подпун-
ктом 2 пункта 11 настоящей ста-
тьи,»;

подпункт 2 после слова «нало-
гам» дополнить словами «, а также 
в случае, предусмотренном подпун-
ктом 2 пункта 11 настоящей ста-
тьи,»;

б) дополнить пунктом 11 следу-
ющего содержания:

«11. Органами, в компетенцию 
которых входит принятие решений 
об изменении сроков уплаты нало-
гов, сборов, страховых взносов, 
пеней и штрафов по основанию, 
предусмотренному подпунктом 7 
пункта 2 статьи 64 настоящего 
Кодекса, являются:

1) при наличии условий, уста-
новленных абзацем пятнадцатым 
пункта 51 статьи 64 настоящего 
Кодекса, — налоговые органы по 
месту нахождения (месту житель-
ства) заинтересованного лица;

2) при наличии условий, уста-
новленных абзацем шестнадцатым 
пункта 51 статьи 64 настоящего 
Кодекса, — федеральный орган 
исполнительной власти, уполномо-
ченный по контролю и надзору в 
области налогов и сборов.»; 

16) в статье 64:
а) абзац второй пункта 1 допол-

нить словами «, если иное не пред-
усмотрено настоящей статьей»;

б) в пункте 4:
в абзаце первом слова «а также 

если рассрочка по уплате налога 
предоставлена по основанию, ука-
занному в подпункте 7 пункта 2 
настоящей статьи,» исключить;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«В случае, если рассрочка по 
уплате налога предоставлена по 
основанию, указанному в подпун-
кте 7 пункта 2 настоящей статьи, на 
сумму задолженности начисляются 
проценты исходя из ставки, равной 
ставке рефинансирования Цен-
трального банка Российской Феде-
рации, действовавшей в период 
рассрочки, если иное не предусмо-
трено правом Евразийского эконо-
мического союза и законодательст-
вом Российской Федерации о тамо-
женном регулировании в отноше-
нии налогов, подлежащих уплате в 
связи с перемещением товаров 
через таможенную границу Евра-
зийского экономического союза.»;

в) в пункте 51:
абзац девятый признать утра-

тившим силу;
дополнить абзацами следующе-

го содержания:
«Рассрочка по уплате налога в 

пределах срока, установленного 
абзацем вторым пункта 1 настоя-
щей статьи, по основанию, указан-
ному в подпункте 7 пункта 2 настоя-
щей статьи, может быть предостав-
лена заинтересованному лицу на 
срок, не превышающий:

одного года — при сумме нало-
гов, сборов, страховых взносов, 
пеней и (или) штрафов, подлежа-
щих уплате по результатам налого-
вой проверки, составляющей менее 
30 процентов по отношению к 
выручке от реализации товаров 
(работ,  услуг,  имущественных 
прав) за год, предшествующий году 
вступления в силу решения налого-
вого органа по результатам такой 
проверки;

трех лет — при сумме налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней и 
(или) штрафов, подлежащих упла-
те по результатам налоговой про-
верки, составляющей 30 и более 
процентов по отношению к выручке 
от реализации товаров (работ, 
услуг, имущественных прав) за год, 
предшествующий году вступления 
в силу решения по результатам 
такой проверки.»;

17) в абзаце первом пункта 1 
статьи 70 слова «составляет менее 
500 рублей» заменить словами «не 
превышает у физического лица, не 
являющегося индивидуальным 

предпринимателем, 500 рублей, у 
организации или индивидуального 
предпринимателя — 3 000 рублей»;

18) статью 72 дополнить пун-
ктом 4 следующего содержания:

«4. Сведения о принятых нало-
говыми органами решениях о при-
менении способов обеспечения 
исполнения обязанности по уплате 
налогов, сборов, страховых взно-
сов, установленных статьями 73 и 
77 настоящего Кодекса, и о реше-
ниях о принятии обеспечительных 
мер, предусмотренных подпунктом 
1 пункта 10 статьи 101 настоящего 
Кодекса, а также об отмене либо о 
прекращении действия таких реше-
ний размещаются на официальном 
сайте федерального органа испол-
нительной власти, уполномоченно-
го по контролю и надзору в области 
налогов и сборов, в информацион-
но-телекоммуникационной сети 
«Интернет» с указанием имущест-
ва, в отношении которого вынесено 
соответствующее решение.

Сведения, предусмотренные 
настоящим пунктом, размещаются 
в течение трех дней со дня принятия 
соответствующего решения нало-
гового органа, но не ранее вступле-
ния в силу решения о привлечении 
к ответственности за совершение 
налогового правонарушения или 
решения об отказе в привлечении к 
ответственности за совершение 
налогового  правонарушения , 
исполнение которого обеспечено 
запретом на отчуждение (передачу 
в залог) имущества налогоплатель-
щика без согласия налогового 
органа в соответствии с пунктом 10 
статьи 101 настоящего Кодекса.

Состав размещаемых сведений 
и порядок их размещения утвер-
ждаются федеральным органом 
исполнительной власти, уполномо-
ченным по контролю и надзору в 
области налогов и сборов.»;

19) в статье 73:
а) пункт 2 изложить в следую-

щей редакции:
«2. Залог имущества возникает 

на основании договора между 
налоговым органом и залогодате-
лем либо на основании закона в 
случае, предусмотренном пунктом 
21 настоящей статьи.

При оформлении договора 
залога залогодателем может быть 
как сам налогоплательщик, пла-
тельщик сбора или плательщик 
страховых взносов, так и третье 
лицо.»;

б) дополнить пунктом 21 следу-
ющего содержания:

«21. В случае неуплаты в течение 
одного месяца задолженности по 
налогам (сборам, страховым взно-
сам), указанной в решении о взы-
скании, исполнение которого обес-
печено наложением ареста на иму-
щество в соответствии с настоящим 
Кодексом, либо вступления в силу 
решения, предусмотренного пун-
ктом 7 статьи 101 настоящего 
Кодекса, исполнение которого 
обеспечено запретом на отчужде-
ние (передачу в залог) имущества 
налогоплательщика (плательщика 
сбора, плательщика страховых 
взносов, налогового агента) без 
согласия налогового органа, иму-
щество, в отношении которого при-
менен указанный в настоящем пун-
кте способ обеспечения исполне-
ния обязанности по уплате налогов 
(сборов, страховых взносов) или 
принята обеспечительная мера, 
признается находящимся в залоге у 
налогового органа на основании 
закона.

Залог, возникающий в соответ-
ствии с настоящим пунктом в отно-
шении имущества, находящегося в 
залоге у третьих лиц, признается 
последующим залогом.

Залог в соответствии с настоя-
щим пунктом не возникает в отно-
шении имущества, находящегося к 
моменту наступления указанных в 
настоящем Кодексе обстоятельств, 
влекущих возникновение залога, в 
залоге у третьих лиц, если по пра-
вилам гражданского законодатель-
ства Российской Федерации пере-
дача такого имущества в последую-
щий залог не допускается.

В случае возникновения залога 
у налогового органа на основании 
закона предусмотренные граждан-
ским законодательством Россий-
ской Федерации последствия зало-
га не распространяются на денеж-
ные средства на счетах, вкладах 
(депозитах), предназначенные для 
удовлетворения требований в соот-
ветствии с гражданским законода-
тельством Российской Федерации, 
которые предшествуют исполне-
нию обязанности по уплате налогов 
(сборов, страховых взносов).

Залог, возникающий в соответ-
ствии с настоящим пунктом, подле-
жит государственной регистрации и 
учету в соответствии с правилами, 
предусмотренными гражданским 
законодательством Российской 
Федерации.»;

20) в пункте 41 статьи 741:
а) в абзаце первом слова «госу-

дарственной корпорацией «Банк 
развития и внешнеэкономической 
деятельности (Внешэкономбанк)» 
заменить словами «государствен-
ной корпорацией развития «ВЭБ.
РФ»;

б) в абзаце втором слова «госу-
дарственной корпорацией «Банк 
развития и внешнеэкономической 
деятельности (Внешэкономбанк)» 
заменить словами «государствен-
ной корпорацией развития «ВЭБ.
РФ»;

21) в статье 77:
а) пункт 121 изложить в следую-

щей редакции:
«121. По просьбе налогопла-

тельщика-организации, в отноше-
нии которого было принято реше-
ние о наложении ареста на имуще-
ство, налоговый орган вправе при-
нять решение о замене ареста иму-
щества на:

1) банковскую гарантию, под-
тверждающую, что банк обязуется 
уплатить указанную в решении о 
взыскании налога, пеней и штра-
фов сумму недоимки, а также 
суммы соответствующих пеней и 
штрафов в случае неуплаты этих 
сумм принципалом в установлен-
ный налоговым органом срок, отве-
чающую требованиям, установлен-
ным статьей 741 настоящего Кодек-
са;

2) залог имущества налогопла-

тельщика-организации, оформлен-
ный в соответствии с пунктом 2 ста-
тьи 73 настоящего Кодекса;

3) поручительство третьего 
лица, оформленное в порядке, 
предусмотренном статьей 74 насто-
ящего Кодекса.

В целях настоящего подпункта 
поручитель должен соответство-
вать требованиям, установленным 
пунктом 21 статьи 1761 настоящего 
Кодекса.»;

б) в пункте 13:
в абзаце первом слова «или 

заключении договора о залоге иму-
щества в соответствии со статьей 
73 настоящего Кодекса» заменить 
словами «или принятии решения о 
замене ареста имущества в соот-
ветствии с пунктом 121 настоящей 
статьи»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«С момента признания имуще-
ства находящимся в залоге у нало-
гового органа ранее наложенный на 
это имущество арест прекращает-
ся.»;

22) в статье 78:
а) абзац второй пункта 1 при-

знать утратившим силу;
б) в пункте 2 слова «по месту 

учета налогоплательщика, если 
иное не предусмотрено настоящим 
Кодексом,» исключить;

в) в пункте 4:
в абзаце первом слова «кабинет 

налогоплательщика» заменить сло-
вами «кабинет налогоплательщика, 
а также в составе налоговой декла-
рации в соответствии со статьей 
229 настоящего Кодекса», допол-
нить словами «, если иное не пред-
усмотрено пунктом 2 статьи 52 
настоящего Кодекса»;

в абзаце втором слово «Реше-
ние» заменить словами «Если иное 
не предусмотрено настоящей ста-
тьей, решение», после слов «при-
нимается налоговым органом» 
дополнить словами «с учетом осо-
бенностей, предусмотренных пун-
ктом 51 настоящей статьи,», допол-
нить словами «, если иное не пред-
усмотрено настоящей статьей»;

г) в абзаце втором пункта 5 
слова «В случае» заменить словами 
«Если иное не предусмотрено 
настоящей статьей, в случае», 
после слов «принимается налого-
вым органом» дополнить словами 
«с учетом особенностей, предусмо-
тренных пунктом 51 настоящей ста-
тьи,»;

д) дополнить пунктом 51 следу-
ющего содержания:

«51. Зачет сумм излишне упла-
ченных налогоплательщиком-орга-
низацией транспортного налога и 
земельного налога производится 
не ранее дня направления такому 
налогоплательщику-организации 
налоговым органом сообщения об 
исчисленных за соответствующий 
налоговый период суммах указан-
ных налогов в соответствии со ста-
тьями 363 и 397 настоящего Кодек-
са.»;

е) в пункте 6:
абзац первый после слов «каби-

нет налогоплательщика» допол-
нить словами «, а также в составе 
налоговой декларации в соответст-
вии со статьей 229 настоящего 
Кодекса»;

в абзаце втором слова «соответ-
ствующего вида» исключить;

ж) пункт 7:
дополнить словами «или по 

результатам взаимосогласитель-
ной процедуры в соответствии с 
международным договором Рос-
сийской Федерации по вопросам 
налогообложения»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Заявление о зачете или возвра-
те суммы излишне уплаченного 
налога представляется в налоговый 
орган по месту учета налогопла-
тельщика.»;

з) в абзаце первом пункта 8 
слово «Решение» заменить слова-
ми «Если иное не предусмотрено 
настоящей статьей, решение»;

и) дополнить пунктом 81 следу-
ющего содержания:

«81. В случае проведения каме-
ральной налоговой проверки 
сроки, установленные абзацем вто-
рым пункта 4, абзацем третьим пун-
кта 5 и абзацем первым пункта 8 
настоящей статьи, начинают исчи-
сляться по истечении 10 дней со 
дня, следующего за днем заверше-
ния камеральной налоговой про-
верки за соответствующий налого-
вый (отчетный) период или со дня, 
когда такая проверка должна быть 
завершена в срок, установленный 
пунктом 2 статьи 88 настоящего 
Кодекса.

В случае выявления нарушения 
законодательства о налогах и сбо-
рах в ходе проведения камеральной 
налоговой проверки сроки, уста-
новленные абзацем вторым пункта 
4, абзацем третьим пункта 5 и абза-
цем первым пункта 8 настоящей 
статьи, начинают исчисляться со 
дня, следующего за днем вступле-
ния в силу решения, принятого по 
результатам такой проверки.»;

к) абзац первый пункта 10 после 
слова «статьи,» дополнить словами 
«и с учетом особенностей, предус-
мотренных пунктом 81 настоящей 
статьи,»;

л) в абзаце втором пункта 17 
слова «по месту учета налогового 
агента» исключить; 

23) в статье 79:
а) в абзаце втором пункта 1 

слова «соответствующего вида» 
исключить;

б) абзац первый пункта 3 допол-
нить словами «, если иное не пред-
усмотрено по результатам взаимо-
согласительной процедуры в соот-
ветствии с международным дого-
вором Российской Федерации по 
вопросам налогообложения»; 

24) в статье 80:
а) в пункте 4:
абзац  второй после  слова 

«носителе» дополнить словами «(в 
том числе через многофункцио-
нальный центр предоставления 
государственных и муниципальных 
услуг)»;

дополнить абзацами следующе-
го содержания:

«Налоговая декларация по 
налогу на доходы физических лиц 
на бумажном носителе также 
может быть представлена физиче-
ским лицом в налоговый орган 

через многофункциональный центр 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг, который при 
принятии налоговой декларации 
обязан проставить по просьбе 
налогоплательщика на копии нало-
говой декларации отметку о приня-
тии и дату ее приема.

Днем представления налоговой 
декларации по налогу на доходы 
физических лиц в налоговый орган 
через многофункциональный центр 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг считается 
день ее приема многофункцио-
нальным центром предоставления 
государственных и муниципальных 
услуг.»;

б) в подпункте 6 пункта 7 слова 
«главой 21» заменить словами 
«главами 21 и 23»;

25) в статье 83:
а) в пункте 1:
абзац третий изложить в следу-

ющей редакции:
«Министерство финансов Рос-

сийской Федерации вправе опреде-
лять особенности учета в налого-
вых органах крупнейших налого-
плательщиков, налогоплательщи-
ков, указанных в пункте 1 статьи 
2752 настоящего Кодекса, ино-
странных организаций, иностран-
ных граждан и лиц без гражданст-
ва.»;

абзац четвертый признать утра-
тившим силу;

в абзаце шестом слова «третьем 
— пятом» заменить словами «тре-
тьем и пятом»;

б) дополнить пунктом 49 следу-
ющего содержания:

«49. Постановка на учет в нало-
говом органе организации, призна-
ваемой банком в соответствии с 
законодательством иностранного 
государства, на территории которо-
го он зарегистрирован, не состоя-
щей на учете в налоговых органах, в 
связи с открытием такой организа-
ции корреспондентского счета в 
российском банке осуществляется 
налоговым органом на основании 
заявления о постановке на учет 
такой организации, представляе-
мого в налоговый орган такой орга-
низацией или указанным россий-
ским банком.

При представлении в налоговый 
орган заявления о постановке на 
учет организацией, указанной в 
абзаце первом настоящего пункта, 
одновременно с указанным заявле-
нием в налоговый орган представ-
ляются документы, необходимые 
для постановки на учет в налоговом 
органе, перечень которых утвер-
ждается Министерством финансов 
Российской Федерации.

При представлении российским 
банком в налоговый орган заявле-
ния о постановке на учет организа-
ции, указанной в абзаце первом 
настоящего пункта,  в  связи с 
открытием ей корреспондентского 
счета в указанном российском 
банке представление в налоговый 
орган с указанным заявлением 
документов, необходимых для 
постановки на учет такой организа-
ции, перечень которых утверждает-
ся Министерством финансов Рос-
сийской Федерации, не требует-
ся.»;

в) подпункт 11 пункта 5 допол-
нить словами «, а при отсутствии 
таковых — место государственной 
регистрации транспортного средст-
ва»;

г) абзац первый пункта 7 изло-
жить в следующей редакции:

«7. Постановка на учет в налого-
вом органе физического лица осу-
ществляется налоговым органом 
по месту его жительства (месту 
пребывания — при отсутствии у 
физического лица места жительст-
ва на территории Российской Феде-
рации) на основании сведений о 
рождении, содержащихся в Едином 
государственном реестре записей 
актов гражданского состояния, и 
(или) сведений, полученных в соот-
ветствии с пунктами 1 — 6, 8 и 13 
статьи 85 настоящего Кодекса, или 
на основании заявления физиче-
ского лица, представленного в 
любой налоговый орган по его 
выбору.»;

д) дополнить пунктом 74 следу-
ющего содержания:

«74. Постановка на учет в нало-
говом органе иностранного гра-
жданина, лица без гражданства, не 
являющихся индивидуальными 
предпринимателями и не имеющих 
на территории Российской Федера-
ции места жительства (места пре-
бывания),  принадлежащих им 
недвижимого имущества и (или) 
транспортных средств, а также не 
состоящих на учете в налоговых 
органах по основаниям, установ-
ленным настоящим Кодексом, осу-
ществляется в налоговом органе по 
месту нахождения организации, 
месту жительства индивидуально-
го предпринимателя, являющихся 
источниками выплаты доходов 
таким иностранному гражданину, 
лицу без гражданства, на основа-
нии сведений, представляемых 
этими организацией, индивидуаль-
ным предпринимателем в соответ-
ствии с пунктом 2 статьи 230 насто-
ящего Кодекса.

При наличии нескольких орга-
низаций (индивидуальных пред-
принимателей), являющихся источ-
никами выплаты доходов указан-
ным в абзаце первом настоящего 
пункта иностранному гражданину, 
лицу без гражданства, такие лица 
подлежат постановке на учет в 
налоговом органе на основании 
первых сведений из представлен-
ных в соответствии с пунктом 2 ста-
тьи 230 настоящего Кодекса.»;

26) в статье 84:
а) в пункте 2:
абзац девятый изложить в сле-

дующей редакции:
«Налоговый орган обязан осу-

ществить постановку на учет (сня-
тие с учета) организации и физиче-
ского лица по иным основаниям, 
предусмотренным настоящим 
Кодексом, в течение пяти дней со 
дня получения соответствующего 
заявления, или сведений о рожде-
нии (смерти), содержащихся в Еди-
ном государственном реестре запи-
сей актов гражданского состояния, 
или сведений, полученных в соот-
ветствии со статьей 85 настоящего 
Кодекса, если иное не предусмо-
трено абзацем десятым настоящего 

пункта, и в тот же срок выдать 
(направить) уведомление о поста-
новке на учет (уведомление о сня-
тии с учета) в налоговом органе, 
если иное не предусмотрено насто-
ящим Кодексом. На основании све-
дений о смерти, содержащихся в 
Едином государственном реестре 
записей актов гражданского состо-
яния, снятие физического лица с 
учета в налоговых органах осу-
ществляется по всем основаниям, 
предусмотренным настоящим 
Кодексом.»;

абзац двенадцатый после слова 
«Кодекса» дополнить словами 
«либо на основании сведений, 
содержащихся в Едином государст-
венном реестре записей актов гра-
жданского состояния,»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Налоговый орган обязан осу-
ществить постановку на учет орга-
низации, признаваемой банком по 
законодательству иностранного 
государства, на территории которо-
го он зарегистрирован, по основа-
нию, предусмотренному пунктом 49 
статьи 83 настоящего Кодекса, в 
течение пяти дней со дня получения 
от такой организации заявления о 
постановке на учет и документов, 
необходимых для постановки на 
учет в налоговом органе, или со дня 
получения от российского банка, в 
котором такой организации откры-
вается корреспондентский счет, 
заявления о постановке на учет 
такой организации и в тот же срок 
выдать (направить) свидетельство 
о постановке на учет в налоговом 
органе такой организации или в 
электронной форме российскому 
банку, в котором такой организации 
открывается корреспондентский 
счет, для передачи такой организа-
ции.»;

б) дополнить пунктом 21 следу-
ющего содержания:

«21. Налоговый орган обязан 
осуществить постановку на учет 
иностранного гражданина, лица без 
гражданства, указанных в пункте 74 
статьи 83 настоящего Кодекса, на 
основании сведений, представлен-
ных в соответствии с пунктом 2 ста-
тьи 230 настоящего Кодекса орга-
низацией (индивидуальным пред-
принимателем) ,  являющейся 
источником выплаты дохода таким 
иностранному гражданину, лицу 
без гражданства, по месту нахо-
ж д е н и я  о р г а н и з а ц и и  ( м е с т у 
жительства индивидуального пред-
принимателя) в течение пятнадцати 
дней со дня получения указанных 
сведений и в тот же срок выдать 
(направить) указанной организации 
(индивидуальному предпринимате-
лю) уведомление о постановке на 
учет таких иностранного граждани-
на, лица без гражданства.

Организация (индивидуальный 
предприниматель), получившая 
уведомление налогового органа о 
постановке на учет иностранного 
гражданина, лица без гражданства 
на основании пункта 74 статьи 83 
настоящего Кодекса, обязана в 
течение пяти дней со дня получения 
такого уведомления направить его 
иностранному гражданину, лицу 
без гражданства, а также предста-
вить в налоговый орган, в котором 
иностранный гражданин, лицо без 
гражданства поставлены на учет, 
д о к у м е н т ,  п о д т в е р ж д а ю щ и й 
направление им такого уведомле-
ния.»;

в) в пункте 3:
в абзаце первом слова «, сооб-

щаемых органами, указанными в 
пунктах» заменить словами «об 
изменении персональных данных 
физических лиц, содержащихся в 
Едином государственном реестре 
записей актов гражданского состо-
яния, а также сведений, получен-
ных в соответствии с пунктами»;

в абзаце третьем слова «кото-
рые необходимы для учета таких 
сведений в налоговом органе и 
перечень которых утверждается 
Министерством финансов Россий-
ской Федерации» заменить слова-
ми «подтверждающие изменения в 
этих сведениях»;

в абзаце четвертом слова «кото-
рые необходимы для учета указан-
ных сведений в налоговом органе и 
перечень которых утверждается 
Министерством финансов Россий-
ской Федерации» заменить слова-
ми «подтверждающие изменения в 
этих сведениях»;

абзац шестой изложить в следу-
ющей редакции:

«Изменения в сведениях о пер-
сональных данных индивидуаль-
ных предпринимателей, физиче-
ских лиц, не являющихся индиви-
дуальными предпринимателями, а 
также нотариусов, занимающихся 
частной практикой, адвокатов, 
арбитражных управляющих, зани-
мающихся частной практикой оцен-
щиков, патентных поверенных, 
медиаторов подлежат учету нало-
говым органом по месту их житель-
ства на основании сведений, содер-
жащихся в Едином государствен-
ном реестре записей актов гра-
жданского состояния, и сведений, 
полученных в соответствии с пун-
ктами 3 и 8 статьи 85 настоящего 
Кодекса.»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Изменения в сведениях об 
организации, признаваемой бан-
ком по законодательству иностран-
ного государства, на территории 
которого он зарегистрирован, 
состоящей на учете в налоговом 
органе в соответствии с пунктом 49 

статьи 83 настоящего Кодекса, под-
лежат учету налоговым органом на 
основании заявления такой органи-
зации, представляемого в налого-
вый орган такой организацией или 
российским банком, в котором 
такой организации открыт корре-
спондентский счет. При представ-
лении в налоговый орган такой 
организацией указанного заявле-
ния одновременно с ним в налого-
вый орган представляются доку-
менты, подтверждающие измене-
ния в сведениях о такой организа-
ции, признаваемой банком по зако-
нодательству иностранного госу-
дарства, на территории которого он 
зарегистрирован. При представле-
нии в налоговый орган указанного 
заявления российским банком, в 
котором организации, признавае-
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мой банком по законодательству 
иностранного государства, на тер-
ритории которого он зарегистриро-
ван, открыт корреспондентский 
счет, представление иных докумен-
тов, подтверждающих изменения в 
сведениях о такой организации не 
требуется.»;

г) пункт 5 дополнить абзацем 
следующего содержания: 

«В случае закрытия корреспон-
дентского счета в российском 
банке организации, признаваемой 
банком в соответствии с законода-
тельством иностранного государст-
ва, на территории которого он заре-
гистрирован, состоящей на учете в 
налоговом органе по основанию, 
предусмотренному пунктом 49 ста-
тьи 83 настоящего Кодекса, снятие 
с учета такой организации осу-
ществляется налоговым органом в 
течение пяти дней со дня получения 
в соответствии со статьей 86 насто-
ящего Кодекса сообщения о закры-
тии такой организации последнего 
корреспондентского счета в рос-
сийских банках.»; 

д) в пункте 51:
абзац первый изложить в следу-

ющей редакции:
«51. Заявление о постановке на 

учет (снятии с учета) в налоговом 
органе по основаниям, предусмо-
тренным настоящим Кодексом, 
заявление иностранной организа-
ции, уведомления, предусмотрен-
ные статьей 83 настоящего Кодек-
са, документ, предусмотренный 
пунктом 21 настоящей статьи, могут 
быть представлены в налоговый 
орган лично или через представите-
ля, направлены по почте заказным 
письмом или переданы в электрон-
ной форме по телекоммуникацион-
ным каналам связи или через лич-
ный кабинет налогоплательщика, 
если иное не предусмотрено насто-
ящим Кодексом. Если указанные 
заявления, уведомления, документ 
переданы в налоговый орган в 
электронной форме, они должны 
быть заверены усиленной квали-
фицированной электронной подпи-
сью лица, представляющего эти 
заявления, уведомления, документ, 
или его представителя, если иное 
не предусмотрено настоящим 
Кодексом. Заявления, уведомле-
ния, документ, указанные в настоя-
щем абзаце, также могут быть 
представлены в налоговый орган 
через многофункциональный центр 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг, при этом 
свидетельство о постановке на учет 
в налоговом органе может быть 
получено физическим лицом также 
через многофункциональный центр 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг.»;

в абзаце третьем слова «уве-
домления физического лица об 
осуществлении (о прекращении) 
деятельности по оказанию услуг 
физическому лицу для личных, 
домашних и (или) иных подобных 
нужд, заявления иностранной орга-
низации, уведомления о выборе 
налогового органа для постановки 
на учет организации по месту нахо-
ждения одного из ее обособленных 
подразделений,» заменить слова-
ми «заявления иностранной орга-
низации, уведомлений, предусмо-
тренных статьей 83 настоящего 
Кодекса,»;

дополнить абзацами следующе-
го содержания:

«Порядок направления органи-
зации (индивидуальному предпри-
нимателю), являющейся источни-
ком выплаты доходов иностранно-
му гражданину, лицу без граждан-
ства, поставленным на учет в нало-
говом органе в соответствии с пун-
ктом 74 статьи 83 настоящего 
Кодекса, уведомления о постановке 
на учет в налоговом органе ино-
странного гражданина, лица без 
гражданства, предусмотренный 
настоящим пунктом, применяется 
также в случае поступления в нало-
говый орган сведений, указанных в 
пункте 74 статьи 83 настоящего 
Кодекса, по телекоммуникацион-
ным каналам связи. При этом нало-
говый орган по запросу иностран-
ного гражданина, лица без граж-
данства, поставленных на учет в 
налоговом органе в соответствии с 
пунктом 74 статьи 83 настоящего 
Кодекса, обязан представить им 
указанное уведомление в письмен-
ной форме на бумажном носителе.

Если заявление о постановке на 
учет в налоговом органе организа-
ции, признаваемой банком в соот-
ветствии с законодательством ино-
странного государства, на террито-
рии которого он зарегистрирован, 
или заявление об изменении в све-
дениях о такой организации по 
основаниям, предусмотренным 
пунктом 49 статьи 83 и пунктом 3 
статьи 84 настоящего Кодекса, 
представляется российским бан-
ком, в котором организации, при-
знаваемой банком по законода-
тельству иностранного государст-
ва, на территории которого он заре-
гистрирован, открывается корре-
спондентский счет, то такое заявле-
ние представляется в налоговый 
орган в электронной форме и 
должно быть заверено усиленной 
квалифицированной электронной 
подписью уполномоченного лица 
указанного российского банка. 
Порядок направления российскими 
банками в налоговые органы ука-
занных заявлений утверждается 
Центральным банком Российской 
Федерации по согласованию с 
федеральным органом исполни-
тельной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области 
налогов и сборов.»;

е) дополнить пунктом 57 следу-
ющего содержания:

«57. Снятие с учета в налоговом 
органе иностранного гражданина, 
лица без гражданства, состоящих 
на учете в соответствии с пунктом 
74 статьи 83 настоящего Кодекса, 
осуществляется налоговым орга-
ном, в котором такие иностранный 
гражданин, лицо без гражданства 
состоят на учете, в случае непред-
ставления организацией (индиви-
дуальным предпринимателем), 
являющейся источником выплаты 
доходов указанным иностранному 
гражданину, лицу без гражданства, 
сведений, подлежащих представ-
лению в соответствии с пунктом 2 
статьи 230 настоящего Кодекса, в 
течение трех календарных лет, сле-
дующих за годом, в котором такие 
сведения были представлены в 
последний  раз ,  при  условии 
непредставления иностранным гра-
жданином, лицом без гражданства, 
в отношении которых представля-
лись указанные сведения в налого-
вый орган, налоговой декларации, 
предусмотренной статьей 228 
настоящего Кодекса, в течение ука-
занного в настоящем пункте срока.

В случае, указанном в настоя-
щем пункте, уведомление о снятии 
с учета в налоговом органе ино-
странного гражданина, лица без 

гражданства организации (индиви-
дуальному предпринимателю), 
являвшейся источником выплаты 
доходов этим иностранному гра-
жданину, лицу без гражданства, не 
направляется.»;

27) в статье 85:
а) в пункте 3:
абзац первый изложить в следу-

ющей редакции:
«3. Органы, осуществляющие 

регистрацию (миграционный учет) 
физических лиц по месту житель-
ства (месту пребывания), обязаны 
сообщать соответственно о фактах 
регистрации физического лица по 
месту жительства, постановки на 
миграционный учет (снятия с миг-
рационного учета) по месту пребы-
вания иностранного работника в 
налоговые органы по месту своего 
нахождения в течение десяти дней 
после дня регистрации, постановки 
на миграционный учет (снятия с 
миграционного учета) указанного 
лица.»;

абзац третий признать утратив-
шим силу;

б) в пункте 4 слова «органы, 
осуществляющие регистрацию» 
заменить словами «органы (орга-
низации, должностные лица), осу-
ществляющие государственную 
регистрацию», дополнить словами 
«и (или) за иные периоды, опреде-
ленные взаимодействующими 
органами (организациями, дол-
жностными лицами)»;

в) пункт 94 изложить в следую-
щей редакции:

«94. Пенсионный фонд Россий-
ской Федерации обязан сообщать в 
федеральный орган исполнитель-
ной власти, уполномоченный по 
контролю и надзору в области 
налогов и сборов, следующие све-
дения:

о регистрации (снятии с реги-
страционного учета) застрахован-
ных лиц в системе обязательного 
пенсионного страхования, а также 
об изменениях указанных сведений 
в течение десяти дней со дня соот-
ветствующей регистрации (снятия с 
регистрационного учета) или изме-
нения указанных сведений;

о лицах, в отношении которых 
органами Пенсионного фонда Рос-
сийской Федерации приняты реше-
ния о назначении пенсии, прекра-
щении выплаты пенсии, о лицах, 
соответствующих условиям, необ-
ходимым для назначения пенсии в 
соответствии с законодательством 
Российской Федерации, действо-
вавшим на 31 декабря 2018 года, а 
также о лицах, сведения о которых 
внесены в федеральный реестр 
инвалидов, ежегодно до 1 марта 
года, следующего за годом, за 
который представляются указан-
ные сведения.»;

28) в статье 851:
а) в пункте 1 слова «Федераль-

ное казначейство» заменить слова-
ми «Территориальный орган Феде-
рального казначейства», слово 
«обязано» заменить словом «обя-
зан» ,  дополнить  словами  «с 
использованием единой системы 
межведомственного электронного 
взаимодействия и подключаемых к 
ней региональных систем межве-
домственного электронного взаи-
модействия или иным способом в 
электронной форме»; 

б) пункт 2 изложить в следую-
щей редакции:

«2. Формы, форматы сообще-
ний об открытии (о закрытии, об 
изменении реквизитов) лицевых 
счетов организациям в территори-
альном органе Федерального каз-
начейства (ином органе, осуществ-
ляющем открытие и ведение лице-
вых счетов в соответствии с бюд-
жетным законодательством Рос-
сийской Федерации) утверждаются 
федеральным органом исполни-
тельной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области 
налогов и сборов.»;

29) в статье 86:
а) пункт 11 изложить в следую-

щей редакции:
«11. Банк обязан сообщить в 

налоговый орган по месту своего 
нахождения  информацию об 
открытии или о закрытии счета, 
вклада (депозита), об изменении 
реквизитов счета, вклада (депози-
та) организации, индивидуального 
предпринимателя, физического 
лица, не являющегося индивиду-
альным предпринимателем, о пре-
доставлении права или прекраще-
нии права организации, индивиду-
ального предпринимателя исполь-
зовать корпоративные электрон-
ные средства платежа для перево-
д о в  э л е к т р о н н ы х  д е н е ж н ы х 
средств, о предоставлении права 
или прекращении права физиче-
ского лица использовать персони-
фицированные электронные сред-
ства платежа для переводов элек-
тронных денежных средств, о пре-
доставлении права или прекраще-
нии права физического лица, в 
отношении которого в соответст-
вии с законодательством Россий-
ской Федерации о противодействии 
легализации (отмыванию) доходов, 
полученных преступным путем, и 
финансированию терроризма про-
ведена упрощенная идентифика-
ция, использовать неперсонифици-
рованные электронные средства 
платежа для переводов электрон-
ных денежных средств, а также об 
изменении реквизитов электрон-
ных средств платежа, перечислен-
ных в настоящем пункте.

Информация сообщается в 
электронной форме в течение трех 
дней со дня соответствующего 
события, если иное не предусмо-
трено настоящей статьей.

Порядок сообщения банком об 
открытии или о закрытии счета, 
вклада (депозита), об изменении 
реквизитов счета, вклада (депози-
та) организации, индивидуального 
предпринимателя, физического 
лица, не являющегося индивиду-
альным предпринимателем, о пре-
доставлении права или прекраще-
нии права организации, индивиду-
ального предпринимателя исполь-
зовать корпоративные электрон-
ные средства платежа для перево-
д о в  э л е к т р о н н ы х  д е н е ж н ы х 
средств, о предоставлении права 
или прекращении права физиче-
ского лица использовать персони-
фицированные электронные сред-
ства платежа для переводов элек-
тронных денежных средств, о пре-
доставлении права или прекраще-
нии права физического лица, в 
отношении которого в соответст-
вии с законодательством Россий-
ской Федерации о противодействии 
легализации (отмыванию) доходов, 
полученных преступным путем, и 
финансированию терроризма про-
ведена упрощенная идентифика-
ция, использовать неперсонифици-
рованные электронные средства 
платежа для переводов электрон-
ных денежных средств, а также об 
изменении реквизитов электрон-
ных средств платежа, перечислен-

ных в настоящем пункте, в элек-
тронной форме устанавливается 
Центральным банком Российской 
Федерации по согласованию с 
федеральным органом исполни-
тельной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области 
налогов и сборов.

Формы и форматы сообщений 
банка налоговому органу об откры-
тии или о закрытии счета, вклада 
(депозита) организации, индивиду-
ального предпринимателя, физи-
ческого лица, не являющегося 
индивидуальным предпринимате-
лем, об изменении реквизитов 
счета, вклада (депозита), о предо-
ставлении права или прекращении 
права организации, индивидуаль-
ного предпринимателя использо-
вать корпоративные электронные 
средства платежа для переводов 
электронных денежных средств, о 
предоставлении права или прекра-
щении права физического лица 
использовать персонифицирован-
ные электронные средства платежа 
для переводов электронных денеж-
ных средств, о предоставлении 
права или прекращении права 
физического лица, в отношении 
которого в соответствии с законо-
дательством Российской Федера-
ции о противодействии легализа-
ции (отмыванию) доходов, полу-
ченных преступным путем,  и 
финансированию терроризма про-
ведена упрощенная идентифика-
ция, использовать неперсонифици-
рованные электронные средства 
платежа для переводов электрон-
ных денежных средств, а также об 
изменении реквизитов электрон-
ных средств платежа, перечислен-
ных в настоящем пункте, устанав-
ливаются федеральным органом 
исполнительной власти, уполномо-
ченным по контролю и надзору в 
области налогов и сборов.»;

б) пункт 5 изложить в следую-
щей редакции:

«5. Обязанности, предусмотрен-
ные пунктом 11 настоящей статьи, 
исполняются также кредитной 
организацией, у которой отозвана 
лицензия на осуществление бан-
ковских операций, до дня внесения 
в Единый государственный реестр 
юридических лиц записи о ликви-
дации такой организации в течение 
семи дней со дня наступления соот-
ветствующего события.

Обязанности, предусмотренные 
пунктом 2 настоящей статьи, 
исполняются также кредитной 
организацией, у которой отозвана 
лицензия на осуществление бан-
ковских операций, до дня внесения 
в Единый государственный реестр 
юридических лиц записи о ликви-
дации такой организации в течение 
семи дней со дня получения моти-
вированного запроса налогового 
органа.»;

30) в статье 88:
а) в абзаце первом пункта 1 пер-

вое предложение дополнить слова-
ми «, если иное не предусмотрено 
настоящей главой»;

б) дополнить пунктом 12 следу-
ющего содержания:

«12. В случае, если налоговая 
декларация по налогу на доходы 
физических лиц в отношении дохо-
дов, полученных налогоплательщи-
ком от продажи либо в результате 
дарения недвижимого имущества, 
не представлена в налоговый орган 
в установленный срок в соответст-
вии с подпунктом 2 пункта 1 и пун-
ктом 3 статьи 228, пунктом 1 статьи 
229 настоящего Кодекса, камераль-
ная налоговая проверка проводит-
ся в соответствии с настоящей ста-
тьей на основе имеющихся у нало-
говых органов документов (инфор-
мации) о таком налогоплательщике 
и об указанных доходах.

При наличии обстоятельств, 
указанных в абзаце первом настоя-
щего пункта, камеральная налого-
вая проверка проводится в течение 
трех месяцев со дня, следующего за 
днем истечения установленного 
срока уплаты налога по соответст-
вующим доходам.

При проведении в соответствии 
с абзацем первым настоящего пун-
кта камеральной налоговой про-
верки налоговый орган вправе тре-
бовать у налогоплательщика пред-
ставить в течение пяти дней необ-
ходимые пояснения.

В случае, если до окончания 
проведения в соответствии с абза-
цем первым настоящего пункта 
камеральной налоговой проверки 
налогоплательщиком (его предста-
вителем) представлена налоговая 
декларация, указанная в абзаце 
первом настоящего пункта, каме-
ральная налоговая проверка пре-
кращается и начинается новая 
камеральная налоговая проверка 
на основе представленной налого-
вой декларации. При этом докумен-
ты (информация), полученные 
налоговым органом в рамках пре-
кращенной камеральной налоговой 
проверки и иных мероприятий 
налогового контроля в отношении 
такого налогоплательщика, могут 
быть использованы при проведе-
нии камеральной налоговой про-
верки на основе представленной 
налоговой декларации.»;

31) в пункте 2 статьи 89:
а) абзац первый после слова 

«Кодекса,» дополнить словами 
«или налоговый орган, уполномо-
ченный федеральным органом 
исполнительной власти, уполномо-
ченным по контролю и надзору в 
области налогов и сборов, на про-
ведение выездных налоговых про-
верок на территории субъекта Рос-
сийской Федерации в отношении 
налогоплательщиков, имеющих 
место нахождения (место житель-
ства) на территории этого субъекта 
Российской Федерации,»;

б) абзац четвертый дополнить 
словами «или налогового органа, 
уполномоченного на проведение 
выездных налоговых проверок на 
территории субъекта Российской 
Федерации филиалов и представи-
тельств, имеющих место нахожде-
ния на территории этого субъекта 
Российской Федерации»;

32) в статье 92:
а) в пункте 1:
дополнить новым абзацем вто-

рым следующего содержания:
«Должностное лицо налогового 

органа, принявшего предусмотрен-
ное статьей 46 настоящего Кодекса 
решение о взыскании недоимки, 
размер которой превышает 1 мил-
лион рублей, в отношении органи-
зации, при условии, что такое реше-
ние не исполнено в течение десяти 
дней с даты его принятия, вправе не 
более одного раза по одному реше-
нию о взыскании недоимки произ-
водить осмотр территорий, поме-
щений, документов и предметов 
организации при наличии ее согла-
сия.»;

абзац второй считать абзацем 
третьим и в нем первое предложе-
ние изложить в следующей редак-
ции: «Осмотр территорий, помеще-

ний, документов и предметов про-
изводится на основании мотивиро-
ванного постановления должност-
ного лица налогового органа, про-
изводящего осмотр.»;

б) в абзаце втором пункта 3 
слова «в отношении которого осу-
ществляется налоговая проверка» 
заменить словами «территории, 
помещения, документы и предметы 
которого подлежат осмотру дол-
жностным лицом налогового орга-
на»;

33) в статье 931:
а) дополнить пунктом 21 следу-

ющего содержания:
«21. Должностное лицо налого-

вого органа, принявшего предусмо-
тренное статьей 46 настоящего 
Кодекса решение о взыскании 
недоимки, размер которой превы-
шает 1 миллион рублей, в отноше-
нии организации или индивидуаль-
ного предпринимателя, при усло-
вии, что такое решение не исполне-
но в течение десяти дней с даты его 
принятия, вправе истребовать у 
указанных лиц документы (инфор-
мацию) об их имуществе, имущест-
венных правах и обязательствах в 
соответствии с перечнем, утвер-
ждаемым федеральным органом 
исполнительной власти, уполномо-
ченным по контролю и надзору в 
области налогов и сборов.

Должностное лицо налогового 
органа, указанное в абзаце первом 
настоящего  пункта ,  в  случае 
непредставления в установленные 
сроки налогоплательщиком (пла-
тельщиком сбора, плательщиком 
страховых взносов, налоговым 
агентом, ответственным участни-
ком консолидированной группы 
налогоплательщиков) в налоговый 
орган документов, истребованных в 
соответствии с абзацем первым 
настоящего пункта, вправе истре-
бовать у иных лиц, располагающих 
документами (информацией) об 
имуществе или имущественных 
правах налогоплательщика (пла-
тельщика сбора, плательщика стра-
ховых взносов, налогового агента, 
ответственного участника консоли-
дированной группы налогоплатель-
щиков), эти документы (информа-
цию).»;

б) в пункте 3:
в абзаце первом слова «осу-

ществляющий налоговые проверки 
или иные мероприятия налогового 
контроля» заменить словами «дол-
жностное лицо которого вправе 
истребовать документы (информа-
цию) в соответствии с пунктами 1, 2 
и 21 настоящей статьи», слово 
«проверяемого» исключить;

абзац второй после слов «нало-
гового контроля» дополнить слова-
ми «либо что в связи с наличием 
недоимки и задолженности по 
пеням и штрафам»;

в) в абзаце втором пункта 5 
слова «пунктом 2» заменить слова-
ми «пунктами 2 и 21»;

г) в абзаце первом пункта 6 
слова «при проведении налоговой 
проверки» заменить словами «в 
соответствии с настоящей ста-
тьей»;

34) в пункте 151 статьи 101:
а) в абзаце первом слова «пла-

тельщика сборов» заменить слова-
ми «плательщика сбора, платель-
щика страховых взносов», после 
слова «сбора» дополнить словами 
«, страховых взносов»;

б) абзац второй после слова 
«сбора» дополнить словами «, 
страховых взносов»;

в) абзац третий после слова 
«сбора» дополнить словами «, 
страховых взносов»;

г) абзац четвертый после слова 
«сбора» дополнить словами «, пла-
тельщика страховых взносов»;

35) пункт 10 статьи 1014 после 
слова «статьями» дополнить циф-
рами «58,»;

36) пункт 1 статьи 102 допол-
нить подпунктом 14 следующего 
содержания:

«14) о принятых налоговым 
органом обеспечительных мерах и 
применении способов обеспечения 
исполнения обязанности по уплате 
налогов, сборов, страховых взно-
сов, предусмотренных настоящим 
Кодексом.»;

37) в абзаце втором пункта 1 
статьи 1053 слова «с разделом V1 
настоящего Кодекса, а также» 
заменить словами «с настоящим 
разделом,», дополнить словами «, 
или по результатам взаимосогласи-
тельной процедуры в соответствии 
с международным договором Рос-
сийской Федерации по вопросам 
налогообложения»; 

38) в статье 1055:
а) пункт 6 дополнить подпун-

ктом 23 следующего содержания:
«23) разработка, совершенство-

вание, поддержание в силе, защита 
и использование нематериальных 
активов,  а  также контроль за 
выполнением этих функций.»;

б) пункт 7 дополнить подпункта-
ми 11 и 12 следующего содержа-
ния: 

«11) риск потери деловой репу-
тации вследствие утраты товарами 
качества и иных потребительских 
свойств по причинам, не завися-
щим от сторон сделки;

12) риск, связанный с разработ-
кой, совершенствованием, поддер-
жанием в силе, защитой и исполь-
зованием нематериальных акти-
вов.»;

в) дополнить пунктом 111 следу-
ющего содержания:

«111. При определении сопоста-
вимости коммерческих и (или) 
финансовых условий сопоставляе-
мых сделок с условиями анализи-
руемой сделки могут учитываться 
следующие особенности нематери-
альных активов, которыми владе-
ют, пользуются или распоряжаются 
стороны сделок либо которые явля-
ются объектом их контроля: вид 
нематериального актива, исключи-
тельность нематериальных акти-
вов, наличие и срок правовой охра-
ны, территория действия прав на 
использование нематериальных 
активов, срок службы, стадия жиз-
ненного цикла нематериальных 
активов (разработка, совершенст-
вование, использование), права и 
функции сторон, связанные с уве-
личением стоимости нематериаль-
ных активов в результате их совер-
шенствования, а также возмож-
ность получения дохода от исполь-
зования нематериальных акти-
вов.»;

39) в статье 1059:
а) в абзаце первом пункта 5 

слова «зарегистрированный бир-
жей на дату их совершения» заме-
нить словами «совершенных на 
бирже в аналогичный период вре-
мени в сопоставимых условиях»;

б) абзац четвертый пункта 7 
дополнить словами «, если иное не 
предусмотрено по результатам вза-
имосогласительной процедуры в 
соответствии с международным 
договором Российской Федерации 
по вопросам налогообложения»;

40) пункт 7 статьи 10510 допол-
нить словами «, если иное не пред-
усмотрено по результатам взаимо-
согласительной процедуры в соот-
ветствии с международным дого-
вором Российской Федерации по 
вопросам налогообложения»;

41) пункт 6 статьи 10511 допол-
нить словами «, если иное не пред-
усмотрено по результатам взаимо-
согласительной процедуры в соот-
ветствии с международным дого-
вором Российской Федерации по 
вопросам налогообложения»;

42) пункт 10 статьи 10512 допол-
нить словами «, если иное не пред-
усмотрено по результатам взаимо-
согласительной процедуры в соот-
ветствии с международным дого-
вором Российской Федерации по 
вопросам налогообложения»;

43) в статье 10513:
а) подпункт 2 пункта 4 допол-

нить словами «, или в случае осу-
ществления стороной анализируе-
мой сделки контроля за использо-
ванием таких нематериальных 
активов»;

б) пункт 14 дополнить словами 
«, если иное не предусмотрено по 
результатам проведения Министер-
ством финансов Российской Феде-
рации взаимосогласительной про-
цедуры в соответствии с междуна-
родным договором Российской 
Федерации по вопросам налогоо-
бложения»;

44) абзац второй пункта 3 статьи 
10514 после слов «доходов по» 
дополнить словом «таким»;

45) главу 145 дополнить статьей 
10518-1следующего содержания:

«Статья 10518-1. Корректировки 
по результатам взаимосогласи-
тельной процедуры в соответствии 
с международным договором Рос-
сийской Федерации по вопросам 
налогообложения

1. Для целей применения кор-
ректировок по результатам взаимо-
согласительной процедуры в соот-
ветствии с международным дого-
вором Российской Федерации по 
вопросам налогообложения не осу-
ществляются корректировки реги-
стров налогового учета и первич-
ных документов.

Такие корректировки отражают-
ся в налоговых декларациях по 
налогам, указанным в подпунктах 1 
и 2 пункта 4 статьи 1053 настоящего 
Кодекса.

2. В случае, если в связи с кор-
ректировками, произведенными по 
результатам взаимосогласитель-
ной процедуры в соответствии с 
международным договором Рос-
сийской Федерации по вопросам 
налогообложения, российская 
организация — налогоплательщик 
получает право на зачет или воз-
врат суммы налога, указанная 
сумма налога подлежит зачету или 
возврату в порядке, установленном 
статьей 78 настоящего Кодекса.»;

46) в абзаце втором пункта 8 
статьи 10530 слова «взаимосогласи-
тельной процедуры» заменить сло-
вами «взаимосогласительной про-
цедуры в рамках налогового мони-
торинга»;

47) в статье 10531:
а) наименование дополнить 

словами «в рамках налогового 
мониторинга»;

б) пункт 1 дополнить словами «в 
рамках налогового мониторинга 
(далее в настоящей статье — взаи-
мосогласительная процедура)»;

48) в пункте 1 статьи 113:
а) в абзаце втором слова «120 и 

122» заменить словами «120, 122, 
1293 и 1295»;

б) в абзаце третьем слова «120 и 
122» заменить словами «120, 122, 
1293 и 1295»;

49) в пункте 3 статьи 1291:
а) в абзаце первом слова «— 

физическим лицом» исключить, 
слова «пунктом 21» заменить сло-
вами «пунктами 21 и 22»;

б) в абзаце втором слова «пун-
ктом 21» заменить словами «пун-
ктами 21 и 22»;

50) абзац первый пункта 2 ста-
тьи 1352 изложить в следующей 
редакции:

«2. Несообщение в установлен-
ный срок банком налоговому орга-
ну сведений о предоставлении 
(прекращении) права организации, 
индивидуальному предпринимате-
лю, нотариусу, занимающемуся 
частной практикой, или адвокату, 
учредившему адвокатский кабинет, 
использовать корпоративные элек-
тронные средства платежа для 
переводов электронных денежных 
средств, о предоставлении (прекра-
щении) права физическому лицу 
использовать персонифицирован-
ные электронные средства платежа 
для переводов электронных денеж-
ных средств, о предоставлении 
(прекращении) права физическому 
лицу, в отношении которого в соот-
ветствии с законодательством Рос-
сийской Федерации о противодей-
ствии легализации (отмыванию) 
доходов, полученных преступным 
путем, и финансированию терро-
ризма проведена упрощенная иден-
тификация, использовать неперсо-
нифицированные электронные 
средства платежа для переводов 
электронных денежных средств, а 
также сведений об изменении рек-
визитов электронных средств пла-
тежа, перечисленных в настоящем 
пункте.»;

51) раздел VII1 дополнить гла-
вой 203 следующего содержания:

«Глава 203. Взаимосогласитель-
ная процедура в соответствии с 
международным договором Рос-
сийской Федерации по вопросам 
налогообложения

Статья 1427. Общие положения
В целях настоящего Кодекса 

взаимосогласительной процедурой 
в соответствии с международным 
договором Российской Федерации 
по вопросам налогообложения 
(далее в настоящей главе — взаи-
мосогласительная процедура) при-
знается процедура разрешения 
споров о порядке налогообложения 
лица в отношении его доходов, при-
были и имущества при применении 
положений международного дого-
вора Российской Федерации по 
вопросам налогообложения.

Статья 1428. Порядок проведе-
ния взаимосогласительной проце-
дуры

1. Порядок проведения взаимо-
согласительной процедуры опреде-
ляется положениями соответству-
ющего международного договора 
Российской Федерации по вопро-
сам налогообложения.

2. Взаимосогласительная про-
цедура может быть инициирована 
по заявлению лица, указанного в 
статье 1427 настоящего Кодекса, 
или по запросу компетентного 
органа иностранного государства 
(территории), являющегося сторо-
ной международного договора Рос-
сийской Федерации по вопросам 
налогообложения.

3. Порядок и сроки представле-
ния заявления о проведении взаи-

мосогласительной процедуры, а 
также порядок и сроки рассмотре-
ния указанного заявления опреде-
ляются Министерством финансов 
Российской Федерации с учетом 
положений международных дого-
воров Российской Федерации по 
вопросам налогообложения.».

Статья 2
Внести в часть вторую Налого-

вого кодекса Российской Федера-
ции (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2000, 
№ 32, ст. 3340; 2001, № 1, ст. 18; 
№ 23, ст. 2289; № 33, ст. 3413; № 49, 
ст. 4564; № 53, ст. 5023; 2002, № 22, 
ст. 2026; № 30, ст. 3021, 3027, 3033; 
2003, № 1, ст. 2, 5, 6; № 19, ст. 1749; 
№ 21, ст. 1958; № 28, ст. 2874, 2879, 
2886; № 46, ст. 4435, 4443; № 50, 
ст. 4849; № 52, ст. 5030; 2004, № 27, 
ст. 2711, 2715; № 30, ст. 3083, 3084; 
№ 31, ст. 3231; № 34, ст. 3518, 3520, 
3522, 3523, 3525, 3527; №  35, 
ст.  3607; №  41, ст.  3994; №  45, 
ст. 4377; № 49, ст. 4840; 2005, № 1, 
ст. 29, 30, 34, 38; № 24, ст. 2312; 
№ 25, ст. 2427, 2428; № 27, ст. 2707, 
2710, 2717; № 30, ст. 3101, 3104, 
3112, 3117, 3128, 3129, 3130; № 43, 
ст. 4350; № 52, ст. 5581; 2006, № 1, 
ст. 12; № 10, ст. 1065; № 12, ст. 1233; 
№ 23, ст. 2382; № 27, ст. 2881; № 30, 
ст. 3295; № 31, ст. 3436, 3443, 3452; 
№ 43, ст. 4412; № 45, ст. 4627; № 50, 
ст. 5279, 5286; № 52, ст. 5498; 2007, 
№ 1, ст. 7, 20, 31, 39; № 13, ст. 1465; 
№ 21, ст. 2462; № 22, ст. 2563; № 23, 
ст. 2691; № 31, ст. 3991, 4013; № 45, 
ст. 5416, 5417, 5432; № 46, ст. 5553, 
5554; № 49, ст. 6045, 6071; № 50, 
ст. 6237, 6245; 2008, № 18, ст. 1942; 
№ 26, ст. 3022; № 27, ст. 3126; № 30, 
ст. 3577, 3591, 3611, 3614, 3616; 
№ 42, ст. 4697; № 48, ст. 5500, 5519; 
№ 49, ст. 5723; № 52, ст. 6218, 6219, 
6227, 6237; 2009, № 1, ст. 13, 19, 31; 
№ 11, ст. 1265; № 18, ст. 2147; № 23, 
ст. 2772, 2775; № 29, ст. 3582, 3598, 
3625, 3639, 3642; № 30, ст. 3735, 
3739; № 39, ст. 4534; № 45, ст. 5271; 
№ 48, ст. 5725, 5726, 5731, 5732, 
5733; № 51, ст. 6153, 6155; № 52, 
ст. 6444, 6450, 6455; 2010, № 15, 
ст.  1737; №  19, ст.  2291; №  21, 
ст.  2524; №  28, ст.  3553; №  31, 
ст. 4176, 4186, 4198; № 32, ст. 4298; 
№ 40, ст. 4969; № 45, ст. 5750; № 46, 
ст.  5918; №  47, ст.  6034; №  48, 
ст. 6247, 6248, 6250; № 49, ст. 6409; 
2011, № 1, ст. 7, 9, 21, 37; № 11, 
ст.  1492; №  17, ст.  2318; №  23, 
ст.  3262; №  24, ст.  3357; №  26, 
ст. 3652; № 27, ст. 3873, 3881; № 30, 
ст. 4563, 4566, 4575, 4583, 4587, 
4593, 4597; № 45, ст. 6335; № 47, 
ст. 6608, 6610, 6611; № 48, ст. 6729, 
6731; № 49, ст. 7014, 7015, 7016, 
7017, 7037, 7043, 7061, 7063; № 50, 
ст. 7347; 2012, № 10, ст. 1164; № 18, 
ст.  2128; №  19, ст.  2281; №  24, 
ст.  3066; №  25, ст.  3268; №  26, 
ст. 3447; № 27, ст. 3587, 3588; № 31, 
ст. 4319, 4322; № 41, ст. 5526, 5527; 
№ 49, ст. 6747, 6750, 6751; № 50, 
ст. 6958; № 53, ст. 7578, 7596, 7604, 
7607, 7619; 2013, № 9, ст. 874; № 14, 
ст.  1647; №  19, ст.  2321; №  23, 
ст. 2866, 2889; № 26, ст. 3207; № 27, 
ст. 3444; № 30, ст. 4031, 4045, 4046, 
4047, 4048, 4049, 4081, 4084; № 40, 
ст. 5033, 5037, 5038; № 44, ст. 5640, 
5645, 5646; № 48, ст. 6165; № 49, 
ст.  6335; №  51, ст.  6699; №  52, 
ст. 6981, 6985; 2014, № 8, ст. 737; 
№ 14, ст. 1544; № 16, ст. 1835, 1838; 
№ 19, ст. 2313; № 23, ст. 2930, 2936; 
№ 26, ст. 3372, 3373, 3404; № 30, 
ст. 4220, 4222, 4239, 4245; № 40, 
ст. 5315, 5316; № 43, ст. 5796; № 45, 
ст. 6157, 6159; № 48, ст. 6647, 6648, 
6649, 6657, 6660, 6661, 6662, 6663; 
2015, № 1, ст. 5, 13, 15, 16, 17, 18, 
30, 31, 32; № 10, ст. 1393, 1402; 
№ 14, ст. 2023, 2024, 2025; № 18, 
ст. 2615, 2616; № 24, ст. 3373, 3377; 
№ 27, ст. 3948, 3968; № 29, ст. 4340, 
4358; № 41, ст. 5632; № 48, ст. 6683, 
6686, 6687, 6688, 6689, 6691, 6692, 
6693, 6694; 2016, № 1, ст. 16, 18; 
№ 7, ст. 913, 920; № 11, ст. 1480, 
1489; № 14, ст. 1902; № 15, ст. 2064; 
№ 18, ст. 2504; № 22, ст. 3092, 3098; 
№ 27, ст. 4158, 4175, 4176, 4178, 
4179, 4180, 4181, 4182, 4184; № 49, 
ст. 6841, 6842, 6843, 6844, 6845, 
6846, 6847, 6849; 2017, № 1, ст. 4, 5, 
16; №  15, ст.  2131, 2133; №  27, 
ст. 3942; № 30, ст. 4446, 4448; № 31, 
ст.  4802; №  40, ст.  5753; №  45, 
ст. 6578; № 49, ст. 7305, 7306, 7307, 
7313, 7314, 7316, 7318, 7320, 7321, 
7322, 7323, 7324, 7325, 7326; 2018, 
№ 1, ст. 14, 20, 50; № 9, ст. 1289, 
1291; № 11, ст. 1585; № 18, ст. 2558, 
2568, 2575, 2583; № 24, ст. 3404, 
3410; № 27, ст. 3942; № 28, ст. 4143, 
4144; № 30, ст. 4534, 4535; № 31, 
ст. 4822, 4823; № 32, ст. 5087, 5090, 
5094, 5095, 5096, 5127; №  45, 
ст. 6828, 6833, 6836, 6844; № 47, 
ст. 7126, 7135, 7136; № 49, ст. 7496, 
7497, 7498, 7499; № 53, ст. 8412, 
8416, 8419; 2019, № 16, ст. 1826; 
№ 18, ст. 2225; № 22, ст. 2664, 2665, 
2667; № 23, ст. 2906, 2908, 2920; 
№ 25, ст. 3167; № 27, ст. 3523, 3527; 
№ 29, ст. 3843; № 30, ст. 4100, 4112, 
4113; № 31, ст. 4414, 4428) следую-
щие изменения:

1) в статье 165:
а) в пункте 1:
абзац пятый подпункта 3 изло-

жить в следующей редакции: 
«При вывозе из Российской 

Федерации за пределы таможенной 
территории Евразийского экономи-
ческого союза припасов представ-
ляется декларация (ее копия) на 
товары, используемая при тамо-
женном декларировании припасов, 
с отметками российского таможен-
ного органа, в регионе деятельнос-
ти которого расположен порт 
(аэропорт), открытый для между-
народного сообщения, о вывозе 
припасов из Российской Федера-
ции за пределы таможенной терри-
тории Евразийского экономическо-
го союза.»;

подпункт 4 изложить в следую-
щей редакции:

«4) при вывозе из Российской 
Федерации в государство — член 
Евразийского экономического 
союза припасов представляются 
копии транспортных, товаросопро-
водительных и (или) иных докумен-
тов, содержащих в том числе сведе-
ния о количестве припасов, под-
тверждающих вывоз припасов из 
Российской Федерации воздушны-
ми и морскими судами, судами сме-
шанного (река — море) плавания;»;

подпункт 7 изложить в следую-
щей редакции:

«7) в случае, если товары пере-
сылаются в международных почто-
вых отправлениях, в налоговые 
органы представляются сведения 
из деклараций на товары либо из 
таможенных деклараций CN 23 в 
виде реестра в электронной форме, 
предусмотренного абзацем двенад-
цатым пункта 15 настоящей ста-
тьи;»;

дополнить подпунктом 8 следу-
ющего содержания:

«8) в случае, если товары, при 
таможенном декларировании кото-
рых используется декларация на 
товары для  экспресс-грузов , 
доставляются перевозчиком в каче-

стве экспресс-груза, в налоговые 
органы представляются сведения 
из декларации на товары для 
экспресс-грузов в виде реестра в 
электронной форме, предусмо-
тренного абзацем десятым пункта 
15 настоящей статьи.»;

б) в абзаце первом пункта 9 вто-
рое предложение изложить в сле-
дующей редакции: «Документы (их 
копии), указанные в пунктах 1 — 3 
настоящей статьи, представляются 
налогоплательщиками для под-
тверждения обоснованности при-
менения налоговой ставки 0 про-
центов при реализации припасов, 
указанных в подпункте 8 пункта 1 
статьи 164 настоящего Кодекса, в 
срок не позднее 180 календарных 
дней с даты отметки таможенного 
органа, подтверждающей вывоз 
припасов из Российской Федера-
ции за пределы таможенной терри-
тории Евразийского экономическо-
го союза, проставленной на декла-
рации на товары, используемой при 
таможенном декларировании при-
пасов, либо с даты составления 
транспортных, товаросопроводи-
тельных и (или) иных документов, 
подтверждающих вывоз припасов 
из Российской Федерации на тер-
риторию государства — члена 
Евразийского экономического 
союза.»;

в) в пункте 15:
в абзаце втором слова «подпун-

ктами 3, 5 — 7» заменить словами 
«подпунктами 3 (за исключением 
предусмотренных абзацем пятым), 
5 — 7»;

в абзаце третьем после слов 
«пункта 32» дополнить словами 
«настоящей статьи», слова «на тер-
риторию Российской Федерации» 
заменить словами «в Российскую 
Федерацию», слова «таможенным 
законодательством Таможенного 
союза» заменить словами «правом 
Евразийского экономического 
союза»;

дополнить новыми абзацами 
десятым — двенадцатым следую-
щего содержания:

«реестры деклараций на товары 
для экспресс-грузов, предусмо-
тренные подпунктом 8 пункта 1 
настоящей статьи;

реестры деклараций на товары, 
предусмотренных абзацем пятым 
подпункта 3 пункта 1 настоящей 
статьи, либо транспортных, товаро-
сопроводительных и (или) иных 
документов, предусмотренных под-
пунктом 4 пункта 1 настоящей ста-
тьи, вместо копий указанных доку-
ментов на бумажном носителе;

реестры деклараций на товары 
либо таможенные декларации CN 
23, предусмотренные подпунктом 7 
пункта 1 настоящей статьи.»;

абзацы десятый — двенадцатый 
считать соответственно абзацами 
тринадцатым — пятнадцатым;

абзац тринадцатый считать 
абзацем шестнадцатым и его после 
слов «абзацах втором — восьмом» 
дополнить словами «, десятом — 
двенадцатом»;

абзац четырнадцатый считать 
абзацем семнадцатым и его после 
слов «абзацами вторым — вось-
мым» дополнить словами «, деся-
тым — двенадцатым»;

абзацы пятнадцатый — восем-
надцатый считать соответственно 
абзацами восемнадцатым — двад-
цать первым;

абзац девятнадцатый считать 
абзацем двадцать вторым и в нем 
слово «включать» заменить словом 
«содержать», слово «восемнадца-
тым» заменить словами «двадцать 
первым»;

г) абзац первый пункта 16 изло-
жить в следующей редакции:

«16. Перечень сведений из доку-
ментов (в том числе об отметках и о 
другой информации, проставлен-
ных (внесенных) российскими 
таможенными органами на этих 
документах в соответствии с пра-
вом Евразийского экономического 
союза и законодательством Рос-
сийской Федерации о таможенном 
регулировании), представляемых в 
налоговый орган в соответствии с 
настоящей статьей, которые указы-
ваются в предусмотренных абзаца-
ми вторым — седьмым, десятым 
— двенадцатым пункта 15 настоя-
щей статьи реестрах, формы и 
порядок заполнения реестров, 
предусмотренных пунктом 15 
настоящей статьи, а также форма-
ты и порядок представления в элек-
тронной форме этих реестров 
утверждаются федеральным орга-
ном исполнительной власти, упол-
номоченным по контролю и надзо-
ру в области налогов и сборов.»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«В состав сведений, которые 
указываются в реестрах, предусмо-
тренных абзацем десятым пункта 
15 настоящей статьи, включаются 
также сведения из индивидуальной 
накладной и документа, составлен-
ного налогоплательщиком для ино-
странного физического лица и 
содержащего сведения о стоимо-
сти реализованного товара.»;

д) в пункте 17:
слова «в области таможенного 

дела» заменить словами «по контр-
олю и надзору в области таможен-
ного дела»; 

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Организация почтовой связи 
передает федеральному органу 
исполнительной власти, уполномо-
ченному по контролю и надзору в 
области таможенного дела, сведе-
ния о факте вывоза товаров в слу-
чае, если товары пересылаются в 
международных почтовых отправ-
лениях.»;

е) пункт 18 дополнить абзацем 
следующего содержания: 

«Перечень сведений, форматы 
и порядок их передачи в электрон-
ной форме организацией почтовой 
связи в федеральный орган испол-
нительной власти, уполномочен-
ный по контролю и надзору в обла-
сти таможенного дела, в целях под-
тверждения фактического вывоза 
товаров, пересылаемых в междуна-
родных почтовых отправлениях, 
утверждаются совместно феде-
ральным органом исполнительной 
власти, уполномоченным по контр-
олю и надзору в области таможен-
ного дела, и организацией почто-
вой связи.»;

2) в статье 170:
а) подпункт 2 пункта 3 допол-

нить абзацем следующего содер-
жания: 

«При переходе налогоплатель-
щика на специальный налоговый 
режим по отдельным видам пред-
принимательской деятельности в 
соответствии с главой 263 настоя-
щего Кодекса с одновременным 
применением общего режима нало-
гообложения в соответствии с гла-
вой 21 настоящего Кодекса по дру-
гим видам деятельности суммы 
налога, принятые к вычету налого-
плательщиком по товарам (рабо-

там, услугам), в том числе по основ-
ным средствам и нематериальным 
активам, имущественным правам, 
подлежат восстановлению в нало-
говом периоде, в котором товары 
(работы, услуги),  в том числе 
основные средства и нематериаль-
ные активы, имущественные права, 
переданы или начинают использо-
ваться для осуществления опера-
ций по видам деятельности, в отно-
шении которых применяется режим 
налогообложения в соответствии с 
главой 263 настоящего Кодекса.»;

б) дополнить пунктом 31 следу-
ющего содержания:

«31. При реорганизации органи-
зации суммы налога, принятые 
такой организацией к вычету по 
товарам (работам, услугам), в том 
числе по основным средствам, 
нематериальным активам, имуще-
ственным правам, либо в отноше-
нии оплаты, частичной оплаты в 
счет предстоящих поставок товаров 
(выполнения работ,  оказания 
услуг), передачи имущественных 
прав, в порядке, предусмотренном 
настоящей главой, подлежат вос-
становлению правопреемником 
такой организации в случаях, пред-
усмотренных подпунктами 2 — 4 
пункта 3 настоящей статьи:

при применении правопреемни-
ком общего режима налогообложе-
ния либо при переходе правопре-
емника на специальный налоговый 
режим по отдельным видам пред-
принимательской деятельности в 
соответствии с главой 263 настоя-
щего Кодекса с одновременным 
применением общего режима нало-
гообложения в соответствии с гла-
вой 21 настоящего Кодекса по дру-
гим видам деятельности, — в нало-
говых периодах, установленных 
абзацами четвертым и седьмым 
подпункта 2, абзацем вторым под-
пункта 3 и абзацами третьим — 
пятым подпункта 4 пункта 3 настоя-
щей статьи соответственно;

при переходе правопреемника 
на специальные налоговые режимы 
в соответствии с главами 262, 263 и 
265 настоящего Кодекса, — в нало-
говом периоде, предшествующем 
переходу правопреемника на ука-
занные режимы;

при переходе правопреемника, 
являющегося вновь созданным 
юридическим лицом в результате 
реорганизации юридического лица, 
на специальный налоговый режим 
в соответствии с главами 262 и 
(или) 263 настоящего Кодекса, — в 
первом квартале, начиная с которо-
го указанный правопреемник при-
меняет упрощенную систему нало-
гообложения и (или) систему нало-
гообложения в виде единого налога 
на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности;

при применении правопреемни-
ком, образовавшимся в результате 
реорганизации организации путем 
присоединения одного юридиче-
ского лица к другому юридическо-
му лицу, специального налогового 
режима в соответствии с главами 
262 и (или) 263 настоящего Кодекса 
на момент внесения в единый госу-
дарственный реестр юридических 
лиц записи о прекращении деятель-
ности присоединенного юридиче-
ского лица, — в первом квартале, 
следующем за кварталом, в кото-
ром указанная запись внесена в 
единый государственный реестр 
юридических лиц.

Восстановление сумм налога 
правопреемником организации 
производится на основании счетов-
фактур (копий счетов-фактур), 
выставленных такой организации и 
прилагаемых к передаточному акту 
или разделительному балансу, 
исходя из стоимости указанных в 
них переданных товаров (работ, 
услуг), имущественных прав, а в 
отношении переданных основных 
средств и нематериальных активов 
— в размере суммы, пропорцио-
нальной остаточной (балансовой) 
стоимости без учета переоценки. 
При отсутствии у правопреемника 
счетов-фактур такой организации 
восстановление сумм налога про-
изводится правопреемником на 
основании бухгалтерской справки-
расчета с применением налоговых 
ставок, предусмотренных пунктом 
2 или 3 статьи 164 настоящего 
Кодекса (действовавших на момент 
приобретения товаров (работ, 
услуг) ,  имущественных прав , 
основных средств указанной орга-
низацией), к стоимости товаров 
(работ, услуг), имущественных 
прав, а в отношении основных 
средств и нематериальных активов 
— в размере суммы, пропорцио-
нальной остаточной (балансовой) 
стоимости без учета переоценки, 
указанной в передаточном акте или 
разделительном балансе.»; 

3) в пункте 6 статьи 171:
а) абзац первый изложить в сле-

дующей редакции:
«6. Вычетам подлежат суммы 

налога, предъявленные налогопла-
тельщику подрядными организаци-
ями (застройщиками или техниче-
скими заказчиками) при проведе-
нии ими капитального строительст-
ва (ликвидации основных средств), 
с б о р ке  ( р а з б о р ке ) ,  м о н т а ж е 
(демонтаже) основных средств, 
суммы налога, предъявленные 
налогоплательщику по товарам 
(работам, услугам), имуществен-
ным правам, приобретенным для 
выполнения строительно-монтаж-
ных работ, создания нематериаль-
ных активов, суммы налога, предъ-
явленные налогоплательщику при 
приобретении объектов незавер-
шенного капитального строитель-
ства, суммы налога, предъявлен-
ные  налогоплательщику  при 
выполнении работ (оказании услуг) 
по созданию нематериального 
актива.»;

б) абзац второй после слов 
«(работам, услугам),» дополнить 
словами «имущественным пра-
вам,», после слов «для собственно-
го потребления,» дополнить слова-
ми «создания нематериальных 
активов,»;

4) статью 1711 дополнить пун-
ктом 11 следующего содержания:

«11. Положения настоящей ста-
тьи распространяются на правопре-
емников, указанных в пункте 31 ста-
тьи 170 настоящего Кодекса.»;

5) абзац третий пункта 1 статьи 
172 дополнить предложением сле-
дующего содержания: «В случае 
создания налогоплательщиком 
нематериальных активов (собст-
венными силами и (или) с привле-
чением третьих лиц) вычеты сумм 
налога, предъявленных налогопла-
тельщику при приобретении това-
ров (работ, услуг), имущественных 
прав на территории Российской 
Федерации либо фактически упла-
ченных им при ввозе товаров на 
территорию Российской Федера-
ции и иные территории, находящи-
еся под ее юрисдикцией, для созда-
ния таких нематериальных активов, 
в том числе сумм налога, предъяв-
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ленных налогоплательщику по 
договорам на создание нематери-
альных активов, производятся 
после принятия на учет указанных 
товаров (работ, услуг), имущест-
венных прав.»;

6) статью 173 дополнить пун-
ктом 7 следующего содержания:

«7. Сумма налога, подлежащая 
уплате в бюджет правопреемника-
ми, указанными в абзацах четвер-
том и пятом пункта 31 статьи 170 
настоящего Кодекса, определяется 
в порядке, предусмотренном абза-
цем шестым пункта 31 статьи 170 
настоящего Кодекса.»;

7) в статье 174:
а) пункт 4 дополнить абзацем 

следующего содержания:
«Уплата налога правопреемни-

ками, указанными в абзацах чет-
вертом и пятом пункта 31 статьи 170 
настоящего Кодекса, производится 
не позднее 25-го числа месяца, сле-
дующего за налоговым периодом, в 
котором сумма налога подлежит 
восстановлению в соответствии с 
настоящей главой.»;

б) абзац второй пункта 5 после 
слов «уплатой налога,» дополнить 
словами «а также правопреемники, 
указанные в абзацах четвертом и 
пятом пункта 31 статьи 170 настоя-
щего Кодекса,»;

8) в статье 208:
а) в пункте 2:
абзац первый изложить в следу-

ющей редакции:
«2. Для целей настоящей главы 

к доходам, полученным от источни-
ков в Российской Федерации, не 
относятся:»;

дополнить новыми абзацами 
вторым и третьим следующего 
содержания:

«доходы физического лица, не 
являющегося налоговым резиден-
том Российской Федерации, в виде 
выигрышей, полученных им от уча-
стия в азартных играх, проводимых 
в казино и залах игровых автома-
тов;

доходы физического лица, 
полученные им в результате прове-
дения внешнеторговых операций 
(включая товарообменные), совер-
шаемых исключительно от имени и 
в интересах этого физического 
лица и связанных исключительно с 
закупкой (приобретением) товара 
(выполнением работ, оказанием 
услуг) в Российской Федерации, а 
также с ввозом товара в Россий-
скую Федерацию.»;

б) абзацы второй — седьмой 
считать соответственно абзацами 
четвертым — девятым;

в) пункт 5 дополнить абзацем 
следующего содержания:

«В целях настоящей главы дохо-
дами также не признаются доходы 
в виде сумм налога на доходы 
физических лиц, уплаченных нало-
говым агентом за налогоплатель-
щика при доначислении (взыска-
нии) таких сумм по итогам налого-
вой проверки в соответствии с 
настоящим Кодексом в случае 
неправомерного неудержания 
(неполного удержания) указанных 
сумм налоговым агентом.»;

9) в пункте 6 статьи 210 слова 
«статьей 2171» заменить словами 
«статьей 21410»;

10) в статье 2142:
а) наименование после слова 

«вкладам» дополнить словами 
«(остаткам на счетах)»;

б) абзац первый пункта 1 после 
слова «вкладам» дополнить слова-
ми «(остаткам на счетах)»;

в) пункт 2 после слова «вкла-
дам» дополнить словами «(остат-
кам на счетах)», после слова «вкла-
ду» дополнить словами «(остатку 
на счете)»;

11) в статье 2147:
а) в наименовании слова «нало-

говой базы и исчисления» заменить 
словами «налоговой базы, исчи-
сления и уплаты»;

б) дополнить пунктом 3 следую-
щего содержания:

«3. Налоговая база по доходам в 
виде выигрышей, полученных от 
участия в азартных играх, проводи-
мых в казино и залах игровых авто-
матов, определяется как положи-
тельная разница между денежными 
средствами, полученными участни-
ком азартных игр от организаторов 
азартных игр, и денежными средст-
вами, уплаченными участником 
азартных игр организаторам азар-
тных игр в обмен на предъявленные 
обменные знаки игорного заведе-
ния в течение налогового периода, 
в порядке, предусмотренном насто-
ящим пунктом.

Определение налоговой базы и 
исчисление суммы налога произво-
дятся налоговым органом по исте-
чении налогового периода на осно-
вании данных, полученных от орга-
низаторов азартных игр, проводи-
мых в казино и залах игровых авто-
матов, в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации 
о применении контрольно-кассо-
вой техники.

Налогоплательщики, получив-
шие доходы в виде выигрышей от 
участия в азартных играх, проводи-
мых в казино и залах игровых авто-
матов, уплачивают налог не позд-
нее 1 декабря года, следующего за 
истекшим налоговым периодом, на 
основании направленного налого-
вым органом налогового уведомле-
ния об уплате налога.»;

12) дополнить статьей 21410 
следующего содержания:

«Статья 21410.  Особенности 
определения налоговой базы, 
исчисления и уплаты налога по 
доходам, полученным от продажи 
недвижимого имущества, а также 
по доходам в виде объекта недви-
жимого имущества, полученного в 
порядке дарения

1. Налоговая база по доходам, 
полученным от продажи недвижи-
мого имущества, а также по дохо-
дам в виде объекта недвижимого 
имущества, полученного в порядке 
дарения, определяется в соответст-
вии с настоящим Кодексом с уче-
том особенностей, предусмотрен-
ных настоящей статьей.

2. В случае, если доходы налого-
плательщика от продажи объекта 
недвижимого имущества меньше, 
чем кадастровая стоимость этого 
объекта, внесенная в Единый госу-
дарственный реестр недвижимости 
и подлежащая применению с 1 
января года, в котором осуществле-
на государственная регистрация 
перехода права собственности на 
проданный объект недвижимого 
имущества (в случае образования 
этого объекта недвижимого имуще-
ства в течение налогового периода 
— кадастровая стоимость этого 
объекта недвижимого имущества, 
определенная на дату его постанов-
ки на государственный кадастро-
вый учет), умноженная на понижа-
ющий коэффициент 0,7, в целях 
налогообложения доходы налого-
плательщика от продажи этого объ-
екта недвижимого имущества при-
нимаются равными умноженной на 

понижающий коэффициент 0,7 
соответствующей кадастровой сто-
имости этого объекта недвижимого 
имущества.

В случае, если кадастровая сто-
имость объекта недвижимого иму-
щества, указанного в настоящем 
пункте, отсутствует в Едином госу-
дарственном реестре недвижимо-
сти по состоянию на 1 января года, 
в котором осуществлена государст-
венная регистрация перехода права 
собственности на этот объект 
недвижимого имущества, или на 
дату его постановки на государст-
венный кадастровый учет (в случае 
образования этого объекта недви-
жимого имущества в течение нало-
гового периода), положения насто-
ящего пункта не применяются.

3. В случае неисполнения нало-
гоплательщиком обязанности по 
представлению в налоговый орган 
в установленный срок налоговой 
декларации в отношении доходов, 
полученных от продажи недвижи-
мого имущества, и проведения в 
соответствии с абзацем первым 
пункта 12 статьи 88 настоящего 
Кодекса камеральной налоговой 
проверки налоговый орган на осно-
ве имеющихся у него документов 
(сведений) о таком налогоплатель-
щике и указанных доходах исчисля-
ет сумму налога, подлежащую 
уплате налогоплательщиком, с уче-
том особенностей, предусмотрен-
ных настоящим пунктом и пунктами 
4 и 5 настоящей статьи.

Сумма налога исчисляется 
налоговым органом как соответст-
вующая налоговым ставкам, уста-
новленным статьей 224 настоящего 
Кодекса, процентная доля налого-
вой базы.

Для доходов от продажи недви-
жимого имущества, в отношении 
которых предусмотрена налоговая 
ставка, установленная пунктом 1 
статьи 224 настоящего Кодекса, 
налоговая база определяется как 
денежное выражение таких дохо-
дов, подлежащих налогообложе-
нию, уменьшенных на сумму нало-
говых вычетов, предусмотренных 
подпунктом 1 пункта 2 статьи 220 
настоящего Кодекса, или на сумму 
фактически произведенных и доку-
ментально подтвержденных нало-
гоплательщиком расходов, связан-
ных с приобретением этого имуще-
ства, предусмотренных подпунктом 
2 пункта 2 статьи 220 настоящего 
Кодекса.

Для доходов от продажи недви-
жимого имущества, в отношении 
которых предусмотрены иные 
налоговые ставки, налоговая база 
определяется как денежное выра-
жение таких доходов, подлежащих 
налогообложению. При этом в 
отношении таких доходов налого-
вые вычеты, предусмотренные под-
пунктом 1 пункта 2 статьи 220 
настоящего Кодекса, не применя-
ются.

В целях настоящего пункта 
доход от продажи недвижимого 
имущества определяется исходя из 
цены сделки, информация о кото-
рой получена налоговым органом в 
соответствии со статьей 85 настоя-
щего Кодекса, с учетом особенно-
стей, предусмотренных пунктом 2 
настоящей статьи.

В случае, если у налогового 
органа отсутствует информация о 
цене сделки либо цена сделки 
меньше, чем кадастровая стои-
мость этого объекта, внесенная в 
Единый государственный реестр 
недвижимости и подлежащая при-
менению с 1 января года, в котором 
осуществлена государственная 
регистрация перехода права собст-
венности на соответствующий объ-
ект недвижимого имущества (в слу-
чае образования этого объекта 
недвижимого имущества в течение 
налогового периода — кадастровая 
стоимость этого объекта недвижи-
мого имущества, определенная на 
дату его постановки на государст-
венный кадастровый учет), умно-
женная на понижающий коэффи-
циент 0,7, сумма дохода налогопла-
тельщика от продажи объекта 
недвижимого имущества принима-
ется равной умноженной на пони-
жающий коэффициент 0,7 соответ-
ствующей кадастровой стоимости 
этого объекта.

4. При исчислении в соответст-
вии с пунктом 3 настоящей статьи 
налога в отношении доходов, полу-
ченных от продажи недвижимого 
имущества ,  находившегося  в 
общей долевой собственности, 
сумма полученного налогоплатель-
щиком дохода определяется про-
порционально доле в праве собст-
венности налогоплательщика на 
такое недвижимое имущество.

5. При исчислении в соответст-
вии с пунктом 3 настоящей статьи 
налога в отношении доходов, полу-
ченных от продажи недвижимого 
имущества ,  находившегося  в 
общей совместной собственности, 
сумма полученного каждым из 
участников совместной собствен-
ности дохода определяется для 
всех участников совместной собст-
венности в равных долях.

6. Сумма налога по доходам в 
виде объекта недвижимого имуще-
ства, полученного в порядке даре-
ния, исчисляется налоговым орга-
ном как соответствующая налого-
вым ставкам, установленным ста-
тьей 224 настоящего Кодекса, про-
центная доля налоговой базы.

В целях настоящего пункта при 
определении налоговой базы дохо-
ды налогоплательщика при получе-
нии в порядке дарения объекта 
недвижимого имущества принима-
ются равными кадастровой стоимо-
сти этого объекта, внесенной в Еди-
ный государственный реестр недви-
жимости и подлежащей примене-
нию с 1 января года, в котором осу-
ществлена государственная реги-
страция перехода права собствен-
ности на соответствующий объект 
недвижимого имущества (в случае 
образования этого объекта недви-
жимого имущества в течение нало-
гового периода — кадастровой сто-
имости этого объекта, определен-
ной на дату его постановки на госу-
дарственный кадастровый учет).

В целях настоящего пункта при 
получении в порядке дарения доли 
в объекте недвижимого имущества 
доходы налогоплательщика прини-
маются равными соответствующей 
доле кадастровой стоимости этого 
объекта, внесенной в Единый госу-
дарственный реестр недвижимости 
и подлежащей применению с 1 
января года, в котором осуществле-
на государственная регистрация 
перехода права собственности на 
соответствующий объект недвижи-
мого имущества (в случае образо-
вания этого объекта недвижимого 
имущества в течение налогового 
периода — соответствующей доле 
кадастровой стоимости этого объ-
екта, определенной на дату его 
постановки на государственный 
кадастровый учет).

В случае неисполнения налого-
плательщиком обязанности по 
представлению в налоговый орган 
в установленный срок налоговой 
декларации в отношении доходов, 
полученных в результате дарения 
ему объекта недвижимого имуще-
ства, и проведения в соответствии с 
абзацем первым пункта 12 статьи 88 
настоящего Кодекса камеральной 
налоговой проверки налоговый 
орган на основе имеющихся у него 
документов (сведений) о таком 
налогоплательщике и об указанных 
доходах исчисляет сумму налога, 
подлежащую уплате налогопла-
тельщиком, с учетом особенностей, 
предусмотренных настоящим пун-
ктом.

7. Особенности освобождения 
от налогообложения доходов от 
продажи объектов недвижимого 
имущества предусмотрены статьей 
2171 настоящего Кодекса.»;

13) пункт 372 статьи 217 после 
слов «медицинским работникам,» 
дополнить словами «педагогиче-
ским работникам,»;

14) в статье 2171:
а) пункт 5 признать утратившим 

силу;
б) в подпункте 2 пункта 6 слова 

«в пункте 5 настоящей статьи» 
заменить словами «в статье 21410 
настоящего Кодекса»;

15) в статье 220:
а) в подпункте 4 пункта 1 слова 

«а также на погашение процентов 
по кредитам, полученным от бан-
ков» заменить словами «а также на 
погашение процентов по кредитам 
(займам), полученным от банков 
(либо организаций, если такие 
займы выданы в соответствии с 
программами помощи отдельным 
категориям заемщиков по ипотеч-
ным жилищным кредитам (зай-
мам), оказавшимся в сложной 
финансовой ситуации, утверждае-
мыми Правительством Российской 
Федерации)»;

б) подпункт 2 пункта 2 допол-
нить абзацами следующего содер-
жания:

«При продаже имущества (за 
исключением ценных бумаг), полу-
ченного на безвозмездной основе 
или с частичной оплатой, а также по 
договору дарения, налогоплатель-
щик вправе уменьшить полученные 
доходы от продажи такого имуще-
ства на величину документально 
подтвержденных расходов в виде 
сумм, с которых был исчислен и 
уплачен налог при приобретении 
(получении) такого имущества.

Если при получении налогопла-
тельщиком имущества в порядке 
наследования или дарения налог в 
соответствии с пунктами 18 и 181 
статьи 217 настоящего Кодекса не 
взимается, при налогообложении 
доходов, полученных при продаже 
такого имущества, учитываются 
также документально подтвер-
жденные расходы наследодателя 
(дарителя) на приобретение этого 
имущества, если такие расходы не 
учитывались  наследодателем 
(дарителем) в целях налогообложе-
ния, за исключением случаев, пред-
усмотренных подпунктами 3 и 4 
пункта 1 настоящей статьи.

При получении дохода от прода-
жи доли в объекте недвижимого 
имущества, приобретенной в соот-
ветствии с частью 4 статьи 10 Феде-
рального закона от 29 декабря 2006 
года № 256-ФЗ «О дополнительных 
мерах государственной поддержки 
семей, имеющих детей», налого-
плательщик вправе уменьшить 
сумму своего облагаемого налогом 
дохода на величину фактически 
произведенных и документально 
подтвержденных расходов на прио-
бретение этого объекта недвижимо-
го имущества в размере, пропорци-
ональном указанной доле налого-
плательщика в объекте недвижимо-
го имущества, при одновременном 
соблюдении следующих условий:

расходы на приобретение объ-
екта недвижимого имущества про-
изведены членом семьи налогопла-
тельщика — владельцем сертифи-
ката (иного документа) на материн-
ский (семейный) капитал и (или) 
его супругом (супругой);

величина расходов на приобре-
тение объекта недвижимого иму-
щества в доле, приходящейся на 
налогоплательщика, уменьшающая 
сумму облагаемого налогом дохода 
налогоплательщика, не учитыва-
лась другими членами семьи нало-
гоплательщика (их супругами) в 
целях налогообложения, за исклю-
чением случаев, предусмотренных 
подпунктами 3 и 4 пункта 1 настоя-
щей статьи.

Положения абзацев девятнадца-
того — двадцать первого настоя-
щего подпункта применяются 
также в случае, если доля в объекте 
недвижимого имущества приобре-
тена налогоплательщиком в качест-
ве условия использования средств 
материнского (семейного) капита-
ла, полученных за счет средств 
бюджетов субъектов Российской 
Федерации и местных бюджетов.»;

в) пункт 6 после слов «подопеч-
ных в возрасте до 18 лет» допол-
нить словами «, детей и подопеч-
ных, признанных судом недееспо-
собными»;

16) в статье 226:
а) пункт 1 дополнить абзацами 

следующего содержания:
«Если иное не предусмотрено 

пунктом 2 статьи 2261 настоящего 
Кодекса, налоговыми агентами 
признаются также российские 
организации и индивидуальные 
предприниматели, осуществляю-
щие выплаты по договорам купли-
продажи (мены) ценных бумаг, 
заключенным ими с налогопла-
тельщиками.

Указанные в настоящем пункте 
налоговые агенты при определении 
налоговой базы по операциям с 
ценными бумагами на основании 
заявления налогоплательщика учи-
тывают фактически осуществлен-
ные и документально подтвержден-
ные расходы, которые связаны с 
приобретением и хранением соот-
ветствующих ценных бумаг и кото-
рые налогоплательщик произвел 
без участия налогового агента.

В качестве документального 
подтверждения соответствующих 
расходов физическим лицом долж-
ны быть представлены оригиналы 
или надлежащим образом заверен-
ные копии документов, на основа-
нии которых это физическое лицо 
произвело соответствующие расхо-
ды, брокерские отчеты, документы, 
подтверждающие факт перехода 
налогоплательщику прав по соот-
ветствующим ценным бумагам, 
факт и сумму оплаты соответству-
ющих расходов. В случае представ-
ления физическим лицом оригина-
лов документов налоговый агент 
обязан изготовить заверенные 
копии таких документов и хранить 
их в течение пяти лет.»;

б) пункт 7 дополнить абзацем 
следующего содержания: 

«Налоговые агенты — россий-
ские организации, указанные в пун-
кте 1 настоящей статьи, имеющие 
несколько обособленных подра-
зделений на территории одного 
муниципального образования, 
вправе перечислять исчисленные и 
удержанные суммы налога в бюд-
жет по месту нахождения одного из 
таких обособленных подразделе-
ний либо по месту нахождения 
организации, если указанная орга-
низация и ее обособленные подра-
зделения имеют место нахождения 
на территории одного муниципаль-
ного образования, выбранным 
налоговым агентом самостоятель-
но с учетом порядка, установленно-
го пунктом 2 статьи 230 настоящего 
Кодекса.»;

в) пункт 9 после слов «не допу-
скается» дополнить словами «, за 
исключением случаев доначисле-
ния (взыскания) налога по итогам 
налоговой проверки в соответствии 
с настоящим Кодексом при непра-
вомерном неудержании (неполном 
удержании) налога налоговым 
агентом»;

17) в статье 228:
а) в пункте 1:
подпункт 2 дополнить словами 

«, а также если иное не предусмо-
трено настоящей главой»;

в подпункте 5 слова «, а также 
физические лица, получающие 
выигрыши, выплачиваемые орга-
низаторами азартных игр, не отно-
сящихся к азартным играм в букме-
керской конторе и тотализаторе, — 
исходя из сумм таких выигрышей» 
исключить;

дополнить подпунктом 9 следу-
ющего содержания:

«9) физические лица — ино-
странные граждане, лица без граж-
данства, состоящие на учете в соот-
ветствии с пунктом 74 статьи 83 
настоящего Кодекса, получающие 
доходы от организаций (индивиду-
альных предпринимателей), явля-
ющихся источниками выплаты 
доходов таким физическим лицам 
— иностранным гражданам, лицам 
без гражданства, при получении 
которых не был удержан налог ука-
занными организациями (индиви-
дуальными предпринимателями) и 
сведения о которых представлены 
указанными организациями (инди-
видуальными предпринимателями) 
в порядке, установленном пунктом 
5 статьи 226 и пунктом 14 статьи 
2261 настоящего Кодекса, — исхо-
дя из сумм таких доходов.»;

б) пункт 4 после слов «уплачива-
ется по месту жительства» допол-
нить словами «(месту учета по 
иному основанию, установленному 
настоящим Кодексом, — при отсут-
ствии места жительства)»;

в) в пункте 6 слова «пунктом 7 
настоящей статьи» заменить слова-
ми «настоящей статьей»;

18) в пункте 4 статьи 229:
а) в абзаце первом слово «воз-

врату» заменить словами «зачету 
(возврату)»;

б) дополнить абзацем следую-
щего содержания: 

«Налогоплательщики вправе 
представить заявление о зачете 
(возврате) суммы излишне упла-
ченного налога в составе налоговой 
декларации.»;

19) в статье 230:
а) пункт 2 изложить в следую-

щей редакции:
«2. Налоговые агенты представ-

ляют в налоговый орган по месту 
учета по формам, форматам и в 
порядке, которые утверждены 
федеральным органом исполни-
тельной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области 
налогов и сборов:

расчет сумм налога на доходы 
физических лиц, исчисленных и 
удержанных налоговым агентом, за 
первый квартал, полугодие, девять 
месяцев — не позднее последнего 
дня месяца, следующего за соот-
ветствующим периодом, за год — 
не позднее 1 марта года, следующе-
го за истекшим налоговым перио-
дом;

документ, содержащий сведе-
ния о доходах физических лиц 
истекшего налогового периода и 
суммах налога, исчисленных, удер-
жанных и перечисленных в бюд-
жетную систему Российской Феде-
рации за этот налоговый период по 
каждому физическому лицу (за 
исключением случаев, при которых 
могут быть переданы сведения, 
составляющие государственную 
тайну), — не позднее 1 марта года, 
следующего за истекшим налого-
вым периодом.

Налоговые агенты — россий-
ские организации, имеющие обосо-
бленные подразделения, представ-
ляют документ, содержащий сведе-
ния о доходах физических лиц 
истекшего налогового периода и 
суммах налога, исчисленных, удер-
жанных и перечисленных в бюд-
жетную систему Российской Феде-
рации, и расчет сумм налога на 
доходы физических лиц, исчислен-
ных и удержанных налоговым аген-
том, в отношении работников этих 
обособленных подразделений в 
налоговый орган по месту учета 
этих обособленных подразделений, 
а также в отношении физических 
лиц, получивших доходы по дого-
ворам гражданско-правового 
характера, в налоговый орган по 
месту учета обособленных подра-
зделений, заключивших такие 
договоры, если иное не предусмо-
трено настоящим пунктом.

Налоговые агенты — индивиду-
альные предприниматели, которые 
состоят в налоговом органе на 
учете по месту осуществления дея-
тельности в связи с применением 
системы налогообложения в виде 
единого налога на вмененный 
доход для отдельных видов дея-
тельности и (или) патентной систе-
мы налогообложения, представля-
ют документ, содержащий сведе-
ния о доходах физических лиц 
истекшего налогового периода и 
суммах налога, исчисленных, удер-
жанных и перечисленных в бюд-
жетную систему Российской Феде-
рации, и расчет сумм налога на 
доходы физических лиц, исчислен-
ных и удержанных налоговым аген-
том, в отношении своих наемных 
работников в налоговый орган по 
месту своего учета в связи с осу-
ществлением такой деятельности.

Документ, содержащий сведе-
ния о доходах физических лиц 
истекшего налогового периода и 
суммах налога, исчисленных, удер-
жанных и перечисленных в бюд-
жетную систему Российской Феде-
рации, и расчет сумм налога на 
доходы физических лиц, исчислен-
ных и удержанных налоговым аген-
том, представляется налоговым 
агентом в электронной форме по 
телекоммуникационным каналам 
связи. При численности физиче-
ских лиц, получивших доходы в 
налоговом периоде, до 10 человек 
налоговый агент может предста-

вить указанные сведения и расчет 
сумм налога на бумажных носите-
лях.

Налоговые агенты — россий-
ские  организации ,  имеющие 
несколько обособленных подра-
зделений, в случае, если место 
нахождения организации и ее обо-
собленных подразделений — тер-
ритория одного муниципального 
образования либо если обособлен-
ные подразделения имеют место 
нахождения на территории одного 
муниципального образования, 
представляют документ, содержа-
щий сведения о доходах физиче-
ских лиц истекшего налогового 
периода и суммах налога, исчи-
сленных, удержанных и перечи-
сленных в бюджетную систему Рос-
сийской Федерации, и расчет сумм 
налога на доходы физических лиц, 
исчисленных и удержанных налого-
вым агентом, в отношении работ-
ников этих обособленных подра-
зделений в налоговый орган соот-
ветственно по месту учета одного 
из этих обособленных подразделе-
ний, выбранному налоговым аген-
том самостоятельно, либо по месту 
нахождения соответствующей 
организации. При этом налоговый 
агент обязан уведомить о выборе 
налогового органа не позднее 1-го 
числа налогового периода налого-
вые органы, в которых он состоит 
на учете по месту нахождения каж-
дого обособленного подразделе-
ния. Уведомление о выборе налого-
вого органа не подлежит измене-
нию в течение налогового периода 
по налогу. Уведомления представ-
ляются в налоговый орган в случае, 
если изменилось количество обо-
собленных подразделений на тер-
ритории муниципального образо-
вания или произошли другие изме-
нения, влияющие на порядок пред-
ставления сведений о доходах 
физических лиц за истекший нало-
говый период и суммах налога, 
исчисленных, удержанных и пере-
численных в бюджетную систему 
Российской Федерации, и расчета 
сумм налога на доходы физических 
лиц, исчисленных и удержанных 
налоговым агентом.

Документ, содержащий сведе-
ния о доходах физических лиц 
истекшего налогового периода и 
суммах налога, исчисленных, удер-
жанных и перечисленных в бюд-
жетную систему Российской Феде-
рации, за 2021 год и последующие 
налоговые периоды, представляет-
ся в составе расчета сумм налога на 
доходы физических лиц, исчислен-
ных и удержанных налоговым аген-
том.»;

б) пункт 4 признать утратившим 
силу;

в) в пункте 5 слова «пунктами 2 
и 4» заменить словами «пунктом 
2»;

20) в абзаце третьем пункта 7 
статьи 2461 слова «выписка из 
книги учета доходов и расходов 
или» исключить, слово «подтвер-
ждающие» заменить словом «под-
тверждающий»;

21) в пункте 1 части второй ста-
тьи 250:

а )  в  абзаце  втором слово 
«(выбытии)» исключить, слова 
«такой организации;» заменить 
словами «такой организации.»;

б) дополнить абзацем следую-
щего содержания:

«Для целей настоящей главы к 
доходам от долевого участия в дру-
гих организациях, выплачиваемым 
в виде дивидендов, относится, в 
частности, доход, выплачиваемый 
иностранной организацией в поль-
зу российской организации, являю-
щейся акционером (участником) 
этой иностранной организации, при 
распределении прибыли, остаю-
щейся после налогообложения, вне 
зависимости от порядка налогоо-
бложения такой выплаты в ино-
странном государстве;»;

22) в пункте 1 статьи 251:
а) подпункт 4 изложить в следу-

ющей редакции:
«4) в виде имущества, имущест-

венных прав, которые получены в 
пределах вклада (взноса) участни-
ком организации (его правопреем-
ником или наследником),  при 
уменьшении уставного (складочно-
го) капитала (фонда), при выходе 
из организации либо при распреде-
лении имущества ликвидируемой 
организации между ее участника-
ми;»;

б) дополнить подпунктом 91 
следующего содержания:

«91) в виде платы за пользова-
ние курортной инфраструктурой 
(далее — курортный сбор), взимае-
мой операторами курортного 
сбора;»;

в) подпункт 112 изложить в сле-
дующей редакции:

«112) в виде результатов работ 
по переносу, переустройству объ-
ектов основных средств, принадле-
жащих налогоплательщику на 
праве собственности или оператив-
ного управления, выполненных 
сторонними организациями в связи 
с созданием или реконструкцией 
иного объекта (объектов) капиталь-
ного строительства либо линейных 
объектов государственной или 
муниципальной собственности, 
финансируемых полностью или 
частично за счет средств бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации;»;

г) подпункт 15 изложить в сле-
дующей редакции:

«15) в виде стоимости дополни-
тельно полученных организацией 
— акционером акций, распреде-
ленных между акционерами по 
решению общего собрания пропор-
ционально количеству принадле-
жащих им акций, либо разницы 
между номинальной стоимостью 
новых акций (долей), полученных 
взамен первоначальных, и номи-
нальной стоимостью первоначаль-
ных акций (долей) акционера 
(участника) при распределении 
между акционерами акций (долей) 
при увеличении уставного капитала 
акционерного общества (общества 
с ограниченной ответственностью) 
(без изменения доли участия акци-
онера (участника) в этом акционер-
ном обществе (обществе с ограни-
ченной ответственностью);»;

д) в подпункте 331 слова «оказа-
ния услуг (выполнения работ)» 
заменить словами «приносящей 
доход деятельности и в соответст-
вии с бюджетным законодательст-
вом Российской Федерации подле-
жащих перечислению в бюджетную 
систему Российской Федерации»;

23) в статье 256:
а) абзац первый пункта 1 изло-

жить в следующей редакции:
«1. Амортизируемым имущест-

вом в целях настоящей главы при-
знаются имущество, результаты 
интеллектуальной деятельности и 
иные объекты интеллектуальной 
собственности, которые находятся 
у налогоплательщика на праве соб-
ственности (если иное не предус-

мотрено настоящей главой) и 
используются им для извлечения 
дохода. Амортизируемым имуще-
ством признаются имущество, 
результаты интеллектуальной дея-
тельности и иные объекты интел-
лектуальной собственности со сро-
ком полезного использования 
более 12 месяцев и первоначальной 
с т о и м о с т ь ю  б о л е е  1 0 0  0 0 0 
рублей.»;

б) в пункте 3:
абзац второй признать утратив-

шим силу;
в абзаце шестом слова «, а срок 

полезного использования продле-
вается на период нахождения объ-
екта основных средств на консерва-
ции» исключить;

24) в абзаце четвертом пункта 1 
статьи 259 третье предложение 
изложить в следующей редакции: 
«При этом налогоплательщик впра-
ве менять метод начисления амор-
тизации не чаще одного раза в пять 
лет.»;

25) пункт 7 статьи 2591 изло-
жить в следующей редакции:

«7. При расконсервации, завер-
шении реконструкции (модерниза-
ции) объекта основных средств 
амортизация по нему начисляется с 
1-го числа месяца, следующего за 
месяцем, в котором произошла 
расконсервация основного средст-
ва или завершилась его рекон-
струкция (модернизация).»;

26) в статье 260:
а) наименование дополнить 

словами «и иного имущества»;
б) пункт 1 после слов «основных 

средств» дополнить словами «и 
иного имущества»;

27) в абзаце шестом пункта 11 
статьи 261 слова «не позднее 1-го 
числа налогового (отчетного) пери-
ода, следующего за налоговым 
(отчетным) периодом» заменить 
словами «не позднее 1-го числа 
квартала, следующего за кварта-
лом»;

28) подпункт 1 пункта 9 статьи 
269 после слова «государств)» 
дополнить словами «, международ-
ной финансовой организацией, 
созданной в соответствии с между-
народным договором Российской 
Федерации,»;

29) статью 270 дополнить пун-
ктом 161 следующего содержания:

«161) в виде сумм начисленной 
амортизации по основным средст-
вам, передаваемым налогоплатель-
щиком в безвозмездное пользова-
ние, за исключением передаваемых 
(предоставляемых) в безвозмезд-
ное пользование в случаях, если 
такая обязанность налогоплатель-
щика установлена законодательст-
вом Российской Федерации;»;

30) в статье 271:
а) пункт 4 дополнить подпун-

ктом 14 следующего содержания:
«14) дата уплаты процентов, 

предусмотренная кредитным дого-
вором, заключенным специализи-
рованным застройщиком с уполно-
моченным банком, на предоставле-
ние целевого кредита в соответст-
вии с Федеральным законом от 30 
декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об 
участии в долевом строительстве 
многоквартирных домов и иных 
объектов недвижимости и о внесе-
нии изменений в некоторые законо-
дательные акты Российской Феде-
рации» — для доходов в виде про-
центов по такому кредитному дого-
вору.»;

б) абзац первый пункта 6 допол-
нить словами «, за исключением 
доходов, указанных в подпункте 14 
пункта 4 настоящей статьи»;

31) в статье 272:
а) пункт 7 дополнить подпун-

ктом 12 следующего содержания:
«12) дата уплаты процентов, 

предусмотренная кредитным дого-
вором, заключенным специализи-
рованным застройщиком с уполно-
моченным банком, на предоставле-
ние целевого кредита в соответст-
вии с Федеральным законом от 30 
декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об 
участии в долевом строительстве 
многоквартирных домов и иных 
объектов недвижимости и о внесе-
нии изменений в некоторые законо-
дательные акты Российской Феде-
рации» — для расходов в виде про-
центов по такому кредитному дого-
вору.»;

б) абзац первый пункта 8 допол-
нить словами «, за исключением 
расходов, указанных в подпункте 
12 пункта 7 настоящей статьи»;

32) в абзаце втором пункта 1 
статьи 273 слова «и ведущие учет 
доходов и расходов в порядке, 
установленном главой 262 настоя-
щего Кодекса» исключить;

33) пункт 1 статьи 277 допол-
нить абзацем следующего содер-
жания: 

«При передаче имущества в 
уставный фонд унитарного пред-
приятия собственником его имуще-
ства стоимостью этого имущества 
признаются документально под-
твержденные расходы на его прио-
бретение (создание), осуществлен-
ные в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской 
Федерации.»;

34) в пункте 11 статьи 280:
а) подпункт 2 дополнить слова-

ми «, если иное не предусмотрено 
подпунктом 3 настоящего пункта»;

б) дополнить подпунктом 3 сле-
дующего содержания:

«3) по сделкам, совершенным 
на основании адресных заявок, 
признаваемым контролируемыми в 
соответствии с разделом V1 настоя-
щего Кодекса, для целей налогоо-
бложения признается цена реали-
зации (приобретения) или иного 
выбытия ценных бумаг, определяе-
мая в порядке, предусмотренном 
подпунктами 2 и 3 пункта 12 настоя-
щей статьи.»;

35) в статье 283:
а) абзац второй пункта 1 изло-

жить в следующей редакции:
«Положения настоящего пункта 

не распространяются на убытки, 
полученные налогоплательщиком в 
период налогообложения его при-
были по ставке 0 процентов в слу-
чаях, установленных пунктами 11, 
13, 19, 112, 5, 51 статьи 284 настоя-
щего Кодекса. Положения настоя-
щего пункта также не распростра-
няются на убытки, полученные 
налогоплательщиком от реализа-
ции или иного выбытия указанных в 
статьях 2842 и 2842-1 настоящего 
Кодекса акций (долей участия в 
уставном капитале), облигаций 
российских организаций, инвести-
ционных паев.»;

б) в пункте 21 слова «по 31 дека-
бря 2020 года» заменить словами 
«по 31 декабря 2021 года»;

в) пункт 5 дополнить предложе-
нием следующего содержания: 
«Положения настоящего пункта не 
применяются, если в ходе меропри-
ятий налогового контроля будет 
установлено, что основной целью 
реорганизации является уменьше-
ние налоговой базы налогопла-
тельщика-правопреемника на 

сумму убытков, полученных реор-
ганизуемыми организациями до 
момента реорганизации.»;

36) в статье 284:
а) в пункте 1:
абзац четвертый изложить в 

следующей редакции:
«Налоговая ставка налога, под-

лежащего зачислению в бюджеты 
субъектов Российской Федерации, 
законами субъектов Российской 
Федерации может быть понижена 
для отдельных категорий налого-
плательщиков в случаях, предусмо-
тренных настоящей главой.»;

абзац пятый дополнить предло-
жением следующего содержания: 
«Положения настоящего абзаца не 
применяются в отношении пони-
женных налоговых ставок по нало-
гу на прибыль организаций, подле-
жащему зачислению в бюджеты 
субъектов Российской Федерации, 
установленных законами субъектов 
Российской Федерации для отдель-
ных категорий налогоплательщи-
ков в случаях, предусмотренных 
настоящей главой.»;

б) абзацы четвертый и пятый 
пункта 51 признать утратившими 
силу;

37) пункт 1 статьи 2843 изло-
жить в следующей редакции:

«1. Налогоплательщик — участ-
ник регионального инвестиционно-
го проекта, указанный в подпункте 
1 пункта 1 статьи 259 настоящего 
Кодекса (далее также в настоящей 
статье — участник), применяет 
налоговые ставки в размерах, пред-
усмотренных настоящей статьей:

ко всей налоговой базе, опреде-
ляемой в соответствии с настоящей 
главой, в случае, если доходы от 
реализации товаров, произведен-
ных в рамках реализации инвести-
ционного проекта, в отношении 
которого установлен статус регио-
нального инвестиционного проек-
та, составляют не менее 90 процен-
тов всех доходов, учитываемых при 
определении налоговой базы по 
налогу в соответствии с настоящей 
главой (без учета доходов в виде 
положительной курсовой разницы, 
предусмотренных пунктом 11 части 
второй статьи 250 настоящего 
Кодекса);

к налоговой базе от деятельнос-
ти, осуществляемой в рамках реа-
лизации инвестиционного проекта, 
который имеет статус регионально-
го инвестиционного проекта, при 
условии ведения раздельного учета 
доходов (расходов), полученных 
(понесенных) от деятельности, осу-
ществляемой в рамках реализации 
указанного инвестиционного про-
екта, и доходов (расходов), полу-
ченных (понесенных) при осущест-
влении иной деятельности.

При этом выбранный способ 
определения налоговой базы дол-
жен быть закреплен в учетной 
политике и не подлежит изменению 
в течение срока действия статуса 
участника регионального инвести-
ционного проекта.»;

38) в статье 2843-1:
а) пункт 1 изложить в следую-

щей редакции:
«1. Налогоплательщик — участ-

ник регионального инвестиционно-
го проекта, указанный в подпункте 
2 пункта 1 статьи 259 настоящего 
Кодекса (далее также в настоящей 
статье — участник), применяет 
налоговые ставки в размерах, пред-
усмотренных настоящей статьей:

ко всей налоговой базе, опреде-
ляемой в соответствии с настоящей 
главой, в случае, если доходы от 
реализации товаров, произведен-
ных в рамках реализации инвести-
ционного проекта, в отношении 
которого установлен статус регио-
нального инвестиционного проек-
та, составляют не менее 90 процен-
тов всех доходов, учитываемых при 
определении налоговой базы по 
налогу в соответствии с настоящей 
главой (без учета доходов в виде 
положительной курсовой разницы, 
предусмотренных пунктом 11 части 
второй статьи 250 настоящего 
Кодекса);

к налоговой базе от деятельнос-
ти, осуществляемой в рамках реа-
лизации инвестиционного проекта, 
который имеет статус регионально-
го инвестиционного проекта, при 
условии ведения раздельного учета 
доходов (расходов), полученных 
(понесенных) от деятельности, осу-
ществляемой в рамках реализации 
указанного инвестиционного про-
екта, и доходов (расходов), полу-
ченных (понесенных) при осущест-
влении иной деятельности.

При этом выбранный способ 
определения налоговой базы дол-
жен быть закреплен в учетной 
политике и не подлежит изменению 
в течение срока действия статуса 
участника регионального инвести-
ционного проекта.»;

б) абзац первый пункта 2 после 
слов «применяется участниками в 
течение» дополнить  словами 
«срока, не превышающего», слово 
«периодов» заменить словом 
«периодов,»;

в) дополнить пунктом 21 следу-
ющего содержания:

«21. Если разница между сум-
мой налога, рассчитанной исходя 
из ставки налога в размере 20 про-
центов, и суммой налога, исчислен-
ного с применением пониженных 
налоговых ставок налога, установ-
ленных законами субъектов Рос-
сийской Федерации в соответствии 
с пунктом 3 настоящей статьи и 
пунктом 15-1 статьи 284 настоящего 
Кодекса, определенная нарастаю-
щим итогом начиная с налогового 
периода, указанного в абзаце пер-
вом пункта 2 настоящей статьи, 
превысит величину, равную объему 
осуществленных капитальных вло-
жений, указанных в заявлении, 
предусмотренном пунктом 1 статьи 
2512-1 настоящего Кодекса,  то 
последним налоговым периодом 
применения налоговой ставки, 
предусмотренной пунктом 15-1 ста-
тьи 284 настоящего Кодекса, и 
пониженных налоговых ставок, 
установленных законами субъектов 
Российской Федерации в соответ-
ствии с пунктом 3 настоящей ста-
тьи, будет являться период, в кото-
ром возникло это превышение. 
Сумма указанного превышения 
подлежит уплате в бюджет по ито-
гам налогового периода в общеу-
становленном порядке.

В случае, если налогоплатель-
щик — участник регионального 
инвестиционного проекта приме-
нил положения, предусмотренные 
пунктом 4 статьи 3423-1 настоящего 
Кодекса, то последним налоговым 
периодом применения налоговой 
ставки, предусмотренной пунктом 
15-1 статьи 284 настоящего Кодекса, 
и пониженных налоговых ставок, 
установленных законами субъектов 
Российской Федерации в соответ-
ствии с пунктом 3 настоящей ста-
тьи, будет являться налоговый 
период, предшествующий кален-
дарному году, в котором в соответ-

ствии с пунктом 4 статьи 3423-1 
настоящего Кодекса коэффициент 
Ктд принимается равным 1.»;

г) пункт 3 изложить в следую-
щей редакции:

«3. Налоговая ставка налога, 
подлежащего зачислению в бюдже-
ты субъектов Российской Федера-
ции, может быть установлена в раз-
мере от 0 до 10 процентов в течение 
пяти налоговых периодов, если 
иное не предусмотрено пунктом 21 
настоящей статьи, начиная с нало-
гового периода, в котором в соот-
ветствии с пунктом 2 настоящей 
статьи начинается применение 
налоговой ставки, предусмотрен-
ной пунктом15-1 статьи 284 настоя-
щего Кодекса, и не может быть 
менее 10 процентов в течение сле-
дующих пяти налоговых периодов, 
если иное не предусмотрено пун-
ктом 21 настоящей статьи.»;

39) абзац первый пункта 8 ста-
тьи 2861 после слов «ко всем» 
дополнить словами «или к отдель-
ным»;

40) в абзаце четвертом пункта 31 
статьи 3091 слово «году.» заменить 
словами «году. При этом при реа-
лизации или ином выбытии долей в 
уставном (складочном) капитале 
(фонде) организации в состав рас-
ходов, указанных в настоящем 
абзаце, также включаются расходы 
контролируемой иностранной ком-
пании в сумме денежных средств, 
внесенных в имущество (капитал) 
такой организации в финансовом 
году, начавшемся в 2015 году, или в 
любом последующем финансовом 
году, если соответствующие расхо-
ды изменяют стоимость долей в 
уставном (складочном) капитале 
(фонде) организации по данным 
учета контролируемой иностранной 
компании.»;

41) абзац первый пункта 1 ста-
тьи 310 после слова «представи-
тельство,» дополнить словами 
«либо индивидуальным предпри-
нимателем,»;

42) в статье 312:
а) пункт 1 дополнить абзацем 

следующего содержания: 
«На международные организа-

ции, созданные в соответствии с 
международными договорами Рос-
сийской Федерации, требование о 
предоставлении подтверждения 
постоянного местонахождения не 
распространяется.  Для целей 
настоящей статьи такие междуна-
родные организации предоставля-
ют подтверждение, что они имеют 
фактическое право на получение 
соответствующего дохода.»;

б) абзац одиннадцатый пункта 2 
дополнить словами «, если иное не 
предусмотрено по результатам про-
ведения взаимосогласительной 
процедуры в соответствии с между-
народным договором Российской 
Федерации по вопросам налогоо-
бложения»;

43) пункт 2 статьи 322 изложить 
в следующей редакции:

«2. По основным средствам, 
переведенным по решению руко-
водства организации на консерва-
цию продолжительностью свыше 
трех месяцев, а также по основным 
средствам, находящимся по реше-
нию руководства организации на 
реконструкции (модернизации) 
свыше 12 месяцев, начиная с 1-го 
числа месяца, следующего за меся-
цем, в котором указанные основ-
ные средства были переведены на 
консервацию или с которого они 
находятся  на  реконструкции 
(модернизации), начисление амор-
тизации не производится.

При расконсервации, заверше-
нии реконструкции (модернизации) 
объекта основных средств аморти-
зация по нему начисляется с 1-го 
числа месяца, следующего за меся-
цем, в котором произошла раскон-
сервация основного средства или 
завершилась его реконструкция 
(модернизация).»;

44) абзац третий пункта 4 статьи 
328 дополнить предложением сле-
дующего содержания: «Положения 
первого предложения настоящего 
абзаца не применяются к доходам 
(расходам) в виде процентов по 
долговым обязательствам в случа-
ях, указанных в подпункте 14 пун-
кта 4 статьи 271 и подпункте 12 пун-
кта 7 статьи 272 настоящего Кодек-
са.»;

45) в статье 33318:
а) в пункте 1:
подпункт 52 изложить в следую-

щей редакции:
«52) при обращении за соверше-

нием юридически значимых дейст-
вий, за исключением юридически 
значимых действий, указанных в 
подпунктах 1 — 51, 53 настоящего 
пункта, — до подачи заявлений и 
(или) документов на совершение 
таких действий либо в случае, если 
заявления на совершение таких 
действий поданы в электронной 
форме, после подачи указанных 
заявлений, но до принятия их к рас-
смотрению;»; 

подпункт 6 признать утратив-
шим силу;

б) пункт 5 признать утратившим 
силу;

46) в абзаце втором подпункта 5 
пункта 1 статьи 33325 слово «инвен-
таризационной,» исключить;

47) в пункте 1 статьи 33333:
а) подпункт 21 изложить в сле-

дующей редакции:
«21) за государственную реги-

страцию прав на предприятие как 
имущественный комплекс, сделок с 
предприятием как имущественным 
комплексом, если такие сделки 
подлежат государственной реги-
страции в соответствии с феде-
ральным законом, а также ограни-
чений прав и обременении пред-
приятия как имущественного ком-
плекса — 0,1 процента стоимости 
имущества, имущественных и иных 
прав, входящих в состав предприя-
тия как имущественного комплек-
са, но не более 60 000 рублей;»;

б) абзац первый подпункта 22 
изложить в следующей редакции:

«22) за государственную реги-
страцию прав, ограничений прав и 
обременении объектов недвижимо-
сти, сделок с объектом недвижимо-
сти, если такие сделки подлежат 
государственной регистрации в 
соответствии с федеральным зако-
ном, за исключением юридически 
значимых действий, предусмотрен-
ных подпунктами 21, 221, 23 — 26, 
28 — 31, 61 и 801 настоящего пун-
кта:»;

в) в подпункте 221 слова «огра-
ничения (обременения)  этого 
права» заменить словами «ограни-
чения этого права и обременении 
данного имущества»;

г) подпункт 25 изложить в сле-
дующей редакции:

«25) за государственную реги-
страцию прав, ограничений прав и 
обременении земельных участков 
из земель сельскохозяйственного 
назначения,  сделок с  такими 
земельными участками, если дан-
ные сделки подлежат государст-



21Документы
dok.rg.ru

Российская газета
www.rg.ru
2 октября 2019
среда № 220 (7978)

ДокументыFACEBOOK.COM /www.rg.ru

ODNOKLASSNIKI.RU /rg.ru

TWITTER.COM /rgrus

VK.COM /rgru

венной регистрации в соответствии 
с федеральным законом, — 350 
рублей;»;

д) абзац первый подпункта 27 
изложить в следующей редакции:

«27) за внесение изменений в 
записи Единого государственного 
реестра недвижимости о правах, об 
ограничениях прав и обременениях 
недвижимого имущества, за исклю-
чением юридически значимых дей-
ствий, предусмотренных подпун-
ктом 281 настоящего пункта:»;

е) абзац первый подпункта 28 
изложить в следующей редакции:

«28) за государственную реги-
страцию, за исключением юридиче-
ски значимых действий, предусмо-
тренных подпунктами 25 и 61 настоя-
щего пункта, ипотеки, включая внесе-
ние в Единый государственный реестр 
недвижимости записи об ипотеке как 
обременении объекта недвижимо-
сти:»;

ж) абзац первый подпункта 281 

изложить в следующей редакции:
«281) за внесение изменений и 

дополнений в регистрационную 
запись об ипотеке:»;

з) в подпункте 29 слова «прав на 
недвижимое имущество и сделок с 
ним» заменить словом «недвижимо-
сти»;

и) в абзаце пятом подпункта 30 
слова «прав на недвижимое имуще-
ство и сделок с ним» заменить сло-
вом «недвижимости»;

к) подпункт 32 признать утратив-
шим силу;

л) подпункт 105 после слов «на 
установку» дополнить словами «и 
эксплуатацию»;

48) в статье 33335:
а) в подпункте 15 пункта 1 слова 

«ограничений (обременений) прав на 
недвижимое имущество» заменить 
словами «ограничений прав и обре-
менений объектов недвижимости»;

б) в пункте 3:
в подпункте 42 слова «ограниче-

ний (обременений) прав на земель-
ные участки, используемые» заме-
нить словами «ограничений прав и 
обременении земельных участков, 
используемых»;

подпункты 44 и 45 изложить в сле-
дующей редакции:

«44) за внесение изменений в 
Единый государственный реестр 
недвижимости в случае принятия 
нормативного правового акта, вле-
кущего необходимость внесения 
соответствующих изменений по не 
зависящим от правообладателей, 
владельцев или пользователей объ-
ектов недвижимости причинам;

45) за внесение изменений в Еди-
ный государственный реестр недви-
жимости записи о наличии возраже-
ния в отношении зарегистрированно-
го права на объект недвижимости, 
записи о невозможности государст-
венной регистрации права без лично-
го участия правообладателя, записи о 
невозможности государственной 
регистрации перехода, прекращения, 
ограничения права на земельный уча-
сток из земель сельскохозяйственно-
го назначения или обременения тако-
го земельного участка до завершения 
рассмотрения судом дела о его изъя-
тии в связи с неиспользованием по 
целевому назначению или использо-
ванием с нарушением законодатель-
ства Российской Федерации, записи о 
наличии прав требований в отноше-
нии зарегистрированного права, све-
дений об адресе электронной почты и 
(или) о почтовом адресе, по которым 
осуществляется связь с лицом, чье 
право на объект недвижимости заре-
гистрировано, с лицом, в пользу кото-
рого зарегистрированы ограничение 
права и обременение объекта недви-
жимости, за внесение в случаях, уста-
новленных Федеральным законом от 
13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О госу-
дарственной регистрации недвижи-
мости», сведений (изменений в сведе-
ния) в Единый государственный 
реестр недвижимости по заявлению 
заинтересованного лица, если указан-
ные сведения не были внесены в Еди-
ный государственный реестр недви-
жимости в порядке межведомствен-
ного информационного взаимодейст-
вия;»;

в подпункте 7 слова «прав на 
недвижимое имущество и сделок с 
ним» заменить словом «недвижимо-
сти»;

подпункт 8 изложить в следую-
щей редакции:

«8) за государственную регистра-
цию возникшего до дня вступления в 
силу Федерального закона от 21 
июля 1997 года № 122-ФЗ «О госу-
дарственной регистрации прав на 
недвижимое имущество и сделок с 
ним» права на объект недвижимости 
при государственной регистрации 
перехода данного права. За государ-
ственную регистрацию возникшего 
до дня вступления в силу указанного 
Федерального закона права на объ-
ект недвижимости при государст-
венной регистрации его ограничения 
или обременения объекта недвижи-
мости, на который возникло данное 
право, или совершенной после дня 
вступления в силу указанного Феде-
рального закона сделки с объектом 
недвижимости государственная 
пошлина уплачивается в размере, 
равном половине установленной 
настоящей главой государственной 
пошлины за государственную реги-
страцию права на объекты недвижи-
мости;»;

в подпункте 82 слова «ограниче-
ний (обременений) прав на недвижи-
мое имущество» заменить словами 
«ограничений прав или обременений 
объектов недвижимости»;

49) в статье 33340:
а) пункт 1 дополнить подпунктом 

7 следующего содержания:
«7) возвращения заявления о 

совершении юридически значимого 
действия и (или) документов без их 
рассмотрения уполномоченным 
органом (должностным лицом), 
совершающим данное юридически 
значимое действие.»;

б) в пункте 3:
дополнить новым абзацем вто-

рым следующего содержания:
«Заявление о возврате излишне 

уплаченной (взысканной) суммы 
государственной пошлины может 
быть подано с использованием еди-
ного портала государственных и 
муниципальных услуг, региональ-
ных порталов государственных и 
муниципальных услуг и иных порта-
лов, интегрированных с единой 
системой идентификации и аутенти-
фикации, в случае подачи заявления 
о совершении указанных юридиче-
ски значимых действий и уплаты 
соответствующей государственной 
пошлины аналогичным способом.»;

абзац второй считать абзацем 
третьим и изложить его в следую-
щей редакции:

«К заявлению о возврате излиш-
не уплаченной (взысканной) суммы 
государственной пошлины прилага-
ются подлинные платежные доку-
менты (в случае, если государствен-
ная пошлина уплачена в наличной 
форме) или копии платежных доку-
ментов (в случае, если государствен-

ная пошлина уплачена в безналич-
ной форме).»;

абзац третий считать абзацем 
четвертым;

дополнить новым абзацем пятым 
следующего содержания:

«При наличии информации об 
уплате государственной пошлины, 
содержащейся в Государственной 
информационной системе о госу-
дарственных и муниципальных пла-
тежах, представление документов, 
подтверждающих уплату платель-
щиком государственной пошлины, 
не требуется.»;

абзацы четвертый — восьмой 
считать соответственно абзацами 
шестым — десятым;

в) в абзаце первом пункта 4 слова 
«ограничений (обременений) прав 
на недвижимое имущество, сделок с 
ним» заменить словами «ограниче-
ний прав и обременений объектов 
недвижимости»;

г) дополнить пунктом 9 следую-
щего содержания:

«9. При обнаружении ошибки в 
оформлении поручения на перечи-
сление государственной пошлины, 
не повлекшей ее неперечисления в 
бюджетную систему Российской 
Федерации на соответствующий 
счет Федерального казначейства, 
уточнение платежа осуществляется 
в соответствии с бюджетным зако-
нодательством Российской Федера-
ции.»;

50) в статье 3424:
а) в абзаце шестом пункта 1 слова 

«пунктами 17 и» заменить словом 
«пунктом»;

б) в абзаце четвертом пункта 10 
слова «пунктами 17 и» заменить сло-
вом «пунктом»;

в) в пункте 15 слова «пунктами 17 
и» заменить словом «пунктом»;

г) пункт 17 признать утратившим 
силу;

д) абзац первый подпункта 1 пун-
кта 18 изложить в следующей редак-
ции:

«1) 1,4441 — с 1 января 2019 года 
— для налогоплательщиков, являю-
щихся в течение всего налогового 
периода организациями — собст-
венниками объектов Единой систе-
мы газоснабжения и (или) организа-
циями, в которых непосредственно и 
(или) косвенно участвуют собствен-
ники объектов Единой системы газо-
снабжения и суммарная доля такого 
участия составляет более 50 процен-
тов, за исключением следующих 
налогоплательщиков:»;

51) в абзаце седьмом пункта 1 
статьи 3425 первое предложение 
изложить в следующей редакции: 
«Если иное не указано в настоящем 
пункте, КК устанавливается равным 
428 с 1 января 2019 года.»;

52) в статье 3465:
а) в подпункте 24 пункта 2 слова 

«(уменьшенные на величину расхо-
дов, указанных в подпункте 8 настоя-
щего пункта)» исключить;

б) абзац девятый подпункта 2 
пункта 4 признать утратившим силу;

в) в подпункте 1 пункта 5:
в абзаце восьмом слово «перио-

да;» заменить словом «периода.»;
дополнить абзацем следующего 

содержания:
«Положения абзаца пятого 

настоящего подпункта применяются 
как при расходовании средств субси-
дий после их получения, так и в целях 
возмещения расходов налогопла-
тельщика, произведенных в налого-
вом периоде до получения средств 
субсидии в этом же налоговом пери-
оде;»;

53) подпункт 4 пункта 11 статьи 
34615 изложить в следующей редак-
ции:

«4) доходы, полученные товари-
ществами собственников недвижи-
мости, в том числе товариществами 
собственников жилья, управляющи-
ми организациями, жилищными или 
иными специализированными 
потребительскими кооперативами в 
оплату оказанных собственникам 
(пользователям) недвижимости 
коммунальных услуг, в случае оказа-
ния таких услуг указанными органи-
зациями, заключившими договоры 
ресурсоснабжения (договоры на 
оказание услуг по обращению с твер-
дыми коммунальными отходами) с 
ресурсоснабжающими организация-
ми (региональными операторами по 
обращению с твердыми коммуналь-
ными отходами) в соответствии с 
требованиями, установленными 
законодательством Российской 
Федерации.»;

54) абзац девятый подпункта 3 
пункта 3 статьи 34616 признать утра-
тившим силу;

55) в статье 34617:
а) пункт 1 дополнить абзацем 

следующего содержания: 
«Положения абзаца шестого 

настоящего пункта применяются как 
при расходовании средств субсидий 
после их получения, так и в целях 
возмещения расходов налогопла-
тельщика, произведенных в налого-
вом периоде до получения средств 
субсидий в этом же налоговом пери-
оде.»;

б) в подпункте 1 пункта 2: 
слова «третьих лиц;» заменить 

словами «третьих лиц.»; 
дополнить абзацем следующего 

содержания:
«Товарищества собственников 

недвижимости, в том числе товари-
щества собственников жилья, управ-
ляющие организации, жилищные 
или иные специализированные 
потребительские кооперативы, 
заключившие договоры ресурсо-
снабжения (договоры на оказание 
услуг по обращению с твердыми 
коммунальными отходами) с ресур-
соснабжающими организациями 
(региональными операторами по 
обращению с твердыми коммуналь-
ными отходами) в соответствии с 
требованиями, установленными 
законодательством Российской 
Федерации, не учитывают при исчи-
слении налога в составе материаль-
ных расходов средства, перечислен-
ные в оплату коммунальных услуг, в 
случае, если такие средства получе-
ны указанными организациями от 
собственников (пользователей) 
недвижимости в оплату оказанных 
им коммунальных услуг и не учиты-
вались при определении объекта 
налогообложения в соответствии с 
подпунктом 4 пункта 11 статьи 34615 
настоящего Кодекса;»;

56) абзац первый пункта 4 статьи 
34620 дополнить словами «и услуг по 
предоставлению мест для временно-
го проживания»;

57) пункт 23 статьи 34626 после 
слов «пункта 22 настоящей статьи,» 
дополнить словами «и (или) при осу-
ществлении видов предпринима-
тельской деятельности, указанных в 
подпунктах 6 и 7 пункта 2 настоящей 
статьи, им была осуществлена реа-
лизация товаров, не относящаяся к 
розничной торговле в соответствии с 
абзацем двенадцатым статьи 34627 
настоящего Кодекса,»;

58) абзац двенадцатый статьи 
34627 после слов «собственного про-
изводства (изготовления).» допол-

нить словами «Реализация лекарст-
венных препаратов, подлежащих 
обязательной маркировке средства-
ми идентификации, в том числе 
контрольными (идентификационны-
ми) знаками в соответствии с Феде-
ральным законом от 12 апреля 2010 
года № 61-ФЗ «Об обращении лекар-
ственных средств», обувных товаров 
и предметов одежды, принадлежно-
стей к одежде и прочих изделий из 
натурального меха, подлежащих 
обязательной маркировке средства-
ми идентификации, в том числе 
контрольными (идентификационны-
ми) знаками по перечню кодов 
Общероссийского классификатора 
продукции по видам экономической 
деятельности и (или) по перечню 
кодов товаров в соответствии с 
Товарной номенклатурой внешнеэ-
кономической деятельности Евра-
зийского экономического союза, 
определяемых Правительством Рос-
сийской Федерации, для целей 
настоящей главы не относится к роз-
ничной торговле.»;

59) в статье 34643:
а) подпункт 38 пункта 2 допол-

нить словами «, за исключением реа-
лизации лекарственных препаратов, 
подлежащих обязательной марки-
ровке средствами идентификации, в 
том числе контрольными (иденти-
фикационными) знаками в соответ-
ствии с Федеральным законом от 12 
апреля 2010 года № 61-ФЗ «Об обра-
щении лекарственных средств»;

б) подпункт 1 пункта 3 после слов 
«собственного производства (изго-
товления).» дополнить словами «Реа-
лизация лекарственных препаратов, 
подлежащих обязательной маркиров-
ке средствами идентификации, в том 
числе контрольными (идентификаци-
онными) знаками в соответствии с 
Федеральным законом от 12 апреля 
2010 года № 61-ФЗ «Об обращении 
лекарственных средств», обувных 
товаров и предметов одежды, принад-
лежностей к одежде и прочих изделий 
из натурального меха, подлежащих 
обязательной маркировке средства-
ми идентификации, в том числе 
контрольными (идентификационны-
ми) знаками по перечню кодов Обще-
российского классификатора продук-
ции по видам экономической деятель-
ности и (или) по перечню кодов това-
ров в соответствии с Товарной номен-
клатурой внешнеэкономической дея-
тельности Евразийского экономиче-
ского союза, определяемых Прави-
тельством Российской Федерации, 
для целей настоящей главы не отно-
сится к розничной торговле.»;

в) пункт 5 дополнить словами «, в 
отношении которых применяется 
патентная система налогообложе-
ния»;

г) в пункте 8:
дополнить подпунктом 21 следу-

ющего содержания:
«21) устанавливать следующие 

ограничения для применения патен-
тной системы налогообложения:

по общей площади сдаваемых в 
аренду (наем) жилых и нежилых 
помещений, земельных участков, 
принадлежащих индивидуальному 
предпринимателю на праве собст-
венности, — по виду предпринима-
тельской деятельности, указанному 
в подпункте 19 пункта 2 настоящей 
статьи;

по общему количеству автотран-
спортных средств и судов водного 
транспорта — по видам предприни-
мательской деятельности, указан-
ным в подпунктах 10, 11, 32 и 33 пун-
кта 2 настоящей статьи;

по общему количеству объектов 
стационарной и нестационарной тор-
говой сети и объектов организации 
общественного питания и (или) их 
общей площади — по видам пред-
принимательской деятельности, ука-
занным в подпунктах 45 — 48 пункта 
2 настоящей статьи;»;

подпункт 3 изложить в следую-
щей редакции:

«3) устанавливать размер потен-
циально возможного к получению 
индивидуальным предпринимате-
лем годового дохода:

на единицу средней численности 
наемных работников;

на единицу автотранспортных 
средств, судов водного транспорта;

на 1 тонну грузоподъемности 
транспортных средств, на одно пас-
сажирское место — по видам пред-
принимательской деятельности, ука-
занным в подпунктах 10, 11, 32 и 33 
пункта 2 настоящей статьи;

на 1 квадратный метр площади 
сдаваемых в аренду (наем) жилых и 
нежилых помещений, земельных 
участков — по виду предпринима-
тельской деятельности, указанному 
в подпункте 19 пункта 2 настоящей 
статьи;

на один объект стационарной 
(нестационарной) торговой сети, 
объект организации общественного 
питания и (или) на 1 квадратный 
метр площади объекта стационарной 
(нестационарной) торговой сети, 
объекта организации общественного 
питания — по видам предпринима-
тельской деятельности, указанным в 
подпунктах 45 — 48 пункта 2 настоя-
щей статьи;

в зависимости от территории 
действия патента с учетом положе-
ний подпункта 11 настоящего пун-
кта;»;

60) пункт 6 статьи 34645 допол-
нить подпунктом 4 следующего 
содержания:

«4) если в течение налогового 
периода налогоплательщиком, при-
меняющим патентную систему нало-
гообложения по видам предприни-
мательской деятельности, указан-
ным в подпунктах 45 и 46 пункта 2 
статьи 34643 настоящего Кодекса, 
была осуществлена реализация 
товаров, не относящихся к рознич-
ной торговле в соответствии с под-
пунктом 1 пункта 3 статьи 34643 
настоящего Кодекса.»;

61) пункт 3 статьи 34649 после 
слов «признается период с» допол-
нить словом «даты»;

62) в статье 34651: 
а) в пункте 1:
абзац второй изложить в следую-

щей редакции:
«В случае получения индивиду-

альным предпринимателем патента 
на срок менее календарного года 
налог рассчитывается путем деления 
размера потенциально возможного 
к получению индивидуальным пред-
принимателем годового дохода на 
количество дней в этом календарном 
году и умножения полученного 
результата на налоговую ставку и 
количество дней срока, на который 
выдан патент.»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«В случае прекращения предпри-
нимательской деятельности, в отно-
шении которой применяется патен-
тная система налогообложения, до 
истечения срока действия патента 
сумма налога пересчитывается 
путем деления размера потенциаль-
но возможного к получению индиви-
дуальным предпринимателем годо-
вого дохода на количество дней в 

этом календарном году и умножения 
полученного результата на налого-
вую ставку и количество дней, в тече-
ние которых индивидуальным пред-
принимателем применялась патен-
тная система налогообложения.»; 

б) пункт 2 дополнить подпунктом 
3 следующего содержания:

«3) если произведен перерасчет 
суммы налога в соответствии с абза-
цем третьим пункта 1 настоящей ста-
тьи, то сумма налога, подлежащая 
доплате, уплачивается не позднее 20 
дней со дня снятия с учета налого-
плательщика в налоговом органе в 
соответствии с пунктом 3 статьи 
34646 настоящего Кодекса.

Если в результате перерасчета 
суммы налога в соответствии с абза-
цем третьим пункта 1 настоящей ста-
тьи уплаченная сумма налога превы-
сила исчисленную сумму налога, то 
возврат излишне уплаченной суммы 
налога производится в порядке, 
предусмотренном статьей 78 настоя-
щего Кодекса.»;

63) в части второй статьи 356 
слова «и сроки» исключить;

64) в подпункте 2 пункта 1 статьи 
359 слова «в регистровых тоннах» 
исключить;

65) в пункте 1 статьи 361:
а) абзац первый после слов «одну 

регистровую тонну» дополнить сло-
вами «, одну единицу валовой вме-
стимости»;

б) в таблице слова «(с каждой 
регистровой тонны валовой вмести-
мости)» заменить словами «(с 
каждой регистровой тонны или еди-
ницы валовой вместимости в случае, 
если валовая вместимость опреде-
лена без указания размерности)»; 

66) в пункте 3 статьи 3611:
а) абзац первый дополнить пред-

ложением следующего содержания: 
«Указанные заявление и документы 
могут быть представлены в налого-
вый орган через многофункциональ-
ный центр предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг.»;

б) дополнить новым абзацем 
пятым и абзацами шестым и седь-
мым следующего содержания:

«Заявление о предоставлении 
налоговой льготы рассматривается 
налоговым органом в течение 30 
дней со дня его получения. В случае 
направления налоговым органом 
запроса, предусмотренного настоя-
щим пунктом, руководитель (заме-
ститель руководителя) налогового 
органа вправе продлить срок рас-
смотрения заявления о предоставле-
нии налоговой льготы не более чем 
на 30 дней, уведомив об этом нало-
гоплательщика.

По результатам рассмотрения 
заявления о предоставлении налого-
вой льготы налоговый орган направ-
ляет налогоплательщику способом, 
указанным в этом заявлении, уведом-
ление о предоставлении налоговой 
льготы либо сообщение об отказе от 
предоставления налоговой льготы.

В уведомлении о предоставлении 
налоговой льготы должны быть ука-
заны основания предоставления 
налоговой льготы, объекты налогоо-
бложения и периоды, применительно 
к которым предоставляется налоговая 
льгота. В сообщении об отказе от пре-
доставления налоговой льготы долж-
ны быть указаны основания отказа от 
предоставления налоговой льготы, 
объекты налогообложения, а также 
период, начиная с которого налоговая 
льгота не предоставляется.»;

в) абзац пятый считать абзацем 
восьмым и изложить его в следую-
щей редакции:

«Формы заявлений налогопла-
тельщиков — организаций и физи-
ческих лиц о предоставлении нало-
говых льгот, порядок их заполнения, 
форматы представления таких заяв-
лений в электронной форме, формы 
уведомления о предоставлении 
налоговой льготы, сообщения об 
отказе от предоставления налоговой 
льготы утверждаются федеральным 
органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и 
надзору в области налогов и сбо-
ров.»;

г) дополнить абзацем следующе-
го содержания:

«В случае, если налогоплатель-
щик — физическое лицо, имеющий 
право на налоговую льготу, не пред-
ставил в налоговый орган заявление 
о предоставлении налоговой льготы 
или не сообщил об отказе от приме-
нения налоговой льготы, налоговая 
льгота предоставляется на основа-
нии сведений, полученных налого-
вым органом в соответствии с насто-
ящим Кодексом и другими феде-
ральными законами.»;

67) в пункте 1 статьи 362 слова 
«органами, осуществляющими» 
заменить словами «органами (орга-
низациями, должностными лицами), 
осуществляющими»;

68) абзац второй пункта 1 статьи 
363 изложить в следующей редак-
ции:

«Налог подлежит уплате налого-
плательщиками-организациями в 
срок не позднее 1 марта года, следу-
ющего за истекшим налоговым 
периодом. Авансовые платежи по 
налогу подлежат уплате налогопла-
тельщиками-организациями в срок 
не позднее последнего числа меся-
ца, следующего за истекшим отчет-
ным периодом.»;

69) в статье 374:
а) пункт 1 изложить в следующей 

редакции: 
«1. Объектами налогообложения 

признаются:
1) недвижимое имущество (в том 

числе имущество, переданное во 
временное владение, в пользование, 
распоряжение, доверительное 
управление, внесенное в совмест-
ную деятельность или полученное по 
концессионному соглашению), учи-
тываемое на балансе организации в 
качестве объектов основных средств 
в порядке, установленном для веде-
ния бухгалтерского учета, в случае, 
если налоговая база в отношении 
такого имущества определяется в 
соответствии с пунктом 1 статьи 375 
настоящего Кодекса, если иное не 
предусмотрено статьями 378 и 3781 
настоящего Кодекса.

В целях настоящей главы ино-
странные организации, осуществля-
ющие деятельность в Российской 
Федерации через постоянные пред-
ставительства, ведут учет объектов 
налогообложения в порядке, уста-
новленном в Российской Федерации 
для ведения бухгалтерского учета;

2) недвижимое имущество, нахо-
дящееся на территории Российской 
Федерации и принадлежащее орга-
низациям на праве собственности 
или праве хозяйственного ведения, а 
также полученное по концессионно-
му соглашению, в случае, если нало-
говая база в отношении такого иму-
щества определяется в соответствии 
с пунктом 2 статьи 375 настоящего 
Кодекса, если иное не предусмотре-
но статьями 378 и 3781 настоящего 
Кодекса.»;

б) пункты 2 и 3 признать утратив-
шими силу;

70) в статье 3782:

а) подпункт 4 пункта 1 изложить в 
следующей редакции:

«4) иные объекты недвижимого 
имущества, признаваемые объекта-
ми налогообложения в соответствии 
с главой 32 настоящего Кодекса, не 
предусмотренные в подпунктах 1 — 
3 настоящего пункта.»;

б) в пункте 12:
дополнить подпунктом 22 следу-

ющего содержания:
«22) в случае, если кадастровая 

стоимость объектов недвижимого 
имущества, указанных в подпункте 4 
пункта 1 настоящей статьи, не опре-
делена, определение налоговой 
базы и исчисление суммы налога 
(суммы авансового платежа по нало-
гу) по текущему налоговому периоду 
в отношении данных объектов 
недвижимого имущества осуществ-
ляются в порядке, предусмотренном 
настоящей главой без учета положе-
ний настоящей статьи;»;

подпункт 3 признать утратившим 
силу;

71) в статье 380:
а) пункт 11 изложить в следую-

щей редакции:
«11.  В отношении объектов 

недвижимого имущества, налоговая 
база в отношении которых опреде-
ляется как кадастровая стоимость, 
за исключением объектов, указан-
ных в пунктах 31 и 32 настоящей ста-
тьи, налоговые ставки устанавлива-
ются законами субъектов Россий-
ской Федерации и не могут превы-
шать 2 процента.»;

б) пункт 3 признать утратившим 
силу;

в) пункт 5 признать утратившим 
силу;

72) в абзаце первом пункта 2 ста-
тьи 387 слова «и сроки» исключить;

73) абзац второй пункта 61 статьи 
391 дополнить предложением сле-
дующего содержания: «Уведомле-
ние о выбранном земельном участке 
может быть представлено в налого-
вый орган через многофункциональ-
ный центр предоставления государ-
ственных или муниципальных 
услуг.»;

74) пункт 3 статьи 392 признать 
утратившим силу;

75) в статье 394:
а) абзац третий подпункта 1 пун-

кта 1 дополнить словами «(за исклю-
чением земельных участков, прио-
бретенных (предоставленных) для 
индивидуального жилищного строи-
тельства, используемых в предпри-
нимательской деятельности)»;

б) в пункте 2 слова «, а также в 
зависимости от места нахождения 
объекта налогообложения примени-
тельно к муниципальным образова-
ниям, включенным в состав внутри-
городской территории города феде-
рального значения Москвы в резуль-
тате изменения его границ, в случае, 
если в соответствии с законом горо-
да федерального значения Москвы 
земельный налог отнесен к источни-
кам доходов бюджетов указанных 
муниципальных образований» 
исключить;

76) в статье 396:
а) в пункте 8 слова «к физическо-

му лицу» исключить;
б) в пункте 10:
в абзаце втором слова «и под-

тверждение права налогоплатель-
щика на налоговую льготу» заменить 
словами «, подтверждение права 
налогоплательщика на налоговую 
льготу, рассмотрение налоговым 
органом такого заявления, направ-
ление налогоплательщику уведом-
ления о предоставлении налоговой 
льготы либо сообщения об отказе от 
предоставления налоговой льготы»;

абзац третий изложить в следую-
щей редакции:

«Формы заявлений налогопла-
тельщиков — организаций и физиче-
ских лиц о предоставлении налого-
вых льгот, порядок их заполнения, 
форматы представления таких заяв-
лений в электронной форме, формы 
уведомления о предоставлении нало-
говой льготы, сообщения об отказе от 
предоставления налоговой льготы 
утверждаются федеральным орга-
ном исполнительной власти, уполно-
моченным по контролю и надзору в 
области налогов и сборов.»;

в) пункт 14 признать утратившим 
силу;

г) дополнить пунктами 18 и 19 
следующего содержания:

«18. Орган, осуществляющий 
государственный земельный надзор, 
обязан в течение десяти дней со дня 
выдачи предписания об устранении 
выявленного нарушения требований 
земельного законодательства, свя-
занного с неиспользованием для 
сельскохозяйственного производства 
земельного участка, принадлежащего 
организации или физическому лицу 
на праве собственности, праве посто-
янного (бессрочного) пользования 
или праве пожизненного наследуемо-
го владения, отнесенного к землям 
сельскохозяйственного назначения 
или к землям в составе зон сельскохо-
зяйственного использования в насе-
ленных пунктах (за исключением 
земельных участков, указанных в 
абзацах четвертом и пятом подпункта 
1 пункта 1 статьи 394 настоящего 
Кодекса), представлять в налоговый 
орган по субъекту Российской Феде-
рации сведения о неиспользовании 
такого земельного участка для сель-
скохозяйственного производства.

При установлении органом, осу-
ществляющим государственный 
земельный надзор, факта устране-
ния указанного нарушения либо при 
отмене указанного предписания све-
дения об установлении такого факта 
либо об отмене такого предписания в 
течение десяти дней представляются 
в налоговый орган по субъекту Рос-
сийской Федерации.

Форма, порядок ее заполнения, 
формат и порядок представления 
сведений, предусмотренных настоя-
щим пунктом, в электронной форме 
утверждаются федеральным орга-
ном исполнительной власти, упол-
номоченным по контролю и надзору 
в области налогов и сборов.

Сведения, предусмотренные 
настоящим пунктом, представляют-
ся также органом, осуществляющим 
государственный земельный надзор, 
в налоговый орган по его запросу в 
течение пяти дней со дня получения 
соответствующего запроса.

Сведения, предусмотренные 
настоящим пунктом, представляют-
ся в налоговые органы бесплатно.

19. Уполномоченные высшим 
исполнительным органом государ-
ственной власти субъекта Россий-
ской Федерации орган исполнитель-
ной власти субъекта Российской 
Федерации или находящееся в его 
ведении учреждение, которые в 
соответствии с законодательством 
субъекта Российской Федерации 
осуществляют функции в сфере 
социальной защиты населения, обя-
заны представлять в налоговый 
орган по субъекту Российской Феде-
рации сведения о физических лицах, 
имеющих трех и более несовершен-
нолетних детей, ежегодно до 1 марта 
года, следующего за годом, за кото-

рый представляются указанные све-
дения.

Форма, порядок ее заполнения, 
формат и порядок представления 
сведений, предусмотренных настоя-
щим пунктом, в электронной форме 
утверждаются федеральным орга-
ном исполнительной власти, упол-
номоченным по контролю и надзору 
в области налогов и сборов.

Сведения, предусмотренные 
настоящим пунктом, представляют-
ся также уполномоченным органом 
исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации или находя-
щимся в его ведении учреждением, 
которые в соответствии с законода-
тельством субъекта Российской 
Федерации осуществляют функции 
в сфере социальной защиты населе-
ния, в налоговый орган по его запро-
су в течение пяти дней со дня получе-
ния соответствующего запроса.

Сведения, предусмотренные 
настоящим пунктом, представляют-
ся в налоговые органы бесплатно.»;

77) в пункте 1 статьи 397:
а) в абзаце первом слова «и 

сроки, которые установлены» заме-
нить словом «, установленном»;

б) абзац второй изложить в сле-
дующей редакции:

«Налог подлежит уплате налого-
плательщиками-организациями в 
срок не позднее 1 марта года, следу-
ющего за истекшим налоговым 
периодом. Авансовые платежи по 
налогу подлежат уплате налогопла-
тельщиками-организациями в срок 
не позднее последнего числа меся-
ца, следующего за истекшим отчет-
ным периодом.»;

78) подпункт 4 пункта 5 статьи 
406 признать утратившим силу;

79) в статье 407: 
а) в пункте 6:
в абзаце втором слова «и под-

тверждение права налогоплатель-
щика на налоговую льготу» заменить 
словами «, подтверждение права 
налогоплательщика на налоговую 
льготу, рассмотрение налоговым 
органом такого заявления, направ-
ление налогоплательщику уведом-
ления о предоставлении налоговой 
льготы либо сообщения об отказе от 
предоставления налоговой льготы»;

абзац третий после слов «в элек-
тронной форме» дополнить словами 
«, формы уведомления о предостав-
лении налоговой льготы, сообщения 
об отказе от предоставления налого-
вой льготы»;

б) абзац первый пункта 7 допол-
нить предложением следующего 
содержания:  «Уведомление о 
выбранных объектах налогообложе-
ния может быть представлено в 
налоговый орган через многофун-
кциональный центр предоставления 
государственных или муниципаль-
ных услуг.»;

80) в статье 408:
а) абзац первый пункта 21 допол-

нить предложением следующего 
содержания: «Указанные заявление 
и документы могут быть представле-
ны в налоговый орган через много-
функциональный центр предостав-
ления государственных и муници-
пальных услуг.»;

б) в абзаце двенадцатом пункта 8 
слова «указанных в пункте 3 статьи 
402 настоящего Кодекса» заменить 
словами «включенных в перечень, 
определяемый в соответствии с пун-
ктом 7 статьи 3782 настоящего 
Кодекса, а также объектов налогоо-
бложения, предусмотренных абза-
цем вторым пункта 10 статьи 3782 
настоящего Кодекса»;

в) в абзаце третьем пункта 81 
слова «указанных в пункте 3 статьи 
402 настоящего Кодекса» заменить 
словами «включенных в перечень, 
определяемый в соответствии с пун-
ктом 7 статьи 3782 настоящего 
Кодекса, а также объектов налогоо-
бложения, предусмотренных абза-
цем вторым пункта 10 статьи 3782 

настоящего Кодекса»;
81) пункт 3 статьи 415 изложить в 

следующей редакции:
«3. Ставка сбора, установленного 

по торговле через объекты стацио-
нарной торговой сети с площадью 
торгового зала более 50 квадратных 
метров по каждому объекту стацио-
нарной торговой сети, устанавлива-
ется в расчете на 1 квадратный метр 
площади торгового зала, а по тор-
говле, осуществляемой путем отпу-
ска товаров со склада, — в расчете 
на 1 квадратный метр площади скла-
да и не может превышать расчетную 
сумму налога, подлежащую уплате в 
связи с применением патентной 
системы налогообложения в данном 
муниципальном образовании (горо-
де федерального значения Москве, 
Санкт-Петербурге или Севастополе) 
на основании патента по розничной 
торговле, осуществляемой через 
объекты стационарной торговой 
сети с площадью торгового зала не 
более 50 квадратных метров по 
каждому объекту стационарной тор-
говой сети, выданного на три меся-
ца, деленную на 50.»;

82) в статье 416:
а) абзац третий пункта 2 изло-

жить в следующей редакции: 
«Плательщик сбора обязан уве-

домить налоговый орган о прекра-
щении использования объекта осу-
ществления торговли, а также о 
каждом изменении показателей объ-
екта осуществления торговли, кото-
рое влечет за собой изменение 
суммы сбора, не позднее пяти дней 
со дня соответствующего изменения 
или прекращения торговли.»;

б) пункт 3 изложить в следующей 
редакции:

«3. Постановка на учет произво-
дится на основании уведомления, 
представленного плательщиком 
сбора, в течение пяти дней после 
получения налоговым органом ука-
занного уведомления, и в тот же срок 
плательщику сбора выдается 
(направляется) соответствующее 
свидетельство.»;

в) в пункте 4:
в абзаце первом слова «с исполь-

зованием объекта осуществления 
торговли» заменить словами «, в 
отношении которой установлен 
сбор,»; 

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«Плательщик сбора представля-
ет указанное уведомление не позд-
нее пяти дней с даты прекращения 
осуществления предприниматель-
ской деятельности, в отношении 
которой установлен сбор.»;

г) дополнить пунктом 8 следую-
щего содержания:

«8. При нарушении плательщиком 
сбора срока подачи уведомления о 
прекращении использования объекта 
осуществления торговли (уведомле-
ния о прекращении осуществления 
деятельности, в отношении которой 
установлен сбор), датой прекращения 
использования объекта осуществле-
ния торговли (датой снятия с учета 
организации или индивидуального 
предпринимателя в качестве платель-
щика сбора) является дата представ-
ления в налоговый орган соответст-
вующего уведомления.»;

83) дополнить статьей 4171 сле-
дующего содержания:

«Статья 4171. Особенности исчи-
сления и уплаты сбора при осущест-
влении деятельности в соответствии 
с договором простого товарищества 
(договором о совместной деятель-
ности), договором комиссии, агент-
ским договором, договором поруче-
ния, договором доверительного 
управления

1. В случае осуществления вида 
предпринимательской деятельнос-
ти, в отношении которого установ-
лен сбор, в рамках договора просто-
го товарищества (договора о сов-
местной деятельности) плательщи-
ками сбора признаются участники 
товарищества, использующие объ-
ект движимого и (или) недвижимого 
имущества для осуществления ука-
занной деятельности.

В случае совместного использо-
вания участниками договора просто-
го товарищества (договора о сов-
местной деятельности) одного объек-
та осуществления торговли сумма 
сбора в отношении такого объекта 
определяется каждым участником 
как произведение ставки сбора в 
отношении осуществляемого вида 
предпринимательской деятельности 
и фактического значения физическо-
го показателя соответствующего объ-
екта осуществления торговли, опре-
деляемого пропорционально стоимо-
сти вкладов товарищей (внесенным 
товарищами долям имущества) в 
общее дело либо установленного 
(распределенного) в отношении каж-
дого товарища договором о совмест-
ной деятельности или дополнитель-
ным соглашением товарищей.

2. В случае осуществления вида 
предпринимательской деятельности, 
в отношении которого установлен 
сбор, в рамках договора комиссии 
обязанности плательщика сбора, 
установленные настоящей главой, 
возлагаются на комиссионера.

3. В случае осуществления вида 
предпринимательской деятельнос-
ти, в отношении которого установ-
лен сбор, агентом от имени и за счет 
принципала в рамках агентского 
договора обязанности плательщика 
сбора, установленные настоящей 
главой, возлагаются на принципала.

В случае осуществления вида 
предпринимательской деятельнос-
ти, в отношении которого установ-
лен сбор, агентом от своего имени, 
но за счет принципала в рамках 
агентского договора обязанности 
плательщика сбора, установленные 
настоящей главой, возлагаются на 
агента.

4. В случае осуществления вида 
предпринимательской деятельнос-
ти, в отношении которого установ-
лен сбор, в рамках договора поруче-
ния обязанности плательщика 
сбора, установленные настоящей 
главой, возлагаются на доверителя.

5. В случае осуществления вида 
предпринимательской деятельнос-
ти, в отношении которого установ-
лен сбор, в рамках договора довери-
тельного управления обязанности 
плательщика сбора, установленные 
настоящей главой, возлагаются на 
доверительного управляющего.»;

84) в статье 430:
а) пункт 7 изложить в следующей 

редакции:
«7. Плательщики, указанные в 

подпункте 2 пункта 1 статьи 419 
настоящего Кодекса, не исчисляют и 
не уплачивают страховые взносы на 
обязательное пенсионное страхова-
ние и обязательное медицинское 
страхование:

за периоды, указанные в пунктах 
1 (в части военной службы по призы-
ву), 3, 6 — 8 части 1 статьи 12 Феде-
рального закона от 28 декабря 2013 
года № 400-ФЗ «О страховых пенси-
ях», в течение которых ими не осу-
ществлялась соответствующая дея-
тельность, при условии представле-
ния ими в налоговый орган по месту 
учета заявления об освобождении от 
уплаты страховых взносов и под-
тверждающих документов;

за периоды, в которых приоста-
новлен статус адвоката, при условии 
представления в налоговый орган по 
месту учета заявления об освобо-
ждении от уплаты страховых взно-
сов.»;

б) пункт 8 дополнить абзацем 
следующего содержания:

«За неполный месяц деятельнос-
ти соответствующий фиксирован-
ный размер страховых взносов опре-
деляется пропорционально количе-
ству календарных дней этого месяца, 
в течение которых плательщиком 
осуществлялась указанная деятель-
ность.»; 

85) в статье 431:
а) в абзаце первом пункта 7 слова 

«по месту нахождения обособлен-
ных подразделений организаций, 
которые начисляют» заменить сло-
вами «по месту нахождения обосо-
бленных подразделений организа-
ции, которым организацией открыты 
счета в банках и которые начисляют 
и производят»;

б) пункт 10 изложить в следую-
щей редакции:

«10. Плательщики, у которых 
численность физических лиц, в поль-
зу которых начислены выплаты и 
иные вознаграждения, за расчетный 
(отчетный) период превышает 10 
человек, а также вновь созданные (в 
том числе в результате реорганиза-
ции) организации, у которых числен-
ность указанных физических лиц пре-
вышает данный предел, представляют 
расчеты, указанные в пункте 7 настоя-
щей статьи, в налоговый орган в элек-
тронной форме с использованием 
усиленной квалифицированной элек-
тронной подписи по телекоммуника-
ционным каналам связи. Плательщи-
ки и вновь созданные организации (в 
том числе в результате реорганиза-
ции), у которых численность физиче-
ских лиц, в пользу которых начислены 
выплаты и иные вознаграждения, за 
расчетный (отчетный) период состав-
ляет 10 человек и менее, вправе пред-
ставлять расчеты, указанные в пункте 
7 настоящей статьи, в электронной 
форме в соответствии с требования-
ми настоящего пункта.»;

в) в пункте 11 слова «по месту 
нахождения обособленных подра-
зделений, которые начисляют» 
заменить словами «по месту нахо-
ждения обособленных подразделе-
ний организации, которым организа-
цией открыты счета в банках и кото-
рые начисляют и производят».

Статья 3
1. Настоящий Федеральный 

закон вступает в силу со дня его 
официального опубликования, за 
исключением положений, для кото-
рых настоящей статьей установлены 
иные сроки вступления их в силу.

2. Подпункт «б» пункта 1, пункт 2, 
подпункты «а» и «в» пункта 4, пункт 6, 
абзацы третий — восьмой подпункта 
«б» пункта 7, пункт 8, подпункт «б» 
пункта 12, пункты 14, 20, подпункты 
«з» — «к» пункта 22, абзацы первый и 
второй подпункта «а» пункта 24, под-
пункты «в» и «г» пункта 25, абзацы 
первый — четвертый подпункта «а», 

абзацы первый — шестой подпункта 
«в» пункта 26, подпункт «а» пункта 
27, пункты 35 и 48 статьи 1, пункт 62, 
подпункт «а» пункта 66, пункт 73, под-
пункт «б» пункта 79, подпункт «а» 
пункта 80 статьи 2 настоящего Феде-
рального закона вступают в силу по 
истечении одного месяца со дня офи-
циального опубликования настояще-
го Федерального закона.

3. Подпункт «а» пункта 1, под-
пункт «б» пункта 3, подпункт «б» 
пункта 4, пункты 9, 10, абзацы пер-
вый и второй подпункта «ж» пункта 
22, подпункт «б» пункта 23, абзацы 
третий — пятый подпункта «а» пун-
кта 24, абзац четвертый подпункта 
«д» пункта 26, подпункты «б» и «в» 
пункта 27, пункты 37, 38, подпункт 
«б» пункта 39, пункты 40 — 43, 45, 
46, 51 статьи 1, пункты 2 — 14, под-
пункты «а» и «в» пункта 15, пункты 
16, 17, 19 — 21, 23 — 26, 28 — 32, 34 
— 39, 41 — 51, подпункт «а» пункта 
52, пункт 53, подпункт «б» пункта 55, 
пункты 57, 58, подпункты «а» и «б» 
пункта 59, пункты 60, 64, 65, подпун-
кты «б» — «г» пункта 66, пункты 67, 
69 — 71, 74, 75, подпункты «а» — 
«в» пункта 76, пункт 78, подпункт «а» 
пункта 79, подпункты «б» и «в» пун-
кта 80, пункты 81 — 85 статьи 2 
настоящего Федерального закона 
вступают в силу с 1 января 2020 года, 
но не ранее чем по истечении одного 
месяца со дня официального опу-
бликования настоящего Федераль-
ного закона.

4. Абзац второй подпункта «б» 
пункта 7, пункты 11, 15 — 19, 21, 
подпункты «б» и «д» пункта 25, абза-
цы пятый и шестой подпункта «а», 
подпункт «б», абзацы седьмой и 
восьмой подпункта «в», подпункт 
«г», абзацы второй, третий, пятый — 
седьмой подпункта «д», подпункт 
«е» пункта 26, подпункт «а» пункта 
29, пункты 32, 33, 36, 50 статьи 1, 
пункт 1 статьи 2 настоящего Феде-
рального закона вступают в силу с 1 
апреля 2020 года, но не ранее чем по 
истечении одного месяца со дня 
официального опубликования 
настоящего Федерального закона.

5. Подпункт «г» пункта 76 статьи 
2 настоящего Федерального закона 
вступает в силу с 1 июля 2020 года, 
но не ранее чем по истечении одного 
месяца со дня официального опу-
бликования настоящего Федераль-
ного закона.

6. Подпункт «а», абзац третий 
подпункта «е» пункта 22, подпункт 
«а» пункта 23, пункт 28 статьи 1 
настоящего Федерального закона 
вступают в силу с 1 октября 2020 
года, но не ранее чем по истечении 
одного месяца со дня официального 
опубликования настоящего Феде-
рального закона.

7. Подпункт «а» пункта 3, под-
пункт «а» пункта 12, подпункты «в» 
— «д», абзац второй подпункта «е» 
пункта 22, подпункт «б» пункта 24, 
пункты 30, 49 статьи 1, пункты 18, 63, 
68, 72, 77 статьи 2 настоящего Феде-
рального закона вступают в силу с 1 
января 2021 года, но не ранее чем по 
истечении одного месяца со дня 
официального опубликования 
настоящего Федерального закона.

8. Положения абзаца двадцать 
восьмого пункта 2 статьи 11 и под-
пунктов 1 и 2 пункта 2 статьи 258 
Налогового кодекса Российской 
Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона) применяются 
к инвестиционным проектам, заклю-
чаемым после 1 января 2020 года.

9. Действие положений абзаца 
третьего пункта 1 статьи 2515 и абза-
ца четвертого пункта 31 статьи 3091 
Налогового кодекса Российской 
Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона) распростра-
няется в отношении прибыли контр-
олируемых иностранных компаний, 
определяемой начиная с периодов, 
начинающихся в 2018 году.

10. Действие положений пункта 4 
статьи 55 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (в редакции 
настоящего Федерального закона) 
распространяется на правоотноше-
ния, возникшие с 1 января 2018 года.

11. Положения пункта 74 статьи 83 
и пункта 21 статьи 84 Налогового 
кодекса Российской Федерации при-
меняются к сведениям, представляе-
мым налоговыми агентами в соответ-
ствии с пунктом 2 статьи 230 Налого-
вого кодекса Российской Федерации 
(в редакции настоящего Федерально-
го закона) после 1 января 2020 года.

12. Положения пункта 6 статьи 
210, статей 21410 и 2171 Налогового 
кодекса Российской Федерации (в 
редакции настоящего Федерального 
закона) применяются в отношении 
доходов, полученных начиная с 1 
января 2020 года.

13. Действие подпунктов 4, 91, 
112, 15 и 331 пункта 1 статьи 251, пун-
кта 11 статьи 261, пункта 1 статьи 
277, абзаца четвертого пункта 1 ста-
тьи 284 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (в редакции настоя-
щего Федерального закона) распро-
страняется на правоотношения, воз-
никшие с 1 января 2019 года.

14. Положения пункта 372 статьи 
217 Налогового кодекса Российской 
Федерации (в редакции настоящего 
Федерального закона) применяются 
в отношении доходов в виде единов-
ременных компенсационных выплат 
педагогическим работникам, право 
на получение которых возникло с 1 
января 2020 года до 31 декабря 2022 
года включительно.

15. Положения абзацев семнад-
цатого и восемнадцатого подпункта 
2 пункта 2 статьи 220 Налогового 
кодекса Российской Федерации при-
меняются в отношении доходов 
физических лиц, полученных начи-
ная с налогового периода 2019 года.

16. Действие положений абзацев 
девятнадцатого — двадцать второго 
подпункта 2 пункта 2 статьи 220 
Налогового кодекса Российской 
Федерации распространяется на 
доходы физических лиц, получен-
ные начиная с налогового периода 
2017 года.

17. Положения части второй ста-
тьи 356, абзаца второго пункта 1 ста-
тьи 363, абзаца первого пункта 2 ста-
тьи 387 и пункта 1 статьи 397 Налого-
вого кодекса Российской Федерации 
(в редакции настоящего Федерально-
го закона) применяются начиная с 
уплаты транспортного и земельного 
налогов за налоговый период 2020 
года.

18. Положения подпункта 23 пун-
кта 6, подпункта 12 пункта 7, пункта 
111 статьи 1055 и подпункта 2 пункта 
4 статьи 10513 Налогового кодекса 
Российской Федерации (в редакции 
настоящего Федерального закона) 
применяются к сделкам, доходы и 
(или) расходы по которым призна-
ются в соответствии с главой 25 
Налогового кодекса Российской 
Федерации с 1 января 2020 года, вне 
зависимости от даты заключения 
соответствующего договора.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
29 сентября 2019 года № 325-ФЗ
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Статья 1
Внести в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации (Собра-

ние законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2001, № 1, 
ст. 18; № 33, ст. 3413, 3421, 3429; № 53, ст. 5023; 2002, № 22, ст. 2026; № 30, 
ст. 3021, 3027; 2003, № 1, ст. 6; № 28, ст. 2886; № 46, ст. 4443; 2004, № 27, 
ст. 2711; № 31, ст. 3222; № 45, ст. 4377; 2005, № 27, ст. 2707, 2713; № 30, 
ст. 3101, 3112, 3117, 3118; № 52, ст. 5581; 2006, № 1, ст. 12; № 12, ст. 1233; 
№ 27, ст. 2881; № 31, ст. 3433, 3436; № 43, ст. 4412; № 45, ст. 4629; 2007, № 1, 
ст. 7, 31; № 21, ст. 2461; № 23, ст. 2691; № 31, ст. 4013; № 45, ст. 5417; № 46, 
ст. 5553; 2008, № 30, ст. 3598, 3611; № 52, ст. 6218, 6227; 2009, № 1, ст. 22; 
№ 29, ст. 3625, 3641; № 30, ст. 3735; № 48, ст. 5732; № 52, ст. 6450; 2010, № 15, 
ст. 1737; № 19, ст. 2291; № 28, ст. 3553; № 31, ст. 4198; № 46, ст. 5918; № 48, 
ст. 6247, 6251; 2011, № 27, ст. 3881; № 30, ст. 4566, 4575, 4583, 4593, 4596; 
№ 48, ст. 6731; № 49, ст. 7016, 7063; 2012, № 18, ст. 2128; № 24, ст. 3066; № 26, 
ст. 3447; № 27, ст. 3588; № 31, ст. 4319; № 49, ст. 6748, 6750; № 53, ст. 7578, 
7584, 7607; 2013, № 9, ст. 874; № 14, ст. 1647; № 19, ст. 2321; № 30, ст. 4031, 
4081, 4084; № 40, ст. 5039; № 44, ст. 5640, 5645; № 48, ст. 6165; № 52, ст. 6981; 
2014, № 14, ст. 1544; № 19, ст. 2321; № 30, ст. 4220, 4222; № 43, ст. 5796; № 48, 
ст. 6647, 6660; 2015, № 1, ст. 11; № 14, ст. 2024; № 24, ст. 3377; № 27, ст. 3948; 
№ 48, ст. 6689; 2016, № 9, ст. 1169; № 11, ст. 1489; № 15, ст. 2063; № 26, ст. 3885; 
№ 27, ст. 4158, 4176, 4178, 4179, 4181; № 49, ст. 6844; 2017, № 11, ст. 1534; 
№ 27, ст. 3942; № 31, ст. 4802, 4803; № 49, ст. 7307, 7318, 7325; 2018, № 1, 
ст. 14; № 28, ст. 4144; № 30, ст. 4534; № 32, ст. 5094, 5095; № 47, ст. 7136; № 49, 
ст. 7496; № 53, ст. 8412; 2019, № 18, ст. 2202; № 22, ст. 2665; № 31, ст. 4414) 
следующие изменения:

1) в статье 1792:
а) в наименовании слово «денатурированным» исключить;
б) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Свидетельства о регистрации организации, совершающей операции с 

этиловым спиртом (далее в настоящей статье — свидетельство), выдаются 
организациям, осуществляющим следующие виды деятельности:

1) производство неспиртосодержащей продукции, в качестве сырья для 
производства которой (в процессе производства которой) используется дена-
турированный этиловый спирт, — свидетельство на производство неспирто-
содержащей продукции;

2) производство спиртосодержащей парфюмерно-косметической продук-
ции в металлической аэрозольной упаковке, в качестве сырья для производст-
ва которой используется этиловый спирт, — свидетельство на производство 
спиртосодержащей парфюмерно-косметической продукции в металлической 
аэрозольной упаковке;

3) производство спиртосодержащей парфюмерно-косметической продук-
ции в малой емкости (спиртосодержащей парфюмерно-косметической про-
дукции с объемной долей этилового спирта до 80 процентов включительно, 
разливаемой в емкости не более 100 мл, или спиртосодержащей парфюмерно-
косметической продукции с объемной долей этилового спирта до 90 процентов 
включительно при наличии на флаконе пульверизатора, разливаемой в емко-
сти не более 100 мл, или спиртосодержащей парфюмерно-косметической про-
дукции с объемной долей этилового спирта до 90 процентов включительно, 
разливаемой в емкости не более 3 мл), в качестве сырья для производства 
которой используется этиловый спирт, — свидетельство на производство 
спиртосодержащей парфюмерно-косметической продукции в малой емкости;

4) производство спиртосодержащей продукции бытовой химии в металли-
ческой аэрозольной упаковке — свидетельство на производство спиртосо-
держащей продукции бытовой химии в металлической аэрозольной упаковке;

5) производство лекарственных средств, и (или) лекарственных препара-
тов, и (или) медицинских изделий, прошедших регистрацию в соответствии с 
правом Евразийского экономического союза и (или) законодательством Рос-
сийской Федерации и (или) включенных в соответствующий реестр, в качест-
ве сырья для производства которых (в процессе производства которых) 
используется этиловый спирт, — свидетельство на производство фармацев-
тической продукции.»;

в) в пункте 2:
в подпункте 5 слова «и (или) оперативного управления» заменить словами 

«или оперативного управления»;
подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) реквизиты документов, подтверждающих право собственности (право 

хозяйственного ведения или оперативного управления) на мощности по хра-
нению этилового спирта, и местонахождение указанных мощностей при усло-
вии, что требование о наличии указанных мощностей у организации предус-
мотрено пунктом 4 настоящей статьи;»;

подпункт 7 признать утратившим силу;
подпункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) виды товаров, для производства которых (в процессе производства 

которых) используется этиловый спирт;»;
г) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Свидетельства выдаются организациям при соблюдении следующих 

требований:
1) свидетельство на производство неспиртосодержащей продукции — при 

наличии в собственности (на праве хозяйственного ведения или оперативного 
управления) организации мощностей по производству, хранению и отпуску 
неспиртосодержащей продукции, в качестве сырья для производства которой 
(в процессе производства которой) используется денатурированный этило-
вый спирт;

2) свидетельство на производство спиртосодержащей парфюмерно-кос-
метической продукции в металлической аэрозольной упаковке — при нали-
чии в собственности (на праве хозяйственного ведения или оперативного 
управления) организации мощностей по хранению этилового спирта, по про-
изводству, хранению и отпуску спиртосодержащей парфюмерно-косметиче-
ской продукции в металлической аэрозольной упаковке, в качестве сырья для 
производства которой используется этиловый спирт;

3) свидетельство на производство спиртосодержащей парфюмерно-кос-
метической продукции в малой емкости — при наличии в собственности (на 
праве хозяйственного ведения или оперативного управления) организации 
мощностей по хранению этилового спирта, по производству, хранению и отпу-
ску спиртосодержащей парфюмерно-косметической продукции в малой 
емкости при условии, что в качестве сырья для производства указанной про-
дукции используется этиловый спирт;

4) свидетельство на производство спиртосодержащей продукции бытовой 
химии в металлической аэрозольной упаковке — при наличии в собственно-
сти (на праве хозяйственного ведения или оперативного управления) органи-
зации мощностей по хранению этилового спирта, по производству, хранению 
и отпуску спиртосодержащей продукции бытовой химии в металлической 
аэрозольной упаковке, в качестве сырья для производства которой использу-
ется этиловый спирт;

5) свидетельство на производство фармацевтической продукции — при 
наличии в собственности (на праве хозяйственного ведения или оперативного 
управления) организации мощностей по производству, хранению и отпуску 
лекарственных средств, и (или) лекарственных препаратов, и (или) медицин-
ских изделий, прошедших регистрацию в соответствии с правом Евразийско-
го экономического союза и (или) законодательством Российской Федерации 
и (или) включенных в соответствующий реестр, в качестве сырья для произ-
водства которых (в процессе производства которых) используется этиловый 
спирт, и (или) при наличии лицензии на производство лекарственных средств, 
и (или) лекарственных препаратов, и (или) медицинских изделий, действие 
которой не прекращено и не приостановлено, в случае, если в соответствии с 
действующим законодательством наличие такой лицензии обязательно для 
производства лекарственных средств, и (или) лекарственных препаратов, и 
(или) медицинских изделий.»;

д) дополнить пунктами 41 — 45 следующего содержания:
«41. Для получения свидетельства организация представляет в налоговый 

орган:
1) заявление о выдаче свидетельства;
2) копии документов, подтверждающих право собственности (право 

хозяйственного ведения или оперативного управления) на необходимые для 
осуществления заявленного вида деятельности мощности, указанные в пун-
кте 4 настоящей статьи;

3) копию лицензии на осуществление соответствующего вида деятельнос-
ти, указанного в пункте 1 настоящей статьи (в случае, если в соответствии с 
действующим законодательством наличие лицензии обязательно для осу-
ществления такого вида деятельности).

42. Действие свидетельства начинается с 1-го числа налогового периода, в 
котором организацией представлены заявление и копии всех предусмотрен-
ных пунктом 4 1 настоящей статьи документов, на основании которых выдано 
такое свидетельство.

43. Налоговый орган обязан выдать свидетельство или направить налого-
плательщику письменное уведомление об отказе в выдаче свидетельства с 
указанием причины отказа в срок не позднее 30 календарных дней с даты 
представления организацией заявления о выдаче свидетельства и копий всех 
предусмотренных пунктом 41 настоящей статьи документов.

44. Налоговый орган отказывает в выдаче свидетельства в следующих слу-
чаях:

1) представленное заявление о выдаче свидетельства не соответствует 
установленной форме;

2) организацией-заявителем не представлены или представлены не в пол-
ном объеме необходимые для получения свидетельства копии документов;

3) в представленных организацией-заявителем документах (копиях доку-
ментов) содержится недостоверная информация.

45. Организация, получившая свидетельство, одновременно с налоговой 
декларацией по акцизам представляет в налоговый орган копии документов, 
подтверждающих возникновение в налоговом периоде, за который представ-
ляется налоговая декларация, следующих обстоятельств:

1) прекращение права собственности (права хозяйственного ведения или 
оперативного управления) в отношении объектов имущества, указанных в 
пункте 4 настоящей статьи, и (или) прекращение действия лицензии на произ-
водство лекарственных средств, и (или) лекарственных препаратов, и (или) 
медицинских изделий в случае, если в соответствии с действующим законода-
тельством наличие такой лицензии обязательно для производства лекарст-
венных средств, и (или) лекарственных препаратов, и (или) медицинских 
изделий;

2) возникновение у организации права собственности (права хозяйствен-
ного ведения или оперативного управления) в отношении объектов имущест-
ва, указанных в пункте 4 настоящей статьи;

3) изменение реквизитов документов, предусмотренных пунктом 4 1 насто-
ящей статьи, и (или) документов, подтверждающих право, предусмотренное 
подпунктом 2 настоящего пункта;

4) изменение видов товаров, для производства которых (в процессе произ-
водства которых) организацией используется этиловый спирт.»;

е) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Налоговый орган приостанавливает действие свидетельства с 1-го 

числа налогового периода, в котором им установлен факт наступления хотя 
бы одного из следующих случаев:

1) невыполнение организацией положений законодательства о налогах и 
сборах в части исчисления и уплаты акцизов;

2) приостановление (прекращение) действия лицензии на осуществление 
соответствующего вида деятельности, указанного в пункте 1 настоящей ста-
тьи (в случае, если в соответствии с действующим законодательством Россий-
ской Федерации наличие лицензии обязательно для осуществления такого 
вида деятельности);

3) непредставление организацией документов, указанных в пункте 45 
настоящей статьи.»;

ж) дополнить пунктами 51 — 53 следующего содержания:
«51. В случае приостановления действия свидетельства налоговый орган в 

своем решении обязан установить срок для устранения обстоятельств, являю-
щихся основанием приостановления действия свидетельства. Указанный срок 
не может превышать шесть месяцев с даты вступления в силу указанного 
решения.

Организация, действие свидетельства которой приостановлено, обязана 
уведомить в письменной форме налоговый орган, выдавший свидетельство, 
об устранении обстоятельств, явившихся основанием приостановления дей-
ствия свидетельства. Налоговый орган в течение десяти рабочих дней с даты 
получения такого уведомления принимает решение о возобновлении дейст-
вия свидетельства или об аннулировании свидетельства и сообщает об этом в 
письменной форме организации.

Решение о возобновлении действия свидетельства вступает в силу с даты 
его принятия налоговым органом, выдавшим свидетельство.

52. Налоговый орган аннулирует свидетельство в следующих случаях:
1) представление организацией заявления об аннулировании свидетельст-

ва, составленного в произвольной форме;
2) истечение срока для устранения обстоятельств, установленного налого-

вым органом, если организация, действие свидетельства которой приоста-
новлено, не устранила в установленный срок все обстоятельства, явившиеся 
основанием приостановления действия свидетельства;

3) изменение наименования организации;
4) изменение местонахождения организации;
5) изменение местонахождения производственных мощностей, мощно-

стей по хранению этилового спирта, указанных в свидетельстве (в докумен-
тах, представленных организацией в соответствии с пунктом 45 настоящей 
статьи);

6) прекращение права собственности (права хозяйственного ведения или 
оперативного управления) на все мощности по хранению этилового спирта, 
указанные в свидетельстве (в документах, представленных организацией в 
соответствии с пунктом 45 настоящей статьи);

7) прекращение права собственности (права хозяйственного ведения или 
оперативного управления) на все производственные мощности, указанные в 
свидетельстве (в документах, представленных организацией в соответствии с 
пунктом 45 настоящей статьи), и (или) прекращение действия лицензии на 
производство лекарственных средств, и (или) лекарственных препаратов, и 
(или) медицинских изделий в случае, если в соответствии с действующим 
законодательством наличие такой лицензии обязательно для производства 
лекарственных средств, и (или) лекарственных препаратов, и (или) медицин-
ских изделий;

8) производство товаров, для производства которых (в процессе произ-
водства которых) используется этиловый спирт, виды которых не указаны в 
свидетельстве (в документах, представленных организацией в соответствии с 
пунктом 45 настоящей статьи);

9) передача организацией свидетельства другому лицу.
53. Решение налогового органа об аннулировании свидетельства вступает 

в силу со дня его принятия и действует с учетом следующих особенностей:
1) при наступлении случая, указанного в подпункте 1 пункта 52 настоящей 

статьи, свидетельство аннулируется со дня, указанного в заявлении;
2) при наступлении случаев, указанных в подпунктах 2 — 7 пункта 52 насто-

ящей статьи, свидетельство аннулируется со дня наступления соответствую-
щих обстоятельств;

3) при наступлении случаев, указанных в подпунктах 8 и 9 пункта 52 настоя-
щей статьи, свидетельство аннулируется с 1-го числа налогового периода, в 
котором возникли соответствующие обстоятельства.»;

з) в пункте 6 слова «пунктом 5» заменить словами «пунктом 52»;
2) в пункте 1 статьи 181:
а) в подпункте 1 слова «дистилляты винный, виноградный, плодовый, 

коньячный, кальвадосный, висковый» заменить словами «дистилляты, пред-
усмотренные законодательством о государственном регулировании произ-
водства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей про-
дукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»;

б) подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) спиртосодержащая продукция (растворы, эмульсии, суспензии и дру-

гие виды продукции в жидком виде) с объемной долей этилового спирта более 
9 процентов, за исключением алкогольной продукции, указанной в подпункте 
3 настоящего пункта, виноматериалов, виноградного сусла, фруктового 
сусла. В целях настоящей главы не рассматриваются как подакцизные товары 
следующие товары:

лекарственные средства, прошедшие государственную регистрацию в 
уполномоченном федеральном органе исполнительной власти и внесенные и 
(или) включенные в Государственный реестр лекарственных средств, лекарст-
венные препараты для медицинского применения в целях формирования 
общего рынка лекарственных средств в рамках Евразийского экономического 
союза, сведения о которых содержатся в едином реестре зарегистрированных 
лекарственных средств Евразийского экономического союза;

лекарственные средства (включая гомеопатические лекарственные препа-
раты), изготавливаемые аптечными организациями по рецептам на лекарст-
венные препараты и требованиям медицинских организаций, разлитые в 
емкости в соответствии с требованиями нормативной документации, согласо-
ванной уполномоченным федеральным органом исполнительной власти;

спиртосодержащая парфюмерно-косметическая продукция в металличе-
ской аэрозольной упаковке;

спиртосодержащая продукция бытовой химии в металлической аэрозоль-
ной упаковке;

спиртосодержащая парфюмерно-косметическая продукция в малой емко-
сти;

препараты ветеринарного назначения, прошедшие государственную реги-
страцию в уполномоченном федеральном органе исполнительной власти и 
внесенные в Государственный реестр зарегистрированных ветеринарных пре-
паратов, разработанных для применения в животноводстве на территории 
Российской Федерации, разлитые в емкости не более 100 мл;

подлежащие дальнейшей переработке и (или) использованию для техни-
ческих целей отходы, образующиеся при производстве спирта этилового из 
пищевого сырья, водок, ликероводочных изделий, соответствующие норма-
тивной документации, утвержденной (согласованной) федеральным органом 
исполнительной власти;

пивное сусло;»;
в) подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) алкогольная продукция с объемной долей этилового спирта более 0,5 

процента, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, 
установленным Правительством Российской Федерации;»;

г) дополнить подпунктом 31 следующего содержания:
«31) пиво с нормативным (стандартизированным) содержанием объемной 

доли этилового спирта до 0,5 процента включительно;»;
д) дополнить подпунктом 32 следующего содержания:
«32) виноматериалы, виноградное сусло, фруктовое сусло;»;
е) подпункты 15 и 16 изложить в следующей редакции:
«15) электронные системы доставки никотина, устройства для нагревания 

табака. В целях настоящей главы электронными системами доставки никотина 
признаются электронные устройства, используемые для преобразования 
жидкости для электронных систем доставки никотина в аэрозоль (пар), вды-
хаемый потребителем. В целях настоящей главы устройствами для нагрева-
ния табака признаются электронные устройства, используемые для образова-
ния табачного пара, вдыхаемого потребителем, путем нагревания табака без 
его горения или тления;

16) жидкости для электронных систем доставки никотина. В целях настоя-
щей главы жидкостью для электронных систем доставки никотина признается 
любая жидкость с содержанием жидкого никотина в объеме от 0,1 мг/мл, 
предназначенная для использования в электронных системах доставки нико-
тина;»;

ж) дополнить подпунктом 18 следующего содержания:
«18) виноград. В целях настоящей главы подакцизным признается виног-

рад, использованный для производства вина, игристого вина (шампанского), 
ликерного вина с защищенным географическим указанием, с защищенным 
наименованием места происхождения (специального вина), виноматериалов, 
виноградного сусла или для производства спиртных напитков, включающего 
в себя переработку винограда, сорт или смесь сортов которого определены 
техническими документами по их изготовлению, фракционную дистилляцию 
полученных виноматериалов и их выдержку (не менее трех лет) в дубовых 
бочках или дубовых бутах либо в контакте с древесиной дуба до достижения 
определенных указанными техническими документами свойств (далее — 
спиртные напитки, произведенные по технологии полного цикла).»; 

3) в пункте 1 статьи 182:
а) дополнить подпунктом 201 следующего содержания:
«201) получение (оприходование) этилового спирта организацией, имею-

щей свидетельство (свидетельства), предусмотренное (предусмотренные) 
подпунктами 2 — 5 пункта 1 статьи 1792 настоящего Кодекса. Для целей насто-
ящей главы получением этилового спирта признается приобретение этилово-
го спирта в собственность;»;

б) в подпункте 22 слова «(за исключением спиртосодержащей парфюмер-
но-косметической продукции в металлической аэрозольной упаковке и (или) 
спиртосодержащей продукции бытовой химии в металлической аэрозольной 
упаковке)» исключить;

в) дополнить подпунктом 38 следующего содержания:
«38) использование винограда, принадлежащего налогоплательщику на 

праве собственности, для производства вина, игристого вина (шампанского), 
ликерного вина с защищенным географическим указанием, с защищенным 
наименованием места происхождения (специального вина), виноматериалов, 

виноградного сусла, спиртных напитков, произведенных по технологии пол-
ного цикла, реализованных в налоговом периоде.»;

4) в пункте 1 статьи 183:
а) подпункт 16 изложить в следующей редакции: 
«16) операции по передаче в структуре одной организации:
произведенного налогоплательщиком, имеющим соответствующее свиде-

тельство, указанное в подпунктах 2 — 4 пункта 1 статьи 1792 настоящего 
Кодекса, этилового спирта для дальнейшего производства спиртосодержа-
щей парфюмерно-косметической продукции в металлической аэрозольной 
упаковке, и (или) спиртосодержащей парфюмерно-косметической продукции 
в малой емкости, и (или) спиртосодержащей продукции бытовой химии в 
металлической аэрозольной упаковке соответственно;

ректификованного этилового спирта, произведенного налогоплательщи-
ком из спирта-сырца, подразделению, осуществляющему производство алко-
гольной и (или) подакцизной спиртосодержащей продукции, в том числе 
виноматериалов;

произведенных налогоплательщиком дистиллятов, указанных в подпункте 
1 пункта 1 статьи 181 настоящего Кодекса (далее также в настоящей главе — 
дистилляты), для выдержки и (или) купажирования в целях дальнейшего про-
изводства (розлива) этой же организацией алкогольной продукции и (или) 
виноматериалов;

произведенного налогоплательщиком, имеющим свидетельство на произ-
водство фармацевтической продукции, этилового спирта для дальнейшего 
производства лекарственных средств, и (или) лекарственных препаратов, и 
(или) медицинских изделий, прошедших регистрацию в соответствии с пра-
вом Евразийского экономического союза и (или) законодательством Россий-
ской Федерации и (или) включенных в соответствующий реестр;»;

б) дополнить подпунктом 21 следующего содержания:
«21) в отношении винограда — операции, указанные в подпунктах 1, 6 — 

13 пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса.»;
5) статью 187 дополнить пунктами 20 и 21 следующего содержания:
«20. Налоговая база по объекту налогообложения, указанному в подпункте 

38 пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса, определяется как объем (в тоннах) 
винограда, использованного для производства вина, игристого вина (шам-
панского), ликерного вина с защищенным географическим указанием, с 
защищенным наименованием места происхождения (специального вина), 
виноматериалов, виноградного сусла, спиртных напитков, произведенных по 
технологии полного цикла, реализованных в налоговом периоде.

21. Налоговая база по объекту налогообложения, указанному в подпункте 
201 пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса, определяется как объем получен-
ного (оприходованного) этилового спирта в натуральном выражении.»;

6) в статье 193:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Налогообложение подакцизных товаров с 1 января 2020 года осу-

ществляется по следующим налоговым ставкам:

Виды подакцизных 
товаров

Налоговая ставка (в процентах и (или) рублях 
за единицу измерения)

с 1 января 
по 31 декабря 

2020 года 
включительно

с 1 января 
по 31 декабря 

2021 года 
включительно

с 1 января 
по 31 декабря 

2022 года 
включительно

Этиловый спирт, произ-
веденный из пищевого 
или непищевого сырья, 
в том числе денатуриро-
ванный этиловый спирт, 
спирт-сырец, дистилля-
ты:
реализуемый организа-
циям, уплачивающим 
авансовый платеж акци-
за, в том числе ввози-
мый в Российскую 
Федерацию с террито-
рий государств — чле-
нов Евразийского эко-
номического союза, 
являющийся товаром 
Евразийского экономи-
ческого союза;

0 рублей за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержащего-
ся в подакцизном 
товаре

0 рублей за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержащего-
ся в подакцизном 
товаре

0 рублей за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержащего-
ся в подакцизном 
товаре

реализуемый организа-
циям, имеющим свиде-
тельства, предусмотрен-
ные пунктом 1 статьи 
1792 настоящего Кодек-
са;

0 рублей за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержащего-
ся в подакцизном 
товаре

0 рублей за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержащего-
ся в подакцизном 
товаре

0 рублей за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержащего-
ся в подакцизном 
товаре

передаваемый при 
совершении операций, 
признаваемых объектом 
налогообложения акци-
зами в соответствии с 
подпунктом 22 пункта 1 
статьи 182 настоящего 
Кодекса;

0 рублей за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержащего-
ся в подакцизном 
товаре

0 рублей за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержащего-
ся в подакцизном 
товаре

0 рублей за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержащего-
ся в подакцизном 
товаре

реализуемый организа-
циям, не исполнившим 
обязанность по уплате 
авансового платежа 
акциза (не представив-
шим банковскую гаран-
тию и извещение об 
освобождении от упла-
ты авансового платежа 
акциза) и (или) не имею-
щим свидетельств, 
предусмотренных пун-
ктом 1 статьи 1792 
настоящего Кодекса;

544 рубля за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержащего-
ся в подакцизном 
товаре

566 рублей за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержащего-
ся в подакцизном 
товаре

589 рублей за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержащего-
ся в подакцизном 
товаре

ввозимый в Российскую 
Федерацию, не являю-
щийся товаром Евра-
зийского экономическо-
го союза, а также явля-
ющийся товаром Евра-
зийского экономическо-
го союза, ввозимый в 
Российскую Федерацию 
с территорий государств 
— членов Евразийского 
экономического союза, 
при условии отсутствия 
обязанности по уплате 
авансового платежа 
акциза (за исключением 
представления банков-
ской гарантии и извеще-
ния об освобождении от 
уплаты авансового пла-
тежа акциза) или неи-
сполнения обязанности 
по уплате авансового 
платежа акциза;

544 рубля за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержащего-
ся в подакцизном 
товаре

566 рублей за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержащего-
ся в подакцизном 
товаре

589 рублей за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержащего-
ся в подакцизном 
товаре

передаваемый в струк-
туре одной организации 
при совершении налого-
плательщиком опера-
ций, признаваемых объ-
ектом налогообложения 
акцизами, за исключе-
нием операций, предус-
мотренных подпунктом 
22 пункта 1 статьи 182 
настоящего Кодекса;

544 рубля за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержащего-
ся в подакцизном 
товаре

566 рублей за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержащего-
ся в подакцизном 
товаре

589 рублей за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержащего-
ся в подакцизном 
товаре

полученный (оприходо-
ванный) организация-
ми, имеющими свиде-
тельства, предусмотрен-
ные пунктом 1 статьи 
1792 настоящего Кодек-
са

544 рубля за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержащего-
ся в подакцизном 
товаре

566 рублей за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержащего-
ся в подакцизном 
товаре

589 рублей за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержащего-
ся в подакцизном 
товаре

Спиртосодержащая 
продукция

544 рубля за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержащего-
ся в подакцизном 
товаре

566 рублей за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержащего-
ся в подакцизном 
товаре

589 рублей за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержащего-
ся в подакцизном 
товаре

Виноград, использован-
ный для производства 
вина, игристого вина 
(шампанского), ликер-
ного вина с защищен-
ным географическим 
указанием, с защищен-
ным наименованием 
места происхождения 
(специального вина), 
виноматериалов, виног-
радного сусла, спир-
тных напитков, произ-
веденных по техноло-
гии полного цикла, реа-
лизованных в налого-
вом периоде

30 рублей за 1 
тонну

31 рубль за 1 
тонну

32 рубля за 1 
тонну

Виноматериалы, виног-
радное сусло, фрукто-
вое сусло

31 рубль за 1 
литр

32 рубля за 1 
литр

33 рубля за 1 
литр

Алкогольная продукция 
с объемной долей эти-
лового спирта свыше 9 
процентов (за исключе-
нием пива, вин, фрукто-
вых вин, игристых вин 
(шампанских), винных 
напитков, изготавлива-
емых без добавления 
ректификованного эти-
лового спирта, произве-
денного из пищевого 
сырья, и (или) спирто-
ванных виноградного 
или иного фруктового 
сусла, и (или) дистилля-
тов)

544 рубля за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержащего-
ся в подакцизном 
товаре

566 рублей за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержащего-
ся в подакцизном 
товаре

589 рублей за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержащего-
ся в подакцизном 
товаре

Алкогольная продукция 
с объемной долей эти-
лового спирта до 9 про-
центов включительно 
(за исключением пива, 
напитков, изготавливае-
мых на основе пива, вин, 
фруктовых вин, игри-
стых вин (шампанских), 
сидра, пуаре, медовухи, 
винных напитков, изго-
тавливаемых без добав-
ления ректификованно-
го этилового спирта, 
произведенного из 
пищевого сырья, и (или) 
спиртованных виног-
радного или иного 
фруктового сусла, и 
(или) дистиллятов)

435 рублей за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержащего-
ся в подакцизном 
товаре

452 рубля за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержащего-
ся в подакцизном 
товаре

471 рубль за 1 
литр безводного 
этилового спир-
та, содержащего-
ся в подакцизном 
товаре

Вина, фруктовые вина 
(за исключением игри-
стых вин (шампанских), 
ликерных вин)

31 рубль за 1 
литр

32 рубля за 1 
литр

33 рубля за 1 
литр

Винные напитки, изго-
тавливаемые без добав-
ления ректификованно-
го этилового спирта, 
произведенного из 
пищевого сырья, и (или) 
спиртованных виног-
радного или иного 
фруктового сусла, и 
(или) дистиллятов

40 рублей за 1 
литр

41 рубль за 1 
литр

43 рубля за 1 
литр

Сидр, пуаре, медовуха 22 рубля за 1 
литр

23 рубля за 1 
литр

24 рубля за 1 
литр

Игристые вина (шам-
панские)

40 рублей за 1 
литр

41 рубль за 1 
литр

43 рубля за 1 
литр

Пиво с нормативным 
(стандартизированным)
содержанием объемной 
доли этилового спирта 
до 0,5 процента включи-
тельно

0 рублей за 1 
литр

0 рублей за 1 
литр

0 рублей за 1 
литр

Пиво с нормативным 
(стандартизированным) 
содержанием объемной 
доли этилового спирта 
свыше 0,5 процента и до 
8,6 процента включи-
тельно, напитки, изго-
тавливаемые на основе 
пива

22 рубля за 1 
литр

23 рубля за 1 
литр

24 рубля за 1 
литр

Пиво с нормативным 
(стандартизированным) 
содержанием объемной 
доли этилового спирта 
свыше 8,6 процента

41 рубль за 1 
литр

43 рубля за 1 
литр

45 рублей за 1 
литр

Табак трубочный, кури-
тельный, жевательный, 
сосательный, нюхатель-
ный, кальянный (за 
исключением табака, 
используемого в качест-
ве сырья для производ-
ства табачной продук-
ции)

3 172 рубля за 1 
кг

3 299 рублей 1 кг за 3 431 рубль за 
1 кг

Сигары 215 рублей за 1 
штуку

224 рубля за 1 
штуку

233 рубля за 1 
штуку

Сигариллы (сигариты), 
биди, кретек

3 055 рублей за 
1000 штук

3 177 рублей за 
1000 штук

3 304 рубля за 
1000 штук

Сигареты, папиросы 1 966 рублей за 
1000 штук + 14,5 
процента расчет-
ной стоимости, 
исчисляемой 
исходя из макси-
мальной рознич-
ной цены, но не 
менее 2 671 
рубль за 1 000 
штук

2 045 рублей за 
1000 штук + 14,5 
процента расчет-
ной стоимости, 
исчисляемой 
исходя из макси-
мальной рознич-
ной цены, но не 
менее 2 778 
рублей за 1 000 
штук

2 127 рублей за 
1000 штук + 14,5 
процента расчет-
ной стоимости, 
исчисляемой 
исходя из макси-
мальной рознич-
ной цены, но не 
менее 2 889 
рублей за 1 000 
штук

Табак (табачные изде-
лия), предназначенный 
для потребления путем 
нагревания

6 040 рублей за 1 
кг

6 282 рубля за 1 
кг

6 534 рубля за 1 
кг

Электронные системы 
доставки никотина, 
устройства для нагрева-
ния табака

50 рублей за 1 
штуку

52 рубля за 1 
штуку

54 рубля за 1 
штуку

Жидкости для электрон-
ных систем доставки 
никотина

13 рублей за 1 мл 14 рублей за 1 мл 15 рублей за 1 мл

Автомобили легковые:
с мощностью двигателя 
до 67,5 кВт (90 л. с.) 
включительно

0 рублей за 0,75 
кВт (1 л. с.)

0 рублей за 0,75 
кВт (1 л. с.)

0 рублей за 0,75 
кВт (1 л. с.)

с мощностью двигателя 
свыше 67,5 кВт (90 л. с.) 
и до 112,5 кВт (150 л. с.) 
включительно

49 рублей за 0,75 
кВт (1 л. с.)

51 рубль за 0,75 
кВт (1 л. с.)

53 рубля за 0,75 
кВт (1 л. с.)

с мощностью двигателя 
свыше 112,5 кВт (150 л. 
с.) и до 150 кВт (200 л. 
с.) включительно

472 рубля за 0,75 
кВт (1 л. с.)

491 рубль за 0,75 
кВт (1 л. с.)

511 рублей за 
0,75 кВт (1 л. с.)

с мощностью двигателя 
свыше 150 кВт (200 л. с.) 
и до 225 кВт (300 л. с.) 
включительно

773 рубля за 0,75 
кВт (1 л. с.)

804 рубля за 0,75 
кВт (1 л. с.)

836 рублей за 
0,75 кВт (1 л. с.)

с мощностью двигателя 
свыше 225 кВт (300 л. с.) 
и до 300 кВт (400 л. с.) 
включительно

1317 рублей за 
0,75 кВт (1 л. с.)

1 370 рублей за 
0,75 кВт (1 л. с.)

1 425 рублей за 
0,75 кВт (1 л. с.)

с мощностью двигателя 
свыше 300 кВт (400 л. с.) 
и до 375 кВт (500 л. с.) 
включительно

1 363 рубля за 
0,75 кВт (1 л. с.)

1 418 рублей за 
0,75 кВт (1 л. с.)

1 475 рублей за 
0,75 кВт (1 л. с.)

с мощностью двигателя 
свыше 375 кВт (500 л. с.)

1 408 рублей за 
0,75 кВт (1 л. с.)

1 464 рубля за 
0,75 кВт (1 л. с.)

1 523 рубля за 
0,75 кВт (1 л. с.)

Мотоциклы с мощно-
стью двигателя свыше 
112,5 кВт (150 л. с.)

472 рубля за 0,75 
кВт (1 л. с.)

491 рубль за 0,75 
кВт (1 л. с.)

511 рублей за 
0,75 кВт (1 л. с.)

Автомобильный бензин:
не соответствующий 
классу 5

13 100 рублей за 
1 тонну

13 624 рубля за 1 
тонну

14 169 рублей за 
1 тонну

класса 5 12 752 рубля за 1 
тонну

13 262 рубля за 1 
тонну

13 793 рубля за 1 
тонну

Дизельное топливо 8 835 рублей за 1 
тонну

9 188 рублей за 1 
тонну

9 556 рублей за 1 
тонну

Моторные масла для 
дизельных и (или) кар-
бюраторных (инжектор-
ных) двигателей

5 616 рублей за 1 
тонну

5 841 рубль за 1 
тонну

6 075 рублей за 1 
тонну

Авиационный керосин 2 800 рублей за 1 
тонну

2 800 рублей за 1 
тонну

2 800 рублей за 
1 тонну.»;

б) в пункте 4:
в абзаце первом слова «(за исключением спиртосодержащей парфюмерно-

косметической продукции в металлической аэрозольной упаковке и спиртосодер-
жащей продукции бытовой химии в металлической аэрозольной упаковке)» 
исключить;

в абзаце третьем слова «(за исключением спиртосодержащей парфюмерно-
косметической продукции в металлической аэрозольной упаковке и спиртосодер-
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жащей продукции бытовой химии в металлической аэрозольной упаковке)» 
исключить;

в) дополнить пунктом 91 следующего содержания:
«91. Ставка акциза на средние дистилляты (Асдл) с 1 января по 31 марта 2020 

года включительно принимается равной 9 535 рублям за 1 тонну.
Ставка акциза на средние дистилляты (Асдл) с 1 апреля 2020 года определя-

ется налогоплательщиком в рублях за 1 тонну по формуле: 
Асдл = (Адт + 750) – Ддт х Кдт_комп,
где Адт — ставка акциза, установленная для налогового периода в отноше-

нии дизельного топлива;
Ддт, Кдт_комп — величины, определяемые в порядке, установленном пунктом 

27 статьи 200 настоящего Кодекса. При этом, если значение Ддт, определенное 
в порядке, установленном пунктом 27 статьи 200 настоящего Кодекса, окажет-
ся больше нуля, для целей настоящего пункта значение Ддт принимается рав-
ным нулю.»;

7) в статье 194:
а) в пункте 5 слова «по реализации подакцизных товаров, дата реализации 

(передачи) которых» заменить словами «, признаваемым объектом налогоо-
бложения в соответствии со статьей 182 настоящего Кодекса, дата совершения 
которых»;

б) в пункте 8:
абзац первый после слов «игристых вин (шампанских),» дополнить слова-

ми «виноматериалов, виноградного сусла, фруктового сусла,»;
абзац второй признать утратившим силу;
8) в статье 195:
а) пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«По операции, указанной в подпункте 38 пункта 1 статьи 182 настоящего 

Кодекса, датой использования винограда признается последний день налогово-
го периода, в котором осуществляется реализация произведенных из указанного 
винограда вина, игристого вина (шампанского), ликерного вина с защищенным 
географическим указанием, с защищенным наименованием места происхожде-
ния (специального вина), виноматериалов, виноградного сусла и спиртных 
напитков, произведенных по технологии полного цикла, лицом, имеющим 
лицензию на производство, хранение и поставки произведенных вина (в том 
числе с защищенным географическим указанием, с защищенным наименовани-
ем места происхождения), и (или) игристого вина (шампанского) (в том числе с 
защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места 
происхождения), и (или) ликерного вина с защищенным географическим указа-
нием, с защищенным наименованием места происхождения (специального 
вина), либо лицом, имеющим лицензию на производство, хранение, поставки и 
розничную продажу произведенных сельскохозяйственными товаропроизводи-
телями вина, и (или) игристого вина (шампанского), и (или) ликерного вина с 
защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места 
происхождения (специального вина), либо лицом, имеющим лицензию на про-
изводство, хранение и поставки произведенных виноматериалов и (или) виног-
радного сусла, либо лицом, имеющим лицензию на производство, хранение и 
поставки произведенных спиртных напитков.»;

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. По операциям, указанным в подпунктах 20 и 201 пункта 1 статьи 182 

настоящего Кодекса, датой получения этилового спирта признается день его 
получения (оприходования) организацией, имеющей свидетельство (свиде-
тельства), предусмотренное (предусмотренные) пунктом 1 статьи 1792 настоя-
щего Кодекса.»;

9) в статье 198:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Налогоплательщик, осуществляющий операции, признаваемые в соот-

ветствии с настоящей главой объектом налогообложения, за исключением 
операций по реализации (передаче) прямогонного бензина налогоплательщи-
ком, имеющим свидетельство на производство прямогонного бензина, налого-
плательщику, имеющему свидетельство на переработку прямогонного бензи-
на (в том числе на основании распорядительных документов собственника 
прямогонного бензина, произведенного из давальческого сырья (материалов), 
операций по реализации этилового спирта налогоплательщику, имеющему 
свидетельство (свидетельства), предусмотренное (предусмотренные) пунктом 
1 статьи 1792 настоящего Кодекса, операций по реализации (передаче) природ-
ного газа в случае, если для указанных операций налогообложение акцизом 
предусмотрено международными договорами Российской Федерации, обязан 
предъявить к оплате покупателю подакцизных товаров (собственнику даваль-
ческого сырья (материалов) соответствующую сумму акциза.»;

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. В расчетных документах, в том числе в реестрах чеков и реестрах на 

получение средств с аккредитива, первичных учетных документах и счетах-
фактурах соответствующая сумма акциза выделяется отдельной строкой, за 
исключением случаев совершения операций:

1) по реализации подакцизных товаров за пределы территории Российской 
Федерации;

2) по реализации (передаче) прямогонного бензина (в том числе на основа-
нии распорядительных документов собственника прямогонного бензина, про-
изведенного из давальческого сырья (материалов) налогоплательщиком, име-
ющим свидетельство на производство прямогонного бензина, налогоплатель-
щику, имеющему свидетельство на переработку прямогонного бензина;

3) по реализации этилового спирта налогоплательщику, имеющему свиде-
тельство (свидетельства), предусмотренное (предусмотренные) пунктом 1 ста-
тьи 1792 настоящего Кодекса.»;

в) в абзаце первом пункта 9 первое предложение исключить;
10) в пункте 4 статьи 199:
а) в абзаце первом слова «в подпунктах 1 — 9» заменить словами «в под-

пунктах 1 — 10»;
б) подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) сумма акциза, исчисленная налогоплательщиком по операциям, ука-

занным в подпунктах 20 и 201 пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса, при 
дальнейшем использовании налогоплательщиком полученного (оприходован-
ного) им этилового спирта в качестве сырья для производства (при производ-
стве) продукции, указанной в пункте 1 статьи 1792 настоящего Кодекса, в стои-
мость полученного (оприходованного) этилового спирта не включается.

Сумма акциза, исчисленная по операциям, указанным в подпунктах 20 и 201 
пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса, в случае использования налогопла-
тельщиком, имеющим свидетельство (свидетельства), предусмотренное 
(предусмотренные) пунктом 1 статьи 1792 настоящего Кодекса, полученного 
(оприходованного) этилового спирта в иных целях (не указанных в абзаце пер-
вом настоящего подпункта) включается в стоимость полученного (оприходо-
ванного) этилового спирта;»;

в) дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«10) сумма акциза, исчисленная налогоплательщиком по операции, указан-

ной в подпункте 38 пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса, в стоимость 
использованного винограда не включается.»;

11) в статье 200:
а) абзац первый пункта 2 после слов «на спиртосодержащую продукцию» 

дополнить словами «(за исключением виноматериалов, виноградного сусла, 
фруктового сусла)»;

б) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Вычетам подлежат суммы акциза, начисленные при совершении опе-

раций, предусмотренных подпунктами 20 и 201 пункта 1 статьи 182 настоящего 
Кодекса, налогоплательщиком, имеющим свидетельство (свидетельства), 
предусмотренное (предусмотренные) пунктом 1 статьи 1792 настоящего 
Кодекса, в случае использования полученного (оприходованного) этилового 
спирта для производства товаров, указанных в таком свидетельстве и (или) 
документах, представленных налогоплательщиком в соответствии с пунктом 
45 статьи 1792 настоящего Кодекса, при представлении документов в соответ-
ствии с пунктом 11 статьи 201 настоящего Кодекса.»;

в) пункт 12 признать утратившим силу;
г) пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. При исчислении акциза на реализованную алкогольную продукцию 

вычетам подлежат суммы акциза, уплаченные налогоплательщиком при прио-
бретении или при ввозе в Российскую Федерацию виноматериалов, виноград-
ного сусла, фруктового сусла, использованных для производства указанной 
продукции, при представлении документов, предусмотренных пунктом 19 ста-
тьи 201 настоящего Кодекса.»;

д) дополнить пунктом 31 следующего содержания:
«31. Вычетам подлежат суммы акциза, исчисленные при совершении опе-

рации, указанной в подпункте 38 пункта 1 статьи 182 настоящего Кодекса, 
умноженные на коэффициент Квд, при представлении документов, предусмо-
тренных пунктом 29 статьи 201 настоящего Кодекса. 

Коэффициент Квд определяется налогоплательщиком самостоятельно по 
следующей формуле:

Квд = (1 + Кгвп) / Кв,
где Кв — коэффициент, равный:
1 — при использовании винограда для производства реализованных в 

налоговом периоде вина, ликерного вина с защищенным географическим ука-
занием, с защищенным наименованием места происхождения (специального 
вина), виноматериалов и (или) виноградного сусла;

0,97 — с 1 января 2020 года по 31 декабря 2021 года включительно при 
использовании винограда для производства реализованного в налоговом 
периоде игристого вина (шампанского);

0,945 — с 1 января по 31 декабря 2022 года включительно при использова-
нии винограда для производства реализованного в налоговом периоде игри-
стого вина (шампанского);

0,245 — с 1 января по 31 декабря 2020 года включительно при использова-
нии винограда для производства спиртных напитков по технологии полного 
цикла, реализованных в налоговом периоде;

0,254 — с 1 января по 31 декабря 2021 года включительно при использова-
нии винограда для производства спиртных напитков по технологии полного 
цикла, реализованных в налоговом периоде;

0,262 — с 1 января по 31 декабря 2022 года включительно при использова-
нии винограда для производства спиртных напитков по технологии полного 
цикла, реализованных в налоговом периоде;

Кгвп определяется налогоплательщиком самостоятельно по следующей 
формуле:

Кгвп = Vгвп / Vвд,
где Vгвп — объем произведенных из винограда и реализованных в налого-

вом периоде вина, и (или) игристого вина (шампанского), и (или) ликерного 
вина с защищенным географическим указанием, с защищенным наименовани-
ем места происхождения (специального вина), и (или) виноматериалов, и (или) 
виноградного сусла, и (или) спиртных напитков, произведенных по технологии 
полного цикла, выраженный в литрах;

Vвд — количество винограда, использованного для производства реализо-
ванных в налоговом периоде вина, и (или) игристого вина (шампанского), и 
(или) ликерного вина с защищенным географическим указанием, с защищен-
ным наименованием места происхождения (специального вина), и (или) вино-
материалов, и (или) виноградного сусла, и (или) спиртных напитков, произве-
денных по технологии полного цикла, выраженное в тоннах.

Рассчитанное значение Квд округляется до целого значения в соответствии с 
действующим порядком округления.»;

12) в статье 201:
а) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Налоговые вычеты, указанные в пункте 11 статьи 200 настоящего 

Кодекса, производятся при представлении налогоплательщиком в налоговые 
органы следующих документов, подтверждающих факт производства из эти-
лового спирта (использования этилового спирта в процессе производства) 
товаров, указанных в свидетельстве (свидетельствах), выданном (выданных) 
налогоплательщику в соответствии с пунктом 1 статьи 1792 настоящего Кодек-
са, и (или) в документах, представленных налогоплательщиком в налоговый 
орган в соответствии с пунктом 45 статьи 1792 настоящего Кодекса:

1) копии свидетельства (копий свидетельств), предусмотренного (предус-
мотренных) пунктом 1 статьи 1792 настоящего Кодекса;

2) копий договоров на приобретение этилового спирта;
3) в случае совершения операций, предусмотренных подпунктом 20 пункта 1 

статьи 182 настоящего Кодекса, — реестров счетов-фактур, выставленных орга-
низациями, реализующими денатурированный этиловый спирт, налогоплатель-
щику — покупателю денатурированного этилового спирта, имеющему свиде-
тельство на производство неспиртосодержащей продукции. Форма и порядок 
заполнения указанных реестров счетов-фактур, порядок их представления в 
налоговые органы утверждаются федеральным органом исполнительной влас-
ти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов;

4) в случае совершения операций, предусмотренных подпунктом 201 пункта 
1 статьи 182 настоящего Кодекса, — реестров счетов-фактур, выставленных 
организациями, реализующими этиловый спирт, налогоплательщику — поку-
пателю этилового спирта, имеющему свидетельство (свидетельства), предус-
мотренное (предусмотренные) подпунктами 2 — 5 пункта 1 статьи 1792 настоя-
щего Кодекса. Форма и порядок заполнения указанных реестров счетов-фак-
тур, порядок их представления в налоговые органы утверждаются федераль-
ным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору 
в области налогов и сборов;

5) реестра актов списания этилового спирта в производство. Форма и поря-
док заполнения указанного реестра актов, порядок его представления в нало-
говые органы утверждаются федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов;

6) реестра документов, подтверждающих факт оприходования (постановки 
на бухгалтерский учет) товаров, указанных в свидетельстве налогоплательщи-
ка, выданном в соответствии с пунктом 1 статьи 1792 настоящего Кодекса, и 
(или) в документах, представленных налогоплательщиком в соответствии с 
пунктом 45 статьи 1792 настоящего Кодекса, при производстве которых (в про-
цессе производства которых) использован этиловый спирт. Форма и порядок 
заполнения указанного реестра документов, порядок его представления в 
налоговые органы утверждаются федеральным органом исполнительной 
власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.»;

б) пункт 12 признать утратившим силу;
в) пункт 16 признать утратившим силу;
г) пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Налоговые вычеты, предусмотренные пунктом 19 статьи 200 настоя-

щего Кодекса, производятся при представлении в налоговый орган:
1) в случае использования ввезенных в Российскую Федерацию виномате-

риалов, виноградного сусла, фруктового сусла — реестра таможенных декла-
раций или иных документов, подтверждающих ввоз в Российскую Федерацию 
указанных товаров и уплату акциза в отношении указанных товаров. Форма и 
порядок заполнения указанного реестра, порядок его представления в налого-
вые органы утверждаются федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов;

2) в случае использования приобретенных виноматериалов, виноградного 
сусла, фруктового сусла — реестра счетов-фактур, выставленных организаци-
ями, реализующими виноматериалы, виноградное сусло, фруктовое сусло, 
налогоплательщику-покупателю, имеющему соответствующую лицензию на 
производство, хранение и поставки произведенной алкогольной продукции. 
Форма и порядок заполнения указанного реестра, порядок его представления в 
налоговые органы утверждаются федеральным органом исполнительной 
власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов;

3) реестра документов, подтверждающих факт использования виномате-
риалов, виноградного сусла, фруктового сусла для производства реализован-
ной в налоговом периоде алкогольной продукции. Форма и порядок заполне-
ния указанного реестра, порядок его представления в налоговые органы утвер-
ждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по 
контролю и надзору в области налогов и сборов;

4) реестра документов, подтверждающих факт оприходования (постановки 
на бухгалтерский учет) алкогольной продукции, при производстве которой 
использованы виноматериалы, виноградное сусло, фруктовое сусло, в отно-
шении которых производится налоговый вычет. Форма и порядок заполнения 
указанного реестра, порядок его представления в налоговые органы утвержда-
ются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по 
контролю и надзору в области налогов и сборов;

5) реестра документов, подтверждающих факт реализации налогоплатель-
щиком в налоговом периоде произведенной им алкогольной продукции, при 
производстве которой использованы приобретенные или ввезенные в Россий-
скую Федерацию виноматериалы, виноградное сусло, фруктовое сусло. 
Форма и порядок заполнения указанного реестра, порядок его представления в 
налоговые органы утверждаются федеральным органом исполнительной 
власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов;

6) копии соответствующей лицензии на производство, хранение и поставки 
произведенной алкогольной продукции. Налогоплательщик вправе не пред-
ставлять в налоговый орган копии соответствующих лицензий, указанных в 
настоящем подпункте, при условии, если сведения об указанных лицензиях 
отражены в единой государственной автоматизированной информационной 
системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной 
и спиртосодержащей продукции.»;

д) дополнить пунктом 29 следующего содержания:
«29. Налоговые вычеты, предусмотренные пунктом 31 статьи 200 настоя-

щего Кодекса, производятся при представлении налогоплательщиком в нало-
говые органы одновременно с налоговой декларацией по акцизам:

1) в случае использования винограда для производства виноматериалов — 
копии лицензии на производство, хранение и поставки произведенных винома-
териалов и (или) виноградного сусла;

2) в случае использования винограда для производства вина, игристого 
вина (шампанского), ликерного вина с защищенным географическим указани-
ем, с защищенным наименованием места происхождения (специального вина) 
— копии лицензии на производство, хранение и поставки произведенных вина 
(в том числе с защищенным географическим указанием, с защищенным наи-
менованием места происхождения), и (или) игристого вина (шампанского) (в 
том числе с защищенным географическим указанием, с защищенным наиме-
нованием места происхождения), и (или) ликерного вина с защищенным геог-
рафическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения 
(специального вина) либо копии лицензии на производство, хранение, постав-
ки и розничную продажу произведенных сельскохозяйственными товаропро-
изводителями вина, и (или) игристого вина (шампанского), и (или) ликерного 
вина с защищенным географическим указанием, с защищенным наименовани-
ем места происхождения (специального вина);

3) в случае использования винограда для производства спиртных напитков 
по технологии полного цикла — копии лицензии на производство, хранение и 
поставки произведенных спиртных напитков, а также копий технических доку-
ментов по изготовлению спиртных напитков с указанием сортов использован-
ного винограда и технологии производства;

4) реестра документов, подтверждающих факт приобретения винограда в 
собственность лицами, имеющими соответствующую лицензию, указанную в 
подпунктах 1 — 3 настоящего пункта, для его использования при производстве 
продукции, перечисленной в подпунктах 1 — 3 настоящего пункта. Форма и 
порядок заполнения указанного реестра, порядок его представления в налого-
вые органы утверждаются федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов. Для 
налогоплательщиков, приобретающих виноград по договорам купли-продажи, 
такими документами являются договор купли-продажи и приходная наклад-
ная, для налогоплательщиков, использующих виноград собственного произ-
водства, — выписка из реестра виноградных насаждений, накладная на вну-

треннее перемещение и (или) акты приема-передачи такого винограда между 
структурными подразделениями организации;

5) реестра документов (накладной на внутреннее перемещение винограда, 
актов приема-передачи винограда между структурными подразделениями 
организации, актов списания винограда в производство), подтверждающих 
факт использования винограда для производства реализованных в налоговом 
периоде вина, игристого вина (шампанского), ликерного вина с защищенным 
географическим указанием, с защищенным наименованием места происхож-
дения (специального вина), виноматериалов, виноградного сусла, спиртных 
напитков, произведенных по технологии полного цикла, лицами, имеющими 
лицензии, указанные в подпунктах 1 — 3 настоящего пункта. Форма и порядок 
заполнения указанного реестра, порядок его представления в налоговые орга-
ны утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномо-
ченным по контролю и надзору в области налогов и сборов;

6) реестра документов, подтверждающих факт оприходования (постановки 
на бухгалтерский учет) вина, игристого вина (шампанского), ликерного вина с 
защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием 
места происхождения (специального вина), виноматериалов, виноградного 
сусла, спиртных напитков, произведенных по технологии полного цикла, при 
производстве которых использован виноград, в отношении которого произво-
дится налоговый вычет. Форма и порядок заполнения указанного реестра, 
порядок его представления в налоговые органы утверждаются федеральным 
органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в 
области налогов и сборов;

7) реестра документов, подтверждающих факт реализации налогоплатель-
щиком в налоговом периоде произведенных им вина, игристого вина (шампан-
ского), ликерного вина с защищенным географическим указанием, с защи-
щенным наименованием места происхождения (специального вина), винома-
териалов, виноградного сусла, спиртных напитков, произведенных по техноло-
гии полного цикла, при производстве которых использован виноград, в отно-
шении которого производится налоговый вычет. Форма и порядок заполнения 
указанного реестра, порядок его представления в налоговые органы утвержда-
ются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по 
контролю и надзору в области налогов и сборов.

Налогоплательщик вправе не представлять в налоговый орган копии 
лицензий, указанных в подпунктах 1 — 3 настоящего пункта, при условии, если 
сведения об указанных лицензиях отражены в единой государственной авто-
матизированной информационной системе учета объема производства и обо-
рота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.»;

13) в статье 204:
а) подпункт 4 пункта 31 изложить в следующей редакции:
«4) имеющими свидетельство о регистрации организации, совершающей 

операции с этиловым спиртом, — при совершении операций с этиловым спир-
том, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 182 
настоящего Кодекса;»;

б) пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания:
«При совершении операции, предусмотренной подпунктом 38 пункта 1 ста-

тьи 182 настоящего Кодекса, уплата акциза производится по месту нахождения 
налогоплательщика или по месту нахождения обособленных подразделений в 
части осуществляемых ими операций.»;

в) в абзаце первом пункта 19 слова «(за исключением спиртосодержащей 
парфюмерно-косметической продукции в металлической аэрозольной упаков-
ке и (или) спиртосодержащей продукции бытовой химии в металлической 
аэрозольной упаковке)» исключить;

14) в подпункте 10 пункта 1 статьи 33333 слово «денатурированным» исклю-
чить;

15) подпункт 2 пункта 6 статьи 3462 изложить в следующей редакции:
«2) организации и индивидуальные предприниматели, занимающиеся про-

изводством подакцизных товаров, за исключением подакцизного винограда, 
вина, игристого вина (шампанского), виноматериалов, виноградного сусла, 
произведенных из винограда собственного производства;»;

16) подпункт 8 пункта 3 статьи 34612 после слов «занимающиеся производ-
ством подакцизных товаров,» дополнить словами «за исключением подакциз-
ного винограда, вина, игристого вина (шампанского), виноматериалов, виног-
радного сусла, произведенных из винограда собственного производства,». 

Статья 2
Подпункт «а» пункта 5 статьи 1 Федерального закона от 30 июля 2019 года 

№ 255-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Россий-
ской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, 
№ 31, ст. 4414) изложить в следующей редакции:

«а) подпункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) передача в структуре организации произведенных подакцизных това-

ров для дальнейшего производства неподакцизных товаров, за исключением 
передачи произведенного прямогонного бензина и (или) средних дистилля-
тов для дальнейшего производства продукции нефтехимии, битума, асфаль-
та, кокса, технического углерода, серы, высоковязких продуктов, а также 
иных неподакцизных товаров, получаемых в качестве отходов или побочной 
продукции при производстве подакцизных товаров, в структуре организации, 
имеющей свидетельство о регистрации лица, совершающего операции с пря-
могонным бензином, и (или) свидетельство о регистрации лица, совершаю-
щего операции по переработке средних дистиллятов, и (или) свидетельство о 
регистрации лица, совершающего операции по переработке нефтяного 
сырья, и (или) передачи произведенного денатурированного этилового спир-
та для производства неспиртосодержащей продукции в структуре организа-
ции, имеющей свидетельство на производство неспиртосодержащей продук-
ции;»;».

Статья 3
1. Свидетельства, предусмотренные подпунктами 2—4 пункта 1 статьи 1792 

Налогового кодекса Российской Федерации (в редакции, действовавшей до 
дня вступления в силу настоящего Федерального закона), выданные до дня 
вступления в силу настоящего Федерального закона, действуют до окончания 
указанного в них срока, но не позднее 31 декабря 2020 года включительно с 
учетом особенностей, предусмотренных пунктами 45 — 53 статьи 1792, подпун-
ктом 201 пункта 1 статьи 182, подпунктом 16 пункта 1 статьи 183, пунктом 21 
статьи 187, пунктом 1 статьи 193, пунктом 5 статьи 195, пунктами 1 и 2 статьи 
198, пунктом 4 статьи 199, пунктом 11 статьи 200, пунктом 11 статьи 201 Нало-
гового кодекса Российской Федерации (в редакции настоящего Федерального 
закона) и подпунктом 20 пункта 1 статьи 182 Налогового кодекса Российской 
Федерации.

2. Суммы акциза, начисленные при совершении после 1 января 2020 года 
операции по реализации вина и (или) игристого вина (шампанского), в качестве 
сырья для производства которых использованы виноматериалы, приобретен-
ные в собственность по договору с организацией или индивидуальным пред-
принимателем до 1 января 2020 года, подлежат уменьшению на коэффициент 
Ки  при представлении документов, предусмотренных настоящей статьей.

3. Коэффициент Ки определяется налогоплательщиком самостоятельно по 
следующей формуле:

Ки = Кст х Vрп,
где Кст — коэффициент, равный: 
12 — при реализации вина;
3 — при реализации игристого вина (шампанского);
Vрп — объем реализованных вина и (или) игристого вина (шампанского).
4. Налоговые вычеты, предусмотренные частью 2 настоящей статьи, произ-

водятся при представлении налогоплательщиком в налоговые органы:
1) копии лицензии на производство, хранение и поставки произведенных 

виноматериалов;
2) копии лицензии на производство, хранение и поставки произведенных 

вина и (или) игристого вина (шампанского) либо копии лицензии на производ-
ство, хранение, поставки и розничную продажу произведенных сельскохозяй-
ственными товаропроизводителями вина и (или) игристого вина (шампанско-
го);

3) копий документов, подтверждающих факт приобретения виноматериа-
лов в собственность лицами, имеющими соответствующую лицензию, указан-
ную в пунктах 1 и 2 настоящей части, для их использования при производстве 
продукции, перечисленной в пункте 2 настоящей части (договора купли-прода-
жи, приходной накладной);

4) копий документов, подтверждающих факт реализации налогоплатель-
щиком в налоговом периоде произведенных им вина, игристого вина (шампан-
ского), при производстве которых использованы виноматериалы, приобретен-
ные им в собственность по договору с организацией или индивидуальным 
предпринимателем до 1 января 2020 года (договора купли-продажи, актов 
приема-передачи).

5. Налогоплательщик вправе не представлять в налоговый орган копии 
лицензий, указанных в пунктах 1 и 2 части 4 настоящей статьи, при условии, 
если сведения об указанных лицензиях отражены в единой государственной 
автоматизированной информационной системе учета объема производства и 
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Статья 4
Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2020 года, но не 

ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликова-
ния.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
29 сентября 2019 года № 326-ФЗ

Статья 1
Внести в пункт 28 статьи 217 части 

второй Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 
2000, № 32, ст. 3340; 2001, № 1, ст. 18; 
№ 23, ст. 2289; № 33, ст. 3413; 2002, 
№ 30, ст. 3021; 2003, № 21, ст. 1958; 
2004, № 27, ст. 2715; № 34, ст. 3518; 
2005, № 1, ст. 30, 38; № 27, ст. 2710, 
2717; № 30, ст. 3104; 2006, № 31, 
ст. 3452; № 50, ст. 5279, 5286; 2007, 
№ 1, ст. 20; № 13, ст. 1465; № 31, 
ст. 4013; № 45, ст. 5416; № 49, ст. 6045; 
№ 50, ст. 6237; 2008, № 18, ст. 1942; 
№ 30, ст. 3614; № 49, ст. 5723; 2009, 
№ 18, ст. 2147; № 23, ст. 2772; № 29, 
ст. 3598, 3639; № 30, ст. 3739; № 39, 
ст. 4534; № 45, ст. 5271; № 48, ст. 5726, 
5731; № 52, ст. 6444; 2010, № 15, 
ст. 1737; № 31, ст. 4176, 4198; № 32, 
ст. 4298; 2011, № 1, ст. 7; № 26, ст. 3652; 
№ 30, ст. 4583; № 48, ст. 6729, 6731; 
№ 49, ст. 7016, 7037; 2012, № 10, 
ст. 1164; № 19, ст. 2281; № 26, ст. 3447; 
№ 41, ст. 5526; № 49, ст. 6750; № 53, 
ст. 7604; 2013, № 23, ст. 2866; № 27, 
ст. 3444; № 48, ст. 6165; № 52, ст. 6985; 
2014, № 26, ст. 3373; № 40, ст. 5316; 
№ 48, ст. 6657, 6663; 2015, № 1, ст. 15, 
18; № 24, ст. 3373, 3377; № 27, ст. 3968; 
№ 41, ст. 5632; № 48, ст. 6686, 6688; 

2016, № 1, ст. 16; № 7, ст. 920; № 27, 
ст. 4175, 4180, 4184; № 49, ст. 6841, 
6843, 6844, 6849; 2017, № 15, ст. 2133; 
№ 40, ст. 5753; № 45, ст. 6578; № 49, 
ст. 7307, 7314, 7318, 7324, 7326; 2018, 
№ 1, ст. 20; № 9, ст. 1289, 1291; № 18, 
ст. 2558, 2568; № 28, ст. 4143; № 32, 
ст. 5090; № 45, ст. 6836, 6844; № 49, 
ст. 7496, 7497; № 53, ст. 8416; 2019, 
№ 18, ст. 2225; № 22, ст. 2667; № 25, 
ст. 3167; № 27, ст. 3523; № 30, ст. 4112) 
изменение, дополнив его абзацем сле-
дующего содержания:

«суммы материальной помощи, 
оказываемой организацией, осуществ-
ляющей образовательную деятель-
ность по основным профессиональ-
ным образовательным программам, 
студентам (курсантам), аспирантам, 
адъюнктам, ординаторам и ассистен-
там-стажерам;».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу с 1 января 2020 года, но 
не ранее чем по истечении одного 
месяца со дня его официального опу-
бликования.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
29 сентября 2019 года № 327-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон
О внесении изменения в статью 217 
части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации
Принят Государственной Думой 12 сентября 2019 года
Одобрен Советом Федерации 25 сентября 2019 года

Центральный федеральный округ
1 Белгородская область 45 919
2 Брянская область 30 412
3 Владимирская область 36 928
4 Воронежская область 37 328
5 Ивановская область 33 913
6 Калужская область 41 846
7 Костромская область 33 429
8 Курская область 35 556
9 Липецкая область 37 458
10 Московская область 61 040
11 Орловская область 31 854
12 Рязанская область 41 103
13 Смоленская область 32 893
14 Тамбовская область 34 608
15 Тверская область 40 122
16 Тульская область 44 332
17 Ярославская область 42 389
18 г. Москва 105 043
Северо-Западный федеральный округ

19 Республика Карелия 44 208
20 Республика Коми 46 361
21 Архангельская область 50 969
22 Вологодская область 35 375
23 Калининградская область 43 241
24 Ленинградская область 51 607
25 Мурманская область 60 425
26 Новгородская область 36 996
27 Псковская область 34 924
28 Ненецкий автономный 

округ
65 192

29 г. Санкт-Петербург 76 142
Южный федеральный округ

30 Республика Адыгея (Ады-
гея)

36 091

31 Республика Калмыкия 32 811
32 Республика Крым 53 793
33 Краснодарский край 46 811
34 Астраханская область 34 752
35 Волгоградская область 36 948
36 Ростовская область 44 356
37 г. Севастополь 61 170
Северо-Кавказский федеральный округ
38 Республика Дагестан 30 522
39 Республика Ингушетия 32 126
40 Кабардино-Балкарская 

Республика
31 128

41 Карачаево-Черкесская 
Республика

36 893

42 Республика Северная Осе-
тия — Алания

34 933

43 Чеченская Республика 39 289
44 Ставропольский край 30 526

Приволжский федеральный округ
45 Республика Башкортостан 43 437
46 Республика Марий Эл 33 057
47 Республика Мордовия 39 499
48 Республика Татарстан 

(Татарстан)
53 024

49 Удмуртская Республика 39 605
50 Чувашская Республика — 

Чувашия
36 063

51 Пермский край 43 234
52 Кировская область 35 185
53 Нижегородская область 49 731
54 Оренбургская область 34 410
55 Пензенская область 35 869
56 Самарская область 36 674
57 Саратовская область 30 000
58 Ульяновская область 35 544

Уральский федеральный округ
59 Курганская область 32 412
60 Свердловская область 51 539
61 Тюменская область 44 767
62 Челябинская область 31 768
63 Ханты-Мансийский авто-

номный округ — Югра
52 501

64 Ямало-Ненецкий автоном-
ный округ

62 748

Сибирский федеральный округ
65 Республика Алтай 39 608
66 Республика Тыва 44 088
67 Республика Хакасия 36 039
68 Алтайский край 36 832
69 Красноярский край 44 578
70 Иркутская область 46 599
71 Кемеровская область — 

Кузбасс
36 368

72 Новосибирская область 48 301
73 Омская область 36 076
74 Томская область 42 880
Дальневосточный федеральный округ

75 Республика Саха (Якутия) 73 520
76 Камчатский край 64 050
77 Приморский край 62 328
78 Хабаровский край 65 384
79 Амурская область 59 567
80 Магаданская область 64 050
81 Сахалинская область 67 930
82 Еврейская автономная 

область
64 050

83 Чукотский автономный 
округ

64 050

84 Республика Бурятия 64 050
85 Забайкальский край 55 568

Приказ Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации 
(Минстрой России)

от 18 сентября 2019 г. № 553/пр г. Москва
Зарегистрирован в Минюсте РФ 26 сентября 2019 г. 

Регистрационный № 56080
О показателях средней рыночной стоимости 

одного квадратного метра общей площади 
жилого помещения по субъектам 

Российской Федерации на IV квартал 2019 года
В соответствии с подпунктом 5.2.38 

пункта 5 Положения о Министерстве стро-
ительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации, утвер-
жденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18 ноября 2013 
г. № 1038 (Собрание законодательства 
Российской Федерации 2013, №  47, 
ст. 6117; 2019, № 22, ст. 2833), приказы-
ваю:

Утвердить показатели средней рыноч-
ной стоимости одного квадратного метра 
общей площади жилого помещения по 
субъектам Российской Федерации на IV 

квартал 2019 года, которые подлежат 
применению федеральными органами 
исполнительной власти, органами испол-
нительной власти субъектов Российской 
Федерации для расчета размеров соци-
альных выплат для всех категорий гра-
ждан, которым указанные социальные 
выплаты предоставляются на приобрете-
ние (строительство) жилых помещений за 
счет средств федерального бюджета 
согласно приложению к настоящему при-
казу.

Министр В. Якушев

Показатели средней рыночной стоимости 
одного квадратного метра общей площади жилого 
помещения по субъектам Российской Федерации 

на IV квартал 2019 года (в рублях)

Продаются на торгах автотранспортные средства 
с пробегом УАЗ, автобус Мерседес-Бенц, снегоходы 

TAYGA, гусеничные снегоболотоходы, электромобили 
GEM, прицеп для перевозки грузов  

(всего 33 лота, 151 единица), находящиеся 
в Московской, Владимирской, Воронежской, 

Архангельской, Волгоградской, Астраханской, 
Новосибирской, Омской, Томской, Кемеровской 

областях, Алтайском, Ставропольском, Краснодарском 
краях, Республике Адыгея, г. Калуге, г. Барнауле

извещение об открытом аукционе в электронной форме
Продавец: ПАО «Газпром», (812) 609-7853, 609-7622,  

inf@adm.gazprom.ru.
Организатор: ООО ЭТП ГПБ, etp.gpb.ru, 8 (495) 276-00-51, 

доб. 421, 422, контактные лица: Кузнецова Александра,  
e-mail: a.kuznecova@etpgpb.ru, Лысенин Владимир,   
e-mail: v.lysenin@etpgpb.ru.

Дата проведения аукциона: в 12.00 05.11.2019 (время 
московское).

Дата начала приема заявок: с 12.00 02.10.2019 (время 
московское).

Дата и время окончания приема заявок: до 18.00 
31.10.2019 (время московское).

Дата рассмотрения заявок: до 18.00 01.11.2019 (время 
московское).

Полная информация о торгах размещена на официаль-
ном сайте Организатора торгов https://etp.gpb.ru и Продавца 
http://www.gazpromnoncoreassets.ru.

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ

Продаются на торгах автотранспортные средства 
с пробегом Мерседес Бенц, УАЗ, ГАЗ, УРАЛ, прицепы 

для перевозки грузов (всего 33 лота, 116 единиц), 
находящиеся в Ростовской, Томской, Саратовской, 

Самарской, Омской, Тюменской, Иркутской, Кировской, 
Ивановской, Тамбовской, Ярославской областях, 

Хабаровском крае, Ямало-Ненецком АО, Республиках 
Мордовия, Коми, Удмуртия, Марий Эл, Чуваши, 

и в городах Калининград, Волгоград, Краснодар, 
Самара, Саратов, Томск, Уфа, Ухта, Югорск 

извещение об открытом аукционе в электронной форме
Продавец: ПАО «Газпром», (812) 609-7853, 609-7622,  

inf@adm.gazprom.ru.
Организатор: ООО ЭТП ГПБ, etp.gpb.ru, 8 (495) 276-00-51,  

доб. 421, 422, контактные лица: Кузнецова Александра,  
e-mail: a.kuznecova@etpgpb.ru, Лысенин Владимир,  
e-mail: v.lysenin@etpgpb.ru.

Дата проведения аукциона: в 12.00 05.11.2019 (время 
московское).

Дата начала приема заявок: с 12.00 02.10.2019 (время 
московское).

Дата и время окончания приема заявок: до 18.00 
31.10.2019 (время московское).

Дата рассмотрения заявок: до 18.00 01.11.2019 (время 
московское).

Полная информация о торгах размещена на официаль-
ном сайте Организатора торгов https://etp.gpb.ru и Продавца 
http://www.gazpromnoncoreassets.ru.

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ

Продаются на торгах автотранспортные средства 
с пробегом УАЗ, УРАЛ, ГАЗ, автофургоны Чайка-сервис, 

автобусы ПАЗ, ГАЗ, ЛиАЗ, снегоболотоходы ARGO, 
прицепы для перевозки грузов (всего 34 лота, 149 

единиц), находящиеся в Ленинградской, Свердловской, 
Оренбургской, Пензенской, Нижегородской, Томской, 

Омской, Тюменской областях, Краснодарском, 
Ставропольском, Пермском краях, Республиках 
Дагестан, Татарстан и в городах Новый Уренгой, 

Новосибирск, Ноябрьск, Уфа, Надым 
извещение об открытом аукционе в электронной форме
Продавец: ПАО «Газпром», (812) 609-7853, 609-7622,  

inf@adm.gazprom.ru.
Организатор: ООО ЭТП ГПБ, etp.gpb.ru, 8 (495) 276-00-51, 

доб. 421, 422, контактные лица: Кузнецова Александра,  
e-mail: a.kuznecova@etpgpb.ru, Лысенин Владимир,  
e-mail: v.lysenin@etpgpb.ru.

Дата проведения аукциона: в 12.00 05.11.2019 (время 
московское).

Дата начала приема заявок: с 12.00 02.10.2019 (время 
московское).

Дата и время окончания приема заявок: до 18.00 
31.10.2019 (время московское).

Дата рассмотрения заявок: до 18.00 01.11.2019 (время 
московское).

Полная информация о торгах размещена на официаль-
ном сайте Организатора торгов https://etp.gpb.ru и Продавца 
http://www.gazpromnoncoreassets.ru.

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

ООО «Экопромтехнологии» совместно с администрацией Уинского 
муниципального района Пермского края в соответствии со ст. 9 Феде-
рального закона № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», приказом 
Госкомэкологии Российской Федерации от 16.05.2000 № 372 «Об ут-
верждении Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйствен-
ной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации» из-
вещает о проведении общественных обсуждений по объекту государст-
венной экологической экспертизы: проект технической документации 
«Технологический регламент «Утилизация отходов бурения скважин с 
получением техногенного грунта «Гумикорп», включая материалы 
оценки воздействия на окружающую среду.

Цель намечаемой деятельности: утилизация отходов бурения сква-
жин.

Место намечаемой деятельности: Приволжский, Уральский феде-
ральный округ.

Наименование и адрес заявителя: ООО «Экопромтехнологии», 
614000,  г. Пермь, ул. Луначарского, д. 3/2, офис 101, тел./факс:  
(342) 257-12-54.

Примерные сроки проведения оценки воздействия на окружающую 
среду: 2 месяца.

Орган, ответственный за организацию общественного обсуждения: 
Администрация Уинского муниципального района Пермского края.

Форма общественных обсуждений: в форме слушаний.
Форма представления замечаний: письменная.
Ознакомиться с материалами, направить свои замечания и предло-

жения по объекту государственной экологической экспертизы можно в 
течение 30 дней со дня публикации объявления по адресу: Пермский 
край, Уинский район, с. Уинское, администрация Уинского муници-
пального района, ул. Октябрьская, д. 1, каб. 18, в рабочие дни с 9.00 до 
17.00, тел. для справок: 8 (34259)2-32-01, adm_uinsk@mail.r, контактное 
лицо–Айтуганов Р.Р.;  у разработчика ООО «Экопромтехнологии» —За-
ковырин В.Г., ecotehno67@mail.ru, тел.: (342) 257-12-54, а также в тече-
ние 30 дней после окончания общественных обсуждений.

Общественные обсуждения по объекту государственной экологичес-
кой экспертизы проекта технической документации, включая материа-
лы оценки воздействия, состоятся 5 ноября 2019 года в 11.00 по адресу:  
Пермский край, Уинский район, с. Уинское, ул. Октябрьская, д. 1 – акто-
вый зал администрации Уинского муниципального района.

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ
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Статья 1
В подпункте 3 пункта 1 статьи 242 

части первой Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 
1998, № 31, ст. 3824; 2018, № 32, 
ст. 5087; № 53, ст. 8416) слова «2017 
года» заменить словами «2017 года. 
Положение настоящего подпункта 
также считается выполненным, если в 
период с 1 января 2017 года до даты 
регистрации международной компа-
нии в порядке редомициляции ино-
странной организации в составе контр-
олирующих лиц такой иностранной 
организации появилось новое контр-
олирующее лицо, являющееся россий-
ским юридическим лицом, акционера-
ми (участниками) которого являются 
исключительно контролирующие лица 
такой иностранной организации, 
являвшиеся таковыми по состоянию 
на 1 января 2017 года. При этом контр-
олирующие лица иностранной органи-
зации, являвшиеся таковыми по состо-
янию на 1 января 2017 года, являются 
контролирующими лицами междуна-
родной компании на дату регистрации 
такой международной компании в 
порядке редомициляции иностранной 
организации».

Статья 2
Внести в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 
2001, № 1, ст. 18; № 33, ст. 3413; № 49, 
ст. 4554; № 53, ст. 5015; 2002, № 22, 
ст. 2026; № 30, ст. 3027; 2003, № 1, ст. 2, 
6, 10; № 22, ст. 2066; № 28, ст. 2886; 
№ 46, ст. 4435; № 52, ст. 5030; 2004, 
№ 27, ст. 2711; № 34, ст. 3517, 3520; 
№ 35, ст. 3607; № 45, ст. 4377; 2005, 
№ 1, ст. 30; № 24, ст. 2312; № 30, 
ст. 3101, 3117, 3128, 3129, 3130; № 52, 
ст. 5581; 2006, № 1, ст. 12; № 10, 
ст. 1065; № 27, ст. 2881; № 31, ст. 3436, 
3443; № 43, ст. 4412; № 45, ст. 4627; 
№ 47, ст. 4819; 2007, № 1, ст. 7, 39; 
№ 22, ст. 2563; № 23, ст. 2691; № 31, 
ст. 3991, 4013; № 45, ст. 5417, 5432; 
№ 46, ст. 5553; № 49, ст. 6045, 6071; 
№ 50, ст. 6237, 6245; 2008, № 26, 
ст. 3022; № 27, ст. 3126; № 30, ст. 3614; 
№ 48, ст. 5519; № 49, ст. 5723, 5749; 
№ 52, ст. 6218, 6227, 6237; 2009, № 1, 
ст. 22, 31; № 11, ст. 1265; № 26, ст. 3123; 
№ 29, ст. 3598, 3625; № 30, ст. 3735; 
№ 48, ст. 5731, 5733; № 51, ст. 6153, 
6155; № 52, ст. 6444, 6450, 6455; 2010, 
№ 15, ст. 1737, 1746; № 19, ст. 2291; 
№ 28, ст. 3553; № 31, ст. 4198; № 32, 
ст. 4298; № 45, ст. 5750; № 46, ст. 5918; 
№ 47, ст. 6034; № 48, ст. 6247, 6250; 
№ 49, ст. 6409; 2011, № 1, ст. 9, 21; 
№ 27, ст. 3881; № 30, ст. 4566, 4575, 
4583, 4587, 4593, 4597; № 45, ст. 6335; 
№ 47, ст. 6610, 6611; № 48, ст. 6729, 
6731; № 49, ст. 7015, 7037, 7063; 2012, 
№ 18, ст. 2128; № 19, ст. 2281; № 24, 
ст. 3066; № 25, ст. 3268; № 31, ст. 4319; 
№ 41, ст. 5526, 5527; № 49, ст. 6747, 
6750, 6751; № 50, ст. 6968; № 53, 
ст. 7578, 7596, 7607; 2013, № 9, ст. 874; 
№ 14, ст. 1647; № 23, ст. 2866, 2888; 
№ 30, ст. 4049, 4084; № 40, ст. 5038; 
№ 44, ст. 5645; № 48, ст. 6165; № 51, 
ст. 6699; № 52, ст. 6981, 6985; 2014, 
№ 8, ст. 737; № 14, ст. 1544; № 16, 
ст. 1835, 1838; № 19, ст. 2313; № 23, 
ст. 2930, 2936; № 26, ст. 3373; № 30, 
ст.  4220, 4222, 4239, 4240; № 43, 
ст. 5796; № 48, ст. 6647, 6657, 6660, 
6663; 2015, № 1, ст. 5, 11, 13, 16, 32; 
№ 10, ст. 1402; № 14, ст. 2023; № 24, 
ст. 3377; № 27, ст. 3948; № 48, ст. 6689, 
6692; 2016, № 1, ст. 6, 18; № 7, ст. 920; 
№ 11, ст. 1489; № 14, ст. 1902; № 18, 
ст. 2504; № 22, ст. 3098; № 26, ст. 3856; 
№ 27, ст. 4158, 4176, 4177, 4178, 4179, 
4181; № 49, ст. 6844, 6851; № 52, 
ст. 7497; 2017, № 1, ст. 16; № 11, 
ст. 1534; № 15, ст. 2131; № 25, ст. 3590; 
№ 27, ст. 3942; № 30, ст. 4446; № 31, 
ст. 4802; № 40, ст. 5753; № 47, ст. 6842; 
№ 49, ст. 7307, 7313, 7314, 7316, 7318, 
7322, 7325; 2018, № 1, ст. 14, 20, 50; 
№ 18, ст. 2565, 2568, 2575; № 27, 
ст. 3942;№ 28, ст. 4144; № 32, ст. 5087, 
5090, 5093, 5094, 5095, 5096; № 45, 
ст. 6828; № 47, ст. 7126, 7136; № 49, 
ст. 7496, 7499; № 53, ст. 8412, 8419; 
2019, № 16, ст. 1826; № 18, ст. 2225; 
№ 22, ст. 2665; № 23, ст. 2906, 2908, 
2920; № 31, ст. 4414, 4427) следующие 
изменения:

1) в статье 150:
а) подпункт 12 дополнить словами 

«, а также судов, подлежащих реги-
страции в Российском открытом рее-
стре судов лицами, получившими ста-
тус участника специального админи-
стративного района в соответствии с 
Федеральным законом от 3 августа 
2018 года № 291-ФЗ «О специальных 
административных районах на терри-
ториях Калининградской области и 
Приморского края»;

б) дополнить подпунктами 20 — 22 
следующего содержания:

«20) гражданских воздушных 
судов при условии представления в 
таможенный орган копии свидетельст-
ва о государственной регистрации гра-
жданского воздушного судна в Госу-
дарственном реестре гражданских 
воздушных судов Российской Федера-
ции.

В случае непредставления доку-
мента, указанного в абзаце первом 
настоящего подпункта, предусмотрен-
ный настоящим подпунктом ввоз гра-
жданских воздушных судов освобо-
ждается от налогообложения при 
представлении в таможенный орган 
обязательства налогоплательщика по 
форме, утвержденной федеральным 
органом исполнительной власти, упол-
номоченным по контролю и надзору в 
области таможенного дела, предста-
вить в течение 90 календарных дней с 
даты регистрации таможенной декла-
рации в таможенный орган документ, 
указанный в абзаце первом настояще-
го подпункта.

В случае, если по истечении срока, 
установленного абзацем вторым 
настоящего подпункта, налогопла-
тельщик, представивший в таможен-
ный орган обязательство налогопла-
тельщика, указанное в абзаце втором 
настоящего подпункта, не представил 
в таможенный орган копию свидетель-
ства о государственной регистрации 
гражданского воздушного судна в 
Государственном реестре гражданских 
воздушных судов Российской Федера-
ции, сумма налога, исчисленная при 
таможенном декларировании гра-
жданского воздушного судна, уплачи-
вается этим налогоплательщиком не 
позднее дня, следующего за днем 
истечения срока, установленного абза-
цем вторым настоящего подпункта.

При исключении данных о гра-
жданском воздушном судне из Госу-

дарственного реестра гражданских 
воздушных судов Российской Феде-
рации сумма налога, исчисленная при 
таможенном декларировании гра-
жданского воздушного судна, освобо-
ждение от уплаты которой при ввозе 
гражданского воздушного судна пред-
усмотрено настоящим подпунктом, 
подлежит уплате налогоплательщи-
ком, представившим в таможенный 
орган копию свидетельства о государ-
ственной регистрации гражданского 
воздушного судна в Государственном 
реестре гражданских воздушных 
судов Российской Федерации, указан-
ного в абзаце первом настоящего под-
пункта, в день исключения данных из 
Государственного реестра граждан-
ских воздушных судов Российской 
Федерации. Положения настоящего 
абзаца не распространяются на 
исключение данных о гражданском 
воздушном судне из Государственного 
реестра гражданских воздушных 
судов Российской Федерации в следу-
ющих случаях:

списание гражданского воздушно-
го судна или снятие его с эксплуатации 
в связи с невозможностью использо-
вания данного судна по назначению (в 
качестве транспортного средства);

реализация гражданского воздуш-
ного судна или переход на иных закон-
ных основаниях права собственности 
на него иностранному государству, а 
также иностранному гражданину, лицу 
без гражданства или иностранной 
организации при условии вывоза гра-
жданского воздушного судна за преде-
лы территории Российской Федера-
ции.

В целях контроля за соблюдением 
требований, установленных настоя-
щим подпунктом, для применения 
освобождения от уплаты налога при 
ввозе гражданских воздушных судов 
на территорию Российской Федерации 
федеральный орган исполнительной 
власти, осуществляющий функции по 
оказанию государственных услуг и 
управлению государственным имуще-
ством в сфере воздушного транспорта 
(гражданской авиации), а также госу-
дарственной регистрации прав на воз-
душные суда и сделок с ними, направ-
ляет с использованием единой систе-
мы межведомственного электронного 
взаимодействия в федеральный орган 
исполнительной власти, уполномочен-
ный по контролю и надзору в области 
таможенного дела, сведения о включе-
нии данных о гражданских воздушных 
судах в Государственный реестр гра-
жданских воздушных судов Россий-
ской Федерации, а также сведения об 
исключении данных о гражданских 
воздушных судах и о причинах исклю-
чения этих данных из Государственно-
го реестра гражданских воздушных 
судов Российской Федерации в поряд-
ке, утверждаемом федеральным орга-
ном исполнительной власти, осу-
ществляющим функции по оказанию 
государственных услуг и управлению 
государственным имуществом в сфере 
воздушного транспорта (гражданской 
авиации), а также государственной 
регистрации прав на воздушные суда и 
сделок с ними, по согласованию с 
федеральным органом исполнитель-
ной власти, уполномоченным по 
контролю и надзору в области тамо-
женного дела;

21) гражданских воздушных судов, 
зарегистрированных в государствен-
ном реестре гражданских воздушных 
судов иностранного государства, при 
условии представления в таможенный 
орган копии свидетельства (сертифи-
ката) о регистрации гражданского воз-
душного судна в государственном рее-
стре гражданских воздушных судов 
иностранного государства, которым в 
соответствии с международным дого-
вором Российской Федерации переда-
ны Российской Федерации полностью 
или частично функции и обязанности 
государства регистрации.

При исключении данных о гра-
жданском воздушном судне из рее-
стра гражданских воздушных судов 
иностранного государства, которым в 
соответствии с международным дого-
вором Российской Федерации пере-
даны Российской Федерации полно-
стью или частично функции и обязан-
ности государства регистрации, 
сумма налога, исчисленная при тамо-
женном декларировании гражданско-
го воздушного судна, освобождение 
от уплаты которой при ввозе граждан-
ского воздушного судна предусмо-
трено настоящим подпунктом, подле-
жит уплате налогоплательщиком, 
представившим в таможенный орган 
копию свидетельства (сертификата) о 
регистрации гражданского воздушно-
го судна в государственном реестре 
гражданских воздушных судов ино-
странного государства, которым в 
соответствии с международным дого-
вором Российской Федерации пере-
даны Российской Федерации полно-
стью или частично функции и обязан-
ности государства регистрации, ука-
занного в абзаце первом настоящего 
подпункта, в день исключения данных 
из реестра гражданских воздушных 
судов иностранного государства, 
которым в соответствии с междуна-
родным договором Российской Феде-
рации переданы Российской Федера-
ции полностью или частично функции 
и обязанности государства регистра-
ции. Положения настоящего абзаца 
не распространяются на исключение 
данных о гражданском воздушном 
судне из реестра гражданских воз-
душных судов иностранного государ-
ства, которым в соответствии с 
международным договором Россий-
ской Федерации переданы Россий-
ской Федерации полностью или 
частично функции и обязанности 
государства регистрации, в следую-
щих случаях:

представление в таможенный 
орган свидетельства о государствен-
ной регистрации гражданского воз-
душного судна в Государственном рее-
стре гражданских воздушных судов 
Российской Федерации;

списание гражданского воздушно-
го судна или снятие его с эксплуатации 
в связи с невозможностью использо-
вания данного судна по назначению (в 
качестве транспортного средства).

В целях контроля за соблюдением 
требований, установленных настоя-
щим подпунктом, для применения 
освобождения от уплаты налога при 
ввозе гражданских воздушных судов 
на территорию Российской Федерации 
федеральный орган исполнительной 
власти, осуществляющий функции по 
оказанию государственных услуг и 

управлению государственным имуще-
ством в сфере воздушного транспорта 
(гражданской авиации), а также госу-
дарственной регистрации прав на воз-
душные суда и сделок с ними, направ-
ляет с использованием единой систе-
мы межведомственного электронного 
взаимодействия в федеральный орган 
исполнительной власти, уполномочен-
ный по контролю и надзору в области 
таможенного дела, сведения о включе-
нии данных о гражданских воздушных 
судах в федеральную государственную 
информационную систему «Реестр 
эксплуатантов и воздушных судов», а 
также сведения об изменении (исклю-
чении) данных о гражданских воздуш-
ных судах и о причинах изменения 
(исключения) этих данных в феде-
ральной государственной информаци-
онной системе «Реестр эксплуатантов 
и воздушных судов» в порядке, утвер-
ждаемом федеральным органом 
исполнительной власти, осуществля-
ющим функции по оказанию государ-
ственных услуг и управлению государ-
ственным имуществом в сфере воз-
душного транспорта (гражданской 
авиации), а также государственной 
регистрации прав на воздушные суда и 
сделок с ними, по согласованию с 
федеральным органом исполнитель-
ной власти, уполномоченным по 
контролю и надзору в области тамо-
женного дела;

22) авиационных двигателей, запа-
сных частей и комплектующих изде-
лий, предназначенных для строитель-
ства, ремонта и (или) модернизации на 
территории Российской Федерации 
гражданских воздушных судов, а 
также печатных изданий, опытных 
образцов и (или) их составных частей, 
необходимых для разработки, созда-
ния и (или) испытания гражданских 
воздушных судов и (или) авиационных 
двигателей.

Положения настоящего подпункта 
применяются при условии представле-
ния в таможенный орган документа, 
подтверждающего целевое назначе-
ние ввозимого товара, выданного 
федеральным органом исполнитель-
ной власти, осуществляющим фун-
кции по выработке государственной 
политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере промышлен-
ного и оборонно-промышленного ком-
плексов, по форме и в порядке, кото-
рые установлены указанным феде-
ральным органом исполнительной 
власти.»;

2) в статье 161:
а) в пункте 6:
абзацы первый и второй изложить 

в следующей редакции:
«6. В случае реализации судна (гра-

жданского воздушного судна) на тер-
ритории Российской Федерации, если 
в течение 90 календарных дней со дня 
передачи этого судна (гражданского 
воздушного судна) налогоплательщи-
ком покупателю (заказчику) государ-
ственная регистрация судна в Россий-
ском международном реестре судов 
(гражданского воздушного судна в 
Государственном реестре гражданских 
воздушных судов Российской Федера-
ции) не осуществлена, налоговая база 
определяется налоговым агентом как 
стоимость, по которой это судно (гра-
жданское воздушное судно) было ему 
реализовано, либо как стоимость реа-
лизованных работ (услуг) по строи-
тельству этого судна (гражданского 
воздушного судна).

Налоговым агентом является лицо, 
в собственности которого находится 
судно (гражданское воздушное судно) 
по истечении 90 календарных дней со 
дня передачи судна (гражданского воз-
душного судна) налогоплательщиком 
покупателю (заказчику).»;

дополнить абзацем следующего 
содержания:

«В целях осуществления контроля 
за правильностью исчисления и упла-
ты налога федеральный орган испол-
нительной власти, осуществляющий 
функции по оказанию государствен-
ных услуг и управлению государствен-
ным имуществом в сфере воздушного 
транспорта (гражданской авиации), а 
также государственной регистрации 
прав на воздушные суда и сделок с 
ними, ежемесячно не позднее 10-го 
числа месяца, следующего за отчет-
ным месяцем, направляет в федераль-
ный орган исполнительной власти, 
уполномоченный по контролю и над-
зору в области налогов и сборов, све-
дения о включении данных о граждан-
ских воздушных судах в Государствен-
ный реестр гражданских воздушных 
судов Российской Федерации, а также 
сведения об исключении данных о гра-
жданских воздушных судах из Госу-
дарственного реестра гражданских 
воздушных судов Российской Федера-
ции и о причинах исключения этих дан-
ных. Состав и порядок направления 
таких сведений утверждаются феде-
ральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по 
оказанию государственных услуг и 
управлению государственным имуще-
ством в сфере воздушного транспорта 
(гражданской авиации), а также госу-
дарственной регистрации прав на воз-
душные суда и сделок с ними, по согла-
сованию с федеральным органом 
исполнительной власти, уполномочен-
ным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов.»; 

б) дополнить пунктами 61 и 62 сле-
дующего содержания:

«61. В случае передачи по договору 
аренды (лизинга) гражданского воз-
душного судна на территории Россий-
ской Федерации, если в течение 90 
календарных дней со дня передачи по 
договору аренды (лизинга) граждан-
ского воздушного судна государствен-
ная регистрация гражданского воз-
душного судна в Государственном рее-
стре гражданских воздушных судов 
Российской Федерации не осуществ-
лена, налоговая база по услугам по 
передаче гражданских воздушных 
судов определяется налоговым аген-
том как стоимость этих услуг по дого-
вору аренды (лизинга).

Для целей применения настоящего 
пункта налоговым агентом является 
арендатор (лизингополучатель), полу-
чивший от арендодателя (лизингода-
теля) гражданское воздушное судно 
по договору аренды (лизинга), по 
истечении 90 календарных дней со дня 
передачи гражданского воздушного 
судна.

Налоговый агент обязан исчислить 
по налоговой ставке, предусмотренной 
пунктом 3 статьи 164 настоящего 
Кодекса, соответствующую сумму 
налога и перечислить ее в бюджет.

Положения настоящего пункта не 
распространяются на правоотноше-
ния, предусмотренные подпунктом 20 
статьи 150 настоящего Кодекса.

62. При исключении данных о гра-
жданском воздушном судне, реализо-
ванном на территории Российской 
Федерации, из Государственного рее-
стра гражданских воздушных судов 
Российской Федерации налоговая 
база определяется налоговым агентом 
как стоимость гражданского воздуш-
ного судна, по которой оно было реа-
лизовано, или как стоимость работ 
(услуг) по строительству этого гра-
жданского воздушного судна.

Для целей применения настоящего 
пункта налоговым агентом является 
лицо, в собственности которого нахо-
дится гражданское воздушное судно 
на дату исключения из Государствен-
ного реестра гражданских воздушных 
судов Российской Федерации.

Налоговый агент обязан исчислить 
по налоговой ставке, предусмотренной 
пунктом 3 статьи 164 настоящего 
Кодекса, соответствующую сумму 
налога и перечислить ее в бюджет.

Положения настоящего пункта не 
распространяются на следующие слу-
чаи исключения данных о граждан-
ском воздушном судне из Государст-
венного реестра гражданских воздуш-
ных судов Российской Федерации:

списание гражданского воздушно-
го судна или снятие его с эксплуатации 
в связи с невозможностью использо-
вания данного судна по назначению (в 
качестве транспортного средства);

реализация гражданского воздуш-
ного судна или переход на иных закон-
ных основаниях права собственности 
на него иностранному государству, а 
также иностранному гражданину, лицу 
без гражданства или иностранной 
организации при условии вывоза гра-
жданского воздушного судна за преде-
лы территории Российской Федера-
ции.»;

3) пункт 1 статьи 164 дополнить 
подпунктами 15 — 17 следующего 
содержания:

«15) гражданских воздушных 
судов, зарегистрированных (подлежа-
щих регистрации) в Государственном 
реестре гражданских воздушных судов 
Российской Федерации, а также работ 
(услуг) по строительству гражданских 
воздушных судов при условии пред-
ставления в налоговые органы доку-
ментов, предусмотренных статьей 165 
настоящего Кодекса;

16) авиационных двигателей, запа-
сных частей и комплектующих изде-
лий, предназначенных для строитель-
ства, ремонта и (или) модернизации на 
территории Российской Федерации 
гражданских воздушных судов, при 
условии представления в налоговые 
органы документов, предусмотренных 
статьей 165 настоящего Кодекса;

17) услуг по передаче гражданских 
воздушных судов, зарегистрирован-
ных (подлежащих регистрации) в Госу-
дарственном реестре гражданских 
воздушных судов Российской Федера-
ции, по договорам аренды (лизинга) 
при условии представления в налого-
вые органы документов, предусмо-
тренных статьей 165 настоящего 
Кодекса.»;

4) в статье 165:
а) в подпункте 1 пункта 13 слова 

«45 календарных» заменить словами 
«90 календарных»;

б) дополнить пунктами 151 — 153 
следующего содержания:

«151. При реализации товаров 
(работ, услуг), предусмотренных под-
пунктом 15 пункта 1 статьи 164 настоя-
щего Кодекса, для подтверждения 
обоснованности применения налого-
вой ставки 0 процентов в налоговые 
органы представляются следующие 
документы:

1) контракт (копия контракта) на 
реализацию гражданского воздушно-
го судна либо на выполнение работ 
(оказание услуг) по строительству гра-
жданского воздушного судна, подле-
жащего государственной регистрации 
(зарегистрированного) в Государст-
венном реестре гражданских воздуш-
ных судов Российской Федерации, 
заключенный налогоплательщиком, 
реализующим это гражданское воз-
душное судно, с покупателем или 
заключенный налогоплательщиком, 
выполняющим работы (оказывающим 
услуги) по строительству гражданско-
го воздушного судна и передающим 
его заказчику;

2) документы (копии документов), 
подтверждающие передачу граждан-
ского воздушного судна, подлежаще-
го государственной регистрации 
(зарегистрированного) в Государст-
венном реестре гражданских воздуш-
ных судов Российской Федерации, 
налогоплательщиком покупателю 
(заказчику).

152. При реализации товаров, пред-
усмотренных подпунктом 16 пункта 1 
статьи 164 настоящего Кодекса, для 
подтверждения обоснованности при-
менения налоговой ставки 0 процентов 
в налоговые органы представляются 
следующие документы:

1) контракт (копия контракта) на 
реализацию авиационных двигателей, 
запасных частей и комплектующих 
изделий, предназначенных для строи-
тельства, ремонта и (или) модерниза-
ции гражданских воздушных судов;

2) документы (копии документов), 
подтверждающие целевое назначение 
товаров, выданные федеральным 
органом исполнительной власти, осу-
ществляющим функции по выработке 
государственной политики и норма-
тивно-правовому регулированию в 
сфере промышленного и оборонно-
промышленного комплексов, в уста-
новленном указанным федеральным 
органом исполнительной власти 
порядке;

3) документы (копии документов), 
подтверждающие передачу авиацион-
ных двигателей, запасных частей и 
комплектующих изделий, предназна-
ченных для строительства, ремонта и 
(или) модернизации гражданских воз-
душных судов, налогоплательщиком 
покупателю.

153. При реализации услуг, предус-
мотренных подпунктом 17 пункта 1 
статьи 164 настоящего Кодекса, для 
подтверждения обоснованности при-
менения налоговой ставки 0 процентов 
в налоговые органы представляются 
следующие документы:

1) договор аренды либо договор 
лизинга гражданского воздушного 
судна, подлежащего государственной 
регистрации (зарегистрированного) в 
Государственном реестре гражданских 

воздушных судов Российской Федера-
ции, заключенный арендодателем 
(лизингодателем) с арендатором 
(лизингополучателем);

2) документ (копия документа), 
подтверждающий передачу арендода-
телем (лизингодателем) арендатору 
(лизингополучателю) гражданского 
воздушного судна, подлежащего госу-
дарственной регистрации (зарегистри-
рованного) в Государственном реестре 
гражданских воздушных судов Рос-
сийской Федерации.»;

5) пункт 91 статьи 167 изложить в 
следующей редакции:

«91. В случаях, предусмотренных 
пунктами 6, 61 и 62 статьи 161 настоя-
щего Кодекса, момент определения 
налоговой базы налоговым агентом 
устанавливается в соответствии с под-
пунктом 1 пункта 1 настоящей статьи.»;

6) в абзаце первом пункта 3 статьи 
171 слова «в пунктах 2, 3 и 6» заменить 
словами «в пунктах 2, 3, 6, 61 и 62»;

7) в пункте 1 статьи 251:
а) подпункт 33 после слова «заре-

гистрированных» дополнить словами 
«в Российском открытом реестре 
судов лицами, получившими статус 
участника специального администра-
тивного района в соответствии с Феде-
ральным законом от 3 августа 2018 
года № 291-ФЗ «О специальных адми-
нистративных районах на территориях 
Калининградской области и Примор-
ского края», или»;

б) подпункт 332 после слов «заре-
гистрированных» дополнить словами 
«в Российском открытом реестре 
судов лицами, получившими статус 
участника специального администра-
тивного района в соответствии с Феде-
ральным законом от 3 августа 2018 
года № 291-ФЗ «О специальных адми-
нистративных районах на территориях 
Калининградской области и Примор-
ского края», или»;

8) в пункте 1 статьи 33333:
а) абзац первый подпункта 108 

дополнить словами «, в Российском 
открытом реестре судов»;

б) абзац первый подпункта 109 
дополнить словами «, в Российском 
открытом реестре судов»;

9) пункт 2 статьи 358 дополнить 
подпунктами 11 и 12 следующего 
содержания:

«11) суда, зарегистрированные в 
Российском открытом реестре судов 
лицами, получившими статус участни-
ка специального административного 
района в соответствии с Федеральным 
законом от 3 августа 2018 года № 291-
ФЗ «О специальных административ-
ных районах на территориях Калинин-
градской области и Приморского 
края»;

12) воздушные суда, зарегистриро-
ванные в Государственном реестре 
гражданских воздушных судов лица-
ми, получившими статус участника 
специального административного рай-
она в соответствии с Федеральным 
законом от 3 августа 2018 года № 291-
ФЗ «О специальных административ-
ных районах на территориях Калинин-
градской области и Приморского 
края».»;

10) пункт 4 статьи 374 дополнить 
подпунктами 9 и 10 следующего содер-
жания:

«9) суда, зарегистрированные в 
Российском открытом реестре судов 
лицами, получившими статус участни-
ка специального административного 
района в соответствии с Федеральным 
законом от 3 августа 2018 года № 291-
ФЗ «О специальных административ-
ных районах на территориях Калинин-
градской области и Приморского 
края»;

10) воздушные суда, зарегистриро-
ванные в Государственном реестре 
гражданских воздушных судов лица-
ми, получившими статус участника 
специального административного рай-
она в соответствии с Федеральным 
законом от 3 августа 2018 года № 291-
ФЗ «О специальных административ-
ных районах на территориях Калинин-
градской области и Приморского 
края».»;

11) в статье 427:
а) пункт 1 дополнить подпунктом 

16 следующего содержания:
«16) для плательщиков, получив-

ших статус участника специального 
административного района в соответ-
ствии с Федеральным законом от 3 
августа 2018 года № 291-ФЗ «О специ-
альных административных районах на 
территориях Калининградской обла-
сти и Приморского края», производя-
щих выплаты и иные вознаграждения 
членам экипажей судов, зарегистриро-
ванных в Российском открытом рее-
стре судов указанными плательщика-
ми, за исполнение трудовых обязан-
ностей члена экипажа судна, — в отно-
шении данных выплат и вознагражде-
ний.»;

б) пункт 2 дополнить подпунктом 7 
следующего содержания:

«7) для плательщиков, указанных в 
подпункте 16 пункта 1 настоящей ста-
тьи, тарифы страховых взносов на 
обязательное пенсионное страхова-
ние, на обязательное социальное стра-
хование на случай временной нетрудо-
способности и в связи с материнством, 
на обязательное медицинское страхо-
вание устанавливаются в размере 0 
процентов на период до 2027 года 
включительно.».

Статья 3
1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования, за исключением 
статьи 2 настоящего Федерального 
закона.

2. Статья 2 настоящего Федераль-
ного закона вступает в силу с 1 января 
2020 года, но не ранее чем по истече-
нии одного месяца со дня его офици-
ального опубликования.

3. Положения подпункта 21 статьи 
150 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации применяются 
до 1 января 2023 года.

4. Положения пункта 62 статьи 161 
части второй Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации применяются в 
случае исключения из Государственно-
го реестра гражданских воздушных 
судов Российской Федерации данных 
о гражданском воздушном судне, опе-
рация по реализации которого на тер-
ритории Российской Федерации осу-
ществлена после дня вступления в 
силу настоящего Федерального зако-
на.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль
29 сентября 2019 года № 324-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон

О внесении изменений в статью 242 
части первой и часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации
Принят Государственной Думой 19 сентября 2019 года Одобрен Советом Федерации 25 сентября 2019 года

Статья 1
Внести в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 
2001, № 1, ст. 18; № 23, ст. 2289; № 33, 
ст. 3413, 3429; № 53, ст. 5023; 2002, 
№ 1, ст. 4; № 22, ст. 2026; № 30, ст. 3021; 
2003, № 1, ст. 2, 6; № 21, ст. 1958; № 28, 
ст. 2879, 2886; № 46, ст. 4443; № 52, 
ст. 5030; 2004, № 27, ст. 2711, 2715; 
№ 31, ст. 3219; № 34, ст. 3517, 3518, 
3520, 3527; № 45, ст. 4377; № 49, 
ст. 4840; 2005, № 1, ст. 30, 38; № 24, 
ст. 2312; № 27, ст. 2707, 2710, 2717; 
№ 30, ст. 3104, 3117, 3118; № 52, 
ст. 5581; 2006, № 1, ст. 12; № 12, 
ст. 1233; № 27, ст. 2881; № 31, ст. 3443, 
3450, 3452; № 43, ст. 4412; № 45, 
ст. 4627, 4629; № 50, ст. 5279, 5286; 
2007, № 1, ст. 7, 20, 31, 39; № 13, 
ст. 1465; № 22, ст. 2563; № 23, ст. 2691; 
№ 31, ст. 3991, 4013; № 45, ст. 5416; 
№ 46, ст. 5553; № 49, ст. 6045, 6071; 
№ 50, ст. 6237, 6245; 2008, № 18, 
ст. 1942; № 27, ст. 3126; № 30, ст. 3611, 
3614; № 48, ст. 5519; № 49, ст. 5723; 
№ 52, ст. 6218, 6219, 6227, 6237; 2009, 
№ 1, ст. 19, 22, 31; № 11, ст. 1265; № 18, 
ст. 2147; № 23, ст. 2772; № 29, ст. 3582, 
3598, 3625, 3639; № 30, ст. 3735, 3739; 
№ 39, ст. 4534; № 45, ст. 5271; № 48, 
ст. 5726, 5731; № 51, ст. 6153, 6155; 
№ 52, ст. 6444, 6450, 6455; 2010, № 15, 
ст. 1737; № 19, ст. 2291; № 28, ст. 3553; 
№ 31, ст. 4176, 4198; № 32, ст. 4298; 
№ 40, ст. 4969; № 46, ст. 5918; № 47, 
ст. 6034; № 48, ст. 6247, 6248; № 49, 
ст. 6409; 2011, № 1, ст. 7, 9, 21, 37; № 23, 
ст. 3265; № 26, ст. 3652; № 27, ст. 3881; 
№ 30, ст. 4563, 4566, 4575, 4583, 4587, 
4593, 4597, 4606; № 45, ст. 6335; № 47, 
ст. 6608, 6610, 6611; № 48, ст. 6729, 
6731; № 49, ст. 7016, 7037, 7063; № 50, 
ст. 7359; 2012, № 10, ст. 1164; № 18, 
ст. 2128; № 19, ст. 2281; № 24, ст. 3066; 
№ 25, ст. 3268; № 26, ст. 3447; № 31, 
ст. 4319; № 41, ст. 5526, 5527; № 49, 
ст. 6749, 6750; № 50, ст. 6958; № 53, 
ст. 7578, 7596, 7604, 7607; 2013, № 9, 
ст. 874; № 14, ст. 1647; № 19, ст. 2321; 
№ 23, ст. 2866; № 27, ст. 3444; № 30, 
ст.  4031, 4045, 4046, 4084; № 40, 
ст. 5033, 5037, 5038; № 44, ст. 5645; 
№ 48, ст. 6165; № 51, ст. 6699; № 52, 
ст. 6981, 6985; 2014, № 8, ст. 737; № 16, 
ст. 1835; № 19, ст. 2313; № 26, ст. 3373, 
3393, 3404; № 30, ст. 4220, 4222, 4245; 
№ 40, ст. 5315, 5316; № 43, ст. 5796; 
№ 45, ст. 6159; № 48, ст. 6647, 6648, 
6657, 6662, 6663; 2015, № 1, ст. 11, 13, 
15, 16, 18, 32; № 10, ст. 1402; № 24, 
ст. 3373, 3377; № 27, ст. 3948, 3968; 
№ 29, ст. 4358; № 41, ст. 5632; № 48, 
ст. 6685, 6686, 6687, 6688, 6689, 6692; 
2016, № 1, ст. 16, 18; № 7, ст. 920; № 11, 
ст. 1480, 1489; № 14, ст. 1902; № 15, 
ст. 2064; № 18, ст. 2504; № 22, ст. 3092; 
№ 26, ст. 3885; № 27, ст. 4175, 4176, 
4178, 4179, 4180, 4181, 4184; № 49, 
ст. 6841, 6843, 6844, 6845, 6847, 6849; 

2017, № 15, ст. 2131, 2133; № 27, 
ст. 3942; № 30, ст. 4446; № 31, ст. 4802; 
№ 40, ст. 5753; № 45, ст. 6578; № 49, 
ст. 7307, 7314, 7316, 7318, 7324, 7326; 
2018, № 1, ст. 14, 20, 50; № 9, ст. 1289, 
1291; № 11, ст. 1585; № 18, ст. 2558, 
2568, 2575; № 28, ст. 4143, 4144; № 30, 
ст. 4534; № 31, ст. 4822, 4823; № 32, 
ст. 5087, 5090, 5094, 5095, 5127; № 45, 
ст.  6828, 6833, 6836, 6844; № 47, 
ст. 7136; № 49, ст. 7469, 7496, 7497, 
7499; № 53, ст. 8412, 8416, 8419; 2019, 
№ 16, ст. 1826; № 18, ст. 2225; № 22, 
ст. 2665, 2667; № 23, ст. 2908, 2920; 
№ 25, ст. 3167; № 27, ст. 3523; № 29, 
ст. 3843; № 30, ст. 4112; № 31, ст. 4414, 
4443) следующие изменения: 

1) в статье 217:
а) в абзаце пятом пункта 13 слова 

«правлением садоводческого, огород-
нического или дачного некоммерче-
ского объединения граждан» заменить 
словами «правлением товарищества 
собственников недвижимости», слова 
«дачного строительства,» исключить;

б) в абзаце четвертом пункта 171 
слова «дач, садовых домиков» заме-
нить словами «садовых домов»;

2) в пункте 2 статьи 220:
а) в абзаце втором подпункта 1 

слова «дач, садовых домиков» заме-
нить словами «садовых домов»;

б) в абзаце шестнадцатом подпун-
кта 2 слова «дач, садовых домиков» 
заменить словами «садовых домов»;

3) в абзаце третьем пункта 1 статьи 
221 слово «дач» заменить словами 
«садовых домов»;

4) в статье 251:
а) подпункт 14 пункта 1 дополнить 

абзацем следующего содержания:
«в виде платы, вносимой собствен-

никами и иными правообладателями 
садовых или огородных земельных 
участков, не являющимися членами 
товарищества, за приобретение, 
создание, содержание имущества 
общего пользования, за текущий и 
капитальный ремонт объектов капи-
тального строительства, относящихся 
к имуществу общего пользования и 
расположенных в границах террито-
рии садоводства или огородничества, 
за услуги и работы товарищества по 
управлению таким имуществом в 
порядке, установленном Федераль-
ным законом от 29 июля 2017 года 
№ 217-ФЗ «О ведении гражданами 
садоводства и огородничества для 
собственных нужд и о внесении изме-
нений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» для 
уплаты взносов членами товарищест-
ва;»;

б) в подпункте 1 пункта 2 слово 
«жилья» заменить словом «недвижи-
мости», слова «садоводческому, садо-
во-огородному,» исключить;

5) в подпункте 13 пункта 2 статьи 
3339 слова «садоводческих, огородни-
ческих, дачных земельных участков, 

земельных участков личных подсоб-
ных хозяйств граждан» заменить сло-
вами «садовых, огородных земельных 
участков и земельных участков для 
ведения личного подсобного хозяйст-
ва»;

6) в подпункте 24 пункта 1 статьи 
33333 слово «, предназначенный» и 
слово «, дачного» исключить;

7) в подпункте 18 пункта 1 статьи 
33335 слова «или дачного хозяйства» 
исключить;

8) в подпункте 7 пункта 1 статьи 342 
слова «садоводческих, огородниче-
ских и животноводческих объедине-
ний граждан» заменить словами 
«сельскохозяйственных кооперати-
вов, садоводческих и огороднических 
некоммерческих товариществ»;

9) в подпункте 3 пункта 2 статьи 
3462 слова «садоводческие, огородни-
ческие» заменить словом «растение-
водческие»;

10) в подпункте 19 пункта 2 статьи 
34643 слово «дач» заменить словами 
«садовых домов»;

11) в пункте 2 статьи 401 слово «, 
предоставленных» и слово «, дачного» 
исключить;

12) в абзаце шестом подпункта 1 
пункта 2 статьи 406 слово «, предостав-
ленных» и слово «, дачного» исклю-
чить;

13) в подпункте 15 пункта 1 статьи 
407 слово «, предоставленных» и 
слово «, дачного» исключить.

Статья 2
1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу по истечении одного 
месяца со дня его официального опу-
бликования.

2. Действие положений подпункта 
14 пункта 1 статьи 251 Налогового 
кодекса Российской Федерации (в 
редакции настоящего Федерального 
закона) распространяется на правоот-
ношения, возникшие с 1 января 2019 
года.

3. В отношении садоводческих, 
огороднических и дачных некоммерче-
ских партнерств, садоводческих, ого-
роднических и дачных потребитель-
ских кооперативов, созданных до дня 
вступления в силу Федерального зако-
на от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О 
ведении гражданами садоводства и 
огородничества для собственных нужд 
и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации», применяются положения 
части второй Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (в редакции насто-
ящего Федерального закона), установ-
ленные для товариществ собственни-
ков недвижимости.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
29 сентября 2019 года № 321-Ф3

Российская Федерация Федеральный закон

О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации

Принят Государственной Думой 12 сентября 2019 года
Одобрен Советом Федерации 25 сентября 2019 года

Статья 1
Внести в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 
2001, № 1, ст. 18; № 53, ст. 5015; 2002, 
№ 22, ст. 2026; № 30, ст. 3027; 2003, 
№ 1, ст. 10; № 28, ст. 2886; 2004, № 27, 
ст. 2711; № 34, ст. 3517; № 35, ст. 3607; 
№ 45, ст. 4377; 2005, № 30, ст. 3101, 
3128, 3129, 3130; № 52, ст. 5581; 2006, 
№ 10, ст. 1065; № 31, ст. 3436; 2007, 
№ 23, ст. 2691; № 45, ст. 5417, 5432; 
2008, № 26, ст. 3022; № 48, ст. 5519; 
№ 49, ст. 5749; 2009, № 48, ст. 5731; 
№ 51, ст. 6155; № 52, ст. 6444; 2010, 
№ 15, ст. 1746; № 31, ст. 4198; № 45, 
ст. 5750; № 48, ст. 6250; 2011, № 30, 
ст. 4593; № 45, ст. 6335; № 48, ст. 6731; 
2012, № 41, ст. 5526; № 49, ст. 6751; 
2013, № 23, ст. 2866; № 30, ст. 4049; 
№ 40, ст. 5038; № 48, ст. 6165; 2014, 
№ 23, ст. 2936; № 48, ст. 6660, 6663; 
2015, № 1, ст. 5; № 14, ст. 2023; № 48, 
ст. 6689; 2016, № 1, ст. 6; № 22, ст. 3098; 
№ 26, ст. 3856; № 27, ст. 4181; № 49, 
ст. 6844, 6851; 2017, № 11, ст. 1534; 
№ 47, ст. 6842; № 49, ст. 7307, 7313, 
7322, 7325; 2018, № 27, ст. 3942; № 32, 
ст. 5095, 5096; № 47, ст. 7126; № 53, 
ст. 8419; 2019, № 18, ст. 2225; № 23, 
ст. 2906; № 31, ст. 4427) следующие 
изменения:

1) в пункте 1 статьи 164:
а) в подпункте 31:
в абзаце втором слово «Таможен-

ного» заменить словами «Евразийско-
го экономического»;

в абзаце третьем после слов «по 

перевозке или транспортировке 
железнодорожным транспортом това-
ров,» дополнить словами «порожнего 
железнодорожного подвижного 
состава или контейнеров,», слово 
«Таможенного» заменить словами 
«Евразийского экономического»;

б) в подпункте 91:
в абзаце втором слово «Таможен-

ного» заменить словами «Евразийско-
го экономического»;

абзац третий изложить в следую-
щей редакции:

«работ (услуг) по перевозке или 
транспортировке товаров, порожнего 
железнодорожного подвижного 
состава или контейнеров, перемещае-
мых через территорию Российской 
Федерации с территории иностранного 
государства, не являющегося членом 
Евразийского экономического союза, 
в том числе через территорию государ-
ства — члена Евразийского экономи-
ческого союза, или с территории госу-
дарства — члена Евразийского эконо-
мического союза на территорию дру-
гого иностранного государства, в том 
числе являющегося членом Евразий-
ского экономического союза, и работ 
(услуг), непосредственно связанных с 
указанной перевозкой или транспорти-
ровкой, стоимость которых указана в 
перевозочных документах на перевоз-
ку товаров, порожнего железнодорож-
ного подвижного состава или контей-
неров;»;

2) в статье 165:
а) абзац третий пункта 41 изложить 

в следующей редакции: 

«копии перевозочных документов, 
оформленных при перевозках с уча-
стием железнодорожного транспорта, 
с указанием наименований или кодов 
станций отправления, наименований 
или кодов входных и выходных рос-
сийских пограничных и (или) припор-
товых железнодорожных станций, 
наименований или кодов станций 
назначения.»;

б) в абзаце первом пункта 51 после 
слов «при перевозках товаров» допол-
нить словами «, порожнего железно-
дорожного подвижного состава или 
контейнеров», слова «государств 
отправления товаров» заменить слова-
ми «государств отправления», слова 
«государств назначения товаров» 
заменить словами «государств назна-
чения», после слов «при перемещении 
товаров» дополнить словами «, порож-
него железнодорожного подвижного 
состава или контейнеров»;

в) абзац двадцатый пункта 9 после 
слов «при перемещении товаров» 
дополнить словами «, порожнего 
железнодорожного подвижного 
состава или контейнеров».

Статья 2
Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу по истечении одного 
месяца со дня его официального опу-
бликования, но не ранее 1-го числа 
очередного налогового периода по 
налогу на добавленную стоимость.

Президент Российской Федерации
В. Путин

Москва, Кремль 
29 сентября 2019 года № 322-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон

О внесении изменений в статьи 164 и 165 части 
второй Налогового кодекса Российской Федерации

Принят Государственной Думой 19 сентября 2019 года
Одобрен Советом Федерации 25 сентября 2019 года

Статья 1
Внести в статью 217 части второй 

Налогового кодекса Российской Феде-
рации (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2000, № 32, 
ст. 3340; 2001, № 1, ст. 18; № 23, 
ст. 2289; № 33, ст. 3413; 2002, № 30, 
ст. 3021; 2003, № 21, ст. 1958; 2004, 
№ 27, ст. 2715; № 34, ст. 3518; 2005, 
№ 1, ст. 30, 38; № 27, ст. 2710, 2717; 
№ 30, ст. 3104; 2006, № 31, ст. 3452; 
№ 50, ст. 5279, 5286; 2007, № 1, ст. 20; 
№ 13, ст. 1465; № 31, ст. 4013; № 45, 
ст. 5416; № 49, ст. 6045; № 50, ст. 6237; 
2008, № 18, ст. 1942; № 30, ст. 3614; 
№ 49, ст. 5723; 2009, № 18, ст. 2147; 
№ 23, ст. 2772; № 29, ст. 3598, 3639; 
№ 30, ст. 3739; № 39, ст. 4534; № 45, 
ст. 5271; № 48, ст. 5726, 5731; № 52, 
ст. 6444; 2010, № 15, ст. 1737; № 31, 
ст. 4176, 4198; № 32, ст. 4298; 2011, 
№ 1, ст. 7; № 26, ст. 3652; № 30, ст. 4583; 
№ 48, ст. 6729, 6731; № 49, ст. 7016, 
7037; 2012, № 10, ст. 1164; № 19, 
ст. 2281; № 26, ст. 3447; № 41, ст. 5526; 
№ 49, ст. 6750; № 53, ст. 7604; 2013, 
№ 23, ст. 2866; № 27, ст. 3444; № 48, 
ст. 6165; № 52, ст. 6985; 2014, № 26, 
ст. 3373; № 40, ст. 5316; № 48, ст. 6657, 
6663; 2015, № 1, ст. 15, 18; № 24, 

ст. 3373, 3377; № 27, ст. 3968; № 41, 
ст. 5632; № 48, ст. 6686, 6688; 2016, 
№ 1, ст. 16; № 7, ст. 920; № 27, ст. 4175, 
4180, 4184; № 49, ст. 6841, 6843, 6844, 
6849; 2017, № 15, ст. 2133; № 40, 
ст. 5753; № 45, ст. 6578; № 49, ст. 7307, 
7314, 7318, 7324, 7326; 2018, № 1, 
ст. 20; № 9, ст. 1289, 1291; № 18, 
ст. 2558, 2568; № 28, ст. 4143; № 32, 
ст. 5090; № 45, ст. 6836, 6844; № 49, 
ст. 7496, 7497; № 53, ст. 8416; 2019, 
№ 18, ст. 2225; № 22, ст. 2667; № 25, 
ст. 3167; № 27, ст. 3523; № 30, ст. 4112) 
следующие изменения:

1) пункты 83 и 84 признать утратив-
шими силу;

2) пункт 46 изложить в следующей 
редакции:

«46) доходы в связи с прекращени-
ем полностью или частично обязатель-
ства по уплате задолженности, доходы 
в виде материальной выгоды, а также 
иные доходы в денежной и (или) нату-
ральной формах, полученные налого-
плательщиками, пострадавшими от 
террористических актов на территории 
Российской Федерации, стихийных 
бедствий или от других чрезвычайных 
обстоятельств, и (или) физическими 
лицами, являющимися членами их 

семей, в связи с указанными события-
ми;»;

3) дополнить пунктом 461 следую-
щего содержания: 

«461) доходы, полученные в качест-
ве платы за наем (арендной платы) 
жилых помещений от физических лиц, 
указанных в пункте 46 настоящей ста-
тьи, в пределах сумм, предоставлен-
ных таким лицам на цели найма (арен-
ды) жилого помещения из средств 
бюджетов бюджетной системы Рос-
сийской Федерации;».

Статья 2
1. Настоящий Федеральный закон 

вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

2. Действие положений пунктов 46 
и 461 статьи 217 Налогового кодекса 
Российской Федерации (в редакции 
настоящего Федерального закона) 
распространяется на доходы, получен-
ные физическими лицами с 1 января 
2019 года.

Президент Российской Федерации 
В. Путин

Москва, Кремль 
29 сентября 2019 года № 323-ФЗ

Российская Федерация Федеральный закон

О внесении изменений в статью 217 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации

Принят Государственной Думой 25 сентября 2019 года
Одобрен Советом Федерации 25 сентября 2019 года

ЦЕНТРИЗБИРКОМ

Центризбирком рассмотрел результаты учета объема эфирного времени, затраченного в августе 2019 года на освещение деятель-
ности парламентских партий в общероссийских и региональных телерадиопередачах. Вынесено заключение о соблюдении вещателя-
ми требований закона «О гарантиях равенства парламентских партий при освещении их деятельности государственными общедоступ-
ными телеканалами и радиоканалами». 

Мандат передан однопартийцу
В связи с досрочным прекращением полномочий депутата Госдумы Шилкова Д.Е., избранного в составе федерального списка 

кандидатов, выдвинутого политической партией «Политическая партия ЛДПР — Либерально-демократическая партия России», Цен-
тральная избирательная комиссия РФ постановила передать вакантный мандат зарегистрированному кандидату в депутаты Госдумы 
из федерального списка кандидатов, выдвинутого политической партией «Политическая партия ЛДПР — Либерально-демократиче-
ская партия России», Зайцеву М.С. (региональная группа № 131 «город Москва», № 7). 
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